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EDITORIAL

Cu siguranță, agricultura românească a 
suportat până acum, în acest an, una dintre 
cele mai dure perioade. Seceta care a distrus 
multe culturi în sud și est, scumpirile la input-
uri și, mai nou, criza energetică, au păgubit 
agricultorii români de mulți, mulți, mulți bani.

La rândul lor, cei din zootehnie nu au fost nici 
ei feriți de belele. Crescătorii de porci sunt cei 
mai afectați, în continuare, din cauza pestei 
porcine africane. 

Ceva mai bine stau fermierii crescători de vaci, 
dar și în zona aia sunt pagube mari. Ceva mai 
bine au mers lucrurile și pentru cei care cresc 
bovine pentru carne sau pentru avicultorii care 
par a fi  fost cei mai feriți. Iar ciobanii cu mioare 
au avut în continuare șansa exportului, deci, 
nici ei nu pot spune că au dus-o prea rău.

Însă, gândind la difi cultăți, ele au fost reale, 
problemele au fost și încă mai sunt foarte 
grave și de aici disperarea multora, de aici 
și strigătele lor, de aici și acuzele împotriva 
autorităților, învinovățite de lipsa de sprijin. 
Dar, chiar așa să fi e? Noi nu credem asta.

Nu credem în primul rând pentru că le știm 
obiceiul fermierilor, de a striga mai mult decât 
e cazul. Nu credem nici pentru că sunt destui 
fermieri, fi e din zona de cultură mare, fi e din 
legumicultură, fi e din zootehnie, e drept, cu 

excepția celor din industria suinelor, care cu 
siguranță vor face profi t la fi nalul anului.

Apoi, nici nu știu dacă autoritățile, mai bine 
spus, MADR-ul, pot fi  acuzate prea mult, 
pentru că măsuri de sprijin au fost și vor mai 
fi , pentru acest an. E drept, nu s-a dat cât s-a 
cerut, dar plățile către fermieri au fost destul 
de serioase, gândind și la bugetul care are de 
făcut față și altor provocări.

În plus, plafonările la energie de care vor 
benefi cia și fermierii dar și procesatorii, îi vor 
ajuta să treacă iarna. Deci, adevărul e cam la 
mijloc, încornoratul nu e chiar atât de negru 
pe cât îl înfățișează unii cu obstinație.

Însă, greul cu adevărat acum începe și 
pericolele care se anunță par a fi  uriașe. Sau 
nu? Noi avem încredere că lucrurile nu vor 
sta atât de rău pe cât le cred cei care anunță 
apocalipsa agriculturii românești. Iar, dacă ne 
va ajuta și Dumnezeu cu ceva ploaie...

Tocmai de aceea, pentru a nu mai sta tot 
timpul cu ochii spre cer, am centrat sumarul 
prezentei ediții a revistei noastre pe teme de 
mediu și sustenabilitate, fi ind convinși că 
informațiile pe care vi le oferim vă vor fi  de 
ajutor. Citiți revista și vă veți convinge.

ADEVĂRUL E CAM LA JUMĂTATE
Ilie Stoian 
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Potrivit sintezei ANZM, în cursul lunii septembrie 
2022 au fost publicate în Monitorul Ofi cial 
următoarele acte normative:

- Ordin nr. 140/2022 al președintelui Autorității 
Naționale Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor pentru modifi carea 
anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității 
Naționale Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Programului acțiunilor de supraveghere, 
prevenire, control și eradicare a bolilor la 
animale, a celor transmisibile de la animale la 
om, protecția animalelor și protecția mediului, 
de identifi care și înregistrare a bovinelor, 
suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, 
precum și a Normelor metodologice de aplicare 
a Programului de supraveghere și control în 
domeniul siguranței alimentelor.

- Ordin nr. 270/2022 al ministrului agriculturii și 
dezvoltării rurale pentru aprobarea cantităților 
de motorină aferente perioadei 1 aprilie 2022—30 
iunie 2022 determinate la plată și nedecontate 
de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură, ce benefi ciază de ajutor de stat 
acordat sub formă de rambursare.

- HG nr. 1.075/2022 pentru modifi carea și 
completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr. 
138/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.872/2005.

- HG nr. 1.101/2022 privind modifi carea art. 8 
din Hotărârea Guvernului nr. 148/2022 pentru 
aprobarea Programului de susținere a producției 
de legume în spații protejate pentru anul 2022.

- Ordonanță de urgență nr. 120/2022 privind 
modifi carea unor acte normative care 

reglementează programele de sprijin pentru 
zona montană.

- Ordin nr. 1.181/2022 al ministrului economiei 
privind aprobarea Ghidului solicitantului elaborat 
în baza Hotărârii Guvernului nr. 959/2022 pentru 
instituirea unei scheme de ajutor de stat privind 
acordarea de granturi pentru investiții destinate 
industriei prelucrătoare.

- Ordin nr. 2.119/274 din 2022 al ministrului 
fi nanțelor și al ministrului agriculturii și 
dezvoltării rurale pentru aprobarea procedurii 
de acordare a garanțiilor de stat și a grantului, 
precum și a convenției de garantare și plată a 
granturilor și a convenției de implementare 
asociate componentei RURAL INVEST din cadrul 
IMM INVEST PLUS.

- Ordin nr. 2.167/2.474/1.535/280 din 2022 al 
ministrului fi nanțelor, al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, al ministrului 
antreprenoriatului și turismului și al ministrului 
agriculturii și dezvoltării rurale privind aprobarea 
Procedurii de implementare a Programului 
IMM INVEST PLUS pentru componentele: IMM 
INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM 
PROD și GARANT CONSTRUCT.

- HG nr. 1.155/2022 privind aprobarea 
plafoanelor alocate schemelor de sprijin 
cuplat în sectorul zootehnic, precum și pentru 
stabilirea cuantumului acestora pentru anul de 
cerere 2022.

- Ordin nr. 281/2022 al ministrului agriculturii și 
dezvoltării rurale pentru modifi carea anexei nr. 
2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării 
rurale nr. 194/2019 privind aprobarea sistemelor 
de sancțiuni aplicabile cererilor de plată depuse 
începând cu anul 2019 pentru măsurile 10 
ÒAgromediu și climăÓ, 11 ÒAgricultura ecologicăÓ 
și 13 ÒPlăți pentru zone care se confruntă cu 
constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 
specifi ceÓ prevăzute în Programul Național de 
Dezvoltare Rurală 2014—2020.

- Proiect de Ordin pentru aprobarea Normei 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor de stabilire a condiţiilor privind 
reducerea frecvenţelor de prelevare a probelor 
privind criteriile microbiologice pentru carcase, 
carne tocată şi carne preparată, carne proaspătă 
de pasăre obţinute în unităţi cu producţie 
scăzută, precum și a condițiilor de adaptare a 
criteriilor care privesc numărul total de germeni 
(NTG) care se aplică laptelui crud folosit pentru 
fabricarea produselor lactate de către unitățile 
cu un volum mic de producție.

Delegația AAC-Alianței pentru 
Agricultură și Cooperare a participat 
la cea de-a zecea ediție a Congresului 
Agricultorilor Europeni organizat de 
COPA-COGECA, în Sibenik, Croația, 
cu tematica: O agricultură europeană 
rezilientă și provocările mondiale.

Evenimentul a avut peste 40 de 
vorbitori și au fost prezenți peste 
350 de producători, reprezentanți de 
cooperative și organizații ale acestora 
din Europa.
Detalii privind acesta se găsesc aici: 
#FarmersCongress22@COPACOGECA
 
Printre aspectele de interes pentru 
fermierii și cooperativele din România 
s-a discutat de:

-  Necesitatea urgentării aprobării 
utilizării tehnicilor de ameliorare 
moderne;

-  Propunerea de regulament privind 
utilizarea sustenabilă a produselor de 
protecția plantelor;

- Prețurile foarte crescute la inputuri;
-  Necesitatea oferirii de alternative 

înainte de a interzice substanțe de 
protecția plantelor;

-  Nevoia de actualizare a legislației 
privind animalele carnivore mari;

- Criza cauzată de Războiul din Ucraina;
- Seceta pedologică și arșița 
atmosferică;
-  Instrumente de managementul 

riscurilor în Agricultură fl exibile și 
adaptate la specifi citățile fi ecărui stat;

-  Planurile Naționale Strategice și 
strategiile dezbăture;

-  Promovarea agriculturii ca o soluție 
pentru asigurarea hranei, securității 
alimentare a globului și un contributor 
important la biodiversitate și mediu, 
nu un dușman așa cum lasă de înțeles 
poluarea industrială că este zootehnia 
sau Pactul Ecologic European, 
Strategia de la Fermă la Consumator 
și Strategia Biodiversitate.

 
Delegația română a ridicat problemele 
cele mai stringente cu care se 
confruntă fermierii și cooperativele 
din țara noastră. AAC a susținut public 
ca instrumentele pe care le are astăzi 
fermierul european sunt insufi ciente 
pentru a rămâne sustenabil iar 
problemele provocate de criza actuala 
trebuie să își găsească răspuns și 
susținere europeană nu doar locală.

NOUTĂȚI LEGISLATIVE CU REFERIRE LA 
AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTAREA RURALĂ

AAC A PARTICIPAT LA 
CONGERSUL EUROPEAN 
AL FERMIERILOR 
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Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură 
(APIA) informează că a demarat Campania de 
plată în avans a fermierilor care au depus Cereri 
unice de plată în anul 2022.

Cuantumurile pentru anul de cerere 2022 au 
fost stabilite prin Hotărârea de Guvern nr. 
1209/2022 privind stabilirea pentru anul 2022 
a cuantumului per hectar al plății unice pe 
suprafață, al plății redistributive și a intervalelor 
de suprafață pentru care se acordă aceasta, al 
plății pentru practici agricole benefi ce pentru 
climă și mediu, al plății pentru tinerii fermieri și 
prin Hotărârea de Guvern nr. 1155/2022 privind 
aprobarea plafoanelor alocate schemelor de 
sprijin cuplat în sectorul zootehnic, precum şi 
pentru stabilirea cuantumului acestora pentru 
anul de cerere 2022 și se regăsec în Anexă.

În conformitate cu Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) nr. 2022/1352 din 3 august 2022 de 
derogare, pentru anul 2022, de la articolul 75 
alineatul (1) al treilea paragraf din Regulamentul 

(UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European 
și al Consiliului în ceea ce privește nivelul 
avansurilor pentru plățile directe și pentru 
măsurile de dezvoltare rurală legate de 
suprafață și de animale, statele membre pot plăti 
avansuri de până la 70 % în cazul plăților directe 
enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 
1307/2013 și de până la 85 % în cazul sprijinului 
acordat în cadrul dezvoltării rurale, prevăzut la 
articolul 67 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013.

Plăţile pentru schemele fi nanțate din FEGA 
(Fondul European de Garantare Agricolă) și 
FEADR (Fondul European Agricol de Dezvoltare 
Rurală) se fac în lei, la cursul de schimb valutar 
de 4,9490 lei/euro, stabilit de Banca Centrală 
Europeană şi publicat în Jurnalul Ofi cial al 
Uniunii Europene.

Campania de plăți în avans se va derula în 
perioada 16 octombrie - 30 noiembrie 2022, în 
conformitate cu prevederile Regulamentului 

(UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European 
și al Consiliului, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură urmând să fi nanţeze 
fermierii cu o sumă de peste 1 miliard de euro, 
atât pentru schemele fi nanţate din FEGA cât şi 
pentru măsurile fi nanţate din FEADR.

APIA A DAT STARTUL PLĂȚILOR ÎN AVANS 
PENTRU CAMPANIA 2022

REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 7
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Comisia a prezentat o listă de indicatori principali 
pentru monitorizarea progreselor înregistrate în 
direcția îndeplinirii obiectivelor UE în materie de 
mediu și climă până în 2030, precum și viziunea 
pe termen lung pentru 2050, ÒO viață bună, în 
limitele planetei noastreÓ.

În urma unor consultări intense cu părțile 
interesate și cu statele membre, noul cadru 
de monitorizare în contextul celui de Al 8-lea 
Program de acțiune pentru mediu urmărește 
să promoveze transparența și să îi informeze 
pe europeni cu privire la impactul politicii UE în 
domeniul climei și al mediului.

Politicile UE trebuie să asigure faptul că UE se 
înscrie din nou pe traiectoria către o viață și o 
activitate economică desfășurate în limitele 
planetei noastre.

În acest sens, indicatorii refl ectă progresele 
înregistrate în ceea ce privește bunăstarea de 
mediu, precum și aspectele economice și sociale. 
Ca atare, acestea ar putea deschide calea pentru 
măsurarea sănătății economiilor și a societăților 
noastre pe baza bunăstării și dincolo de cel mai 
cunoscut indicator economic, PIB-ul.

Vicepreședintele executiv Frans Timmermans, 
responsabil cu Pactul verde european, a 
declarat: ÓAvem obiective foarte ambițioase 

în materie de mediu și climă care să ne ajute 
să realizăm tranziția verde echitabilă de care 
Europa și lumea întreagă au nevoie.

Dar ce nu poate fi  măsurat, nu poate fi  gestionat. 
Pentru a ne menține pe drumul cel bun, trebuie 
să urmărim îndeaproape dacă ne îndeplinim 
obiectivele. Acești indicatori ne ajută să facem 
acest lucruÓ. 

Virginijus Sinkevičius, comisarul pentru mediu, 
oceane și pescuit, a declarat: ÓPoliticile sunt 
la fel de bune ca punerea lor în aplicare. Acești 
indicatori principali ne vor ajuta să urmărim 
politicile convenite în cadrul Pactului verde 
european, prin clarifi carea tendințelor și 
facilitarea unei discuții în cunoștință de cauză 
între factorii de decizie cu privire la domeniile în 
care sunt necesare eforturi suplimentareÓ.

Indicatorii principali urmează structura celui de 
Al 8-lea program de acțiune pentru mediu pe 
baza Pactului verde european și includ primii 
2-3 indicatori cei mai relevanți din punctul de 
vedere al politicilor și cei mai solizi din punct de 
vedere statistic pentru fi ecare dintre obiectivele 
prioritare tematice până în 2030, acoperind 
atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea 
la schimbările climatice, economia circulară, 
reducerea la zero a poluării și biodiversitatea.

UE VA EVALUA PROGRESELE 
OBIECTIVELOR DE MEDIU ȘI CLIMĂ 

ALE PACTULUI VERDE

ªTIRI  

APIA A DAT STARTUL 
PLĂȚILOR ÎN AVANS 
PENTRU CAMPANIA 
2022

Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) informează că a demarat 
Campania de plată în avans a fermierilor 
care au depus Cereri unice de plată în anul 
2022.

Cuantumurile pentru anul de cerere 2022 au 
fost stabilite prin Hotărârea de Guvern privind 
stabilirea pentru anul 2022 a cuantumului 
per hectar al plății unice pe suprafață, 
al plății redistributive și a intervalelor de 
suprafață pentru care se acordă aceasta, 
al plății pentru practici agricole benefi ce 
pentru climă și mediu, al plății pentru tinerii 
fermieri și prin Hotărârea de Guvern privind 
aprobarea plafoanelor alocate schemelor de 
sprijin cuplat în sectorul zootehnic, precum 
şi pentru stabilirea cuantumului acestora 
pentru anul de cerere 2022 și se regăsec în 
Anexă.

În conformitate cu Regulamentul de punere 
în aplicare UE, în ceea ce privește nivelul 
avansurilor pentru plățile directe și pentru 
măsurile de dezvoltare rurală legate de 
suprafață și de animale, statele membre 
pot plăti avansuri de până la 70 % în cazul 
plăților directe și de până la 85 % în cazul 
sprijinului acordat în cadrul dezvoltării 
rurale.

Plăţile pentru schemele fi nanțate din FEGA 
(Fondul European de Garantare Agricolă) 
și FEADR (Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurală) se fac în lei, la cursul de 
schimb valutar de 4,9490 lei/euro, stabilit 
de Banca Centrală Europeană şi publicat în 
Jurnalul Ofi cial al Uniunii Europene.



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 9

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, Petre 
DAEA, a participat în perioada 17-18 octombrie 
2022 la reuniunea Consiliului Agricultură și 
Pescuit, care s-a desfășurat la Luxemburg. 
Regăsiți atașat intervențiile susținute în cadrul 
lucrărilor Consiliului.

Totodată, MADR anunță că a fost transmisă ofi cial 
Comisiei Europene, prin sistemul electronic 
pentru schimbul securizat de informații, în data 
de 18 octombrie 2022, varianta fi nală a Planului 
Național Strategic 2023-2027 al României, după 
operarea și integrarea tuturor observațiilor 
formulate de Comisia Europeană.

Pe parcursul ultimelor luni a avut loc un proces 
intens de negociere cu serviciile Comisiei 
Europene, în vederea clarifi cării tuturor 
observațiilor formulate cu privire la Planul 
Național Strategic, comunicate în luna mai a.c., 
astfel încât să răspundă cât mai bine cerințelor 
cadrului normativ european și a exigențelor 
Comisiei Europene.

Totodată, în vederea respectării principiului 
parteneriatului, pe parcursul revizuirii Planului 
au fost organizate dezbateri în cadrul structurilor 
parteneriale constituite pentru elaborarea 
Planul Național Strategic.

ÒSpecialiștii din minister, în dialog permanent cu 
fermierii și cu structurile asociative din domeniu, 
au putut realiza cel mai important document 
pentru agricultură și dezvoltare rurală. 
Dialogul pe care l-am avut cu comisarul Janusz 
Wojciechowski pe problemele sensibile ne-a 
ajutat să trecem peste obstacolele momentului. 

Este documentul programatic pentru perioada 
2023-2027, cu obiective clare pentru dezvoltarea 
agriculturii, industriei alimentare și a satului 
românesc. Subvențiile pe unitatea de suprafață 
și pe cap de animal, sumele destinate investițiilor 
în irigații, independența energetică, dotarea 
cu tehnică agricolă și industria alimentară vor 
contribui la creșterea și diversifi carea producției 
în vederea asigurării hranei, creșterea veniturilor 
și reducerea impactului negativ asupra mediului. 

În vederea realizării acestor obiective, România 
benefi ciază de o sumă de 15,8 miliarde euro 
pentru perioada 2023-2027Ó, a declarat ministrul 
Petre DAEA.

Documentul programatic prevede circa 6 
miliarde euro pentru investiții în agricultură 
și dezvoltare rurală, 9,78 miliarde euro pentru 
acordarea subvențiilor în agricultură și 151,7 
milioane euro pentru măsuri de piață.

15,8 MILIARDE DE EURO PENTRU PROGRAME DE 
INVESTIȚII ÎN AGRICULTURĂ ÎN PERIOADA 2023-2027

ANIF informează că normele metodologice 
de aplicare a Legii îmbunătăţirilor funciare 
nr. 138/2004, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.872/2005 au fost completate 
si actualizate prin Hotararea de Guvern. 

Actul normativ aprobat vizeaza:

-  stabilirea modalității de aprobare a cotei de 
până la 50% aferentă cheltuielilor pentru 
consumul de energie electrică pentru 
irigații, la fi nalul sezonului de irigații;

-  reglementarea procedurii pentru 
decontarea cotei de până la 50%, pentru 
funcționarea sistemelor de irigații locale, în 
cuprinsul anexei la prezentul act normativ;

-  stabilirea unei derogări pentru decontarea 
cotei aferentă cheltuielilor pentru 
consumul de energie electrică pentru 
irigații aferent anului 2022.

Cheltuielile sunt suportate din bugetul 
Agenției Naționale pentru Îmbunătățiri 
Funciare, în limita sumelor alocate cu 
această destinație din bugetul Ministerului 
Agriculturii.

ANIF: NORMELE DE APLICARE 
A LEGII ÎMBUNĂTĂȚIRILOR 
FUNCIARE AU FOST 
MODIFICATE
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DEZVOLTAREA AGROBUSINESS-ULUI ÎN 
CONTEXTUL TRANSFORMĂRII DURABILE A 

AGRICULTURII ROMÂNEȘTI

COMPETITIVITATEA AGRICOLĂ A PIEȚEI DEPINDE ÎN MARE 
MĂSURĂ DE ACTIVITĂȚILE DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
CARE POT DUCE LA ÎMBUNĂTĂȚIREA CUNOȘTINȚELOR ȘI 
A COMPETENȚEI PROFESIONALE A TUTUROR PĂRȚILOR 
INTERESATE DIN AGROBUSINESS.

Nora Marin

Lucrarea demonstrează că, pentru 
sustenabilitatea sectorului agricol, 
este necesară o abordare integrată 
care constă în aplicarea conceptelor 
ecologice și socio-economice 
în managementul și strategiile 
agrobusinessului. 

Totodată, lucrarea contribuie la 
crearea unei imagini de viitor de 
realizare a durabilității agriculturii în 
care sectorul agrobusiness românesc 
trebuie gestionat dintr-o perspectivă 
holistică bazată pe o sinergie cu 
elementele dezvoltării durabile.

Competitivitate defi nită prin 
diferențiere

Societatea modernă solicită din ce 
în ce mai mult producție efi cientă 
și durabilă într-o societate globală. 
Competitivitatea este acum axată pe 
concurenții care aleg să se diferențieze 
prin adoptarea de practici durabile. 
În acest fel, dobândesc un avantaj 
competitiv major

Noile cerințe ale consumatorilor 
și preocupările acestora privind 
sănătatea, bunăstarea animalelor și 
protecția mediului, economia cu emisii 
reduse de carbon, determină fermierul 
de astăzi să țină pasul cu lumea în 
continuă schimbare, să se adapteze 
și să reușească să-și desfășoare 
activitatea (Pjanic et al., 2018). 

Parte extrem de importantă a economiei naționale, sectorul agricol românesc se afl ă într-o poziție 
excelentă pentru a contribui la realizarea obiectivelor de o economie inteligentă, durabilă și 
incluzivă, care va permite o coeziune socială sporită, colaborarea va asigura și protecția mediului 
natural. Această temă de importanță majoră a făcut obiectul unui studiu intitulat ÓThe evolution of 
Romanian agribusiness in the context of sustainable development of agricultureÓ  și realizat sub 
egida Universității de Studii Economice din București, de Ioana Panait și Cătălin Marian Cucu.

O abordare integrată

Agricultura și conceptul de dezvoltare durabilă au primit o atenție deosebită datorită importanței lor 
în dezvoltarea umanității, precum și impactului fenomenului globalizării asupra acesteia. 

În prezent, există numeroase studii științifi ce, platforme digitale de monitorizare a indicatorilor 
specifi ci în țări, precum și strategii și obiective la nivel comunitar și global pe aceste două domenii 
prioritare, toate aceste inputuri contribuind la îmbunătățirea și inovarea acestora. 

Pornind de la întrebarea dacă agrobusiness-ul românesc contribuie la dezvoltarea durabilă 
a sectorului agricol, în vederea realizării acestei cercetări, în cadrul metodologiei s-a folosit 
modelarea economică, pornind de la situația actuală a agrobusiness-ului românesc unde au fost 
prezentate date și statistici ofi ciale. și analizate, precum și valorile potențiale ale principalilor 
indicatori necesari pentru tranziția agriculturii către o dezvoltare durabilă. 
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Pornind de la întrebarea Ócum infl uențează dezvoltarea 
durabilă a agriculturii sectorul agrobusiness din 
RomâniaÓ, s-au analizat o parte din datele statistice 
despre evoluția principalelor indicatori ai dezvoltării 
fi nanciare, dar și indicatorii agriculturii pentru a refl ecta 
dimensiunea și caracterul principal al acesteia. 

Competitivitatea agricolă pe piața mondială depinde în 
mare măsură de activitățile de cercetare și dezvoltare și 
inovare care pot duce la îmbunătățirea cunoștințelor și 
competența profesională a tuturor părţilor implicate. 

În ciuda unei piețe globale și a unei concurențe care 
utilizează tehnologiile prezente în lanțul agroalimentar, 
producția agricolă din România face parte din moștenirea 
tradițiilor locale și arome la conservarea peisajelor 
frumoase din întreaga Europă. 

Metoda de practicare a agriculturii și de gestionare 
a sistemelor agricole oferă o contribuție vitală la 
conservarea mediului și dezvoltarea zonei rurale. 
Agricultura durabilă oferă fermierilor posibilitatea de a 
câștiga un venit mai mare, oferă consumatorilor hrană în 
siguranță și duce la conservarea mediului natural.

Investițiile în agricultură reprezintă una dintre cele 
mai efi ciente metode de dezvoltare a economiei rurale, 
îmbunătățirea securității alimentare și reducerea 
malnutriției, iar investițiile pentru agrobusiness, în 
special pentru modernizarea sectorului agricol, ar aduce 
îmbunătățiri considerabile acestor elemente esențiale 
care contribuie la sustenabilitatea agriculturii. 

Trăim într-o lume care se confruntă cu provocări majore 
de mediu, inclusiv schimbările climatice și epuizarea 
resurselor naturale, dar și într-o lume în care producția 
alimentară viitoare trebuie să răspundă cererii globale. 

Conceptul de dezvoltare durabilă 

Conceptul de dezvoltare durabilă se bazează pe 
corectitudine și echilibru între creșterea economică și 
dezvoltarea umană prin îmbunătățirea condițiilor de 
viață, toate activitățile fi ind în armonie cu mediul natural, 
luând în considerare simultan cei 3 piloni specifi ci 
dezvoltării durabile: social, economic și de mediu. 
(Soubbotina, 2004). 

Scopul dezvoltării durabile este acela de a crea și menține sisteme 
pe termen lung care să combine în același timp prosperitatea 
socioeconomică și protecția mediului (Folke et. al., 2002). 

Dezvoltarea durabilă dorește să se asigure că nevoile actuale sunt 
satisfăcute fără a risipi resursele necesare pentru următoarea 
generație, având în vedere progresul pe termen lung pentru lume, 
prin îmbunătățirea continuă a aspectelor pilonilor socio-economici, 
protejând în același timp mediul. 

În prezent, dezvoltarea durabilă este un concept de punct de vedere 
holistic,  utilizat în strategiile pe termen lung. (Tomislav, 2018). 
Primul semn că evoluțiile economice și sociale ale națiunilor și ale 
întregii omeniri nu mai pot fi  separate de efectele activității umane 
asupra mediului natural a fost făcut la Conferința Națiunilor Unite 
pentru Mediu din 1972, când națiunile își exprimă îngrijorarea cu 
privire la modul în care activitatea umană. infl uențează mediul 
înconjurător.

Problemele poluării, distrugerea resurselor naturale 
neregenerabile, deteriorarea mediului natural, pericolul dispariției 
speciilor și necesitatea creșterii nivelului de trai al populației sunt 
subliniate și legătura dintre calitatea vieții a oamenilor și a calității 
mediului natural pentru generațiile prezente și viitoare este 
inseparabilă. 

Evoluția a cinci factori (creșterea populației, impactul nociv al 
industrializării intensive, multiple efecte negative ale poluării, 
producția de alimente și epuizarea resurselor naturale), sugerează 
că modelul de dezvoltare practicat în acel moment nu poate fi  
susținut pe termen lung ( Națiunile Unite, 1973). 
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De aceea, dezvoltarea durabilă trebuie să 
fi e parte integrantă a agrobusinessului prin 
modelarea lanțurilor de aprovizionare cu accent 
pe cei trei piloni ai sustenabilității - social, 
economic și de mediu - oferind acțiuni concrete 
cu soluții viabile. Organizația pentru Alimentație 
și Agricultură (FAO) a defi nit în 1988 dezvoltarea 
agriculturii durabile drept Ógestionarea și 
conservarea bazei resurselor naturale și 
orientarea acestor schimbări, pentru a asigura 
satisfacerea continuă a nevoilor umane, atât 
pentru generațiile prezente, cât și pentru cele 
viitoareÓ.

Gestionarea rațională a resurselor

Agricultura durabilă a solului, a resurselor de 
apă și plante și este nedegradabilă din punct de 
vedere ecologic, adecvată din punct de vedere 
tehnic, viabilă din punct de vedere economic și 
satisfăcătoare din punct de vedere social. 

În acest fel,  viziunea fi ind către o agricultură 
durabilă în care hrana este hrănitoare și 
accesibilă întregii populații și resurse naturale, 
sunt gestionate într-o manieră rațională care 
menține funcțiile ecosistemului pentru a susține 
nevoile umane actuale și viitoare.

La Conferința Națiunilor Unite pentru Mediu 
și Dezvoltare de la Rio de Janeiro - Summit-ul 
Pământului desfășurat în 1992, fi ind creat planul 
de acțiune cu implementare globală, Agenda 21 
și Comisia pentru Dezvoltare Durabilă. La acest 
Summit s-a subliniat că dezvoltarea durabilă 
este un nou mod de dezvoltare care susține 
progresul uman pentru întreaga populație pe 
termen lung. 

Smith și Smithers (1993) prezintă 
sustenabilitatea agriculturii ca o dezvoltare care 
ar trebui să se bazeze pe 3 acțiuni: 

1.  Asigurarea tuturor nevoilor alimentare prin 

sufi ciența alimentară, mai ales în viitor când 
este așteptată creșterea populației și implicit 
în cererea de alimente, dezvoltare durabilă. 
de agricultură este necesară pentru a acoperi 
toate nevoile fără a compromite resursele 
necesare generațiilor viitoare. 

2.  Impactul agriculturii asupra mediului 
este mare datorită exploatării extensive a 
terenului, dar și intensiv acolo unde gradul de 
utilizare a substanțelor chimice este ridicat 
și prin utilizarea irațională a resurselor 
naturale, astfel încât agricultura durabilă se 
concentrează pe gestionarea mediului. 

3.  Sustenabilitatea presupune și dezvoltarea 
armonioasă a economiei și a comunității 
rurale deoarece agricultura reprezintă o mare 
parte a activității rurale, de aceea trebuie luate 
în considerare preocupările socio-economice. 

Agrobusiness-ul sustenabil

Agribusiness-ul cuprinde activitățile de afaceri 
realizate de la sămânță la fermă și la furculiță, 
fi ind un sector important al economiei globale, 
și care are un impact major asupra dezvoltării 
economiei rurale, asigurând totodată accesul 
permanent al populației la siguranța și 
securitatea alimentară. Acesta acoperă întregul 
lanț agroalimentar, de la inputuri la producție, 
procesare și distribuție până la consumatorul 
fi nal. (Conway & Barbier, 1990). 

Pentru a fi  sustenabil, agrobusiness-ul trebuie 
să asigure, simultan, viabilitatea economică, 
protecția mediului și bunăstarea socială și 
coeziunea socială, astfel agricultura contribuie 
la cei patru piloni defi niți de FAO pentru a 
asigura securitatea alimentară: disponibilitatea 
alimentelor, accesul la alimente, utilizarea și 
stabilitate (Weingärtner, 2010). 
Este important ca agrobusiness-ul să fi e 



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 13

gestionat într-un mod care să fi e ecologic și 
responsabil din punct de vedere socio-economic 
pe termen lung, durabil. Un sistem alimentar 
durabil este cel care asigură întreaga siguranță 
alimentară și securitate pentru populație, pentru 
a nu compromite resursele socio-economice și 
de mediu care generează securitatea alimentară 
și nutriția necesară generațiilor viitoare. 
(Organizația pentru Alimentație și Agricultură, 
2014a). 

Dezvoltarea agrobusiness-ului implică provocări 
pentru toți actorii din lanț, dar abordarea 
durabilității agriculturii trebuie să țină cont. 
Există o serie de factori, precum importanța 
agriculturii în economiile naționale: 

gradul de industrializare a producției agricole, 
constrângerile determinate de disponibilitatea 
resurselor agricole și de nevoile populației, 
iar acest sector are o contribuție importantă 
în susținerea mediului rural. economie și 
contribuția la dezvoltarea teritorială echilibrată 
și la afaceri incluzive, astfel încât aspectele 
socio-economice și de mediu nu trebuie trecute 
cu vederea. 

Conform Conway și Barbier (1990), agricultura 
durabilă este interpretată în 3 moduri diferite 
care corespund celor 3 piloni ai dezvoltării 
durabile: 

1.  Economiștii consideră durabilitatea ca fi ind 

efi ciența agricolă pe termen lung.

2.  Sociologii consideră că este o reprezentare a 
valorilor sociale și tradiționale ale umanității. 

3.  Ecologiștii văd că este cheia pentru a garanta 
sufi cientă hrană pentru toată populația printr-

un sistem agricol responsabil din punct de 
vedere ecologic. 

17 obiective

În 2015, Națiunile Unite a adoptat ÓAgenda 2030 
pentru Dezvoltare DurabilăÓ, care include 17 
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obiective clare și concise privind Dezvoltarea 
Globală Durabilă (SGD). Din cele 17 obiective, 
două obiective includ în mod evident agricultura 
și au acțiuni specifi ce pentru a le îmbunătăți 
până în 2030. 

ÓFoamea zeroÓ este un obiectiv care prevede 
eliminarea foametei, asigurarea securității 
alimentare, îmbunătățirea nutriției și 
promovarea agriculturii durabile. Până în 2030, 
dezvoltarea durabilă a agriculturii își propune 
să dubleze productivitatea agricolă și veniturile 
micilor fermieri și dorește să creeze oportunități 
cu valoare adăugată pentru sectorul agricol. 

Acest obiectiv dorește să asigure o producție 
agroalimentară durabilă și implementarea unor 
practici agricole rezistente care să crească 
producția, contribuie la reziliența ecosistemelor 
și consolidează adaptabilitatea la schimbările 
climatice. 

Uniunea Europeană pune accent pe agricultura 
ecologică în vederea realizării acestui obiectiv, 
fi ecare stat membru având un obiectiv de atins 
în ceea ce privește ponderea % din suprafața 
de agricultură ecologică în suprafața agricolă 
totală a țării (ONU, 2015). 

A doua componentă o reprezintă ÓConsumul 
și producția responsabilăÓ, care au ca rezultat 
un comportament mai conștient, inclusiv o 
producție mai efi cientă cu un management 
durabil și activități care accentuează protecția 
ecosistemului. 

Acest obiectiv încurajează țările să-și 
îmbunătățească capacitatea științifi că și 
tehnologică de a se îndrepta către un consum 
și o producție mai durabile, unde activitățile 
pot fi  realizate cu succes prin transferul de 
cunoștințe, în principal bazat pe cercetare-
dezvoltare-inovare (ONU, 2015).

Direcții strategice de dezvoltare

Modelul convențional de dezvoltare a 
agriculturii pune accent pe creșterea 
producției și intensifi carea acesteia, dar este 
necesară adaptarea unui sistem agricol care 
să urmărească atingerea obiectivelor duale de 
creștere a productivității agricole și reducerea 
impactului asupra mediului. 

Asigurarea unei creșteri durabile a productivității 
va necesita mai multe activități complementare. 
Administrarea durabilă a lanțului agroalimentar 
este o combinație echilibrată de tehnologii, 
politici și activități, bazată pe concepte 
economice și considerații ecologice. 

Scopul este menținerea sau creșterea 
producției agricole la nivelurile necesare pentru 
a răspunde dorințelor de creștere globală fără 
degradarea mediului, pentru pentru a atinge 
această durabilitate, inovația în cadrul afacerii 
incluzive este importantă. 

Standardele și managementul integrat

Un proces important pentru asigurarea 
durabilității agriculturii este managementul 
integrat al companiei agricole a tuturor etapelor 
lanțului de aprovizionare care includ rapoarte 
de calitate, protecția mediului și controale de 
igienă (ISO 9001, HACCP). 
În contextul dezvoltării durabile a sectorului 
agricol, au fost instituite o serie de standarde 
de certifi care voluntară care garantează 
controlul, calitatea și trasabilitatea tuturor 
produselor agroalimentare și etapele legate 
de lanțul de aprovizionare agroalimentară, de 
la semințe și cultură până la livrarea produsul 
către consumatorul fi nal care demonstrează 
că producția agroalimentară obținută respectă 
principiile de bază ale durabilității și le acordă o 
atenție sporită.

Certifi carea produselor agricole care garantează 
sustenabilitatea producției trebuie luată în 
considerare în cadrul strategiilor de dezvoltare 
a societăților agrobusiness deoarece reprezintă 
viziunea acestora pentru o afacere incluzivă pe 
termen lung. 

Lanțurile de aprovizionare continuă să creeze 
relații mai complexe la nivel mondial, în special în 
zona agroalimentară, utilizarea durabilității este 
în creștere și schimbând dezvoltarea companiei 
dincolo de componentele sale economice pentru 
a face față problemelor sociale și de mediu. 
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Promovarea activităților cu emisii scăzute de 
carbon pentru lanțurile de aprovizionare este 
o sarcină difi cilă pentru fi rme, dar aceasta 
permite unei organizații să obțină o viabilitate 
economică pe termen lung. 

Creșterea efi cienței

Creșterea efi cienței agriculturii creează căi către 
lanțul și sistemele agroalimentare durabile, 
deoarece efi ciența contribuie la obiectivele de 
rentabilitate și la reducerea efectelor asupra 
resurselor naturale prin reducerea pierderilor 
de resurse.

Reconectarea lanțului alimentar și abordarea 
unei strategii durabile reprezintă o cale pe 
termen lung către progres, iar îmbunătățirea 
constantă trebuie să fi e forța motrice din spatele 
agriculturii durabile. 

Conform Hărții de Sustenabilitate, care este 
gestionată de Centrul de Comerț Internațional, 
s-au identifi cat 39 de standarde care se aplică 
în sectoare precum Agricultură, Acvacultură 
și captura sălbatică, Zootehnie și Alimente 
Procesate, doar în România dintr-un total de 
170 de standarde la nivel mondial. 

În România, EU Organic Farming, cu 9008 
operatori înregistrați în 2018, și Global Gap 
pentru culturi, sunt printre cele mai recunoscute 
și mai utilizate de producătorii români. Rolul 
central și strategic jucat de agricultura ecologică 
în dezvoltarea rurală este sectorul cheie pentru 
creșterea economică, creșterea nivelului de 
trai, reducerea sărăciei și creșterea securității 
alimentare. 

Obiectivul principal

Pentru o dezvoltare durabilă a sectorului 
agricol, obiectivul principal este de a crește și 
susține producția agricolă ecologică gândită 
la standardele EU Organic Farming pentru 

o cantitate abundentă de alimente sigure, 
hrănitoare, rezultând în cele din urmă produse 
alimentare de înaltă calitate. 

Agricultura ecologică își dezvoltă întregul 
potențial ca strategie de producție alimentară 
durabilă, confruntă cu noi provocări legate 
de productivitate, siguranța și securitatea 
alimentară, schimbările climatice și utilizarea 
rațională a resurselor naturale. 

Global Gap și certifi carea EU Organic farming 
asigură trasabilitatea tuturor activităților 
desfășurate pentru realizarea produsului 
agroalimentar care atestă siguranța alimentară 
oferită de consumul produsului. 

Cu ajutorul tehnologiilor se realizeaza eticheta 
inovatoare QR, care arată clientului procesul prin 
care produsul ales a trecut, toate informatiile 
fi ind transparente și stabilind o relație de 
încredere între producător și consumator. 

Creșterea continuă a certifi cării produselor 
agroalimentare în ultimii ani refl ectă o 
cerere în rândul consumatorilor, precum și a 
producătorilor de a răspunde preocupărilor 
sociale și de mediu comune și producția și 
comercializarea de produse certifi cate cu un 
standard recunoscut pentru sustenabilitatea 
oferită permite producerea. și vinde într-un 
mod care să asigure securitatea alimentelor 
pentru consumatori, raționalizarea, efi ciența și 
durabilitatea resurselor naturale. 

Aceste certifi cări aduc valoare adăugată a 
produselor agroalimentare, fi ind un avantaj 
competitiv pentru producători și un benefi ciu 
pentru consumator creând o agrobusiness 
incluzivă. 

Totul pentru bunăstarea populației României 

Sectorul agricol din România se afl ă într-o 
poziție bună pentru a contribui la realizarea 

obiectivelor privind o economie inteligentă, 
durabilă și incluzivă, care să permită atingerea 
unor niveluri ridicate de ocupare a forței de 
muncă, productivitate și creșterea coeziunii 
sociale. 

De fapt, acest sector este poziționat ideal 
pentru a contribui pozitiv la aspectele sociale, 
economice și de mediu relevante pentru 
dezvoltarea durabilă a agriculturii. Investiția 
în agricultură este una dintre cele mai utile 
strategii de reducere a foametei și sărăciei și de 
a genera creștere economică, așa că investiția 
responsabilă este un aspect cheie pentru 
dezvoltarea durabilă. 

Datorită faptului că noțiunile de sustenabilitate 
și produse ecologice au luat o abordare tardivă, 
chiar dacă importanța lor este în continuă 
creștere, există câteva limitări ale acestei 
cercetări, seria de date este scurtă, atât la nivel 
național, cât și la nivel global, se recomandă 
retestarea. modelul în timp, odată cu dezvoltarea 
bazei de date a acestui domeniu relativ nou. 

În urma aplicării regresiei liniare simple asupra 
variabilelorÓponderea suprafeței ecologice în 
suprafața totală agricolăÓ și Óinvestițiile nete în 
agriculturăÓ, rezultă că la o creștere cu 1 punct 
procentual a investițiilor nete în agricultură, 
ponderea a suprafeţelor ecologice creşte cu 1,14 
puncte procentuale. 

Pentru a asigura dezvoltarea durabilă a 
sectorului agricol, asigurând sustenabilitatea 
sistemelor agricole productive, acest sector 
este o prioritate și trebuie luat în considerare în 
satisfacerea cererii de alimente și furnizarea de 
alimente stabile și durabile, sigure cu produse 
de înaltă calitate. la preţuri accesibile pentru 
întreaga populaţie. 

Provocarea actuală a sectorului agriculturii 
ecologice este de a asigura o creștere 
constantă a ofertei, dar mai ales a cererii, 
printr-un lanț agroalimentar consolidat care 
menține încrederea consumatorului, fi ind 
importantă garantarea credibilității sectorului și 
necesitatea constituirii valorii adăugate, într-o 
perspectivă pe termen lung care contribuie la 
sustenabilitatea agriculturii. 

Deci, dezvoltarea agriculturii trebuie să vizeze 
asigurarea unei cantități sigure și sănătoase 
de alimente, acum și în viitor, mai ales în fața 
unor provocări precum schimbările climatice și 
creșterea populației. 

Planuri și inițiative în domeniul dezvoltării 
agricole, împreună cu politicile naționale de 
susținere dezvoltarea capabilă, precum și 
politicile comerciale, ar trebui dezvoltate, 
implementate și menținute pentru a obține 
creșterea economică și bunăstarea populației 
României. 
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SCHIMBĂRILE CLIMATICE ȘI INFLUENȚA CREȘTERII 
REZISTENȚEI LA BOLI A GRÂULUI

DUPĂ CUM ȘTIM TOȚI, GRÂUL CONTRIBUIE FOARTE 
MULT LA SECURITATEA ALIMENTARĂ GLOBALĂ. DAR 
PRODUCTIVITATEA GRÂULUI ESTE DEJA AMENINȚATĂ DE 
SCHIMBĂRILE CLIMEI, COMPENSÂND ASTFEL UNELE A 
CÂȘTIGURILOR DE RANDAMENT DIN REPRODUCERE ȘI ALTE 
TEHNOLOGII TEHNOLOGICE. 

Maria Demetriad

Prin urmare, ameliorarea plantelor 
trebuie să se adreseze atât abioticelor 
(de exemplu, căldură, secetă, 
aglomerare, salinitatea), dar și stresului 
biotic, inclusiv, de exemplu, insecte 
dăunătoare și agenți patogeni, cum ar 
fi  bacteriile, fi toplasme, viruși, ciuperci, 
oomicete și nematode.

Utilizarea soiurilor rezistente 

Utilizarea de soiuri rezistente sau 
tolerante este ieftină, din punct de 
vedere al mediului sănătos și efi cient, cu 
excepția cazului în care agenții patogeni 
depășesc rapid rezistența plantei. 
Prin urmare, stabilitatea mediului și 
durabilitatea rezistenței sunt cruciale. 

Aici, sunt în considerare câteva efecte 
care pot fi  cauzate de schimbările 
climatice:

(1)  adaptarea agentului patogen 
populaţiilor de plante la condiţii 
mai calde,  rezultând o mai mare 
rezistență a subpopulației/rasei mai 
bine adaptate (rugina galbenă), 

(2)  reapariția vechilor dușmani din 
cauza temperaturilor în creștere 
(rugina tulpinii) și 

(3)  modifi carea ansamblării speciilor și 
produse micotoxine într-un complex 
de boală (fuzarium, FHB). 

Posibilele infl uențe care rezultă asupra 
ameliorării bolilor abordările în grâu 
sunt evidenţiate şi discutate, datele fi ind 
valabile pentru unele țări ale  Europei, 
inclusiv Danemarca, sudul Suediei și 
Norvegia, Germania, Belgia, Țările 
de Jos, Luxemburg, nordul Franței, 
Irlanda, Regatul Unit, Elveția, Austria, 
Republica Cehă, Slovacia și vestul 
Poloniei, Ungaria și România. 

Interacțiunile patogenilor

Pentru ca o boală să apară, un agent 
patogen compatibil și un susceptibil 
cu gazda trebuie să interacționeze în 
condiţiile în care mediul trebuie să fi e 
propice pentru boală. 

La nivel global, temperatura medie anuală 
a crescut din 1881, de câd temperatura se 
măsoară în mod științifi c, cu aproximativ 1,0 
C. În unele țări din Europa, creșterea a fost de 
aproximativ 1,5 C, încălzirea fi ind deosebit de 
pronunțată în toți anii secolului XXI, cu excepția 
anului 2010. Previziunile schimbării sugerează 
că această tendință va continua, deși amploarea 
va depinde de emisiile de CO2 din viitor și de 
alte emisii de gaze cu efect de seră. Însă, cum 
afecetază aceste transformări culturile de grâu? 
La această întrebare a căutat să răspundă 
un colectiv de cercetători de la Institutul de 
Genetică Aplicată din Danemarca, în studiul cu 
titlul ÓClimate change will infl uence disease 
resistance breeding in wheatÓ. 

Previziuni climatice

Pentru Europa, proiecțiile privind schimbările 
climatice (Jacob et al. 2014) sugerează că 
până la sfârşitul secolului, temperatura medie 
anuală a aerului ar putea crește în intervalul 
1,0-4,5 C sau 2,5–5,5 C (scenariu de emisie 
RCP8.5),  comparativ cu 1971–2000. O creștere a 
temperaturii de până la 2,0 C este posibilă până 
la mijlocul acestui secol. 

Comparativ cu perioada 1971–2000, precipitațiile 
medii anuale vor fi  mai scăzute în sudul Europei, 
pentru a rămâne similare în Europa centrală și 
mai ridicate în nordul Europei. 

În general, în majoritatea zonelor sudice și 
central-estice ale Europei clima va fi  mai uscată 
și mai caldă în timpul perioadei de creștere a 
culturii principale de grâu, inclusiv primavara și 
vara. Acest lucru va crește riscul de evenimente 
meteorologice extreme, cum ar fi  perioadele de 
căldură și secetă.

Deși problemele legate de bolile culturilor 
nu vor crește în general până la sfârșitul 
acestui secol, productivitatea grâului trebuie 
să fi e protejată în special prin ameliorarea 
stabilitatății randamentului (Miedaner 2018). 
Creșterea rezistenței, de preferință multi-boală 
sau rezistență cu spectru larg, împotriva bolilor 
deja existente și emergente, este o componentă 
importantă printre altele (de exemplu, efi ciența 
utilizării apei, efi ciența utilizării azotului, 
risc scăzut de adăpostire), pentru a obține 
randament stabilitate. 
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Factorul schimbărilor climatice în acest concept de triunghi al bolii trebuie 
să fi e văzut pe larg, deoarece include pe lângă termenul lung și condițiile 
climatice dar și alți factori de mediu, de exemplu, tipul de sol, biomul 
subteran și suprateran și condiţii meteorologice extreme predominante 
pe termen scurt, deoarece ele infl uenţează foarte mult şi interacţiunile 
plantă-patogen. 

Din fericire, fermierul poate infl uența această interacțiune prin utilizarea 
unui soi rezistent la boli, dacă este disponibil, sau prin consolidarea 
aptitudinii plantei gazdă folosind aporturi adecvate de îngrășăminte și 
irigații. 

Însă, schimbările climatice pot afecta direct și indirect agenții patogeni si 
bolile respective. O schimbare, cum ar fi  precipitațiile alterate, pot avea ca 
rezultat diferite modifi cări legate de grâu induse de agenți patogeni care 
includ în general:

(1)  distribuția geografi că (de exemplu, extinderea sau retragerea ariei și 
risc crescut a invaziei agenților patogeni), 

(2)  fenologie sezonieră (de exemplu, coincidență a evenimentelor ciclului 
de viață al patogenilor cu creșterea plantei gazdă stadii și/sau 
antagoniști/sinergiști naturali) și 

(3)  populație dinamică (de exemplu, iernarea și supraviețuirea plantei, 
durata perioadei de latență, numărul de generații a agenților patogeni 
policiclici). Acest lucru poate duce în cele din urmă la modifi carea 
incidenței și severitatății bolii la o anumită zonă cultivată.

Ciclul de viață al agenților patogeni

În general, toate etapele importante ale ciclului de viață ale agenților 
patogeni fungici (supraviețuire, reproducere, inclusiv importanța 
modifi cată a proceselor sexuale vs. asexuate și dispersare), sunt mai 
mult sau mai puțin infl uențate direct de temperatură, umiditate, calitatea 
luminii/ cantitate și vânt. 

Agenții patogeni sunt deosebit de sensibili la temperatură. De exemplu, 
perioadele de incubație și de latență va fi  mai scurtă din cauza încălzirii 
(până la temperatura supraoptimă, când vor fi  atinse condițiile), rezultând 
mai multe generații de agenți patogeni policiclici pe perioadă de creștere 
(Wojtowicz et al. 2017). 

Dar acest lucru poate fi  contracarat printr-o scădere în disponibilitatea 
umidității pentru infecții secundare de succes a agenților patogeni 
policiclici. Pe de altă parte, toleranța la temperatură a subpopulațiilor 
se poate dezvolta din cauza schimbărilor climatice sau pentru că au o 
capacitate ridicată de a migra cu succes în noi locații geografi ce care se 
confruntă deja cu condiții mai calde (Chakraborty 2013).

Efectele indirecte sunt mediate prin fi ziologia plantă-gazdă și/sau adaptări 
ale managementului culturilor determinate de schimbările climatice, 
precum introducerea irigaţiilor, desfi inţarea operațiunii de întoarcere a 
solului pentru realizarea agriculturii de conservare, și date de semănat 
decalate, de exemplu, din cauza accelerației dezvoltării culturilor. 

Temperaturi medii mai calde ale aerului în unele țări din Europa, mai 
ales la începutul primăverii de la sfârșitul anilor 1980, au condus deja la 
avansarea fazelor fenologice a culturilor de câmp, cum ar fi  începutul mai 
devreme al alungirii tulpinii și înfl orire (Chmielewski și colab. 2004). 

Din fericire, momentul de înfl orire poate fi  manipulat de fermieri într-o 
anumită măsură prin ajustarea datelor de semănat și/ sau folosind 
soiuri cu modele diferite de coacere (timpurie vs. târziu). În consecință, 
producătorii de semințe trebuie să continue livrarea de soiuri de grâu 
adecvate și adaptate, asistând fermierii pentru a gestiona schimbările 
determinate de schimbările climatice, fi e ele directe sau indirect.

Condițiile de mediu

Condițiile de mediu pot afecta rezistența la boli (Duveiller et al. 2007), prin 
modul în care planta gazdă a fost slăbită, fi ind posibil ca agentul patogen să 
fi  fost consolidat sau funcția unei anumite gene de rezistență ar fi  putea fi  
infl uențată. De exemplu, rezistența la o boală poate depinde de temperatură 
și intensitatea luminii (Chakraborty și colab. 2011). De asemenea, stresul 
apei poate infl uența exprimarea rezistenței (Bidzinski şi colab. 2016). 
Din pacate, nu există multe cunoștințe specifi ce și aprofundate disponibile 
asupra acestui aspect important. Una dintre primele întrebări ar putea fi  
dacă tipul de rezistență poate fi  important. Pentru rezistență, probabil, 
doar unui număr mic de gene au o funcție dependentă de temperatură, 
deoarece expresia genelor majore efi ciente este destul de stabilă peste 
medii. 

Pentru rezistenţă cantitativă, este bine stabilit că clasamentul de 
genotipuri s-ar putea schimba foarte mult din cauza site-ului specifi c și 
efecte asupra mediului.  Astfel, se pare că este mai probabil ca seceta și 
stresul termic să infl uențeze exprimarea acestuia. 

Cu toate acestea, se poate presupune că stresul abiotic nu contracarează 
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complet rezistența cantitativă, ci doar scade 
gradul de rezistenţă. Fundalul este că, de obicei, 
multe gene minore contribuie la rezistența 
cantitativă fi ind foarte puțin probabil ca toate 
genele minore (sau QTL-urile), să fi e similare 
sensibile la temperatură, deși există o lipsă de 
cercetare pentru a susține această presupunere.

Un motiv ar putea fi  că așa-numitele efecte 
cantitative cauzate de temperatură sau secetă 
sunt greu de demonstrat experimental, spre 
deosebire de unul calitativ reacție (da sau nu), 
mai ales în condiții de teren, deoarece condiţiile 
de stres abiotic pot nu numai să afecteze 
mecanismele de rezistență, dar și fi ziologia 
generală a gazdei și creșterea și agresivitatea 
agenților patogeni în cadrul plantei.

Modifi carea importanței relative a fungilor

În unele părți ale Europei, grâul este afectat 
economic de zeci de boli fungice. Practic, 
temperaturile mai calde favorizează majoritatea 
speciilor de ciuperci până la pragul superior de 
temperatură (Racca et al. 2011). În orice caz, 
disponibilitatea apei ar putea fi  o limitare în 
viitor. 

Unii agenți patogeni, cum ar fi  ciuperca 
Zymoseptoria, la triticale, sunt dependenți 
de mai multe și considerabile precipitații și o 
fază de rouă lungă. În consecință,  perioada 
vegetativă de creștere a grâului în timpul 
primăverii ajunge în cele din urmă să afecteze 
randamentul superior al frunzelor. 

În schimb, altele, cum ar fi  multe specii de 
Fusarium, pot avea nevoie doar de un singur 
eveniment de precipitații de aproximativ 2–3 
mm în timpul înfl oririi, provocând ulterior 
Fusarium sever (FHB), inclusiv contaminarea 
cu micotoxine pe soiuri sensibile. Alți patogeni 
au nevoie doar de rouă peste noapte, precum 
Puccinia triticina, provocând ulterior rugina 

frunzelor. 

Pe de altă parte, FHB de grâu și ruginile de grâu 
vor profi ta mai mult de pe urma încălzirii globale 
din nordul Europei decât STB, deoarece sunt mai 
puțin dependente de frecvențe și evenimente 
relative de precipitații mari, estimate a fi  mai 
puțin frecvente în viitor. 

Acest tip de speculații bazate pe cunoștințe 
legate de importanța viitoare a bolilor grâului 
(revizuit de Juroszek și von Tiedemann 2013a), 
sunt în acord cu majoritatea studiilor de 
simulare, unde modelul bolii la grâu este condus 
de scenarii privind schimbările climatice și risc 
de boală bazat pe ecuații matematice.

Simularea evoluției bolilor

Cu toate acestea, rezultatele simulării riscului 
bolii depind de mulți factori, inclusiv, de 
exemplu, de:

(1) modelul specifi c de boală al plantelor, 
(2) specifi cul scenariului privind schimbările 
climatice și 
(3) reducerea specifi că la metoda folosită. 

Nu în ultimul rând, este important care locații 
specifi ce au fost luate în considerare în cursele 
modelului (de exemplu, zone joase vs. munți, 
nord vs. sud), deși zonele studiate sunt situate în 
aceeași țară (Launay et al. 2020). 

Oricum, același lucru este valabil și pentru 
obiectivele de reproducere şi cerinţele care, de 
obicei, trebuie de asemenea ajustate şi adaptate 
la locul specifi c de cultivare din aceeași țară.

Prin urmare, nu este surprinzător faptul că STB 
este proiectat să crească în unele țări, în timp 
ce se preconizează că aceeași boală va scădea 
în altele sau că praful de mucegai din grâu 
este proiectat să crească în nord, în timp ce se 

preconizează că va scădea în sud. 

Aceste rezultate se bazează pe materiale și 
metode diferite. Prin urmare, este riscant 
pentru amelioratorii de plante să deseneze 
concluzii pe doar câteva studii de simulare 
legate de o anumită boală a plantelor, rezultând, 
probabil, creșterea incidenței și severitatea 
ruginii frunzelor de grâu în acest secol în țările 
din Europa menționate mai sus.

Alegerea grâului de cultivat

Cu toate acestea, în general, este necesară 
prudență, deoarece datele despre modelele de 
boli ale plantelor din trecut și utilizate în prezent 
pot fi  învechite. Însă, un studiu (Gouache et al. 
2011) a luat în considerare alegerea grâului în 
funcție de data recoltei (devreme vs. cultivare 
târzie în curs de maturizare), pentru a scăpa de 
impactul sever al bolii la sfârșitul perioadei de 
cultivare a grâului. 

La rândul ei, rugina frunzelor de grâu este 
simulată pentru a fi  favorizată cu mare 
încredere în opt simulări de schimbări climatice. 
Rezistenţa la reproducerea ruginei frunzelor 
este însă foarte solicitantă, deoarece rezistența 
moștenită monogen în toate etapele răsadului o 
dau genele cunoscute pentru a deveni inefi ciente, 
adesea într-un timp scurt, din cauza dezvoltării 
rapide a virulentelor rase de P. triticina.
Deși genele de rezistență specifi ce rasei Lr9, Lr19 
și Lr24 sunt încă efi ciente în Europa (Serfl ing et 
al. 2013), soiurile nou înregistrate devin destul 
de repede sensibile la rugina frunzelor (Laidig 
et al. 2020). Astfel, s-a propus folosirea de 
gene care conferă rezistență plantelor adulte 
(APR), pt exemplul Lr34, Lr46, Lr67 sau Lr68, 
pentru reproducere practică (Singh et al. 2011b; 
Spielmeyer et al. 2013). 

Aceste gene, cu excepția Lr68, sunt de 
asemenea efi ciente împotriva mai multor alți 
agenți patogeni și au fost dovedite a fi  durabile. 
Gena Lr34, de exemplu, oferă parțial rezistență 
la toate cursele cunoscute de rugina frunzelor, 
fi ind cât se poate de efi cientă. 

De asemenea, gena Sr2/Yr30, strâns legată de 
gena Lr27, aparține acestei clase de gene APR 
parțiale, pleiotrope. Combinațiile de 4-5 dintre 
astfel de gene au ca rezultat de obicei un mare 
nivel de rezistență. În germoplasma CIMMYT 
îmbunătățită apare o diversitate mare pentru 
rezistența plantelor adulte. Cu toate acestea, 
doar relativ puține gene sunt caracterizate în 
detaliu (Singh et al. 2011b). 

Prin urmare, o combinație de mai multe gene 
diferite este o strategie care îmbunătățește 
rezistența la rugina frunzelor la grâu. De 
exemplu, au fost raportate 144 QTL unice care 
au dus la 35 meta-QTL atunci când este proiectat 
pe harta de referință a grâului (Soriano și Royo 
2015).
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Cinci provocări

Revizuirea evidențiază mai multe provocări pentru rezistență, în 
condițiile schimbărilor climatice globale: 

(1) creșterea riscului de boli, cum ar fi  rugina frunzelor și FHB, 
(2) reapariția vechilor inamici, cum ar fi  rugina tulpinii, 
(3) agenți patogeni foarte adaptabili, cum ar fi  P. striiformis, 
4) apariția unor agenți patogeni noi, dar necunoscuți, 
(5)  modifi cări în Complexe de specii Fusarium, unde cel puțin un individ 

speciile vor avea condiții de mediu adecvate, indiferent de condițiile 
meteorologice predominante. 

În plus, din punct de vedere fungicid, trebuie luat în considerare faptul 
că sunt eliberate mai puține fungicide cu un nou mod de acțiune 
iar creșterea temperaturilor ar putea, de asemenea, să accelereze 
rezistența la dezvoltarea agenților patogeni împotriva fungicidelor. 

Reproducerea modelelor

Toate aceste probleme actuale și viitoare vor contribui la o depășire 
importantă a reproducerii modelelor. În viitor, soiurile de grâu cu 
rezistențe durabile la multi-boli sunt necesare în condiții extreme de 
mediu, cum ar fi  căldura și seceta.

Transferul genelor și editarea genomului ar ajuta foarte mult pentru 
cotracararea acelor boli în care nu sunt disponibile rezistențe native în 
materiale de reproducție de elită (revizuit de Sánchez-Martin și Keller 
2019). 

În special, atunci când sunt aplicate noi metode care permit o clonare 
a genelor mai rapidă decât oricând înainte (revizuit de Hatta et al. 
2019), editarea genomului ar fi  benefi că pentru o reacție mai rapidă a 
fermierilor la o lume în schimbare, pentru că timpul contează. 

Pe termen scurt, rezistența genomică asistată și reproducerea pe 
distanță va ajuta la screeningul populațiilor mai mari de grâu pentru 
aceleași costuri (Miedaner et al. 2020b). Acest model se va aplica 
în special atunci când donatorii de rezistență nu sunt adaptați iar 
procesul de integrare este realizat.

Întrebarea dacă o reducere a rezistenței la boli din cauza condițiilor 
de mediu în schimbare a fost legat de modifi carea climei plantei, 
întărirea agentului patogen sau o expresie modifi cată a unui anumit 
gen de rezistență, este difi cil de răspuns. Totuși, din ce în ce mai mult, 
cercetătorii încearcă să rezolve această ghicitoare folosind tehnici 
inovatoare de analiză în laborator. 

Acum, sunt disponibile rezultate preliminare referitoare la stresul 
de temperatură care arată că genele de rezistență specifi ce au fost 
infl uențate, dar cunoașterea dacă stresul hidric poate afecta acţiunea 
genelor specifi ce de rezistenţă lipseşte cu desăvârşire în studiul 
grâului. 

Prin urmare, abordările de cercetare adecvate sunt necesare, inclusiv 
cercetările aprofundate asupra efectului climei și modifi carea 
rezistenței cantitative la boli. A rezuma, grâul este o plantă model 
ideală pentru a continua cercetările în profunzime. 

Însă, accentul nu trebuie să rămână în principal pe genele de rezistență 
la rugină și stresul termic al acestora, dar ar trebui extinsă la alte 
gene, importante din punct de vedere economic, de exemplu, rugina 
frunzelor, rugina tulpinii și FHB și ar trebui să includă și sensibilitatea 
la stresul hidric, deși vor avea loc probabil interacțiuni complexe.
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SCHIMBĂRILOR CLIMATICE ÎN UE. 

Nora Marin

Simulările includ principalele culturi anuale 
cultivate în Europa: grâu, porumb boabe, orz, 
fl oarea soarelui, rapiță de iarnă și sfeclă de 
zahăr. 

Modelarea agro-economică 

Pentru analiza agro-economică s-a extins 
domeniul de analiză de la Europa, la global. 
Impacturile economice ale modifi cărilor 
randamentului biofi zic asupra producției, 
utilizării terenurilor, consumului, veniturilor, 
prețurilor și comerțului în UE până în 2050 
sunt simulate utilizând cadrul de modelare 
a impactului regionalizat al politicii agricole 
comune (CAPRI). 

Modelul CAPRI este un echilibru parțial, 
economic pe scară largă, global multi-
mărfuri, model sector agricol (Britz și Witzke, 
2014). Impacturile economice proiectate sunt 
analizate într-un cadru comparativ-static în 
care rezultatele simulate sunt comparate 
cu un scenariu de bază care este calibrat pe 
Perspectiva Agricolă publicată de Comisia 
Europeană. 

Acest scenariu socio-economic de bază 
consideră că până în 2050 o Cale Socio-
economică Partajată va ieși din tendințelke care 
urmează modele istorice (Riahi et al., 2017). 
Cu toate acestea, abordarea urmată pentru 
modelarea culturilor biofi zice trebuie modifi cată 
pentru analiza agro-economică, deoarece 
proiecțiile de randament din modelele climatice 
regionale EURO-CORDEX utilizate acoperă doar 
Europa. 

Estimările impactului schimbărilor climatice 
sunt esențiale pentru conceperea politicilor de 
adaptare și de atenuare,  pentru a minimiza 
efectele negative ale schimbărilor climatice și 
pentru a le maximiza pe cele benefi ce. 

Modelarea biofi zică a culturilor 

Abordarea de modelare a culturilor aleasă 
profi tă de un nou cadru de modelare dezvoltat 
pentru a face față cererii mari de calcul a 
simulărilor de modele climatice regionale de 
înaltă rezoluție și pentru a aborda unele dintre 
problemele identifi cate anterior, în special 
privind răspunsurile parametrizate ale culturilor 
la concentrațiile ridicate de CO2 atmosferic. 

Acest mediu de modelare inovator se bazează 
pe modelul de cultură World Food Studies 
(WOFOST), așa cum este utilizat și calibrat în 
sistemul MARS de prognoză a randamentului 
culturilor. Sistemul este utilizat în mod 

operațional pentru a furniza previziuni privind 
randamentul recoltei la sfârșitul sezonului 
pentru Europa și regiunile învecinate și 
contribuie la sistemul global de informare a 
pieței agricole. 

Au fost selectate zece simulări ale modelelor 
climatice regionale EURO-CORDEX,  la o 
rezoluție spațială de aproximativ 12 km, pentru 
a estima impactul schimbărilor climatice în 
scenariul de atenuare a emisiilor de nivel mediu 
și scenariul de emisii de vârf. 

Temperatura zilnică ajustată în funcție de 
părtinire grilă și precipitațiile au fost utilizate, 
împreună cu alte variabile meteorologice (de 
exemplu, vânt, umiditate relativă, radiație 
globală), ca input pentru modelul de recoltă și 
pentru a obține estimări de randament pentru 
secolul XXI, pentru a fi  comparat cu perioada 
istorică (1981-2010). 
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Deoarece piețele agricole sunt conectate la nivel 
global prin intermediul comerțului mondial cu 
mărfuri, este necesar să se ia în considerare 
șocurile biofi zice consistente ale randamentului 
în țările UE și din afara UE (din simulările 
modelelor climatice globale) pentru a alimenta 
modelul nostru economic agricol. 

Modifi cări biofi zice ale randamentului proiectat

În această secțiune, proiecțiile MCR au fost 
analizate pentru o perioadă de 20 de ani, când 
creșterile medii ale temperaturii globale ajung 
la 1,5 C și 2 C. În cele zece realizări ale modelului 
RCP8, anul central al acestor două perioade 
variază până în anul 2029 pentru condițiile de 
încălzire de 1,5 C și 2030 până în 2044 pentru 
condițiile de încălzire globală de 2 C. 

În timp ce alte culturi au fost, de asemenea, 
modelate și luate în considerare în proiecțiile 
privind randamentul culturilor globale 
utilizate în CAPRI, în discuția de mai jos ne 
concentrăm asupra celor mai importante 
două culturi (porumb boabe și grâu), care 
prezintă răspunsuri spațiale destul de diferite 
la schimbările climatice proiectate. Rezultatele 

sunt prezentate separat pentru întreaga Uniune 
Europeană. Iată mai jos previziunile pe culturi. 

Porumb boabe 

Se estimează că porumbul va fi  cea mai 
afectată cultură de schimbările climatice din 
Europa. În condiții de irigare completă, reduceri 
substanțiale ale randamentului sunt estimate 
pentru majoritatea țărilor producătoare, fi ind 
mai severe în Europa de Sud în toate scenariile. 

Pentru condițiile de încălzire de 2 C, se 
preconizează că Europa de Nord va experimenta 
scăderi medii ale randamentului de la -1% la 
-14%; în timp ce scăderi mai mari (de la -4% la 
-22%) sunt proiectate pentru Europa de Sud. 
Benefi ciile limitării încălzirii globale la 1,5 C 
sunt clar vizibile, mai puține regiuni depășesc 
pierderile de producție mai mari de 10%. Cu 
toate acestea, modelele generale ale pierderilor 
și câștigurilor de randament sunt similare 
pentru cele două perioade de timp. 

Schimbări pozitive, dar cu un acord scăzut între 
realizările modelelor climatice, sunt proiectate în 
câteva regiuni din Europa de Nord (cu suprafețe 

ceva mai mari în scenariul de încălzire de 1,5 C), 
ducând la câștiguri de randament de 5% în jurul 
anului 2050 în Țările de Jos și Lituania. 

Deoarece porumbul cereale este în cea mai 
mare parte a Europei o cultură irigată, aceste 
simulări presupun că întreaga infrastructură de 
irigare va rămâne pe loc și va fi  încă disponibilă 
sufi cientă apă. Dacă nu ar fi  așa, în condiții 
de apă pluvială, o prăbușire în producție se 
preconizează în jurul anului 2050, cu scăderi ale 
randamentelor mai mari de 23% în toate țările 
UE și depășind 80% în unele state membre, cum 
ar fi  Portugalia, Bulgaria, Grecia și Spania. 

Prin urmare, în regiunile cu utilizare 
nesustenabilă a apei (adică folosirea apei 
subterane în loc de apă regenerabilă), și în 
care precipitațiile proiectate scad semnifi cativ, 
producția de porumb nu va mai fi  viabilă. 
Strategiile de adaptare testate (de exemplu, 
schimbarea datelor de semănat și a soiului 
de semănat pentru a evita stresul termic și 
condițiile de secetă, neprezentate), nu vor fi  
sufi ciente pentru a face față impactului negativ 
al schimbărilor climatice. 
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Creșterea de noi soiuri mai rezistente atât 
la secetă, cât și la stresul termic și care au 
același potențial de producție ar putea contribui 
la atenuarea parțială a impactului estimat al 
schimbărilor climatice (de exemplu, Cairns et 
al. 2013), dar fezabilitatea sa ca strategie de 
adaptare pentru viitorul european. agricultura 
trebuie investigată. 

O evaluare cuprinzătoare a impactului limitărilor 
de apă ar necesita un cadru de modelare care 
să combine creșterea culturilor, modelele 
hidrodinamice și economice. În sistemul de 
modelare utilizat în această secțiune, nu există o 
componentă hidrodinamică, iar modelul culturii 
presupune utilizarea terenului și disponibilitatea 
apei statice (adică neschimbate în timp) (adică 
apă nerestricționată pentru irigare). 

Testarea unor strategii de adaptare mai 
complexe, cu benefi cii potențial mai mari, ar 
necesita integrarea modelării dinamice de agro-
management în modelul de creștere a culturilor 
care se afl ă în prezent încă în faza incipientă de 
dezvoltare.

Grâu 

Pentru modifi cările randamentului grâului, 
există incertitudini mari în ceea ce privește 
impactul estimat al schimbărilor climatice, 
legate de proiecțiile foarte variabile ale 
precipitațiilor. 

Spre deosebire de porumb, grâul este în 
principal o cultură neirigată, hrănită prin 
ploaie în Europa. Simulările arată creșteri ale 
randamentului pentru Europa de Nord în jurul 
anului 2050, variind de la 5% la 16% pentru opt 
din zece modele. În schimb, toate modelele, cu 
excepția unui proiect, produc reduceri pentru 
Europa de Sud în jurul anului 2050, ajungând 
până la -49%. 

Nu sunt estimate diferențe mari între cele 
două condiții de încălzire de 1,5 C și 2 C, cu 
efecte benefi ce ale rămânerii la 1,5 C vizibile în 
principal în Peninsula Iberică și Italia. Creșterile 

de producție în Europa de Nord sunt determinate 
de cantitățile tot mai mari de precipitații 
combinate cu un ciclu de creștere mai scurt și 
creșterea CO2 atmosferic, atingând rapoarte de 
amestec de 540 ppm în 2050. 

Pierderile proiectate pentru Europa de Sud și 
de Est coroborează dovezile experimentale de 
limitare, dar nu există efecte pozitive ale CO2 
asupra grâului în condiții limitate de apă. Cu 
toate acestea, incertitudinile mari afectează 
aceste rezultate. 

Dacă infrastructura de irigare ar fi  construită în 
zonele de cultivare a grâului și presupunând o 
disponibilitate sufi cientă a apei, pierderile s-ar 
putea transforma în câștiguri de randament 
în toată Europa, iar variabilitatea generală a 
randamentului ar scădea. 

Această opțiune ar necesita o analiză amănunțită 
a problemelor de fezabilitate economică și 
sustenabilitate. În timp ce pentru porumbul 
boabe efectele opțiunilor de adaptare testate 
sunt foarte limitate, schimbarea soiurilor de 
grâu poate avea un potențial benefi c mai mare. 

În condiții de ploaie, folosirea soiurilor de grâu 
Ómai rapideÓ, care ajung mai devreme la stadiul 
de înfl orire, poate evita efectele negative ale 
schimbărilor climatice și, în unele cazuri, poate 
chiar da naștere la creșterea randamentelor. 

Cu toate acestea, este important de subliniat 
faptul că efectele extremelor climatice, cum 
ar fi  stresul termic și seceta, sunt probabil 
subestimate din cauza proceselor lipsă (de 
exemplu, o descriere precisă a impactului 
stresului termic asupra dezvoltării culturilor la 
anteză) și a descrierii prea simplifi cate a solului. 
interacțiunea plantă/copa-atmosfera în modele. 

Condițiile climatice extreme experimentate au 
arătat cât de mari pierderi pot fi  declanșate de 
astfel de evenimente chiar și în regiunile care 
se presupune că se confruntă (în medie), cu 
schimbări agroclimatice pozitive (Toreti et al. 
2019a).

Producția de grâu la nivel european a fost 
estimată a fi  în scădere cu 5 % față de cei cinci 
ani anteriori. În plus, aspectele nutriționale 
nu sunt incluse în model, în timp ce se 
preconizează că acestea vor fi  îngrijorătoare în 
cazul concentrațiilor ridicate de CO2 atmosferic. 

Randamentele economice

Este important să înțelegem că randamentele 
și răspunsurile economice la modifi cările 
randamentului sunt endogene în CAPRI. Prin 
urmare, randamentele simulate nu trebuie 
neapărat să urmeze același model spațial ca și 
șocurile de randament exogene. 

Modifi cările endogene ale randamentului 
sunt cauzate de considerente economice 
care determină deciziile de management ale 
fermierilor. Pentru a-și minimiza pierderile, 
fermierii ar putea alege să planteze mai multe 
dintre acele culturi care prezintă mai multe 
efecte pozitive asupra randamentului (sau să le 
producă într-un mod mai intensiv) și mai puține 
dintre culturile care prezintă efecte mai negative 
asupra randamentului (sau să le producă într-
un mod mai extins). 

Totuși, acest lucru va infl uența prețurile, astfel 
încât, de exemplu, prețurile de producător 
vor scădea pentru acele culturi care sunt 
produse mai mult și, invers, prețurile vor crește 
pentru culturile care sunt produse mai puțin. 
Modifi cările de preț infl uențează și mai mult 
deciziile fermierilor, prin modifi carea utilizării 
inputurilor la hectar, deci a randamentelor, 
provocând mai multe reajustări în alocarea 
culturilor. 

Mai mult, ajustări au loc și în afara UE în ceea ce 
privește deciziile de producție ale UE și invers. 
Interacțiunile pieței prin comerțul internațional 
cu mărfuri agricole au loc simultan, astfel încât în 
funcție de regiune se observă o nouă reajustare 
a piețelor. Constrângerile de disponibilitate a 
apei și efectul concentrației ridicate de CO2 
atmosferic nu sunt luate în considerare în 
ajustarea practicilor agricole în CAPRI. 

În plus, modifi cările soiurilor de culturi și ale 
datelor de semănat nu sunt, de asemenea, luate 
în considerare în ajustarea practicilor agricole. 
O evaluare cuprinzătoare a impactului limitării 
apei ar necesita un cadru de modelare care să 
combine în mod explicit creșterea culturilor, 
modelele hidrodinamice și economice. 

Randamentele endogene

Interacțiunea (diversiunea) impactului 
schimbărilor climatice în alte regiuni importante 
de producție din afara Europei și ajustarea 
comerțului duc la diferite modifi cări ale 
randamentelor endogene în jurul valorii medii, 
cu o incertitudine de ±15% în regiunile europene. 
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În Europa de Nord, în ciuda creșterilor bio-
fi zice ale randamentului din cauza schimbărilor 
climatice (adică, sezonul de vegetație mai lung 
și schimbările precipitațiilor), randamentele 
endogene sunt mai mici după reajustările pieței. 
După cum s-a explicat mai sus, o ofertă mai 
mare de culturi cu efecte pozitive va duce la 
reduceri de prețuri și va stimula fermierii să se 
concentreze pe alte culturi, aici orz și porumb. 

Cu toate acestea, recoltele rămân pozitive și, în 
ciuda incertitudinii mari, sunt în concordanță cu 
modifi cările estimate ale randamentului. 

În sudul și estul Europei, randamentele grâului, 
în ciuda faptului că sunt puternic afectate (-9% 
efect median), de schimbările climatice, răspund 
pozitiv la ajustarea pieței globale (creștere 
endogenă a randamentului median de 2%). 

Același lucru este observabil și pentru porumbul 
boabe: -5% efect median direct al schimbărilor 
climatice, dar randamentul mediu endogen 
crește cu 3% cu răspândire mai mare pe partea 
pozitivă. 

Datorită diferitelor ajustări ale pieței, 
modifi cările estimate ale randamentului mediu 
global în Europa de Sud nu sunt pe deplin în 
concordanță cu modifi cările proiectate din 
modelarea biofi zică. 

Efecte asupra producției 

Ca urmare a ajustărilor pozitive ale 
randamentului, indicatorii producției agricole 
(adică suprafața, venitul brut/net al fermei, 
nivelul producției), atât în statele membre 
nordice, cât și în cele sudice, vor fi  afectați 
pozitiv în majoritatea scenariilor. 

Trebuie remarcat faptul că extinderea suprafeței 
indicată are loc în detrimentul altor culturi 
cu profi tabilitate relativă mai mică. În plus, 
extinderea suprafeței nu este limitată de factori 
precum disponibilitatea sau calitatea apei, ceea 
ce este deosebit de important, de exemplu, 
pentru producătorii de orez, deoarece acești 
factori nu sunt luați în considerare în analiza 
agroeconomică actuală. 
În Europa de Nord, suprafața și oferta de soia 
cresc cel mai mult, dar prezintă și o variabilitate 
mare în jurul valorii medii (20%), cu creșteri de 
până la 75% în unele scenarii și ușor negative 
în altele. Această variabilitate mare poate fi  
explicată prin faptul că producția de soia în UE 
este concentrată pe o suprafață relativ mică 
(aproximativ 0,5% din suprafața agricolă totală 
utilizată în UE.

Producția este destul de sensibilă la schimbările 
mari ale randamentului induse de schimbările 
climatice regionale. Suprafața cu porumb boabe, 
orez și grâu și, în consecință, producția, sunt de 
asemenea așteptate să crească în Europa de 
Nord cu aproximativ 10% (efect median). 

Cu toate acestea, similar cu boabele de soia, 
producția de orez din UE este concentrată pe 
o suprafață și mai mică, în principal în unele 
regiuni din Europa de Sud (0,25%). Prin urmare, 
schimbările relative mari reprezentate pentru 
orez și soia ar trebui interpretate cu grijă, 
deoarece aceste impacturi sunt destul de mici în 
termeni absoluti.

Se estimează că producția de orz în Europa de 
Nord va rămâne stabilă. Similar cu Europa de 
Nord, extinderea suprafeței și oferta din Europa 
de Sud și Est este de așteptat să crească pentru 
cele cinci culturi analizate. Din nou, soia prezintă 
cea mai mare variabilitate. 

Oferta de orez (efect median de 9%), este mai 
mică decât extinderea suprafeței din cauza 
efectelor de producție mai scăzute decât în 
Europa de Nord. Chiar dacă modifi cările relative 
ale grâului sunt mai mici decât orezul și soia, 
modifi cările din grâu sunt mult mai importante 
deoarece implică un volum mult mai mare la 
nivel agregat. 

Același lucru este valabil și pentru porumb și 
orz. Astfel, creșterea suprafeței și a ofertei de 
orz în sudul Europei (4% în jurul valorii medii), 
este mai importantă din cauza producțiilor 
endogene mai mari. Producția de cultură mai 
mare (suprafața și oferta) se refl ectă în prețuri 
mai mici de producător. 

Cu toate acestea, în cele trei părți ale Europei, se 
estimează că prețurile de producător vor crește, 
variind de la 3% (porumb boabe) la 30% (orez) 
în jurul valorii medii. Motivul principal este că 
producția UE este în principal orientată spre 
export. 

Variabilitatea prețurilor

Ca o consecință a creșterii mari a prețurilor 
pentru producătorii de orez, se estimează că 
veniturile acestora vor crește cu aproximativ 
60% (efect median) în Europa de Nord și cu 
peste 70% în Europa de Sud. Cu toate acestea, 
se poate observa că există o variabilitate mare 
a venitului fermei ca urmare a variabilității mari 
a ofertei. 

Variația mare a prețurilor poate fi  observată și 
pentru prețurile de producători de grâu și soia, 

cu efecte mediane pozitive, care se refl ectă în 
variabilitatea foarte mare a veniturilor agricole, 
în special pentru producătorii de grâu din 
Europa de Nord. 

Prețurile de consum din ambele regiuni sunt 
în general mult mai stabile din cauza cererii 
inelastice. Modifi cări ale prețurilor de consum 
și de producție din Europa de Nord și de Sud în 
2050 față de valoarea de referință. 

Rețineți că, din cauza lipsei de date cantitative 
și a disponibilității modelelor, în acest studiu 
s-a presupus că mărfurile animale nu sunt 
direct afectate de schimbările climatice (de 
exemplu, creșterea temperaturii, risc mai mare 
de inundații) în scenarii, ci indirect prin efectele 
asupra furajelor. preţurile şi comerţul, care se 
transmit la producţia de lactate şi carne. 

În realitate, anumite creșteri de temperatură, 
din cauza schimbărilor climatice, pot amenința 
grav productivitatea animalelor, mai ales dacă 
nu vor fi  puse în aplicare strategii de adaptare. 

Întrucât producția de orz și porumb din UE nu 
este în scădere în majoritatea scenariilor, cu 
creșteri foarte moderate de preț, producția 
de animale din UE poate profi ta și crește ușor 
pentru carnea de vită (0,5%), pasăre (0,7%) și 
carne de porc (0,3%). 

Producția de lactate benefi ciază și ea de 
creșterea ofertei de orz și porumb boabe, dar 
crește doar marginal (0,1%). Cu toate acestea, 
efectul de venit este mult mai mare pentru 
producătorii de carne de porc (6%), de vită (5%), 
de pasăre (3,5%) și de lactate (1%). 

Acesta este un efect al creșterilor de preț, care 
sunt cererea determinată de exporturi mai 
mari: carne de porc (2,5%), carne de vită (2%), 
carne de pasăre (4%) și produse lactate (2%). 
Schimbările climatice din afara UE afectează 
negativ producția de orz și porumb cereale în 
regiuni precum SUA, Rusia, Ucraina și Brazilia, 
ceea ce are ca rezultat și efecte negative pentru 
producția de animale din aceste regiuni. 

Producătorii de animale din UE pot benefi cia de 
aceste efecte negative în țările din afara UE, pe 
lângă modifi cările pozitive ale randamentului 
cerealelor furajere din UE.
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10 GREȘELI FRECVENTE LA 
DEPOZITAREA ÎN SILOBAG

SĂ DEPOZITEZI EFICIENT ÎN SILOBAG, ÎNSEAMNĂ SĂ 
RESPECȚI CÂTEVA REGULI ÎN MOMENTUL ȘI PE PARCURSUL 
DEPOZITĂRII. ÎNCĂLCAREA LOR, ADUCE CU SINE O SERIE 
DE PROBLEME CARE POT PUNE ÎN PERICOL RECOLTA SAU 
FURAJELE AFLATE ÎN INTERIORUL SACILOR URIAȘI.

Din experiența celor aproape 7 ani de când 
activăm în România, am adunat într-un 
articol cele mai comune greșeli pe care le-
am observat în ferme, atunci când s-au 
stocat cereale, oleaginoase sau furaje în 
silobag. Nu ne-am propus să punctăm doar 
erorile, ci să explicăm și care sunt efectele 
acestora. De asemenea, venim și cu soluții 
pentru anumite situații limită. Haideți, să 
vedem care sunt toate acestea:

Terenul este neconform pentru a se putea 
amplasa sacii. Cel mai des teren neconform 
pe care l-am întâlnit în cadrul fermelor, este 
cel cu denivelări. Acesta poate determina 
atât neuniformitatea sacului la încărcare, 
cât și riscul de a crăpa în caz de neatenție. 
Mai mult, zonele cu denivelări sunt puncte 
colectoare pentru apă, iar dacă sacul are 
fi suri în zonele inferioare, umiditatea poate 
migra în boabe.

Dacă un fermier nu are alt tip de teren la 
dispoziție pentru depozitare, decât unul cu 
denivelări, atunci recomandăm decopertarea/
raderea terenului (dacă denivelările ocupă 
mare parte din suprafața terenului).

Necurățarea terenului în amănunt, înainte 
de montarea silobag-ului. Pe majoritatea 
solurilor se pot găsi pietre, crengi, rădăcini, 
obiecte de metal, sticlă etc. Toate acestea, 
dacă nu sunt îndepărtate de pe teren, există 
riscul să peforeze folia sacului, iar recolta să 
fi e compromisă prin pătrunderea umidității 
din exterior.

Închiderea la capete nu a fost realizată 
ermectic. Este esențial să sporim atenția 
atunci când închidem sacii la ambele capete. 
Închiderea trebuie să fi e ermetică și se 
realizează cu chedere, accesorii ce sunt 
disponibile în oferta noastră. 

În acest fel, cerealele își vor putea păstra 
toate proprietățile pe toată perioada de 
depozitare, pentru că s-a creat un spațiu 
anaerob în interorul sacului.

Neacoperirea cu nisip a capetelor 
sacilor. De ce este atât de important 
să acoperim capetele, după ce deja au 
fost închise în prealabil cu chedere?Ei 
bine,presiunea și greutateascăzută 
de la capete pot fi  o ÒportițăÓ pentru 
pătrunderea rozătoarelor în sac. Dar, 
dacă adăugăm un strat abundent de 
nisip la capătul unde se termină sacul 
(la începutul sacului nu este necesar 
pentru că se bagă capătul în interior 
și se formează presiune), acesta va 
da greutate și nu va permite intrarea 
rozătoarelor, nici în zonele inferioare, 
nici superioare. Sfatul nostru este să 
se folosească nisip, și nu pământ. Tot 
pentru a ține la distanță șoarecii, îi 
îndemnăm pe fermieri să curețe/măture 
după ce au încărcat în silobag.

Sacii nu trebuie să băltească în apă. În 
cazul în careexistă un volum mare de apă 
(după precipitații sau topirea zăpezii), iar 
în folie există vreo fi sură neobservată, 
apa poate pătrunde în interior, iar 
boabele se pot îmbiba cu apă. 
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Despre Grain Bags România

Este o companie 100% românească, 
înfi ințată în anul 2015 și care 
furnizează soluția de depozitare 
în silobag (sac industrial, fabricat 
din polietilen elastic, care asigură 
conservarea în condiții optime a 
recoltei). Grain Bags comercializează 
silobag-uri, utilaje de încărcare/
descărcare în/din silobag, dar 
prestează și servicii/închiriază 
utilajele cu personal califi cat. De 
asemenea, este singura din țară care 
are specialiști în acest sistem, care 
știu să ofere consultanță fermierilor.

Silobag-urile marca Grain Bags sunt 
importate din Germania și reprezintă 
cea mai puțin costisitoare metodă de 
depozitare a cerealelor și furajelor 
de pe piața din România, oferind 
o alternativă pentru o mai bună 
valorifi care a producției.

Cere oferta la: 0743.495.355, 
0739.682.107 sau info@grainbags.ro

Pentru a contracara astfel de situații, 
recomandăm fermierilor să realizeze șanțuri 
de drenare a apei.

Lipsa plaselor de protecție. Păsările, în 
special ciorile, sunt un alt inamic al silobag-
urilor care pot găuri folia sacului. Pentru a 
nu ajunge în astfel de momente neplăcute, 
le sugerăm fermierilor să își achiziționeze 
de la noi, plasele de protecție. Acestea se 
așează pe toată lungimea silobag-ului și se 
pot refolosi câțiva ani buni.

Nu se realizează o încărcare optimizată în 
saci. La încărcarea în saci este esențial să se 
folosească o riglă specială, cu ajutorul căreia 
se măsoară cantitatea introdusă în saci. 
Astfel, fermierii își vor da seama când sacii 
au ajuns la limită și vor putea opri procesul 
de încărcare.

Nu se respectă umiditatea recomandată 
în momentul depozitării, cât și perioada 
de depozitare.  Pentru a se putea orienta 
fermierii, noi punem la dispoziția lorun 
tabel în care sunt trecute umiditățile ideale 
pentru fi ecare cultură în parte, cât și timpul 
de depozitare în funcție de gradul de risc. 
Acest tabel se poate găsi în site-ul nostru, în 
broșurile noastre, dar și pe canalele noastre 
de social media.

Nerespectarea distanței dintre saci. Limita 
minimă care trebuie să fi e lăsată între saci 
este de50 cm.  Asta pentru a fi  spațiu sufi cent 
pentru utilajul de descărcat din silobag, apoi 
pentru ca fermierii să se poată deplasa 
printre saci, realiza inspecția acestora sau 
procesul de sondare.

Nu se verifi că sacii în mod regulat. După 
ce au fost încărcați sacii, aceșția nu se 
ÒabandoneazăÓ pe toată perioada de 
depozitare. Este bine ca să fi e verifi cați la 
un interval de câteva zile. Prin acest fel, se 
pot sesiza anumite nereguli apărute, precum 
găuri, care se pot acoperi imediat cu o bandă 
adezivă specială pe care o găsiți în portofoliul 
nostru.Când observați orice problemă la 
saci, vă sfătuim să sunați specialiștii noștri, 
pentru a veni cu soluții din timp.

“Atenția la detalii este cea care face diferența 
în cazul depozitării în silobag. Doar așa, 
recolta fermierilor nu va suferi nicio 
modifi care pe toată perioada de stocare.  
De asemenea, colegii noștri îi consiliază în 
mod frecvent pe fermieri, în a respecta cu 
strictețe regulile de depozitare, care de altfel, 
sunt foarte ușoare de urmatÓ, explică Narcis 
Ranghiuc, director general Grain Bags. 
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PROCOMPOST: CUM FOLOSEȘTI UTIL 
RESTURILE LEMNOASE DIN FERMĂ?

LE POȚI PUNE ÎN COMPOZIȚIA 
COMPOSTULUI, ATÂT DE IMPORTANT ÎN 
DEZVOLTAREA PLANTELOR, POT FI MATERIE 
PRIMĂ PENTRU CENTRALELE PE BIOMASĂ 
SAU MULCI PENTRU AMENAJAREA 
SPAȚIULUI VERDE (CHIPSURI DE LEMN). 
ÎNSĂ, ÎNAINTE DE A FI FOLOSITE ÎN ACESTE 
SCOPURI, DEȘEURILE LEMNOASE TREBUIE 
TOCATE CU UTILAJE SPECIALE, CE POT 
FI ÎNCHIRIATE SAU CUMPĂRATE DE LA 
COMPANIA PROCOMPOST ROMÂNIA.

Frunzele și resturile vegetale din fermă 
nu mai pot fi  arse, cum se întâmpla odată. 
Asta pentru că, a devenit un proces interzis 
prin lege și anume, Legea Compostului nr. 
181/2020, privind gestionarea deșeurilor 
nepericuloase compostabile. Mai mult de 
atât, fermierii care o încalcă, riscă amenzi din 
partea Gărzii Naționale de Mediu.

În acest context, un bun gospodar ar trebui să 
aibă diverse utilaje pentru a întreține cum se 
cuvine terenurile pe care le are. Iar, un tocător 
de crengi va face întotdeauna diferența, mai 
ales dacă ai de curățat o pășune de spini, ai 
deșeuri lemnoase din urma curățării pomilor 
fructiferi sau după orice prelucrare de materii 
lemnoase.

Cât poate munci un tocător de crengi într-o zi

ProCompost România vine pe piața din 
România cu o gamă variantă de tocătoare de 
crengi, iar în cele ce urmează vă prezentăm 
două dintre acestea: R240 și R335, modele 
care sunt fabricate în Italia. Acestea au 

motorizări diferite: benzină, motorină, motor 
electric sau atașare de alt vehicul (mașină, 
tractor).

Tocătoarele care se pot închiria au un 
randament de până la 20 mc/h, în funcție 
de modelul ales (R240 – până la 10 mc/h, 
R335 – până la 20 mc/h). Pentru un 
randament crescut, este necesară o echipă 
de minim 2 deservenți, pentru pregătirea 
și/sau alimentarea continuă în buncărul de 
alimentare.

Cât costă închirierea unui tocător

Utilajele se pot achita integral, se pot cumpăra 
în rate prin partenerul nostru BT Leasing, 
închiria, ori se poate cere prestarea de servicii 
cu personalul califi cat de la ProCompost 
România. Durata minimă de închiriere este de 
o zi. Costul este de 97 euro/zi (model R240).

ÒMă bucur să observ o deschidere tot 
mai mare din partea fermierilor, dar și a 
instituțiilor, precum primării pentru folosirea 
tocătoarelor de crengi. Aceste utilaje sunt 
vitale, în condițiile în care se adună tot mai mai 
multe deșeuri verzi din toaletarea arborilor, 
grădinilor, livezilor, terenurilor etc.

Și mai ales din prisma valorifi cării acestora, 
cel mai des fi ind folosite în realizarea 
compostului. Noi am făcut deja, demonstrații 
cu utilajele în mai multe zone din țară și 
invităm pe oricine este interesat la un demo 
realizat de noiÓ, susține Ovidiu Ranghiuc, 
manager ProCompost România.

Despre ProCompost România:

Este o companie românească, 
înfi ințată în anul 2021, ca o 
continuare a activității întreprinse 
de către Grain Bags, fi rmă ce vine 
în sprijinul fermierilor cu soluția 
efi cientă de stocare în silobag a 
cerealelor și furajelor.

Aceasta furnizează utilaje și 
echipamente mobile și staționare 
în domeniul reciclării. Astfel că, 
acoperă prin serviciile și produse 
puse la dispoziție, ansamblul de 
soluții complete, de la colectarea 
până la obținerea de noi materii 
prime.

Cere mai multe detalii despre 
tocătoarele de crengi la numărul: 
0726.660.299 sau scrie pe: 
contact@procompost.ro
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EVOLUȚIA PRODUCȚIEI DE SEMINȚE 
OLEAGINOASE PÂNĂ ÎN ANUL 2025
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PIAȚA GLOBALĂ A SEMINȚELOR OLEAGINOASE A 
CUNOSCUT O CREȘTERE STABILĂ ÎN ULTIMII ANI, IAR 
ACEASTĂ TENDINȚĂ ESTE DE AȘTEPTAT SĂ CONTINUE.

Nora Marin

Companiile care operează pe piața semințelor 
oleaginoase se concentrează în primul rând pe 
extinderea instalațiilor de producție pentru a-și 
extinde prezența în diferite regiuni și a distribui 
noi soiuri de produse din semințe oleaginoase. 
În plus, se anticipează că numărul tot mai mare 
de consumatori conștienți de sănătate care 
preferă produsele alimentare cu conținut mai 
puțin de grăsimi trans va alimenta creșterea 
pieței de semințe oleaginoase, după cum arată 
cea mai recentă analiză Markets and Markets.

Tendința generală

Tendința generală de pe piața semințelor 
oleaginoase a fost pozitivă datorită mai multor 
factori, cum ar fi creșterea consumului de ulei 
comestibil și creșterea ridicată a sectorului 
zootehnic. 

Rata de creștere este susținută de cererea tot 
mai mare de biocombustibili în diferite țări, 
împreună cu reglementările tot mai mari pentru 
utilizarea biocombustibililor în vehicule. 

În regiunea Asia Pacific, piața semințelor 
oleaginoase este de așteptat să crească, datorită 
consumului ridicat de produse prelucrate din 
semințe oleaginoase, cum ar fi făina de soia, în 
țările asiatice precum India și China.

Piața semințelor oleaginoase este clasificată 
în funcție de tip, categorie, aplicație și regiune. 
Semințele oleaginoase cele mai frecvent 
utilizate sunt soia, datorită utilizării ridicate a 
produselor procesate din soia în diverse aplicații 
alimentare, precum și în hrana animalelor, 
datorită conținutului ridicat de proteine.

Semințele oleaginoase convenționale sunt cele 
mai preferate față de variantele organice și 
OMG datorită costului mai mic și conținutului 
mai mare de micronutrienți în comparație cu 
semințele oleaginoase OMG.

Prin cultivarea și procesarea semințelor 
oleaginoase, se preconizează că segmentul 
uleiurilor vegetale va crește la cel mai mare 
ritm din cauza utilizării în creștere a produselor 
alimentare și a biodieselului.

Valoarea pieței

Se estimează că piața globală a semințelor 
oleaginoase va fi evaluată la  miliarde USD 
până în 2025. Se estimează că regiunea 
Americii de Nord va crește la cca 326 de 
miliarde de dolari, cel mai mare CAGR din 
perioada de prognoză. 

Numărul tot mai mare de suprafețe 
cultivate și de instalații de producție a 
semințelor oleaginoase în diferite regiuni, 
utilizarea ridicată a produselor din 
semințe oleaginoase în hrana animalelor 
și mandatele pentru biocombustibili 
conduc la creșterea pieței semințelor 
oleaginoase pe tot globul. 

Cu toate acestea, se anticipează că 
decalajul dintre cerere și ofertă din 
anumite regiuni va împiedica creșterea 
pieței semințelor oleaginoase în următorii 
șase până la șapte ani. În plus, fluctuațiile 
prețului semințelor oleaginoase restrâng 
piața. 
Condițiile meteorologice fluctuante din 
diferite țări de pe glob este probabil să aibă 
un impact negativ asupra randamentului 
culturilor de semințe oleaginoase, care, la 
rândul său, este de așteptat să restrângă 
creșterea pieței semințelor oleaginoase.

Segmente de piață

După tip, piața semințelor oleaginoase 
a fost segmentată în semințe de soia, 
rapiță, floarea soarelui, semințe de 
bumbac, arahide, copra, miez de palmier 
și alte semințe oleaginoase, care includ 
șofranul, semințele de in, semințele de in 
și semințele de struguri. 
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Utilizarea soiei și a produselor sale în industria alimentară și a furajelor 
a crescut constant de-a lungul unei perioade de timp. Soia este folosită 
într-o mare varietate de alimente pentru oameni și animale; sunt folosite 
și pentru produse industriale și de consum, cum ar fi materiale de 
construcție, lubrifianți și alte articole de uz casnic.

Odată cu creșterea cererii pentru semințe produse organic și preocupări 
tot mai mari cu privire la sănătate, oportunitățile pentru semințe 
convenționale sunt, de asemenea, în creștere. 

Semințele oleaginoase convenționale sunt preferate în rândul fermierilor 
tradiționali datorită costurilor relativ mai mici în comparație cu semințele 
oleaginoase modificate genetic și impactului pozitiv pe care îl are asupra 
mediului, în ceea ce privește îmbunătățirea calității solului; refacerea 
azotului; și niveluri mai scăzute de contaminare a solului, aerului și 
surselor de apă.

Destinațiile producției

În ceea ce privește segmentarea beneficiarilor, piața globală a semințelor 
oleaginoase a fost segmentată în făină de semințe oleaginoase, care 
este segmentată în continuare în produse alimentare, furaje și produse 
industriale; și ulei vegetal, care este segmentat în continuare în produse 
alimentare și aplicații pentru produse industriale. 

Grăsimile și uleiurile sunt folosite în industria de panificație pentru diverse 
aplicații. Pentru coacere, se folosesc în mod obișnuit produse precum 
untul, margarina, shorteningul și uleiurile. 

Uleiurile vegetale oferă, de asemenea, valoare nutritivă. Pe lângă cererea 
de uleiuri de înaltă calitate pentru consumul uman, procesarea ulterioară 
a acestor uleiuri în combustibil biodiesel pentru sectorul transporturilor 
joacă un rol semnificativ.

Factori precum creșterea gradului de conștientizare a consumatorilor 
cu privire la stilul de viață sănătos și cererea în creștere pentru produse 
ecologice conduc piața semințelor oleaginoase atât în industria alimentară 
pentru oameni, cât și în cea a hranei pentru animale. 

Principalele țări care contribuie în mod semnificativ la creșterea regiunii 
Asia Pacific includ China, India, Japonia și Australia și Noua Zeelandă. 
Consumul de grăsimi și uleiuri este în creștere în țările din America 
de Sud, cum ar fi Brazilia și Argentina, datorită creșterii producției de 
biomotorină pentru a satisface cererea în creștere de biocombustibil din 
regiune. 

Uleiul de soia este consumat pe scară largă pentru aplicații de biodiesel 
în regiunea Americii de Sud. Africa și Orientul Mijlociu sunt consumatori 
mai mici de uleiuri; consumă în principal ulei de palmier. Progresele tot 
mai mari în industria alimentară procesată și a băuturilor din Brazilia au 
condus la o creștere a cererii de semințe oleaginoase și uleiuri vegetale.

Jucători cheie

Jucătorii cheie pe această piață includ companiile: 

Bunge Limited (Olanda), Buhler Group (Elveția), Cargill (SUA), Wilmar 
International (Singapore), AGT Food and Ingredients (Canada), Louis 
Dreyfus Company (Olanda), Archer Daniels Midland (SUA), Mountain 
States Oilseeds ( SUA), Glencore (Australia), Granosa (Elveția), Soni Soya 
Products Limited (India), Kanematsu Corporation (Japonia), Avril (Franța). 
CHS Inc. (SUA), Oilseeds International (SUA), ETG Agro Private Limited 
(Africa), Perdue Agribusiness (SUA), Lansing Trade Group LLC (SUA), Bora 
Agro Foods (India), JKT Enterprises (India), Field Farm Marketing (SUA), 
Cootamundra Oilseeds (Australia), Optimus Agro (Ucraina), Bombi's 
Group (Karachi) și Adams Group (SUA). 

Aceste companii au oportunități semnificative de creștere pe piețele 
emergente, cum ar fi SUA, China, India și țările din America de Sud. 

Companiile pun accent pe activitățile de cercetare și dezvoltare și se 
concentrează pe dezvoltări și extinderi de noi produse pentru a crește 
eficiența și calitatea produselor lor din semințe oleaginoase. 

În martie, Cargill a lansat o gamă de produse cu lecitină de rapiță fără ulei 
pentru a ajuta la producția de produse de panificație și gustări. Produsele 
sunt eficiente din punct de vedere al costurilor și ar satisface cererea în 
creștere a consumatorilor de ingrediente fără alergeni și prietenoase cu 
eticheta din regiunea europeană.
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Dinamica pieței

Factorii care afectează dinamica pieței sunt 
constrângerile, oportunitățile și provocările 
pentru piața semințelor oleaginoase. Au fost 
enumerați și analizați mai mulți factori care 
infl uențează pozitiv și limitează negativ creșterea 
fi ecărui subsegment al pieței de semințe 
oleaginoase, fi ind constatate următoarele 
elemente de creștere:

-  Utilizarea în creștere a semințelor oleaginoase 
în hrana animalelor 

- Creșterea cererii din sectorul biomotorină 
- Creșterea cererii de făinuri proteice 
-  Creșterea cererii de semințe oleaginoase fără 

OMG 
- Incertitudinea condițiilor climatice 
- Fluctuații de preț la semințe oleaginoase 
-  Randament scăzut al culturilor de semințe 

oleaginoase în zonele subirigate
-  Cererea de produse sănătoase și organice 

prelucrate cu semințe oleaginoase
-  Parteneriate public-privat în dezvoltarea 

varietale 
-  Ameliorarea moleculară în semințe 

oleaginoase 

Oportunități și driveri

Industria hranei pentru animale folosește 
coprodusele obținute din rafi narea semințelor 
oleaginoase în materiale alimentare cu valoare 
mai mare. Făinurile din semințe oleaginoase 
sunt surse mari de proteine, ceea ce crește 
cererea acestora din partea industriei furajelor. 

Făinurile din soia sunt folosite în principal de 
producătorii de hrană pentru animale, deoarece 
au un conținut ridicat de proteine. Se așteaptă 
că această cerere în creștere pentru hrană cu 
proteine vegetale, cum ar fi  soia, fl oarea soarelui 
și semințe de bumbac, va alimenta creșterea 
pieței semințelor oleaginoase în perioada de 
prognoză. 

Din motive economice și nutriționale, o 
proporție foarte mică de semințe oleaginoase 
sunt furnizate animalelor ca semințe întregi. 
Cu toate acestea, făinurile oleaginoase, un 
produs secundar obținut din prelucrarea 
semințelor oleaginoase, sunt utilizate pe scară 
largă în hrana animalelor, care, la rândul său, 
alimentează piața semințelor oleaginoase.

Producția de OMG-uri

Semințele modifi cate genetic sunt, de 
asemenea, cunoscute ca semințe transgenice, 
sunt folosite pentru a îmbunătăți și pentru a 
aduce caracteristici utile în semințe, cum ar 
fi  toleranța la insecte și erbicide, toleranța 
la stres abiotic, calitate nutrițională ridicată, 
randament/producție mare, rezistență la boli și 
îmbunătățirea calității generale a sămânța, care 
ajută la îmbunătățirea calității produselor care 
sunt fabricate folosind aceste semințe. 

Progresele tehnologice au permis modifi carea 
genetică a semințelor oleaginoase, iar soiul 
modifi cat a fost adoptat de către producătorii 
agricoli. Unele dintre țările care au acceptat 
semințe modifi cate genetic includ SUA, 
Argentina, Canada, China și India. 

Potrivit unei lucrări de cercetare intitulată 
ÓDezvoltarea și potențialul semințelor 

oleaginoase modifi cate geneticÓ, publicată în 
Journal for Seed Science Research în 2021, soia 
și bumbacul transgenic reprezintă aproximativ 
18 % din suprafața totală plantată din SUA. 

În mod similar, Canada a adoptat și semințe 
modifi cate, datorită cărora aproximativ 9 % din 
semințele de canola din țară sunt modifi cate 
genetic. Modifi carea genetică îmbunătățește 
calitatea uleiului care este extras din sămânță, 
împreună cu creșterea nivelului de acizi grași, 
care sunt prezenți în sămânță.

Eforturile științifi ce au fost îndreptate spre 
modifi carea genetică a culturilor precum soia, 
fl oarea soarelui, canola, palmierul și arahidele. 
În cadrul soiei, ingineria genetică îmbogățește 
conținutul uleiului de soia în ceea ce privește 
acizii grași. 

Semințele de soia transgenice au un conținut 
oleic mai mare, care constituie aproximativ 
36 % din uleiul total în comparație cu soia 
convențională, care conține 21 % substanță 
oleică din uleiul total. 

La fl oarea-soarelui, modifi carea genetică 
îmbunătățește producția de ulei atât în ceea 
ce privește calitatea, cât și cantitatea. În mod 
similar, ingineria genetică este întreprinsă 
în palmă pentru îmbunătățirea producției de 
petrol. Deoarece este cel mai competitiv și cu 
prețul cel mai economic ulei de gătit, cererea de 
semințe de palmier modifi cate genetic este mai 
mare. 

Uleiul de palm ier

Uleiul de palmier stearat este încă un alt tip de 
ulei de palmier care se confruntă cu o cerere 
din partea industriei cosmetice și de îngrijire 
personală. Modifi carea permite producătorilor 
să regleze nivelurile de substanțe chimice 
necesare pentru a ajuta la producerea uleiului 
de palmier cu stearat. 

Semințele de bumbac sunt o semințe 
oleaginoase utilizate pe scară largă atât în 
industria alimentară, cât și în industria furajelor. 
Semințele sunt bogate în acizi grași saturați, 
datorită cărora provoacă fl uctuații ale nivelului 
de colesterol. 
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Modifi carea acestor semințe ajută la reducerea nivelului de acizi grași 
saturați din ele și, prin urmare, la îmbunătățirea compoziției uleiului extras 
din sămânță. În cazul alunelor, modifi carea îmbunătățește rezistența 
fungică a culturii. Semințele oleaginoase modifi cate genetic și-ar găsi în 
curând nișa și în industria alimentelor funcționale. 

Potrivit unei cercetări efectuate de Universitatea din East Anglia (UEA), 
uleiul extras din semințe oleaginoase modifi cate genetic poate fi  folosit ca 
înlocuitor al uleiului de pește ca sursă primară de acid gras Omega 3 EPA.
Țări cu producție ridicată de OMG-uri

Țări precum India și Australia au înregistrat o creștere a utilizării 
semințelor oleaginoase modifi cate genetic. Asociația Extractorilor de 
Solvenți din India a solicitat introducerea de culturi modifi cate genetic, 
astfel încât să răspundă industriei uleiurilor vegetale a țării, care răspunde 
doar la 8,4 % din cererea internă. 

Fermierii din Australia au cerut semințe transgenice pentru canola, soia 
și bumbac în ultimii ani. Potrivit unui raport publicat de Departamentul 
pentru Agricultură, Pescuit și Silvicultură al Guvernului Australian în 2020, 
țara folosește cantități mari de semințe oleaginoase pentru a satisface 
industriile alimentare, furajere, uleiuri industriale și cosmetice. 

Deoarece țara produce doar trei tipuri de semințe oleaginoase transgenice, 
o mare parte a semințelor oleaginoase modifi cate genetic este importată 
pentru a satisface cererea în creștere din industria alimentară și a 
furajelor.

Producția de făină din semințe oleaginoase

Făina de semințe oleaginoase este produsul secundar rămas după 
extragerea uleiului din semințe oleaginoase. Scopul principal pentru 
care semințele oleaginoase au fost procesate de-a lungul deceniilor 
este obținerea de produse alimentare, cum ar fi  uleiul comestibil și alte 
ingrediente alimentare, cum ar fi  acizii grași. 

Diferite semințe oleaginoase conțin diferite cantități de ulei, care pot 
fi  extrase fi e prin proces mecanic sau chimic. Aplicarea semințelor 
oleaginoase diferă și în funcție de cantitatea de făină care rămâne după 
procesul de extracție a uleiului. În afară de alimente, se prelucrează 
semințele oleaginoase precum soia și semințele de fl oarea soarelui, 
pentru a obține produse din făină care sunt consumate de industria hranei 
pentru animale.

Făina de semințe oleaginoase este în general de două categorii, care 
includ cele care sunt bogate în proteine și fi bre obținute din semințe 
decojite și făina convențională de semințe oleaginoase care au mai multe 
proteine împreună cu coaja. 

Făina de semințe oleaginoase este cea mai preferată sursă alimentară de 
proteine vegetale, care este utilizată în diverse aplicații, cum ar fi  furaje, 
produse alimentare și aplicații industriale.

Făina de semințe oleaginoase este utilizată în principal în industria hranei 
pentru animale, deoarece este un furaj cu un număr mare de cereale sau 
complemente proteice. În plus, cererile consumatorilor pentru carne, 
carne de pasăre și produse lactate au condus la o cerere mare de făină din 
semințe oleaginoase pentru animale, în general ca supliment alimentar 
proteic. 

Cererea în creștere pentru hrană proteică este unul dintre factorii cheie 
care încurajează extinderea producției de semințe oleaginoase în rândul 
producătorilor în ultimii ani.
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De exemplu, creșterea temperaturii afectează 
direct fotosinteza, provocând modifi cări ale 
zaharurilor, acizi organici și conținut de 
fl avonoide, fermitate și activitate antioxidantă. 
Dioxidul de carbon acumulat în atmosferă are 
efecte directe asupra calității post-recoltare, 
provocând malformații ale tuberculilor, apariția 
crustei comune și modifi cări în reducerea 
conținutului de zaharuri pe cartofi . Concentrațiile 
mari de ozon atmosferic pot determina 
reducerea procesului fotosintetic, a creșterii și 
a biomasei acumulare. Atmosfera îmbogățită 
cu ozon a crescut conținutul de vitamina C și a 
scăzut emisiile de substanțe volatile, ca esterii. 
Roșiile expuse la concentrații de ozon cuprinse 
între 0,005 și 1,0 lmol/ mol au avut o creștere 
tranzitorie a conținutului de b-caroten, luteină și 
licopen. Toate aceste aspecte au fost evidențiate 
în studiul cu titlul ÓClimate changes and 
potential impacts on postharvest quality of fruit 
and vegetable cropsÓ, semnat de C.L. Moretti, 
L.M. Mattos, A.G. Calbo și S.A. Sargent, de la 
Universitatea Agronomică din Torino.

Un subiect controversat

Clima de pe Pământ s-a schimbat de multe 
ori de-a lungul existenței ale planetei noastre, 
variind de la epocile glaciare până la perioadele 
de căldură. Pe parcursul
ultimelor câteva decenii, însă, creșterea 
temperaturii medii a aerului a fost raportată în 
raport cu efectele asociate asupra climei. 

Datorită importanței sale pe tot globul, 
agricultura a fost unul dintre primele sectoare 
care a fost studiat impactul potențial al 
schimbărilor climatice (Adams et al., 1990). 
Ulterior, multe alternative au fost propuse 
cultivatorilor menite să minimizeze pierderile 
de randament. 

Cu toate acestea, puține studii au abordat 
modifi cări ale calității postrecoltare a fructelor și 
legumelor culturi asociate cu aceste modifi cări. 
În zilele noastre, clima schimbările, cauzele și 
consecințele lor, au câștigat importanță în multe 
alte domenii de interes pentru viața durabilă pe 
Pământ. Subiectul este, totuși, controversat.
Conform studiilor efectuate de Grupul 

Interguvernamental privind schimbările 
climatice (IPCC), temperaturile medii ale aerului 
vor crește între 1,4 şi 5,8 C până la sfârşitul 
acestui secol, pe baza tehnici de modelare care 
au încorporat date oceanice și atmosferice 
(IPCC. Schimbările climatice, 2021). 

Estimările mai puțin drastice prevăd rate de 
creștere a temperaturii de 0,088 C pe deceniu 
pentru acest secol (Kalnay & Cai, 2020). 
Alți cercetători prognozează pentru viitorul 
apropiat că creșterea temperaturii aerului ar 
putea induce apariția mai frecventă de secetei 
extreme, inundații sau valuri de căldură, decât în 
trecut (Assad, Pinto, Zullo-Junior & Ávila, 2014).

Efectele temperaturii

În majoritatea regiunilor, efectele temperaturii 
au fost până acum mai scăzute, dar au avut 
loc schimbări importante în distribuția ploilor 
în diferite zone. În astfel de evenimente a fost 
observată o slăbire pluviometrică, făcând ploaia 
mai rară și mai neregulată, la un punct în care 
schimbările climatice sunt semnalate ca una 
dintre cele mai importante cauze ale recentelor 
crizelor de foamete în zone precum regiunea 
Sahel din Africa (Henson, 2018).

IMPACTUL POST-RECOLTARE AL SCHIMBĂRILOR 
CLIMATICE ASUPRA LEGUMELOR

CREȘTEREA TEMPERATURII ȘI A EFECTELOR GAZELOR CU 
EFECT DE SERĂ SUNT PRINTRE CELE MAI IMPORTANTE 
PROBLEME ASOCIATE CU SCHIMBĂRILE CLIMATICE. 
STUDIILE AU ARĂTAT CĂ PRODUCȚIA ȘI CALITATEA 
FRUCTELOR ȘI LEGUMELOR PROASPETE POT FI AFECTATE 
DIRECT ȘI INDIRECT DE TEMPERATURILE RIDICATE ȘI DE 
EXPUNEREA LA NIVELURI RIDICATE DE CARBON SI OZON.

Maria Demetriad



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 35

Temperaturile mai ridicate pot crește capacitatea de absorbție a vapori 
de apă și, în consecință, generează o cerere mai mare pentru apă. Indicii 
de evapotranspirație mai mari ar putea scădea sau epuiza rezervorul de 
apă din sol, creând stres hidric la plante în timpul anotimpurile secetoase. 

De exemplu, stresul hidric este de mare îngrijorare în producția de 
legume, deoarece copacii nu sunt irigați în multe producții zone din 
întreaga lume. Este bine documentat faptul că stresul hidric nu numai 
că reduce productivitatea culturilor, dar tinde și să accelereze coacerea 
(Henson, 2018).

Expunerea la temperaturi ridicate poate cauza morfologie, modifi cări 
anatomice, fi ziologice și, în cele din urmă, biochimice în țesuturile 
plantelor și, în consecință, poate afecta creșterea și dezvoltarea a 
diferitelor organe ale plantelor. Aceste evenimente pot provoca drastice 
reduceri ale randamentului comercial. 

Dar, prin înțelegerea răspunsurilor fi ziologice ale țesuturilor la temperaturi 
ridicate, mecanismele de toleranțe la căldură și posibilele strategii de 
îmbunătățire a randamentului, este posibil să se prevadă reacţiile care vor 
avea loc în diferite etapele producției de legume, în ambele perioade, de 
recoltare și postrecoltare (Kays, 2017).

Modifi cările climatului

Pe lângă creșterea temperaturii și efectele asociate acesteia, modifi cările 
clipatului sunt şi o consecinţă a modifi cărilor în compoziţie a constituenților 
gazoși din atmosferă. Dioxid de carbon (CO2), cunoscut drept cel mai 
important gaz cu efect de seră și concentrațiile de ozon (O3) din atmosferă 
s-au modifi cat în timpul ultimul deceniu și afectează multe aspecte ale 
producției de legume pe tot globul (Lloyd & Farquhar, 2018).

Concentrațiile de dioxid de carbon sunt în creștere în atmosferă în ultimele 
decenii (Mearns, 2020). Scum, concentrația de CO2 este mai mare decât 
în orice moment din trecutul măsurat, de 420.000 de ani (Petit și colab., 
2019). Concentrațiile de dioxid de carbon se așteaptă să fi e cu 100% mai 
mare în 2100, decât cea observată
în epoca preindustrială (IPCC, 2017). 

Concentrația de ozon în atmosfera este, de asemenea, în creștere. Chiar 
și nivelul scăzut de ozon din vecinătăţile marilor oraşe pot provoca leziuni 
vizibile ţesuturilor plantelor ca precum și modifi cări fi ziologice (Felzer et 
al., 2017).

Schimbările climatice menționate mai sus pot cauza modifi cări ale calității 
postrecoltare în culturile de legume, dar și de fructe. În articolul de față, 
care citează cercetarea numită anterior, trecem în revistă posibilul impact 
asupra calității post-recoltare a culturilor de legume.

Recoltarea și postrecoltarea

Recoltarea culturilor de legume are loc în diferite perioade ale anului în 
funcție de soi, regimul apei, condițiile climatice, combaterea dăunătorilor, 
practici culturale, expunerea la lumina directă a soarelui, temperatură 
management și indice de maturitate, printre altele importante factori pre-
recoltare. 

După recoltarea culturilor, respirația este procesul major controlat. 
Fiziologii și oamenii de știință din domeniul agroalimentar nu au multe 
opțiuni de cercetare pentru a interfera cu procesul respirator, deoarece 
acestea depind în mare măsură de produs și caracteristici specifi ce 
(Saltveit, 2012).

Pentru a minimiza modifi cările nedorite ale parametrilor de calitate în 
perioada postrecoltare, cultivatorii și antreprenorii pot adopta o serie de 
tehnici pentru a prelungi termenul de valabilitate al produselor perisabile 

produse vegetale.

Tehnologia post-recoltare cuprinde diferite metode de recoltare, ambalare, 
racire rapidă, depozitare la frigider precum și ambalarea în atmosfere 
modifi cate (MA) și controlate (CA), precum și transportul în condiții 
controlate, printre alte tehnologii importante. Acest set de strategii este 
primordial în a ajuta cultivatorii din întreaga lume să reziste provocărilor 
pe care schimbările climatice le vor impune în perioada următoare decenii.

Efectele temperaturii

Creșterea și dezvoltarea legumelor sunt infl uențate de diferiți factori 
de mediu. În timpul dezvoltării lor, temperaturile ridicate pot afecta 
fotosinteza, respirația, relațiile apoase și stabilitatea membranei, 
precum și nivelurile de hormoni vegetali, metaboliți primari și secundari. 
Germinarea semințelor poate fi  redusă sau chiar inhibată de mare 
temperaturi, în funcție de specie și de nivelul de stres (Bewley, 2017).

Cele mai multe dintre efectele temperaturii asupra plantelor sunt mediate 
de aceste efecte asupra biochimiei plantelor. Aceasta este, desigur, pentru 
apa furnizată plantelor. Pentru plantele care sunt supuse defi citului 
de apă, temperatura este un facilitator fi zic major pentru echilibrarea 
schimbului de căldură sensibil și latent la lăstar, care este modulată de 
umiditatea relativă şi de vânt.

Majoritatea proceselor fi ziologice se desfășoară în mod normal la 
temperaturi variind de la 0 C, la 40 C. Cu toate acestea, temperaturile 
cardinale pentru dezvoltarea culturilor de legume sunt mult mai înguste 
și, în funcție de specie și de originea ecologică, se poate să fi e împins spre 
0 C, pentru speciile temperate din regiunile reci, precum morcovii și salata 
verde. Pe de altă parte, pot atinge 40 C la speciile din regiunile sudice, cum 
ar fi  multe cucurbitacee (Went, 2013).
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Un efect general al temperaturii la plante implică 
raportul dintre fotosinteză și respirație. Pentru 
un randament mare, nu numai fotosinteza ar 
trebui să fi e mare, ci și raportul fotosinteză/ 
respirație, care ar trebui să fi e mult mai mare 
de valoarea unu. 

La temperaturi în jur de 15 C, raportul menționat 
mai sus este de obicei mai mare decât zece, 
explicând de ce multe plante tind să crească mai 
bine în zonele temperate decât în cele sudice. 
Temperaturile mai ridicate decât cele normale 
afectează fotosinteza prin modularea activității 
enzimatice, precum și lanțul de transport de 
electroni (Sage & Kubien, 2017). În plus, într-o 
manieră indirectă, temperaturile mai ridicate 
pot afecta fotosinteza care procesează creșterea 
temperaturilor frunzelor și, astfel, defi nirea 
mărimii diferenței de presiune a vaporilor 
frunze-aer (D), un factor cheie care infl uențează 
conductanța stomatică (Lloyd și Farquhar, 2018).

Activitatea fotosintetică

Temperaturile ridicate pot crește viteza 
reacțiilor biochimice catalizate de diferite 
enzime. Cu toate acestea, peste un anumit prag 
de temperatură, multe enzime își pierd funcția, 
potențial modifi carea toleranței țesutului plantei 
la stresul termic (Bieto și Talon, 2016). 

În plus, temperatura este de o importanță 
capitală în stabilirea unui indice de recoltă. 
Cu cât temperatura este mai mare în timpul 
creșterii din sezon, cu atât recolta se va maturiza 
mai devreme. Hall, McPherson, Crawford și 
Seager (2006) și Wurr, Fellows și Phelps (2016) 
au raportat că au crescut salată verde, țelină și  
conopidă la temperaturi mai ridicate, iar acestea 
s-au maturizat mai devreme decât aceleași 
culturi crescute la temperaturi mai scăzute.

Răcirea rapidă

Culturile de fructe și legume sunt în general 
răcite după recoltare și înainte de operațiunile 
de ambalare. S-au folosit tehnici de răcire din 
anii 1920 pentru a elimina căldura de câmp din 
produsele proaspete, pe bază principiului că 
termenul de valabilitate este prelungit de 2 până 
la 3 ori pentru fi ecare produs. 

Răcirea rapidă optimizează acest lucru proces 
prin răcirea produsului la cea mai scăzută 
temperatură de depozitare sigură, în câteva ore 
de la recoltare. Prin reducerea ritmului respirator 
și activitatea enzimatică, calitatea produselor 
este extinsă, după cum demonstrează efectul 
de maturare/senescență mai lent, menținerea 
fermității, inhibiția de creștere microbiană 
patogenă și pierderi minime de apă (Talbot și 

Chau, 2012).

Metode de răcire rapidă, cum ar fi  răcirea 
forțată cu aer, hidrorăcirea și răcirea cu vid 
necesită cantități considerabile de energie 
(Thompson, 2012). Prin urmare, se anticipează 
că sub condiţii climatice mai calde, se vor recolta 
culturi de legume cu temperaturi mai ridicate 
ale pulpei, ceea ce va solicita mai multă energie, 
pentru o răcire adecvată, fapt care va determina 
creșterea prețurilor produselor.

Maturarea fructelor

Temperaturile ridicate pe suprafața legumelor, 
cauzate de expunerea prelungită la lumina 
soarelui, grăbește coacerea și alte evenimente 
asociate. Unul dintre exemplele clasice este 
cel al roșiilor, unde boabele expuse la lumina 
directă a soarelui s-au copt mai repede decât 
cele coapte în zonele umbrite în interiorul 
baldachinului (Kliewer & Lider, 1968). 

În alt caz, maturarea vinetelor a fost afectată și 
de expunerea la temperaturi ridicate în timpul 
de creștere și dezvoltare. Surprinzător, pentru 
legumele expuse la lumina directă a soarelui, 
temperaturile pulpei au ajuns la 35 C și au 
necesitat 1,5 zile mai mult pentru a se coace, 
decât cele care au crescut la umbră (Woolf et 
al., 2019).

Legumele expuse la lumina directă a soarelui 
au fost mai ferme decât cele din zonele umbrite. 
Activitatea enzimatică a peretelui celular 
(celuloză și poligalacturonaza), a fost corelată 
negativ cu fermitatea legumelor, indicând că 
expunerea la soare, adică temperaturi mai 
ridicate în timpul creșterii și dezvoltării, poate 
întârzia maturarea. Cu toate acestea, întârzierea 
nu a apărut printr-un efect direct asupra 
enzimelor asociate cu celulele degradarea 
peretelui (Chan & Linse, 1989).
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Maturarea roșiilor a avut loc în mod normal, în ceea ce privește dezvoltarea 
culorii, evoluţia etilenei, după trei zile la temperaturi peste 36 C. Cu toate 
acestea, coacerea a fost mai lentă decât la fructele proaspăt recoltate. 
Efectele imediate ale tratamentelor termice au fost în general pentru a 
inhiba respirația și producția de etilenă, pentru a reduce sinteza proteinelor 
și diminuarea degradării proteinelor (Lurie & Klein, 2021).

Expunerea la etilenă

Expunerea la etilenă sau propilenă exogenă a grăbit răspunsul la maturare 
până la 35 C. Cu toate acestea, la 40 C frecvența respiratorie a crescut, 
inclusiv producția de etilenă, iar coacerea normală nu a avut loc.

Deși există puține rapoarte în literatură cu privire la alte aspecte specifi ce 
efectelor expunerii la temperaturi ridicate în timpul sezonului de vegetație 
și modifi cări ulterioare ale comportamentului de maturare, extrapolarea 
poate fi  făcută din rapoartele privind maturarea post-recoltare (Woolf & 
Ferguson, 2000).

Temperaturile ridicate pe suprafața fructelor cauzate de expunerea 
pronunțată la lumina soarelui, poate grăbi coacerea și altele evenimente 
asociate. Studiile de mai sus sugerează că modifi cările comportamentului 
de maturare este probabil să apară atunci când culturile de fructe și 
legume sunt expuse la temperaturi mai ridicate înainte de recoltare. 

În acest sens, Picton și Grierson (2018) au observat că temperatura ridicată 
a inhibat producerea de etilenă și înmuierea peretelui celular în roșii. Pe 
de altă parte, castraveții au prezentat o toleranță crescută la stresul la 
temperaturi ridicate (32,5 C), fără modifi carea in vitro a activității ACC 
oxidazei (Chan & Linse, 2019).

Parametri de calitate

Pentru a determina impactul asupra parametrilor de calitate s-a 
desfășurat o muncă amplă de mai bine de trei decenii, concentrând 
proprietățile calitative ale culturilor de legume expuse la temperaturi 
ridicate în timpul creșterii și dezvoltării. S-a constatat că aroma este 
afectată de temperaturile ridicate. 

Coombe (2017) a observat că o creștere cu 10 C a temperaturii 
a determinat o reducere cu 50% a conținutului de acid tartric. 
Kliewer și Lider (2020) și Lakso și Kliewer (2015) au verifi cat 
că sinteza acidului malic era mai sensibilă la expunerea la 
temperaturi ridicate în timpul creșterii, decât sinteza acidului 
tartric.

Fermitatea este, de asemenea, afectată de condițiile de 
temperatură ridicată în timpul creșterii. Modifi cări în 
compoziția peretelui celular, numărul de celule și proprietățile 
turgenței celulare au fost postulate ca fi ind asociate cu 
fenomenul observat (Woolf, Wexler, Prusky, Kobiler și Lurie, 
2020).

La rândul său, conținutul de substanță uscată este folosit 
ca indicator de recoltare, datorită corelării sale directe cu o 
componentă cheie a calității. Ei au remarcat, de asemenea, că 
o temperatură mai mare a infl uențat concentrația anumitor 
acizi grași specifi ci care au crescut (de exemplu, acidul 
palmitic cu 30%) în timp ce alții nu au făcut-o (de exemplu, 
acid oleic). 

Prin urmare, cultivatorii de legume, ambalatorii și expeditorii 
trebuie să acorde atenție la temperaturile ambiante în timpul 
creșterii și dezvoltării, precum și indicilor de maturitate, 
pentru a asigura recoltarea la momentul potrivit timp.

Acumularea de minerale a fost, de asemenea, raportată a fi  
afectată de temperaturile și/sau lumina directă a soarelui. 
Autorii au sugerat că aceste modifi cări ar putea fi  legate de 
circulația apei prin fructul.
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LIVEZILE ÎN CONDIȚII DE SCHIMBĂRI CLIMATICE-
STRATEGII DE ADAPTARE ȘI MANAGEMENT

AGRICULTURĂ POMICULTURA

Pomii fructiferi au folosit diferite strategii 
pentru a face față stresului abiotic și pentru a 
minimiza efectele lui adverse. Plantele au folosit 
diferite mecanisme fi ziologice, anatomice și 
morfologice pentru a tolera stresul abiotic, cum 
ar fi  homeostazia ionică, sinteza de solut mai 
compatibil, producția de poliamine, reglarea 
antioxidanților, închiderea stomatelor, în 
plus față de modifi carea sistemului radicular, 
abscizia parțială a frunzelor, compactitatea, 
coroana, reducând dimensiunea frunzelor. 

În plus, în condiții de stres abiotic, plantele 
produc diverse substanțe dizolvate organice 
pentru a face față substanțelor dizolvate cu 
oxigen reactiv, cum ar fi  Proline.

Pomicultorii pot face față acestor provocări 
folosind practici de management adecvate, 
care includ asigurarea necesarului adecvat de 
nutrienți, în special potasiu și calciu, menține 
umiditatea solului, folosind portaltoi adecvati 
tolerant la secetă și stresul salinității, precum 
și aplicarea exogenă a substanțelor de creștere 
a plantelor ar putea susține creșterea și 
productivitatea livezilor. 

Tema a fcut obiectul studiului cu titlul ÓFruit 
orchards under climate change conditions: 
adaptation strategies and managementÓ, al 
cărui autor a fost Waleed Fouad Abobatta. 
Cercetător la  Horticulture Research Institute-
Agriculture Research Center din Lion. 

Limitări majore

Stresurile de mediu sunt considerate limitări 
majore care amenință securitatea alimentară 
la nivel mondial și au impact negativ asupra 
producției globale a culturilor. Există diverse 
provocări cu care se confruntă producția de 
fructe, în special stresul abiotic, care includ 
creșterea temperaturii, reducerea precipitațiilor, 
valurile de căldură, temperatura rece etc., care 
provoacă fl uctuații. 

În momentul înfl oririi, a nașterii fructelor și 
a datei de recoltare, efecte adverse asupra 
productivității și calității fructelor, în special în 
zonele aride și semi-aride afectează susținerea 
producției diverselor livezi de fructe atât în mod 
direct, cât și indirect. 

ÎN CONDIȚII DE ÎNCĂLZIRE GLOBALĂ ȘI SCHIMBĂRI CLIMATICE, 
LIVEZILE FRUCTIFERE SE CONFRUNTĂ CU DIFERITE PROVOCĂRI DE 
MEDIU CARE PROVOACĂ IMPACTURI NEGATIVE ASUPRA CREȘTERII 
ȘI PRODUCTIVITĂȚII DIFERIȚILOR POMI FRUCTIFERI, ÎN SPECIAL ÎN 
ZONELE ARIDE ȘI SEMIARIDE, STRES ABIOTIC, CUM AR FI CREȘTEREA 
TEMPERATURII, SECETĂ, VALURI DE CĂLDURĂ ȘI SALINITATEA 
SOLULUI. ACESTEA REPREZINTĂ O PROVOCARE MAJORĂ PENTRU 
CREȘTEREA ȘI PRODUCTIVITATEA LIVEZILOR POMICOLE. 

Mircea Demeter

Unii dintre pomii fructiferi proeminenți, 
care au nevoie de conditii calde pentru o 
productie de calitate pot suferi, astfel că, 
din cauza schimbarii factorilor climatici 
precum noaptea caldă în lunile decembrie 
și ianuarie din emisfera nordică, 
reduce înfl orirea și mărește creșterea 
vegetativă, ceea ce se refl ectă în scăderea 
productivității și afectează negativcalitatea  
fructelor. 

În plus, în unele livezi, valurile de căldură 
înainte și în timpul înfl oririi reduc înfl orirea 
și creșterea fructelor, concomitent cu 
creșterea temperaturii ambientale, 
creșteri ale evaporării și reduceri ale 
ratei precipitațiilor, în consecință, cresc 
salinitatea solului. 

Mecanisme de adaptare

Toți acești factori au afectat negativ 
creșterea, productivitatea și calitatea 
fructelor, în special în regiunile aride 
și semiaride. Livezile de pomi fructiferi 
folosesc diverse mecanisme de adaptare 
la stresul abiotic bazate pe diferite 
răspunsuri, cum ar fi  adaptări morfologice, 
adaptări fi ziologice și adaptări anatomice, 
care, la rândul lor, duc la modifi cări în 
metabolismul plantelor pentru a minimiza 
daunele induse de stres. 
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În plus, pentru a face față combinațiilor de 
diferite tipuri de stres, cum ar fi  stresul secetă și 
termic, plantele modifi că expresia genelor într-
un mod foarte diferit față de modifi cările care 
apar la plantele crescute sub un singur stres. 
Iar modifi carea practicilor de management în 
timpul sezoanelor de creștere ar putea crește 
toleranța copacilor la diferite stresuri abiotice.

Lucrarea citată și-a propus să discute principalii 
factori abiotici care afectează productivitatea 
livezilor pomicole și strategiile utilizate pentru 
adaptarea la condițiile de stres pentru a 
îmbunătăți creșterea și a susține productivitatea 
livezilor pomicole. Iată mai jos câțiva factori care 
afectează livezile de pomi fructiferi.

Seceta

Plantele sunt foarte vulnerabile când vine 
vorba de defi citul de apă. Seceta infl uențează 
creșterea, dezvoltarea, productivitatea și 
supraviețuirea plantelor. Cu toate acestea, 
plantele au folosit unele strategii de protecție 
pentru a se adapta la condițiile de secetă, care 
includ modifi cări metabolice și morfologice 
care împiedică plantele să fi e afectate de 
deshidratare.

Creșterea temperaturii

Din cauza încălzirii globale, temperaturile medii 
ale suprafeței terestre și oceanice au crescut 
cu 0,8 C în perioada 1888-2021. De asemenea, 
temperatura medie la nivel mondial la suprafață 
este prevăzută să crească cu 1,4 până la 5,8, 
până în 2100.

De asemenea, se preconizează că creșterea 
temperaturii va continua în viitor. Astfel, s-a 
descris că temperatura ridicată provoacă o 
dezvoltare mai rapidă a culturii și, astfel, reduce 
durata culturii, fapt care este asociat în principal 
cu o scădere a temperaturii. 

Randamentele diferitelor culturi, în timp ce 
există diferite efecte ale temperaturii mai 
ridicate, ar putea afecta negativ fi xarea și 
redistribuirea carbonului fotosintetic, precum și 
lanțul de transport de electroni care are loc în 
cloroplaste.

Salinitatea

Stresul de salinitate este o dilemă la nivel 

mondial și, din cauza schimbărilor climatice, 
există o creștere a acestiea, în sol.  Salinitatea 
a afectat o gamă largă de terenuri arabile și 
diverse plante, în special culturile pomicole. 

Salinitatea solului, fi ind unul dintre cele mai 
dăunătoare stresuri abiotice, dăunează critic 
plantele de cultură și determină o reducere 
semnifi cativă a randamentului diferitelor culturi 
de fructe, toleranța la salinitate este foarte 
complicată.

Majoritatea culturilor de fructe sunt sensibile la 
stresul de salinitate și rareori culturile de fructe 
ar putea tolera condiții de salinitate, în timp ce 
unele culturi precum măslinii (Olea europaea) 
și palmierii curmale (Phoenix dactylifera L.) 
ar putea fi  cultivate în condiții de salinitate 
moderată.

Valurile de căldură

Din cauza încălzirii globale, se preconizează că 
vor avea loc valuri de căldură intense și mai 
lungi, livezile de fructe sunt foarte sensibile la 
valurile de căldură, în special în timpul înfl oririi 
și în faza de înfl orire a fructelor, fapt care ar 
putea cauza o reducere severă a randamentului 
pomilor, în special atunci când este combinată 
cu stresul cauzat de secetă.
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Strategii de adaptare

Stresurile abiotice care includ temperaturi 
ridicate, secetă, valuri de căldură, creșterea 
nivelului de CO2 și salinitate ridicată în sol și 
apă, au fost cunoscute că afectează procesele 
metabolice, cum ar fi  fotosinteza și sinteza 
proteinelor, ducând la scăderea ratei de creștere 
și reducerea randamentului cu o calitate mai 
scăzută a fructelor. 

Prin urmare, plantele folosesc diverse 
mecanisme în condiții de stres de mediu, cum ar 
fi  tranzițiile morfologice, fi ziologice, biochimice 
și moleculare în expresia genelor, pentru a evita 
efectele adverse ale stresului.

Impactul interacțiunilor dintre factorii de stres 
abiotic are un efect mai negativ asupra culturilor 
de fructe mai mult decât stresul unic. În timpul 
transducției semnalului, semnalul primar 
activează producția de molecule de semnalizare 
secundare, cum ar fi  fosfat inozitolul și speciile 
reactive de oxigen (ROS), rezultând eliberarea 
de Ca2+, mediată de receptori în celule. 

Stresul de secetă, însoțit de salinitate, sunt 
principalele amenințări climatice care inhibă 
plantele să își manifeste potențialul genetic 
cel mai înalt. Există diferite mecanisme de 
adaptare utilizate pentru a îmbunătăți creșterea 
și randamentul diferitelor plante pentru a 
depăși efectul negativ al stresului abiotic 
asupra creșterii plantelor și pentru a susține 
productivitatea livezilor pomicole, după cum se 
arată mai jos.

Adaptări morfologice

Copacii se adaptează la stresul cauzat de secetă 
în diferite moduri, cum ar fi  modifi carea evolutivă 
a sistemelor radiculare, arhitectura copacului, 

reducerea dimensiunii frunzelor, pierderea 
parțială a frunzelor, scăparea unor noi fructe și 
fructe mici sau alte obiceiuri specifi ce.

Modifi carea sistemului radicular
Creșterea rădăcinilor laterale este redusă 
semnifi cativ, în principal prin suprimarea 
activării meristemelor rădăcinilor laterale, pe 
lângă rădăcinile laterale. Prezența rădăcinilor 
mici este, de asemenea, o strategie adaptativă 
pentru creșterea absorbției de apă, oferind o 
suprafață mai absorbantă. De exemplu, unele 
plante, atunci când se confruntă cu secetă 
pentru o perioadă lungă de timp, reduc suprafața 
frunzelor și reduc la minimum producția de 
lăstari noi, pentru supraviețuirea în condiții de 
stres.

Sistemul de rădăcină profundă

Adâncimea rădăcinii este unul dintre 
mecanismele utilizate pentru adaptarea la 
condițiile de secetă. În plus, arborii cu sisteme 
de rădăcini adânci au o capacitate de toleranță 
mai bună la condițiile de secetă.Pomul fructifer 
depinde de trăsături secundare precum 
arhitectura rădăcinilor, ajustarea osmotică, 

potențialul de apă al frunzelor, conținutul 
relativ de apă în stadiul vegetativ pentru a spori 
randamentul în condiții de stres cauzat de 
secetă.

Abscizia frunzelor

Multe culturi au trebuit să arunce parțial 
frunzele atunci când se confruntă cu un defi cit de 
apă pentru o perioadă lungă de timp. Aruncarea 
regulată a frunzelor mai vechi începe mai întâi 
pentru a reduce pierderile de apă, apoi urmează 
frunzele tinere, când seceta rămâne o perioadă 
mai lungă.

Arhitectura coroanei

Arhitectura copacului joacă un rol semnifi cativ în 
adaptarea copacilor la condițiile de stres, astfel 
încât soiurile pitice, cu coroane dense, sunt 
mai tolerante la secetă, ca urmare a reducerii 
deshidratării, comparativ cu soiurile cu coroană 
largă, care reduc transpirația și economisesc 
energie prin împiedicarea densității mari a 
luminii să ajungă la frunzele interioare și 
scăderea pătrunderii radiației solare,  pentru a 
îmbunătăți microclimatul în copac. Prin urmare, 
soiurile pitice, cu coroane compacte, ar putea 
tolera mai mult seceta decât soiurile cu coroană 
deschisă prin întârzierea deshidratării.

Adaptări anatomice

În condiții de stres ambiental, arborii au folosit 
adaptări anatomice pentru a tolera stresul prin 
reducerea pierderilor de apă prin închiderea 
stomatelor, care au considerat principalii 
indicatori în condiții de secetă, pentru a reduce 
activitatea enzimelor fotosintetice precum 
ribulozo-1,5-bisfosfat și carboxilaza/oxigenaza 
Rubisco. De asemenea, sub stres ambiental, 
planta de stres de secetă minimizează numărul 
stomatelor pentru a se adapta la condițiile de 
defi cit de apă.

Adaptări fi ziologice

Sub stres abiotic, cum ar fi  seceta și salinitatea 
solului, plantele produc diferite substanțe 
dizolvate organice prin gluconeogeneză activată 
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și fotorespirație, pentru a face față substanțelor 
dizolvate cu oxigen reactiv (ROS) și fotoinhibiției, 
prin creșterea nivelurilor de glucoză, malat și 
prolină pentru a se ajusta osmotic. 

În general, plantele se adaptează la secetă prin 
diferite moduri, cum ar fi  evadarea secetei, 
toleranța și strategii de evitare, care nu au 
granițe clare. De exemplu, în condiții de secetă 
și temperatură ridicată, arborii, în special 
cei altoiți pe portaltoi,  activează biosinteza 
fl avonoidelor pentru a atenua daunele oxidative 
mai mari.

Biosinteza acidului jasmonic (JA), unul dintre 
mecanismele fi ziologice utilizate pentru 
adaptarea la condițiile de stres, conduc la 
sinteza plantelor de JA prin diferite tipuri de 
plastide, enzime citoplasmatice și peroxizomi. 

JA are un efect pozitiv asupra toleranței la sare, 
acționând ca un regulator pentru dezvoltarea 
plantelor în condiții de stres de salinitate, astfel 
încât, folosind JA-uri ca aplicare foliară, se 
crește toleranța pomilor fructiferi la stresul de 
salinitate și sporește vigoarea și îmbunătățește 
productivitatea.

Rolul potasiului în celula vegetală

Potasiul (K+) joacă rolul de ion de echilibrare 
a încărcăturii în celulele vegetale și citosol. De 
asemenea, homeostazia potasiului (K+) este 
foarte critică în ceea ce privește toleranța la 
stres la plante. Retenția de potasiu în celulele 
mezofi le este o strategie majoră pentru 
existența toleranței la sare, în timp ce plantele 
prezintă diferite (K+) abilități de reținere.

Condițiile de stres provoacă o perturbare a 
echilibrului K+ în celulele plantei, care pierd K+ 
sub stresul de salinitate a solului din cauza a doi 
factori principali care afectează echilibrul K+ în 
celulele plantei:

1.  Activarea proteazelor și endonucleazelor 
asemănătoare caspazei,

2.  Afl uxul inevitabil de Sodiu (Na+) induce o 
depolarizare bruscă a membranei, care 
afectează transportul elementelor esențiale 
majore prin membrana plasmatică.

Prin urmare, în condiții de salinitate a solului, 
fertilizarea cu potasiu adecvat reduce efectele 
adverse asupra plantei.

Practici de management

Există diferiți pași necesari pentru a menține 
productivitatea livezilor în condiții de schimbări 
climatice și stres abiotic. Prin urmare, folosind 

practici agricole adecvate cu cerințe adecvate 
de nutrienți și menținerea umidității solului, 
cu portaltoi toleranți la secetă și/sau stresul 
salinității, în plus față de aplicarea exogenă a 
plantei. regulatorii de creștere, ar putea juca un 
rol semnifi cativ în producția susținută de livezi 
pomicole în condiții climatice dure.

Concluzie

Ca urmare a diverselor provocări cu care se 
confruntă livezile de fructe, în special stresul 
abiotic, cum ar fi  seceta, creșterea temperaturii, 
valurile de căldură și salinitatea solului, toate 
acestea afectează negativ creșterea vegetativă 
și productivitatea. 

Pomii fructiferi folosesc diverse strategii 
fi ziologice, anatomice și morfologice pentru 
a face față efectelor adverse ale condițiilor 
stresante, produc substanțe dizolvate mai 
compatibile, sinteza poliaminelor, închiderea 
stomatelor, pe lângă modifi carea sistemului 
radicular și a sistemului radicular profund, 
abscizia parțială a frunzelor, compactitatea 
copacului, reducerea dimensiunii frunzelor, 
considerate mecanisme importante pentru 
a face față stresului abiotic fără pierderi de 
randament sau productivitate. 

În plus, utilizarea unor practici agricole 
adecvate menține umiditatea solului, utilizarea 
portaltoiilor adecvate tolerante la stres, precum 
și aplicarea exogenă a substanțelor de creștere 
a plantelor ar putea susține creșterea și 
productivitatea livezilor. 
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Ca urmare, temperaturile mai ridicate 
declanșează o fenologie avansată. Acest lucru 
schimbă faza de coacere a boabelor de stru-
guri la perioade mai calde vara, fapt care le va 
afecta compoziția, în special în ceea ce privește 
compușii aromatici. Totodată, a crescut și stre-
sul hidric, fapt care reduce recoltele și modifi -
că compoziția fructelor. Frecvența climatului 
extrem  (grindină, inundații), este probabil să 
crească. În funcție de regiune și de cantitatea 
modifi cării, acest lucru poate avea implicații 
pozitive sau negative asupra calității vinului. 
Strategiile de adaptare trebuie să producă în 
continuare vinuri de înaltă calitate care să-și 
păstreze caracterul conform la originea lor într-
un climat în schimbare. Alegerea materialului 
vegetal este o resursă valoroasă pentru cei care 
implementează aceste strategii, se susține în 
studiul cu titlul ÓThe Impact of Climate Change 
on Viticulture and Wine QualityÓ, al cărui autori 
au fost Cornelis van Leeuwen și Philippe Darrie, 
de la Institutul Vinului din Bordeaux.

O activitate dependentă total de condițiile cli-
matice

Realitatea schimbărilor climatice este admisă 
de marea majoritate a comunității științifi ce. 
Dintre activitățile umane, agricultura, în speci-

al viticultura, depinde foarte mult de condițiile 
climatice în timpul creșterii sezon. Prin urmare, 
producția de vin este evident afectată de schim-
bările climatice. 

Întoarcerea investiției în majoritatea producției 
agricole este determinată de randament, deci 
este relevantă pentru a studia impactul schim-
bărilor climatice asupra parametrilor de randa-
ment. 

La rândul său, randamentul investițiilor în 
producția de vin este determinat la fel de mult 
de prețurile de vânzare bazate pe calitate și 
reputație. În viticultură, este astfel important să 
se studieze implicațiile schimbărilor climatice 
nu numai asupra producției, ci și asupra calității 
(Ashenfelter și Storchmann, 2016; Oczkowski, 
2016). 

Ca urmare, impactul schimbărilor climati-
ce asupra fenologiei și dezvoltării viței de vie, 
compoziția strugurilor și a vinului, și tipicitatea 
vinului în funcție de proveniență este studiat cu 
asiduitate în ultima perioadă. Unele dintre aces-
te schimbări au avut loc deja și efectul lor poate 
fi  cuantifi cat. Altele, sunt previzibile în următoa-
rele decenii.

Efectul climei asupra producției de vin

Clima este un factor major în producția 
de vin. În literatura științifi că, multe lu-
crări
abordează efectul climei. Vița de vie 
este cultivată într-o mare varietate de 
situații climatice. 

Cu toate acestea, majoritatea regiuni-
lor viticole majore sunt situate între pa-
ralelele 35 și 50 din emisfera nordică și 
între 30 și 45 din emisfera sudică. Însă, 
este practic imposibil de produs vinuri 
de înaltă calitate în regiuni tropicale 
sau subtropicale.

Vinicultura este, de asemenea, compli-
cată la latitudini mari din cauza răniri-
lor cauzate de înghețul de primăvară 
sau iarnă și din cauza pierderii fertili-
tăţii mugurilor la temperaturi scăzute. 

Fiecare dintre principalele regiuni pro-
ducătoare de vin poate fi  caracterizată 
prin condiții climatice medii, care sunt 
bine descrise (Gladstones 2011). Aceste 
condiții climatice sunt un factor major 
al tipicității vinului în raport cu originea 
sa (van Leeuwen și Seguin, 2016). 

SCHIMBĂRILE CLIMATICE REPREZINTĂ O PROVOCARE MAJORĂ 
ÎN PRODUCȚIA DE VIN. TEMPERATURILE CRESC ÎN LUME, IAR 
MAJORITATEA REGIUNILOR SUNT EXPUSE DEFICITELOR DE APĂ MAI 
FRECVENT. 

Nora Marin

AFECTAREA CALITĂȚII STRUGURILOR ȘI A VINULUI ÎN 
CONDIȚII DE MODIFICĂRI CLIMATICE
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Printre factorii de mediu înconjurător, clima are 
un impact mai mare asupra dezvoltării viței de 
vie și compoziției fructelor comparativ cu solul 
și soiul de viță de vie (van Leeuwen et al., 2014). 
Apoi, într-o regiune anume producătoare de 
vin, condițiile climatice variază de la un an la 
altul. Aceste variațiile induc Óefectul de epocăÓ, 
variații de la an la an ale randamentului, calității 
și tipicitate. 

Cultivatorii au ales materiale vegetale (soi, clonă 
și portaltoi) conform cu adaptarea la condițiile 
climatice locale, pentru a optimiza compromi-
sul dintre randament si calitate. În fața acestor 
condiționalități, practicile viticole pot fi  modifi ca-
te pentru a se adapta la variabilitatea climatică.

Fenologia viței de vie

Fenologia viței de vie, adică data la care apar ru-
pea mugurilor, înfl orirea și reversiunea (debu-
tul coacerii), este determinată de temperatură. 
Această relație este atât de puternică încât fe-
nologia viței de vie poate fi  prezisă prin modele 
care se bazează doar pe temperatură (Parker și 
colab., 2011). 

Temperatura afectează și coacerea fructe-
lor. Acumularea zahărului în struguri se pliază 
cu temperatura (Coombe, 2017), dar anumiți 
metaboliți secundari, cum ar fi  antocianii, sunt 
afectați negativ de temperaturi ridicate (Kliewer 
și Torres, 2002). Aciditatea strugurilor, în special 
conținutul de acid malic, scade la temperatură 
ridicată. (Coombe, 2017).

Starea apei

Starea apei viței de vie depinde de textura solu-
lui, procentul de pietre, adâncimea de înrădăci-
nare, ploaie, evapotranspirație de referință (ET0) 
și zona frunzelor. Defi citul de apă afectează fo-
tosinteza și creșterea lăstarilor (Lebon et al., 
2006) și reduce mărimea boabelor (Trégoat și 
colab., 2002; van Leeuwen și Seguin). Totodată, 
mărește conținutul de tanin și antociani (Dvan 
Leeuwen și Seguin, 1994). Stresul excesiv de de-

fi cit de apă poate duce la deteriorarea frunzelor 
și blocarea coacerii strugurilor.

Radiația

Atâta timp cât apa nu este un factor limitator, 
fotosinteza viței de vie crește odată cu intrarea 
luminii la o tensiune de până la o treime din 
radiația maximă și apoi se nivelează. Au fost 
publicate rezultate contradictorii cu privire la 
impactul luminii asupra acizilor fenolici din 
struguri, probabil pentru că este difi cil de sepa-
rat efectul luminii de acea de temperatură. Într-
un studiu de teren cu un design experimental 
adaptat, Spayd et al. (2002) au arătat că nivelul 
de antociani din cojile de struguri crește odată 
cu lumina, dar este afectatanegativ de tempe-
ratura ridicata.

Schimbarea climei

Majoritatea oamenilor de știință au admis re-
alitatea schimbărilor climatice cauzate de 
activitățile umane și în special emisiile de gaze 

cu efect de seră, începând cu anii 1990. Princi-
palul efect măsurabil al schimbărilor climatice 
este o creștere constantă a temperaturii. 

Aceasta este observat la nivel mondial, deși 
există diferențe semnifi cative în rata de încăl-
zire de la o regiune la alta (Schar et al., 2014). 
În funcție de scenariul de emisii de gaze seră, 
temperaturile sunt prognozate să crească sunt 
de la 1 C la 3,7 C până la sfârşitul secolului, 
comparativ cu perioada de referinţă 1985–2005 
(IPCC, 2014). Mai puțin consens există cu privi-
re la modifi carea tiparelor de precipitații. Ploaia 
este un fenomen disccontinuu, iar tendințele pot 
fi  evaluate doar pe perioade foarte lungi de câ-
teva decenii. 

Mai mult, este probabil ca modifi cările în 
precipitații să difere de la o regiune la alta (IPCC, 
2014). Cu toate acestea, starea apei de viță de 
vie este determinată atât prin evapotranspirație, 
cât și prin precipitații (Lebon și colab., 2003; vezi 
discuțiile din lucrarea însoțitoare, Gambetta, 
2016). 

Evapotranspirația crește cu temperatura. Prin 
urmare, un climat mai cald este și un climat us-
cat, chiar și atunci când precipitațiile nu scad. 
Schimbările climatice vor crește, de asemenea, 
radiațiile și frecvența vremii extreme evenimen-
te (IPCC, 2014).

Impactul creșterii temperaturilor 

O creștere a temperaturii, care este una dintre 
consecințele majore ale climei în schimbare, 
declanșează un progres în fenologie. Începând 
cu anii 1980, datele recoltei au avansat cu două 
săptămâni în multe regiuni viticole. Acum, este 
posibil să se modeleze fenologia prezisă folo-
sind proiecții de temperatură până la sfârşitul 
secolului. 
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În general, înfl orirea din zonele apro-
piate paralelei 45 din emisfera nordică 
va fi  avansată până la 15 zile în viitorul 
apropiat (2025–2050) și până la 30 de 
zile la sfârșitul secolului (2070–2100). 
Maturitatea va fi  avansată cu 25, re-
spectiv 45 de zile (Pieri, 2010). 

Aceasta ar însemna recoltarea în 
prima săptămână a lunii septembrie 
peste două decenii și pe la jumătatea 
lunii august până la sfârșitul secolu-
lui. Aceste recolte timpurii sunt in-
compatibile cu producerea de vinuri 
foarte bune de terroir (van Leeuwen și 
Seguin, 2016).

Este destul de ușor să modelezi feno-
logia pe baza temperaturilor prezise, 
dar predicția compoziţiei strugurilor 
ca urmare a schimbării condiţiilor cli-
matice de-a lungul anilor este mult 
mai puțin posibilă. Cu toate acestea, 
este foarte probabil ca tendința deja 
observată în compoziția strugurilor să 
continue. 

Niveluri crescute de zahăr în strugurii 
dau vinuri cu o alcoolemie mai mare. 
Cel mai bun nivel de alcool posibil 
pentru calitatea vinului poate varia cu 
concentrația în alți compuși, cum ar fi  
acizii organici si stilul vinului vizat de 
producator. În plus, calitatea vinului 
poate fi  afectată când nivelul de alcool 
este prea scăzut dar și când nivelul de 
alcool este prea mare. 

Modifi carea calității vinului

Pană la începutul anilor 1980, calitatea vinu-
lui a fost modifi cată în majoritatea situațiilor 
prin existența unui nivel de alcool prea scăzut. 
Prin urmare, calitatea vinului a benefi ciat de 
creșterea nivelului de zahăr în strugurii. Astăzi, 
a devenit mai comună recoltarea strugurilor cu 
un potențial de alcool de peste 14%, care, pen-
tru majoritatea vinurilor, este prea mare pentru 
o calitate optimă.

În ceea ce privește aciditatea, cel mai relevant 
indicator este pH-ul mustului și al vinului. Vi-
nurile sunt percepute ca fi ind mai rotunjite, mai 
dulci și mai puțin agresive atunci când pH-ul 

crește. Majoritatea consumatorilor consideră 
aceasta o schimbare pozitivă. 

Cu toate acestea, vinurilor le poate lipsi 
prospețimea când pH-ul este prea mare și, de 
asemenea, poate afecta stabilitatea. Drojdia săl-
batică Brettanomyces brux- ellensis poate strica 
vinul în timpul învechirii în butoaie sau rezervoa-
re, chiar și după îmbuteliere, la pH este mare 
(Lonvaud-Funel et al., 2010). În cpnsecință, tre-
buie să existe niveluri mai mari de dioxid de sulf 
(SO2) adăugat pentru a stabiliza vinurile atunci 
când pH-ul este ridicat.

În ceea ce privește aroma, concentrațiile de 
2-metoxi-3-izobutil-metoxipirazină (IBMP, res-
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ponsabil pentru aroma de ardei gras din vin), la struguri, scade odată cu 
temperatura (Falcão et al., 2017). Cu toate acestea, alți factori joacă un 
rol important în conținutul de IBMP în struguri (Koch et al., 2012). 

Este frecvent observat că vinurile produse în climă caldă din viță de vie cu 
copertine dese poate prezenta un caracter vegetal. Nivelurile de rotun-
jime din struguri, responsabile pentru aroma piperată a vinurilor Syrah, 
scade cu temperatura (Scarlett et al., 2014).

Prin urmare, vinurile produse din struguri Syrah vor prezenta aceas-
tă caracteristică mai rar, când temperaturile cresc. Cu toate acestea, 
1,1,6-trimetil-1,2-dihidronaftalenă (TDN), compusul responsabil pentru 
aromele de petrol din vinurile produse din strugurii Riesling, cresc  odată 
cu temperatura în timpul fazei de coacere a boabelor (Marais și colab., 
1992). 

Sunt raportate rezultate contrastante pentru aromele din familia terpe-
nolilor. Massoia lactona (5,6-dihidro-6-pentil-2(2H)-piranonă) este aro-
ma caracteristică de smochine și nucă de cocos care poate fi  găsită în 
vinurile produse din fructe supracoapte. 

Impactul creșterii defi citelor de apă 

Modelarea bilanțului apei este un instrument adecvat pentru estimarea 
defi citelor de apă de viță de vie în culturi specifi ce sau vintage. Pentru 
a sublinia efectul climei în rezultatele modelului, s-a folosit un sol cu 
capacitatea de reținere a apei de 0 mm și s-a ignorat posibila reglare sto-
matică. Pentru acest motiv, valorile sunt negative: cu cât valoarea este 
mai negativă, cu atât vinul este mai sec. 

Pe parcursul perioadei luate în considerare, recoltele devin mai usca-
te, nu neapărat din cauza scaderii precipitațiilor, dar mai sigur, din ca-
uza creșterii evapotranspirației cu temperaturi mai ridicate. Dintre cele 
20 de recolte cele mai uscate din 61 de ani, 10 au avut loc în perioada 
2000–2012. 

În același timp, calitatea generală, așa cum au evaluat brokerii de vin 
Tasted și Lawton, crește cu nivelul defi citului de apă. Corelația dintre ca-
litate și defi citul de apă este foarte mare. În aceeași perioadă, calitatea 

este mult mai mică, fi ind corelată cu temperatura me-
die din aprilie până în octombrie (R2 = 0,26). 

Dacă defi citul de apă modelat s-a încheiat la 220 mm, 
de la 1 aprilie până la 30 septembrie, calitatea este 
egală sau mai mare de 16/20. Acest lucru nu înseamnă 
că toate recoltele umede sunt neapărat recolte slabe.

Concluzii

Această analiză arată că, în ultimii ani, calitatea medie 
de epocă s-a îmbunătățit nu neapărat datorită tempe-
raturii mai ridicate, ci, mai degrabă, datorită condițiilor 
mai uscate. Cu toate acestea, acești doi factori nu sunt 
complet independenți, deoarece temperaturile ridica-
te induc o evapotranspirație ridicată. 

Defi citul de apă îmbunătățește calitatea potențială 
de producere a vinului roșu,  deoarece induce oprirea 
timpurie a creșterii lăstarului, reduce dimensiunea 
boabelor și îmbunătățește substanțele fenolice ale 
pielii din struguri (van Leeuwen
et al., 2019). 

Aceste rezultate nu pot fi  reproduse automat în regi-
unile uscate, unde randamentul și calitatea pot suferi 
din cauza stresului excesului de apă, în special în so-
luri cu capacitate scăzută de reținere a apei. Impactul 
schimbărilor climatice asupra aromelor și precursori-
lor de arome este compus specifi c. 

Conținutul de fructe de pădure în precursori volatili 
de tiol este redus de stresul hidric, în timp ce poate 
fi  crescută prin defi cit de apă moderat (Peyrot des 
Gachons et al., 2015). Acest rezultat a fost confi rmat 
pentru Riesling de către Schüttler și colab. (2011, 
2013) în semi-condiţii controlate. 
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Din cauza activității umane sporite, rata de 
CO2 crește în atmosferă. Condițiile climatice 
în schimbare infl uențează nutriția plantelor 
într-o gamă largă de moduri, cuprinzând 
mineralizarea, descompunerea, leșierea și 
pierderea nutrienților din sol. Acest aspect a 
făcut obiectul studiului intitulat ÓPlant Nutrition 
under Climate Change and Soil Carbon 
SequestrationÓ, și realizat de Tatiana Mânkina 
de la Academy of Biology and Biotechnology, 
Southern Federal University, Rostov-on-Don, 
Russia.

Sechestrarea carbonului în sol

Sechestrarea carbonului din sol joacă o funcție 
esențială nu numai în atenuarea schimbărilor 
climatice, ci și în accesibilitatea nutrienților 
plantelor și fertilitatea solului. Ca urmare, 
există un interes semnifi cativ la nivel global în 
captarea carbonului în sol din CO2 atmosferic și 
sechestrarea în sol prin intermediul plantelor. 

Adoptarea unor metode efi ciente de management 
și creșterea aportului de carbon din sol vor juca, 
în consecință, un rol crucial în nutriția plantelor. 
Ca urmare, creșterea randamentului agricol 

este necesară pentru securitatea alimentară, 
notorie în țările în curs de dezvoltare. 

Rămân mai multe probleme fără răspuns cu 
privire la schimbările climatice și impactul 
acestora asupra nutriției plantelor și asupra 
producției alimentare globale, care vor fi  
elucidate în timp. 

În acest sens, revizuirea citată oferă câteva 
informații remarcabile despre infl uența 
variabilelor climatice în schimbare asupra 
nutrienților plantelor (disponibilitate și 
absorbție). În plus, abordează efectul captării 
carbonului din sol, ca unul dintre elementele 
de atenuare a schimbărilor climatice, asupra 
nutriției plantelor și modul în care practicile 
relevante de management pot infl uența pozitiv 
acest lucru.

Din păcate, activitatea umană crește nivelurile 
atmosferice de gaze cu efect de seră (GES), 
provocând încălzirea suprafeței planetei și o 
schimbare a climei. Fără îndoială, schimbările 
climatice (CC) cauzate de încălzirea globală 
prezintă riscuri semnifi cative pentru mediu. 

Modifi cările nivelurilor de CO2 
din atmosferă, temperatură și 
precipitații au un efect direct asupra 
agroecosistemelor. Cu toate acestea, 
agroecosistemele reprezintă, de 
asemenea, aproape o treime din 
emisiile totale de GES, datorate în 
principal îngrășămintelor cu azot, 
animalelor și cultivării orezului, și 
defrișările tropicale. 

Există multe discuții despre cât de 
variată va fi  semnifi cația efectelor 
CC în diferite locuri din lume. Țările 
cel mai puțin dezvoltate și în curs de 
dezvoltare din subtropice și tropice 
sunt mai vulnerabile la efectele 
adverse ale CC. Se estimează că 
productivitatea culturilor din țările 
cu venituri mici va fi  afectată negativ, 
ca urmare a CC.

Prevenirea supra-exploatării 
solului

Carbonul este un element important 
al blocului principal al tuturor 
fi ințelor vii pentru viața Pământului. 
Poate fi  văzut într-o varietate de 
forme, dintre care cea mai populară 
este biomasa vegetală. Solul conține 
aproximativ 75% din totalul bazinului 
de C de pe sol. Ca rezultat, solul este 
esențial pentru susținerea unui ciclu 
global echilibrat al C. 

Conținutul de dioxid de carbon a 
crescut cu 30% în atmosferă în 
ultimii 150 de ani. Creșterea nivelului 
de CO2 din atmosferă este rezultatul 
activității umane și este legată de CC 
puternic și poate catastrofal. Multe 
soluții pentru a face față utilizării 
greșite sau a degradării solului ar 
putea ajuta la adaptarea CC. 

NUTRIȚIA PLANTELOR ÎN CONDIȚII DE SCHIMBĂRI 
CLIMATICE ȘI DE SECHESTRARE A CARBONULUI ÎN SOL

CLIMA ESTE UNUL DINTRE ELEMENTELE CHEIE CARE INFLUENȚEAZĂ 
MAI MULTE CICLURI LEGATE DE SOL ȘI SISTEME DE PLANTE, PRECUM 
ȘI PRODUCȚIA DE PLANTE, CALITATEA SOLULUI ȘI CALITATEA 
MEDIULUI. 

Maria Demetriad



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 47



48 infoFERMA - OCTOMBRIE 2022

AGRICULTURĂ PROTECȚIA PLANTELOR

O strategie propusă pentru reducerea CO2 
atmosferic este creșterea stocării în sol. Ca 
urmare, există o nevoie urgentă de a gestiona 
solurile și de a crește capacitatea acestora de a 
reține mai mult C organic. 

Prevenirea și reducerea la minimum a supra-
exploatării solului, precum și încurajarea 
utilizării durabile a terenurilor, ar putea 
îmbunătăți fertilitatea solului, ar putea 
îmbunătăți stocurile de C în sol și biomasă și 
ar putea ajuta producția agricolă și securitatea 
alimentară. Ca rezultat, nutrienții din sol sunt 
conservați și impactul schimbărilor climatice 
este atenuat.

Conform descoperirilor acumulate, 
concentrațiile atmosferice de CO2 vor crește 
cu până la 800 ppm până la sfârșitul secolului 
21, iar CO2 ridicat ar putea stimula creșterea 
și fotosinteza plantelor, ceea ce ar crește 
producția de biomasă. În plus, CO2 crescut 
poate îmbunătăți relațiile cu apa ale plantelor 
prin modularea închiderii stomatice. Acest lucru 
este benefi c pentru creșterea efi cienței utilizării 
apei și pentru atenuarea daunelor cauzate de 
secetă asupra plantei. 

Efectul negativ al CO2

Cu toate acestea, s-a demonstrat că un nivel 
de CO2 mai mare are un efect negativ asupra 
concentrațiilor de nutrienți din plante. Una 
dintre cele mai semnifi cative componente ale 
fertilității sau calității solului este cantitatea de 
carbon organic din sol (SOC). 

SOC este esențial pentru îmbunătățirea 
caracteristicilor fi zice, chimice și biologice 
ale solului. Are o relație strânsă cu ciclurile 
de nutrienți și fertilitatea solului în câmpurile 
de cultură și este un stoc vital pentru 
creșterea producției de culturi și conservarea 
agroecosistemelor. 

În timp ce îmbunătățirea inputului SOC poate 
stimula captarea carbonului din sol (SCseq), și 

poate asigura productivitatea solului pe termen 
lung, efi cacitatea acestuia în creșterea SCseq 
variază între studii. În mod clar, dinamica SOC 
în diferite fracții este infl uențată în principal 
de structura chimică a input-ului organic ts și 
disponibilitatea nutrienților din sol, deoarece 
ambele joacă un rol în controlul metabolismului 
microbian. 

Astfel, conservarea sau îmbunătățirea stocului 
de SOC în solul agricol este o parte crucială a 
managementului durabil al terenurilor, atât din 
motive agronomice, cât și din motive de mediu. 

Nutriția plantelor în condițiile schimbărilor 
climatice

Planta are nevoie de nutrienți minerali pentru 
o creștere și o dezvoltare optimă. Acești 
nutrienți sunt constituenți esențiali ai mai 
multor macromolecule, care includ acizi 
nucleici, fosfolipide, aminoacizi specifi ci și 
diverse coenzime și joacă un rol important 
în metabolismul celular al plantelor. În plus, 
ele ajută la producția de clorofi lă, procesele 
redox, integritatea membranei plasmatice și 
potențialul celosmotic. 

Clima, ca element cheie al ecosistemelor 

globale, a avut un efect semnifi cativ asupra 
ciclurilor și proceselor asociate cu oamenii, 
plantele și animalele. Unul dintre cele mai 
importante elemente care infl uențează 
productivitatea plantelor este nutriția solului. 
Simultan, disponibilitatea nutrienților din sol 
pentru plante variază foarte mult între specii. 

Disponibilitatea nutrienților este vulnerabilă la 
CC. Cu toate acestea, încălzirea globală poate 
modifi ca disponibilitatea generală anuală și 
sezonieră a nutrienților și ciclul ei. În special, 
variațiile în disponibilitatea C, N și P au un 
impact grav asupra plantelor, deoarece sunt 
nutrienți esențiali pentru dezvoltarea plantelor.

De exemplu, P are un efect major asupra 
efi cacității utilizării apei, reglând sensibilitatea 
plantelor la stresul cauzat de secetă. Aceste 
CC, împreună cu variabilitatea spațială 
semnifi cativă a nutrienților din sol și procesele 
legate de modifi cările calității habitatului, au ca 
rezultat un scenariu complicat care infl uențează 
activitatea microbiană a solului și, prin urmare, 
disponibilitatea nutrienților pentru plantă. 

Devine din ce în ce mai evident că variațiile 
de temperatură sau precipitații cauzate de 
CC modifi că ciclurile nutritive și, ca urmare, 
disponibilitatea nutrienților plantelor. Arndal și 
colab. au raportat că creșterea CO2, creșterea 
temperaturilor și stresul hidric sunt variabile 
cheie care ar putea modifi ca cererea și 
disponibilitatea nutrițională viitoare. 

S-a demonstrat că creșterea plantelor 
îmbunătățește și crește biomasa rădăcinilor 
plantelor în multe tipuri de pășuni atunci 
când nivelurile de CO2 sunt crescute. Cu toate 
acestea, nu este clar dacă plantele vor putea 
schimba carbon suplimentar cu nutrienți ca 
urmare a CC. 

Absorbția nutrienților plantelor va fi  controlată 
prin modifi cări compensatorii în condiții de 
CO2 ridicat, iar inițierea relației micorizice este 
unul dintre mecanismele potențiale pentru 
îmbunătățirea absorbției nutrienților.
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Cu CC, absorbția de nutrienți va trebui să fi e păstrată la nivelurile actuale 
și, de asemenea, să fi e crescută datorită efectului de dispersie al asimilării 
mai multor C pentru a păstra concentrațiile de nutrienți în produsele 
agricole. 

Echilibrul funcțional

Există un echilibru funcțional între creșterea lăstarilor și a rădăcinilor 
pentru a îmbunătăți absorbția de către o plantă a nutrienților din sol și 
atmosferă. Efi ciența fotosintetică × greutatea frunzei este corelată cu 
absorbția de nutrienți × greutatea rădăcinii. 

Dacă unul dintre cei patru parametri anteriori este modifi cat, balanța este 
schimbată, cu excepția cazului în care se modifi că și un alt parametru. La 

plantele nelemnoase, creșterea CO2 în atmosferă stimulează dezvoltarea 
rădăcinilor și lăstarilor, creșterea rădăcinilor depășind creșterea lăstarilor. 

Cu toate acestea, creșterea rădăcinilor este încurajată numai dacă N nu 
este un factor limitativ. Relația dintre nutriția plantelor și schimbările 
climatice este extrem de complicată, deoarece circumstanțele climatice 
infl uențează toate fazele de creștere a plantelor, inclusiv dezvoltarea, 
metabolismul, fi ziologia și randamentul plantelor. 

Agroecosistemele captează apa, lumina, CO2 iar nutrienții le folosesc 
pentru a produce diverse produse vegetale, cum ar fi  proteine, carbohidrați 
și amidon. Radiația solară conduce procesul total al plantei, care este 
transformat chimic prin procesul de fotosinteză. 

O provocare severă

La nivel global, CC este o provocare severă care a simulat curiozitatea 
comunității științifi ce mondiale. Creșterea temperaturii cauzată de 
numeroase activități umane este principala forță motrice din spatele CC. 
S-a observat că temperatura medie a suprafeței Pământului a crescut 
cu aproximativ 0,9 C de la sfârșitul secolului al XIX-lea, CO2 cauzat de 
activitățile umane fi ind cauza principală a acestei creșteri.

CC afectează temperatura, disponibilitatea apei și CO2, care afectează 
la rândul lor procesul de dezvoltare a plantelor și, în cele din urmă, 
capacitatea plantelor de a genera efi cient elementele menționate mai sus 
de care oamenii au nevoie ca hrană.
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Potrivit Dotaniya și colab., impactul general 
al CC va scădea rezervele de SOC, eliberând 
mai mult CO2 în atmosferă, care va acționa ca 
un feedback pozitiv, crescând CC. Ca urmare, 
reducerea emisiilor de gaze din atmosferă de 
încălzire globală și îmbunătățirea SOC reprezintă 
o problemă globală. 

Conform lui Brouder și Volenec, factorii CC, 
inclusiv temperatura, se preconizează că 
precipitațiile (cantitatea și distribuția) și nivelurile 
de CO2 din atmosferă vor avea un impact mare 
asupra modelelor de producție agricolă din 
întreaga lume. Se estimează că schimbarea 
tiparelor de precipitații și temperaturile globale 
mai mari sunt legate de creșterea nivelului de 
CO2, iar aceste variabile pot diminua sau anula 
orice îmbunătățire a producției sau poate scădea 
producția sub nivelurile critice. 

Conform Bocchiola et al., efectele CC asupra 
agriculturii pot include creșterea CO2 în 
respirație, în primul rând pentru plantele C3, și 
variații ale temperaturii și precipitațiilor, ceea ce 
poate duce la modifi carea producției agricole în 
secolul XXI.

Efectul creșterii de CO2

CO2 crescut în atmosferă are un impact 
direct și indirect asupra proprietăților și 
proceselor solului prin modifi cări forțate ale 
apei și temperaturii solului, în plus față de 
concurența nutrienților. Investigațiile privind 
răspunsul plantelor la creșterea CO2 pot să nu 
fi e reprezentative pentru condițiile câmpurilor 
reale la unele specii de plante. 

A existat un dezavantaj în efi cacitatea 
experimentelor de creștere a CO2 și a 
temperaturii pentru determinarea impactului 
acestora asupra fotosintezei și a altor procese 
ale ecosistemului. Ei au atribuit acest lucru 
încorporării variațiilor bruște pe termen scurt ale 
CO2 sau temperaturii crescute în experimentele 
de laborator sau de teren. 

Aceste schimbări au generat rareori variații 
cuantifi cabile ale productivității primare nete 
(NPP), C în ecosistem sau alte proprietăți legate 
de răspunsurile de lungă durată la continuarea 

CC [20]. Hatfi eld și Prueger au studiat 
infl uența CO2 crescut asupra ierbii native și 
a ecosistemelor cultivate și au descoperit 
că înțelegerea legăturii dintre CC și nutriția 
plantelor poate fi  cel mai bine realizată în primul 
rând prin înțelegerea acestei interacțiuni atât în 
zonele de pășunat, cât și în zonele de pășunat. 

Azotul este un element limitativ pentru 
dezvoltarea plantelor în anumite ecosisteme. 
Azotul (N) terestru există în forme organice care 
nu sunt disponibile plantelor și, prin urmare, 
conceptul despre modul în care răspunsul 
pășunilor la CC global va diferi în funcție de rata 
de ciclizare a N dintre moleculele de N organice 
și anorganice testate. 

Materialele vegetale sau rădăcinile care cad la 
suprafața solului sunt degradate de fauna și 
microfl ora din sol și devin astfel o componentă 
a bazinului de materie organică a solului (SOM). 
Formele de N disponibile din plante și alte 
minerale vor fi  produse în timpul etapei de 
descompunere a SOM. Mulți factori de mediu 
și de plante infl uențează rata de eliberare de 
azot, care este apoi afectată de îmbogățirea CC 
și CO2.

Importanța azotului

Azotul este un nutrient esențial care infl uențează 

dezvoltarea și fi ziologia plantelor. De asemenea, 
este o componentă cheie a aminoacizilor, 
proteinelor, acizilor nucleici și clorofi lei, ajutând 
la reglarea absorbției și metabolismului C. Se 
indică faptul că CO2 crescut reduce conținutul 
de azot din frunze, în general, datorită efectului 
de diluare. 

Mai mult, scăderea ratei de transpirație prin 
creșterea CO2 ar putea determina o scădere a 
debitului de masă, reducând absorbția de azot 
cu debitul de masă. În plus, concentrația de 
azot în pla nts pot fi  conectate la concentrațiile 
endogene de acid abscisic, care sunt infl uențate 
de variațiile dezvoltării rădăcinilor. 

În plus, azotul scăzut al frunzelor ar putea 
crește nivelurile de citokinine în condiții 
de CO2 crescute, încurajând deschiderea 
stomatică. Este de remarcat faptul că N poate 
afecta acumularea de acid abscisic endogen 
și răspunsurile stomatelor la acidul abscisic 
endogen, infl uențând astfel răspunsul stomatic 
la stresul secetei în condiții de creștere a O2 
crescută.

Seneweera și Norton au afi rmat că răspunsul 
leguminoaselor la creșterea CO2 variază între 
speciile de plante și poate dezvălui grade 
variabile de determinare sau efectele limitărilor 
de nutrienți, altele decât cele alese din cauza 
creșterii simulate. Ei au adăugat că P și Mo au 
fost implicați în limitarea răspunsurilor crescute 
de CO2 în situații specifi ce, deși acest lucru ar 
putea fi  considerat un dezavantaj tipic care se 
poate agrava dacă rezervele de C și N cresc. 

În general, CO2 crescut în atmosferă a indus 
fl uctuații de temperatură și precipitații, care 
duc la modifi cări ale proceselor vitale ale 
solului care expun solurile la multe tipuri de 
degradare fi zico-chimică, salinizare, eroziune, 
reducerea apei disponibile cu modifi cări ale 
solului, stocarea scăzută a nutrienților din sol și 
epuizarea biodiversității solului. 
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Astfel de schimbări nefavorabile reprezintă o mare amenințare pentru 
productivitatea solului, calitatea apei și a solului și sustenabilitatea 
sistemului de producție. S-a raportat că creșterea CO2 a redus nivelurile 
altor nutrienți în secțiunile comestibile ale culturilor, care au fost mai mici 
decât concentrațiile de N, cum ar fi  Ca, K, Mg și P. S-a demonstrat, de 
asemenea, că nivelurile ridicate de CO2 reduc concentrațiile de Co din 
plante, Fe, Mg, Mn, Ni, S și Zn. 

Efectul creșterii temperaturii

Temperaturile ridicate au ca rezultat o creștere a efl uxului de CO2 
din sol. Încălzirea globală scade stocul de SOC prin creșterea ratei 
de descompunere și, ca urmare, a timpului de rezidență al C în sol. Ca 
urmare, se așteaptă că solurile vor fi  principala sursă de emisii de CO2 
în viitor. 

Creșterea temperaturii modifi că factorul nutrienților plantelor și al 
diferitelor cicluri nutritive din natură. Creșterea temperaturii infl uențează 
și procesele fi ziologice precum fotosinteza și respirația. Impactul net al 
CC va varia în funcție de condițiile specifi ce. Prin urmare, în zonele cu 
perioade reci de primăvară și vară, unde sezonul de vegetație este scurt, 
temperaturile mai ridicate pot îmbunătăți randamentul culturilor. 

Cu toate acestea, un climat mai cald va reduce recoltele atunci când 
temperatura crește. În plus, creșterea temperaturii poate scurta 
perioadele de creștere și de umplere a cerealelor ale culturii. În plus, 
diferite soiuri de culturi pot prezenta răspunsuri diverse la viitorul CC din 
cauza lungimii diferitelor anotimpuri . 

Arndal și colab. a afi rmat că temperaturile mai ridicate sunt susceptibile 
de a prelungi sezonul de vegetație și de a spori mineralizarea netă, 
rezultând o disponibilitate crescută a nutrienților și, probabil, o absorbție 
crescută. 

Creșterile de temperatură cauzate de CC, care sunt atât de așteptat, 
cât și observate a avea loc la viteze mai rapide la altitudini mai mari, 
se crede că promovează activitatea microbiană a solului și infl uențează 
fi ziologia acestuia, ducând la niveluri mai mari de mineralizare a azotului 
și descompunerea SOM într-un ritm mai rapid. 

Acest lucru ar putea avea ca rezultat eliberarea de nutrienți din sol și 
disponibilitatea acestora și scăderea restricției de nutrienți. Acest lucru 
se întâmplă mai mult la temperaturi mai calde decât la cele mai reci.

Inß uențarea disponibilității nutrienților

Creșterile așteptate ale temperaturii în secolul 21 vor infl uența probabil 
disponibilitatea nutrienților în ecosistemele terestre, deoarece căile 
biologice precum descompunerea și mineralizarea SOM și nitrifi carea cu 
N cresc în general odată cu creșterea temperaturii. 

Solurile vor fi  afectate de CC prin creșterea ratei de leșiere a nutrienților și 
a eroziunii solului, crescând astfel epuizarea nutrienților. Lotze-Campe a 
explicat că temperaturile mai ridicate afectează conservarea nutrienților, 
deoarece temperaturile mai calde pot crește descompunerea naturală a 
SOM ca urmare a micr. stimularea activitatii obiale. 

Când mineralizarea este mai mare decât absorbția plantelor, consecința 
va fi  leșierea nutrienților. Se întâmplă în mare măsură dacă cerințele 
plantelor sunt scăzute și ratele de mineralizare a azotului cresc din cauza 
creșterii temperaturii solului. 

Wrage şi colab. a afi rmat că P este un element esențial pentru energia 
plantelor și metabolismul zahărului. Disponibilitatea P din sol este 
infl uențată de CC global. Mineralizarea P în așternut tinde să crească pe 
măsură ce temperaturile cresc. Creșterile de temperatură de la 0,3 la 6,0 
au crescut interesul pentru mineralizare cu o medie de 48%. 

Exudarea fosfatazei și absorbția de P din plante sunt stimulate de niveluri 
mai ridicate de N. Acest lucru ar putea duce la o disponibilitate mai mare 
de P în sol, care ar fi  stimulată în continuare de mobilizarea sporită a 
P ca urmare a activității umane. Acest lucru va limita fi todiversitatea, 
promovând în același timp răspândirea plantelor ruderale, cu creștere 
rapidă.
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PRODUCTIVITATEA SCROAFELOR A FOST SCHIMBATĂ DRAMATIC 
ÎN TIMPUL ULTIMELE DECENII. SELECȚIA GENETICĂ CONTINUĂ 
A CONDUS LA PROLIFICITATEA RIDICATĂ A SCROAFELOR ȘI 
PRODUCȚIA DE SCROAFE ÎNALT DESCENDENTE. 

Maria Demetriad

Ca urmare, scroafele moderne produc mai mulți 
purcei pui decât înainte și fi ecare dintre urmași 
este mai slab dar crește mai repede. Cu toate 
acestea, necesitatea îmbunătățirii productivității 
scroafelor este o necesitate, mai ales dacă ne 
gândim la repopularea fermelor din zonele 
afectate de PPA, cum este România. Iată de ce, 
în această ediție a revistei infoFERMA Magazin, 
la această rubrică ne-am oprit asupra studiului 
pe această temă intitulat ÓImproving effi ciency 
of sow productivityÓ, și realizat de Universitatea 
Waggeningen.

Actualizări continue

O scroafă naște în prezent 10 până la 16 purcei la 
naștere, și produce 25 până la 30 de porci pe an. 
Recent comparația arată că un făt de porc este 
cu 40% mai greu decât cu 40 de ani în urmă. Cu 
toate acestea, selecția de porci pentru slăbire 
ridicată a rezultat și scroafe de tip slab, având 
un apetit scăzut. 

Prin urmare, o scroafă trebuie să producă 
o cantitate mare de lapte pentru a satisface 
cerințele și cu creștere rapidă a purceilor. De 
fapt, între 1935 și 2010, producția de lapte a fost 
crescut cu 4 ori la scroafe. Acest lucru sugerează 
că glanda mamară porcină s-a adaptat pentru a 
susține creșterea cererea și pentru producția de 
lapte. 

Toate aceste îmbunătățiri la o scroafă necesită 
actualizări continue privind programul de 
management nutrițional. Fără suporturi 
nutriționale adecvate, scroafele se vor confrunta 
cu catabolice severe condiție, știindu-se că 
starea catabolică maternă gravă afectează 
creșterea și supraviețuirea așternutului.

Pentru obținerea de rezultate cât mai 
concludente, au fost efectuate cercetări axate 
pe evaluarea nutrienților cerința de a satisface 
nevoile exacte pentru creșterea fătului, a glandei 
mamare și a producției de lapte. 

Provocări actuale

Programul convențional de hrănire pentru 
scroafele gestante nu furnizează sufi ciente 
proteine și minerale în timpul gestației 
târzii, provocând stare catabolică la scroafe. 
Tipic dietele pe bază de făină de porumb și 
soia sunt formulate pentru a oferi 8 până la 
11 g Lys digerabil ileal adevărat (TID) zilnic, 
la scroafe, pe toată perioada gestațională. 

Un studiu recent arată că există mai multe 
dovezi care susțin că scroafele nu furnizează 
sufi cienți nutrienți fetali și mamari de 
creștere în timpul gestației târzii. A fost 
demonstrat că variații de greutate exprimate 
ca coefi cient de variație (%) dintre greutățile 
fetușilor, au fost mai mici pe gestație, decât 
cei de mai târziu de d 60 de zile de gestație. 

Aceasta indică faptul că întârzierea creșterii 
fetale apare în principal din a 60-a zi de 
gestație. Interesant este că greutatea fetală 
a scăzut liniar în funcție de locația pe cornul 
uterin (cel mai greu, spre joncțiunea utero-
tubară și cea mai ușoară spre colul uterin), 
pe zilel 102 și 112 de gestație, în timp ce nu 
au existat corelații între greutatea fătului și 
localizarea pe zilele 30-60 de gestație. 

ÎMBUNĂTĂȚIREA PRODUCTIVITĂȚII 
SCROAFELOR
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Aportul limitat de nutrienți de la scroafe 
pentru a susține creșterea fetușilor a crescut 
variația greutății fetale în timpul gestației târzii 
sugerând că programele actuale de hrănire 
pentru scroafele gestante sunt suboptimale 
pentru creșterea fetală în special în timpul 
gestației târzii.

Aportul limitat de nutrienți pentru făt este, 
de asemenea, provenit din fl uxul sanguin 
limitat prin placentă. Variația greutății fetale 
ar putea fi  redusă atunci când fl uxul sanguin 
a fost îmbunătățit prin suplimentarea dietei cu 
arginină care poate contribui cu oxid nitric în 
celulele endoteliale care căptuşesc vasele de 
sânge care provoacă vasodilatație.

Stresul oxidativ al scroafelor

Starea catabolică crește producția de reactiv 
specii de oxigen (ROS) care provoacă stres oxidativ 
crescut. Daunele oxidative sunt un indicator 
puternic al sănătății starea și bunăstarea 
animalelor în raport cu îmbătrânirea, stresul, 
starea nutrițională și boală. Stresul oxidativ 
crescut este responsabil pentru producția de 
lapte afectată, reproducere performanța și, în 
fi nal, longevitatea scroafelor. 

Afectarea capacității de a produce lapte modifi că 
direct sănătatea și creșterea purceilor care 
alăptează și poate avea, de asemenea, un efect 
pe termen lung asupra sănătății și creșterii pe 
tot parcursul vieții porcilor.

Recent, s-a demonstrat că scroafele sunt sub 
stare catabolică severă în timpul gestației târzii, 
provocând creșterea stresul oxidativ �-tocoferol 
plasmatic și concentrațiile de retinoizi fi ind 
mai mici cu 56% și 57% la ziua 110 de sarcină,  
comparativ cu ziua 30 de sarcină, respectiv. 

Leziunile ADN-ului limfocitelor au fost analizate 
pe bază alcalină electroforeza pe gel cu o 
singură celulă (testul cometei), care arată o 

creștere deteriorarea ADN-ului endogene în 
timpul gestației târzii cu 125% comparativ cu d 
30 de sarcină.

Scroafa în mediu de stres termic

Aceste rezultate indică faptul că scroafele suferă 
leziuni crescute ale celulelor imunitare din 
cauza creșterii oxidative stresul asupra ADN-
ului și, de asemenea, suferă o creștere oxidativ 
sistemic daune datorate capacitatii antioxidante 
reduse. Se pare că stresul oxidativ la scroafe 
crește atunci când scroafe sunt supuse stresului 
mediului, cum ar fi  stresul termic și stresul 
social. 

Scroafa afl ată în mediu de stres termic a 
prezentat un stres oxidativ crescut prin creșterea 
lipidelor peroxidare, oxidare a proteinelor și 
ADN oxidativ, comparativ cu scroafele afl ate 
sub confort termic din zona neutra. Este posibil 
ca scroafele afl ate într-o boxă de gestație să fi  
crescut stresul oxidativ comparativ cu scroafele 
dintr-un grup mediu stilou. 

Daunele oxidative crescute la scroafe în timpul 

sarcinii târzii pot afecta negativ creșterea 
și sănătatea fetușilor precum și creșterea 
postpartum a purcei. Clima caldă și umedă 
de vară duce la reducerea stresului termic 
performanța reproductivă și longevitatea 
scroafelor. 

Studiile au arătat că stresul termic a diminuat 
secreția de FSH și LH și pubertate întârziată la 
scrofe. Stresul termic poate afecta dezvoltarea 
timpurie a embrionilor,  provocând dimensiuni 
mici ale așternutului, număr crescut de născuți 
morți și greutatea redusă la naștere. 

Studiile au demonstrat că scroafele care 
alăptează, expuse la temperaturi ridicate, au 
avut un consum redus de hrană și producție de 
lapte redusă. Hipertermia din stresul termic 
stimulează reactivul producerea de specii de 
oxigen care provoacă daune oxidative. 

Recent a fost efectuat un studiu pentru a investiga 
efectele condițiilor hipertermale asupra 
stării oxidative, și performanța reproductivă a 
scroafelor în timpul gestației și alăptarea. Un 
grup de scroafe era sub temperatura mediului 
ambiant (CON) si celelalte au fost în mediu cu 
temperatură ambiantă ridicată (HT).

Scroafele afl ate în HT au scăzut (P < 0,05) 
numărul de purcei născuți vii și purcei pe pui în 
ziua 18 de lactație. Greutatea la naștere în HT 
tinde să fi e mai mică (P = 0,050), comparativ 
cu cei din CON. Greutatea puiului în ziua 18 de 
lactație iar creșterea în greutate a așternutului 
în HT a fost mai mică (P < 0,05), decât cei din 
CON. 

Concentrația proteinelor carbonil în HT a fost mai 
mare decât CON în zilele 90 și 109 de gestație, şi 
d1 şi 18 de lactaţie. Scroafele în HT au avut o mai 
mare concentrația de malonedialdehidă (MDA) 
pe d 90 și 109 de gestație, și d 1 de lactație decât 
scroafele din CON. Aceste date indică faptul 
că scroafele în HT au crescut leziunile lipidice 
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și proteice în timpul gestației târzii și alăptării 
comparativ cu scroafele din CON. 

Compararea markerilor oxidativi

Dacă se compară markerii oxidativi între diferite 
zile de gestație și lactație în cadrul fi ecărui 
tratament, acest studiu a arătat că scroafele sub 
stres termic au avut concentrații plasmatice mai 
mari de 8-OHdG și proteina carbonil în ziua 109 
de gestație decât în celelalte zile, ceea ce indică 
faptul că scroafele sub mediul de stres termic 
au crescut ADN-ul și proteinele leziuni în timpul 
gestației târzii. 

Creșterea în greutate a așternutului și 
dimensiunea așternutului a fost corelată negativ 
(P < 0,05) cu stresul oxidativ pentru scroafe, așa 
cum este indicat de concentrațiile plasmatice 

crescute de MDA, proteine carbonili și 8-OHdG. 
Scăderea capacităţii antioxidante în timpul 
gestaţiei târzii şi lactația poate crește daunele 
oxidative prin creșterea producerea de radicali 
liberi atunci când un animal este sub presiune 
temperatura mediului ambiant. 

Acest lucru indică faptul că stresul oxidativ este 
unul dintre răspunsurile majore la stres cauzate 
de stresul termic. Acest lucru ar putea duce la 
creșterea proteinelor turnover datorită creșterii 
daunelor oxidative la nivelul celular proteine, 
moartea celulară crescută din cauza peroxidării 
crescute a lipidelor membranare și a crescut 
mutația ADN-ului și defalcare care împreună 
pot interfera dezvoltarea fătului, dezvoltarea 
glandelor mamare și producția de lapte după 
cum se arată ca număr redus de purcei născuți 
vii și reducerea în greutate a așternutului. 

Stresul oxidativ crescut în perioada de 
implantare embrionară poate provoca moartea 
embrionară crescută, care poate fi  legată de 
o reducere a dimensiunii așternutului pentru 
scroafele afl ate sub stres termic. Concomitent, 
a crescut și deteriorarea oxidativă a lipidelor, 
proteinelor și ADN-ului care a fost unul dintre 
factorii majori care au contribuit la reducerea 
performanței reproductive a scroafelor afl ate 
sub stres termic mediu.

Performanța reproductivă și starea de stres

Zona de gestație a fost utilizată pe scară 
largă pentru controlul aportului energetic 
individual. Cu toate acestea, preocupări legate 
de bunăstarea animalelor impune îndepărtarea 
lăzilor de gestație. 

În orice caz, adăpostirea în grup a scroafelor 
sub alocație de hrană controlată ar putea crește, 
de asemenea, comportamentul agresiv între 
scroafe, riscuri pentru sănătate ale scroafelor cu 
dominanță scăzută, apariție a comportamentelor 
stereotipe și posibila reducere a performanța 
reproductivă. S-a demonstrat că stresurile 
comportamentale sunt asociate cu cele fi zice, 
determinând apariția markerilor pentru stresul 
oxidativ.

Un studiu recent a determinat că performanța 
reproductivă și starea de stres oxidativ al 
scroafelor ar fi  afectate de diferite sisteme de 
adăpostire gestațională. Scroafe au fost găzduite 
fi e în grupuri de 3 per pen (PEN), fi e individual, în 
lăzi gestaționale (CON) pe 35 de zile de gestație. 
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Performanța reproductivă a scroafelor adăpostite în țarcurile de gestaţie 
tindeau să fi e inferioare scroafelor adăpostite în lăzi, după cum este indicat 
de numărul total de purcei născuți pe așternut și greutatea așternutului la 
naștere. 

Cu toate acestea, starea de stres oxidativ nu a fost afectată de locuința 
gestațională,  indicând că efectele adăpostului gestațional asupra 
performanței reproductive a scroafelor poate să nu fi e direct legată de 
oxidativ starea de stres. Daunele oxidative ale proteinelor și ADN-ul a 
fost crescut în continuare în timpul gestației târzii și lactația indiferent de 
locuința gestațională.

Efectul rangului social

Efectul rangului social al scroafelor gestante adăpostite în grup, starea lor 
de stres oxidativ și starea imunitară a fost investigat în raport cu performanța 
reproductivă. Rangul social al scroafelor într-un tarc a fost determinat prin 
observarea comportamentului lor agresiv pentru o perioadă de 4 zile, după 
grupare. 

Scroafele dintr-un tarc au fost clasifi cate în gruăuri înalte, mijlocii și 
grupuri de rang scăzut (HR, MR și LR), în funcție de acestea, procentul 
de interacțiuni câștigătoare. Scroafele din LR au arătat dimensiunea și 
greutatea așternutului mai mari (P < 0,05) decât cele ale scroafelor HR chiar 
dacă BW lor a fost inferior (P < 0,05) scroafelor în HR. 

Cu toate acestea, scroafele din LR au scăzut (P < 0,05) rata de fătare și s-a 
observat creșterea mortalității. Scroafele din LR aveau mai mare afectarea 
ADN-ului, comparativ cu HR în perioada de sarcina tardivă și alăptare, fapt 
care ar putea fi  un motiv major de cotribuție la rata lor slabă de fătare și la 
creșterea mortalității. Studiul a concluzionat că performanța reproductivă a 
fost legat de starea oxidativă a scroafelor, indiferent de rang.
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PENTRU FOARTE MULȚI, CARNEA SAU OUĂLE DE RAȚĂ 
SUNT UN DELICIU. ÎNSĂ, PREȚUL UNEI FRIPTURI, CE SĂ MAI 
VORBIM DESPRE UN OU LA MICUL DEJUN, DACĂ ÎL GĂSEȘTI 
ÎN MEIUL VREUNUI RESTAURANT, SUNT PROHIBITIVE. 

Mircea Demeter

Până și ideea de a avea o fermă de rațe pare de 
domeniul trecutului și, din păcate, așa e, dacă 
ne gândim la România. La alții, aceste ferm 
funcționează cu succes. Iată câteva referiri 
la astfel de ferme, pe care vi le prezentăm 
cu ajutorul colegilor de la PouwltryWorld, în 
speranța că se va găsi vreun fermier de la noi 
care să înfi ințeze o astfel de exploatație.

Accelerarea selecției genetice la rațe

În ultimii ani, creșterea ouatoarelor și a puiilor 
de carne a văzut introducerea genomicii pe scară 
largă. Pentru crescătorii de rațe, așteptarea 
a fost în scopul dezvoltării unui microcip care 
să le determine trăsăturile specifi ce. După ce 
institutul francez INRA a trasat mai multe linii 
genetice, cipul mult așteptat a putut fi  în sfârșit 
creat. Crescătorul de rațe, Grimaud Frères, 
și-a născut primele rățuști combinând genetica 
tradițională cu genomica.

ÓSunt foarte încântat că am putut implementa 
această nouă tehnologie în programul nostru 
de reproducere. Unii văd genomica precum 
Sfântul Graal, dar se exagerează puțin. Cu toate 
acestea, este un instrument suplimentar valoros 
în cutia noastră de instrumente, pentru a putea 
selecta cel mai bun material de reproducere și 
a accelera progresul genetic, în special pentru 
trăsăturile greu de selectat pentru utilizarea 
geneticii tradiționaleÓ, spune Guillaume Le 
Mignon, inginer Cercetare și Dezvoltare Grimaud 
Frères.

De ani de zile și-a văzut colegii de la fi lialele 
Grimaud Novogen și Choice folosind genomica, 
pentru a ajuta selecția fără a putea folosi el 
însuși aceleași resurse. ÓAm văzut ce a fost 
posibil și rentabilitatea dovedită a investiției în 
această tehnologie destul de costisitoare. Cu 
toate acestea, problema a fost că nu aveam 
disponibilă componența genomică a rațelorÓ.

Le Mignon știe că, având în vedere 
cota de piață limitată a raței în lanțul 
mondial de proteine animale, a trebuit 
să aibă răbdare. Programele genomice 
necesită o planifi care semnifi cativă, 
iar Grimaud Frères și-a selectat cele 
mai strategice linii în urmă cu mai bine 
de 5 ani pentru a introduce selecția 
genomică pentru ele.

ADN-ul întregului material 
reproducător al acestor linii a fost 
colectat și apoi depozitat la rece, 
pentru a crea ceea ce este cunoscut 
sub numele de populații Óde referințăÓ, 
compuse din mii de indivizi. 

Din aceste populații foarte specifi ce, 
un sub-eșantion de markeri SNP 
(polimorfi sm de nucleotidă unică), 
care au fost selectați în mod specifi c 
în funcție de anumite criterii implicite, 
cum ar fi  originea, calitatea hibridizării 
sau criterii mai tehnice, cum ar fi  
frecvența alelecă și poziția pe genomul, 
ar putea fi  inclus pe un cip de Óînaltă 
defi nițieÓ (HD).

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR
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Cip specifi c liniei

ÓDin cipul HD cu un șir întreg de trăsături, a 
trebuit să dezvoltăm un cip cu densitate scăzută, 
care este specifi c fi ecărei linii de reproducere și 
are 60.000 de puncte de date. Pentru Moscovy și 
Peking, acest lucru este destul de simplu, dar 
pentru rațele Mule este puțin mai complicat. 

Unii spun că încrucișarea dintre rața Moscova și 
rața Peking este ca o încrucișare între rațe și pui 
și că nu știi niciodată care va fi  rezultatul exact. 
Acestea fi ind spuse, benefi ciile așteptate ale 
utilizării genomicii sunt acoloÓ.

Grimaud Frères a înregistrat o accelerare rapidă 
a progresului genetic datorită presiunii de 
selecție potențial mai mari, estimării mai rapide 
a viitorului material reproducător (interval de 
generație mai scurt), și acurateței mai mari a 
valorilor genomice în comparație cu valorile 
genetice. 

Acum, există o selecție mai efi cientă a trăsăturilor 
complexe și a trăsăturilor măsurabile la sfârșitul 
vieții unui animal (de exemplu, comportamentul, 
mortalitatea, puietul, calitatea cărnii, potențialul 
de ouat al masculilor de reproducție etc.) sau 
trăsături cu ereditabilitate scăzută.

Mignon crede că progresele pot fi  făcute mai 
repede: ÓCu o probă de sânge prelevată imediat 
după ecloziune, obțineți informații despre 
valorile ereditare ale păsării în loc să trebuiască 
să așteptați până la sfârșitul producției. Puteți 
obține o perspectivă imediată asupra potențialei 
performanțe de ouat a puilor de sex masculin, în 
loc să trebuiască să așteptați puii lor femele și 
să așteptați din nou pentru a vedea performanța 
reală mai târziu în viață. Totul este în geneticăÓ.

Mână în mână

Le Mignon este convins că genomica nu va 
înlocui niciodată genetica tradițională. ÓAmbele 
tehnici vor merge mână în mână și se vor 
completa reciproc. Vom folosi întotdeauna 

scanările noastre CT pentru producția de carne 
de piept, cipurile noastre RFID pentru măsurarea 
aportului de hrană și toate celelalte criterii de 
selecție pentru a valida rezultatele genomicei. 

Dar este de asemenea important să folosiți 
întotdeauna instrumentul care are cel mai mult 
sens economic. Știm că putem selecta creșterea 
în greutate corporală și raportul de conversie 
a furajelor cu ajutorul geneticii noastre. Nu ar 
avea prea mult sens să te bazezi pe genomica 
pentru astaÓ.

Potrivit geneticianului, este o problematic de 
a folosi cu înțelepciune investiția anuală de 
200.000 de euro. ÓFaptul că îl folosim înseamnă 
că noi credem în el. Ne așteptăm să vedem un 
progres genetic suplimentar de 5-10% de la an 
la an. Este uriaș în domeniul geneticiiÓ.

Le Mignon este sigur că genomica va continua 
să se îmbunătățească și să se extindă, pentru 
a include diferite trăsături și mai multe linii 
genetice. ÓEste o lucrare în curs de a găsi toți 
markerii moleculari și interacțiunile lor și modul 
în care aceștia afectează performanța fi nală 
a rațelor noastre. Destul de interesant într-
adevărÓ.

Rațele, în prima linie a combaterii ecologice a 
dăunătorilor

În alte părți ale planetei, rățuștele au primit o 
sarcină specială. Astfel, o fermă viticolă din 
Africa de Sud are o echipă entuziastă de peste 
1.600 de rațe din rasa Indian Runner. Parte 
integrantă a calității vinurilor lor, rațele fac 
parte dintr-o soluție naturală de combatere a 
dăunătorilor.

Inițial o fermă de vite, Vergenoegd Löw The 
Wine Estate, cu estetica sa fermecătoare din 
secolul al XVIII-lea, are o istorie bogată și este 
astăzi un monument național în Capul Horn, 
Africa de Sud. Fiecare proces din fermă este 
conceput cu un respect profund pentru pământ 
și pentru fi ecare creatură care îl numește acasă, 
câștigând fermei onoarea de a deține statutul de 
Campion al Conservării WWF.

Rățuștele Indian Runner Ducks de la fermă 
fac parte din controlul natural al dăunătorilor 
și furajează în podgorii pentru melci și alte 
insecte, permițând, în esență, viei să folosească 
mult mai puține insecticide decât cele utilizate 
în mod obișnuit în viticultură.

Cum a început această poveste?

Povestea spune că, în copilărie, John Faure, 
fostul proprietar al moșiei, și-a dorit niște găini 
și o mică grădină de legume. El a vrut să-și vândă 
produsele proaspete și ouăle de la găinile lui 
părinților săi în schimbul unor bani de buzunar. 
Răbdarea i-a rămas uscată așteptând ca găinile 
lui să depună ouă, așa că și-a schimbat puii cu 
câteva rațe cu un prieten de școală. 

Aceste rațe s-au dovedit a fi  minunate pentru 
combaterea dăunătorilor, deoarece mâncau 
melcii din grădina lui de legume. John nu a 
durat mult să se întrebe de ce rațele nu au putut 
fi  folosite ca combatere a dăunătorilor și pe 
viță de vie. Melcii s-au dovedit a fi  o adevărată 
problemă, mai ales în timpul primăverii când 
vița de vie înmugurie.
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De ce Indian Runner Duck?

Interesul lui John pentru rațe a înfl orit și i-a 
plăcut să învețe despre diferitele rase, în special 
despre Indian Runner Duck, care este mai lungă, 
mai înaltă, mai subțire și mai rapidă decât alte 
rase. Ele merg mai repede, făcându-le mult mai 
efi ciente la acoperirea terenului. 

Indian Runner Ducks au fost folosite în Est 
de către fermierii de orez. Acestea ajută la 
curățarea orezăriilor de paraziți și, în timp ce 
ignoră orezul, ar vâna efectiv insectele și melcii, 
care, dacă nu sunt controlați, ar putea ruina o 
întreagă recoltă.

Folosind gâște ca protectori

Rațele se bucură astăzi de un statut proeminent 
pe moșie. Pe lângă gama de vinuri Runner Duck, 
proprietatea găzduiește și o mulțime de gâște 
care ajută și ele la protejarea rațelor și a ouălor 
lor de prădători, cum ar fi  păsările de pradă.

Dar, cum să distingem rățoii de rațe? Odată 
ce Runner Ducks au vârsta de 6-8 săptămâni, 
devine posibil să distingem masculii de femele 
ascultându-le vocile. Femelele sunt singurele 
care pot scoate sunetul distinctiv, puternic, de 
ÓcărcănitÓ pentru care rațele sunt faimoase. 
Masculii, pot scoate doar un sunet mult mai 
liniștit, aproape șoptind.

Provocările pentru crescătoriile de rațe în 
sistem free range

Conducerea unei ferme de rațe și pui în aer liber 
într-un cadru pitoresc din Africa de Sud sună 
idilic, dar există provocări în sistem care sunt 
unice pentru țară. Poultry World are o privire și 
asupra acestui subiect.

În ultimii zece ani, Vanessa Collocott deține 
și conduce The Blue Orange Farm, situată pe 
dealurile ondulate din KwaZulu Natal Midlands, 
lângă orașul Balgowan. Ferma ei se întinde pe 
20 de hectare, constând din iarbă veld și pășuni 
kikuyu, cu 2 baraje mici la care au acces rațele. 
Împreună cu încă un angajat, doamna Collocott 
conduce 1.200 de rațe Pekin și 1.000 de pui de 
carne Cobb în diferite stadii de dezvoltare. De 
asemenea, are o turmă mică de 25 de capre de 
muls Boergoats/Saanen și 3 scroafe albe mari, 
un mistreț alb mare și 20 de purcei.

Doamna Collocott hrănește păsările cu o rație 
comercială, dar este foarte îngrijorată de 
creșterea costurilor de hrană. Ea spune: ÓRațele 
sunt hrănite mai întâi cu furaje De Heus, timp de 
14 zile de la naștere, apoi cu broiler comercial 
până la sacrifi care. Puii primesc furaj Epol 
starter timp de 21 de zile (800 g per pasăre), 
apoi le dăm pe un pelete de fi nisare până în 
ziua 40, urmat de o hrănire post fi nisher până 
la sacrifi care.

Rațele noastre mănâncă între 10 kg și 11 kg 
de furaj per pasăre înainte de sacrifi care. În 
săptămâna premergătoare sacrifi cării, rața 
consumă în jur de 350 g pe zi per pasăre. În 
ceea ce privește puii, ei mănâncă un total de 6 
kg de hrană per pasăre înainte de sacrifi care, 
consumând aproximativ 120 g pe zi per pasăre 
până la sacrifi careÓ, adaugă doamna Collocott.

Preferință pentru păsări mai mari

Rațele doamnei Collocott sunt sacrifi cate la 49 
de zile, dar oricare rațe care nu sunt sufi cient 
de mari sunt reținute pentru încă o săptămână. 
Greutatea medie îmbrăcată a unei rațe este 
de 2,3 kg. Puii încep să fi e sacrifi cați la 48 de 
zile până la 63 de zile, în funcție de cerințele 
clienților ei, deoarece unii preferă păsările mai 
mari.

Greutatea medie în funcție de zilele până la 
sacrifi care poate fi  de la 1,4 kg până la 2,5 kg. Cu 
toate acestea, costurile fl uctuante ale furajelor 
și temperaturile calde oferă propriul set de 
provocări pentru afacerea ei.
ÓCostul furajelor depinde în mare măsură de 
prețul dominant al porumbului din țară în orice 
momentÓ, spune doamna Collocott. ÓÎn prezent, 
ne confruntăm cu o secetă verde, iar recoltele 
de porumb nu par promițătoare decât dacă 
sunt sufi ciente ploaie între acum și sfârșitul 
lunii aprilie. Randamentul va determina prețul 
furajului și, din păcate, ca fermier mic, sunt 
susceptibil la aceste fl uctuațiiÓ.

Cuptorul e gata

Toate păsările din ferma ei sunt sacrifi cate în 
abatorul local Kia Ora și livrate clienților din 
toată țara de către doamna Collocott. ÓBaza 
noastră de clienți este foarte largăÓ, afi rmă ea. 
ÓNu aprovizionez doar local, ci și în Cape Town și 
Johannesburg. 

Afacerea se afl ă într-o fază de creștere 
exponențială, așa că este difi cil să dăm un 
număr defi nitiv despre câte vindem. Cu toate 
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acestea, într-o lună bună, numărul de rațe 
vândute este de aproximativ 500 până la 600 
de păsări, iar puii, de asemenea, în jur de 600. 
Ianuarie și februarie sunt luni relativ liniștite 
după goana CrăciunuluiÓ, spune ea.

S-ar putea face economii semnifi cative dacă 
doamna Collocott ar deschide o unitate de 
sacrifi care la ferma ei și asta este ceva la 
care s-a gândit. ÓSunt în proces de înfi ințare a 
facilităților la fermăÓ, adaugă ea. ÓAm obținut 
aprobarea guvernului pentru un abator rural 
care îmi permite să sacrifi c până la 50 de păsări 
pe zi. 

Pentru ca acest lucru să fi e posibil, am urmat 
un curs certifi cat de examinator de carne și, 
odată ce voi fi  pus în funcțiune abatorul, voi fi  
inspectată lunar de un inspector sanitar pentru 
a se asigura că respect reglementările.

Risc semnifi cativ implicit

Rațele sunt vândute în prezent la 3,64 euro per 
kilogram de greutate îmbrăcată, iar puii puțin 
mai puțin de 2,83 euro per kilogram greutate 
îmbrăcată. ÓCostul creșterii fl uctuează în funcție 
de mortalitate, ca urmare a prădătorilor din 
zonă, inclusiv manguste, șacal cu spate negru 
și vidre. Sunt în vigoare măsuri de protecție, 
inclusiv garduri mobile electrifi cate pentru a 
limita pierderile majore.

Din păcate, operarea unei ferme în aer liber 
înseamnă că gripa aviară reprezintă un risc 
semnifi cativ. Cu toate acestea, avem păsări de 
apă sălbatice rezidente teritoriale care tind să 

alunge orice vizitator nedorit. Acesta este, din 
păcate, prețul pe care trebuie să-l plătim pentru 
a ne asigura că păsările noastre sunt crescute în 
cel mai natural mediu posibil.

Provocările de la ferma noastră includ prețul 
fl uctuant al furajelor și al combustibilului. 
Temperaturile meteorologice în timpul lunilor 
de iarnă scad sub zero grade Celsius, ceea ce 
face ca gestionarea păsărilor în mediul lor 
natural să fi e foarte intensă. 

Acest lucru este compensat prin includerea unor 
încălzitoare pentru a asigura o căldură adecvată, 
însă acest lucru crește costul de producție în 
timpul lunilor de iarnă. Încălzirea este oprită 
când păsările împlinesc două săptămâni. Acest 
lucru asigură că păsările răsare odată cu soarele 
și se odihnesc atunci când soarele apune. 

În cotetele respective nu există iluminare 
artifi cială care să asigure că păsările nu consumă 
prea mult, așa cum se face cu practicile agricole 
comerciale. Faptul că păsările se plimbă duce și 
la o densitate osoasă mareÓ.

Crescute etic

ÓExistă avantaje în creșterea în aer liber, ceea 
ce înseamnă că producem un produs veritabil, 
care a fost crescut în mod etic și care poate 
avea un preț mai mare decât păsările crescute 
comercial. 

Cred cu tărie că păsările care sunt crescute cât 
mai natural posibil joacă un rol enorm în aroma 
cărnii. Păsările noastre sunt mai puternice, iar 
carnea are un gust mai bun. Unii dintre clienții 
noștri mai maturi comentează adesea că acesta 
este gustul de pui când eram tineriÓ, spune 
doamna Collocott.
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Printre aceste cauze, datele de 
prevalență arată că suprafețele 
dure și abrazive se afl ă în spatele 
majorității șchiopăturilor bovinelor. 
Prin urmare, tipul de pardoseală 
merită luat în considerare 
în deciziile de optimizare a 
managementului produselor 
lactate și a proceselor de producție.

Determinarea diferențelor

În acest studiu, cercetătorii au 
construit o analiză integrativă a 
intervalelor funcționale (IAFuR) 
bazată pe o versiune adaptată 
a Paradigmei Ecologiei Mișcării 
pentru a evalua parametrii de 
mișcare implicați în riscul de 
șchiopătare la vaci pe cele cinci 
suprafețe diferite.

IAFuR a oferit un ghid combinat 
privind starea bunăstării pentru 
intervalele funcționale optime 
(adică, în limita superioară și 
inferioară) pentru mișcare (adică 
postură, cinematică și cinetică), 
navigație (adică comportament) 
și capacități de recuperare (adică 
costul metabolic). 

Astfel, scopul IAFuR a fost de a 
determina profi lul de mișcare în 
fi ecare caz, precum și de a identifi ca 
principalele consecințe ale utilizării 
suprafețelor alternative la iarbă. 
Iată rezultatele pentru cele cinci 
suprafețe.

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR

ÎN TIMP CE IARBA ESTE CEA MAI BUNĂ SUPRAFAȚĂ DE 
SPRIJIN PENTRU BOVINE, ÎN MULTE LOCURI NU POATE FI 
FOLOSITĂ, ÎN SPECIAL ATUNCI CÂND CONDIȚIILE CLIMATICE 
SUNT PREA DURE PENTRU CA IARBA SĂ CREASCĂ SAU SĂ 
FIE ÎNTREȚINUTĂ ORI ÎN SISTEMELE DE ADĂPOSTIRE CARE 
NU PERMIT ACCESUL LA O SUPRAFAȚĂ CU IARBĂ. ÎN ASTFEL 
DE CIRCUMSTANȚE, CE ALTE TIPURI DE SUPRAFEȚE POT FI 
UTILIZATE ȘI CE ROL AU ACESTEA FIE ÎN PROMOVAREA, FIE 
ÎN PREVENIREA ȘCHIOPĂTĂRII?

Nora Marin 

CARE ESTE CEA MAI BUNĂ SUPRAFAȚĂ PENTRU 
A PREVENI ȘCHIOPĂTAREA VACILOR DE LAPTE?

Una dintre principalele probleme

Alături de mastită și infertilitate, șchiopătura 
este una dintre principalele probleme de 
bunăstare, sănătate și producție întâlnite 
în fermele intensive de lapte din întreaga 
lume. Cercetătorii de la diferite universități 
au investigat cinci suprafețe diferite utilizate 
în sistemele de locuințe libere, evidențiind 
riscul potențial de șchiopătare pentru fi ecare 
suprafață.

Ei au comparat două suprafețe naturale (iarbă și 
nisip) și trei artifi ciale (cauciuc, asfalt și beton), 
comparând infl uențele fi ecărui tip de pardoseală 
asupra capacităților de mișcare ale vacilor 
folosind toate informațiile disponibile referitoare 
la cinematică, cinetică, comportament și postură 
în producția de lapte liber. vaci.

Descoperirile lor subliniază, de asemenea, 
importanța luării în considerare a proprietăților 

materialelor și a designului oricărei suprafețe 
pentru a se îndrepta către o senzație mai 
asemănătoare cu iarba, care reduce incidența 
șchiopătării și promovează bunăstarea 
animalelor.

Principalele cauze ale șchiopătării

Studiile arată trei cauze principale ale 
șchiopătării bovinelor în sistemele de adăpostire 
liberă:

-  Igienă scăzută la stație, fapt care crește riscul 
de alunecare, ducând la răniri și sporind riscul 
de infecții.

-  Acidoza metabolică, o consecință a dietelor 
bogate în carbohidrați.

-  Dezechilibrul mecanic, cum ar fi  creșterea 
sarcinilor mari la îmbinări și uzura accelerată 
a copitei din cauza suprafeței dure și abrazive.



Iarbă

Iarba a fost găsită ca suprafață optimă datorită a 
trei atribute principale:

-  (a) Oferă mecanic o gamă largă de articulații, 
ceea ce mărește homeostazia articulară.

-  (b) Permite modele de mișcare fi abile și sigure, 
reducând în același timp costurile metabolice.

-  (c) Promovează un timp de odihnă mai lung 
și o prevalență mai scăzută a șchiopătării (1-
22,5%).

Cu toate acestea, o întrebare interesantă care a 
venit din acest rezultat este dacă acești indicatori 
rămân adevărați pe pășunile prost întreținute, 
în comparație cu sistemele de interior bine 
gestionate. 

Cercetătorii au subliniat că, deși nu au avut 
dovezi directe despre parametrii de mișcare în 
funcție de diferitele tipuri și calitate de iarbă, era 
logic să se creadă că pășunea prost întreținută 
ar pierde echilibrul optim al uzurii și creșterii 
cornului copitei, pe lângă faptul că sarcina 
naturală deteriorează copitele.

S-a constatat că iarba este suprafața optimă, deși 
cercetătorii au spus că este logic să se creadă 
că pășunile prost întreținute ar pierde echilibrul 
optim al uzurii și creșterii cornului copitei, pe 
lângă încărcătura naturală a ghearelor. 

Prin urmare, proprietatea suprafeței de iarbă, 
în acest caz, ar putea să semene cu asfaltul 
(adică, abraziunea mai mare, care afectează 
conformația ghearelor) sau betonul (adică, 
distribuția mai scăzută a sarcinii, provocând 
alunecare și mers rigid).

În plus, iarba nu este întotdeauna disponibilă 
ca suprafață pentru sistemele de adăpostire 
liberă, fi e din motive climatice sau economice, 
creând nevoia unor suprafețe alternative care 
să ofere cele mai bune standarde de bunăstare 
a animalelor. În general, această analiză 
poate oferi informații cruciale pentru viitoarea 
inginerie a suprafețelor de sol îmbunătățite 
artifi cial.

Nisip

Potrivit studiului, nisipul pare a fi  cea mai bună 
alternativă naturală a suprafeței de locuit la 
iarbă – prezintă rezultate excelente în navigație 
și intervale acceptabile de capacitate de mișcare. 

De asemenea, au descoperit că prevalența 
șchiopătării (5-21,5%) este aproape la fel de 
scăzută ca iarba. Cu toate acestea, prezintă 
inconvenientul de a provoca un cost metabolic 
mai mare pentru mișcare.

În ceea ce privește managementul, 

este confi rmată și de prevalența ridicată a 
șchiopătării, care fl uctuează între 13,3% și 
40,9%.

Beton

Betonul este cel mai utilizat tip de suprafață în 
gestionarea animalelor datorită durabilității pe 
termen lung și a ușurinței de curățare. Totuși, pe 
această suprafață se raportează cea mai mare 
prevalență a șchiopătării (19,8-68,4%). La acest 
tip de pardoseală se observă mai frecvent mai 
multe tulburări ale ghearelor. 

În ansamblu, această suprafață prezintă cei 
mai răi indicatori ai capacităților de mișcare, 
navigare și recuperare, generând insecuritate, 
cost metabolic ridicat și stres la copite.

Proprietățile materialelor și designul pardoselei

Pe lângă evaluarea diferitelor tipuri de sisteme 
de pardoseală, cercetătorii au subliniat 
importanța luării în considerare a proprietăților 
materialelor de suprafață și a designului 
sistemului de pardoseală. 

Proprietățile menționate includ frecarea, 
elasticitatea și fl uxul de căldură (rata de transfer 
de energie termică printr-o suprafață dată). ÓPe 
lângă material, designul suprafeței trebuie să 
faciliteze curățarea ușoară, să fi e durabil și să 
includă un sistem efi cient de drenaj, printre alți 
factoriÓ, au spus aceștia. 

Ei au sugerat, de asemenea, că cercetările 
viitoare trebuie să se concentreze asupra 
interacțiunii frecării, elasticității și fl uxului de 
căldură asupra stării interne a animalului și a 
diferiților parametri ai mișcării.

 (Conform Medina-González P, K. Moreno and M. 
Gómez. 2022. Why Is the Grass the Best Surface 
to Prevent Lameness? Integrative Analysis of 
Functional Ranges as a Key for Dairy Cows’ 
Welfare. Animals, Vol 12, 2022)

implementarea pune provocări strategice. 
Nevoia frecventă de reînnoire a nisipului 
presupune găsirea de soluții pentru un bun 
acces la sursele naturale de nisip, fi ind necesară 
o manipulare specială a gunoiului de grajd, care 
necesită timp și bani. Astfel, este important să 
continuăm căutarea alternativelor artifi ciale 
care ar putea imita benefi ciile suprafețelor 
naturale.

Cauciuc

Cauciucul părea a fi  un o suprafață artifi cială 
acceptabilă, dar proprietatea de frecare a fost 
o slăbiciune notabilă. Intervalul de prevalență a 
șchiopătării pe suprafețele din cauciuc este între 
5% și 27,9%. 

Cercetătorii au subliniat că majoritatea studiilor 
raportează valori în jur de 20%, precum și o 
producție anuală de lapte mai mică decât pe 
nisip, fără o diferență semnifi cativă față de cea 
raportată pentru suprafețele dure și abrazive 
precum asfaltul și betonul.

Cu toate acestea, cauciucul rămâne o suprafață 
alternativă interesantă la cele naturale, dacă 
sunt respectate următoarele considerații:

-  (a) Asigurarea proprietăților mecanice optime 
de frecare, rigiditate și deformare.

-  (b) Amenajarea peisajului cu elemente care 
ajută la familiarizarea animalului (deoarece 
studiile arată că majoritatea vacilor nu au 
încredere în suprafețele din cauciuc).

Asfalt

S-a raportat că asfaltul este foarte abraziv 
pentru copite și nu este recomandat în 
adăpostirea liberă a vacilor de lapte din cauza 
modifi cării parametrilor de mișcare pe care 
această suprafață îi generează având în 
vedere abraziunea mare și disconfortul pe 
care îl provoacă animalului. Această situație 
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ZOOTEHNIE NUTRIȚIE

AȘA CUM REZULTATELE CERCETĂRII PRIVIND SINERGIA 
ALIMENTARĂ AU AVANSAT ÎN NUTRIȚIA UMANĂ, SINERGIA 
DINTRE INGREDIENTE AVANSEAZĂ ȘI ÎN ALIMENTAȚIA 
ANIMALELOR, INCLUSIV UTILIZAREA ADITIVILOR PENTRU 
HRANA ACESTORA.

Maria Demetriad

TREI BENEFICII ALE UNEI ABORDĂRI SINERGICE 
A NUTRIȚIEI PĂSĂRILOR DE CURTE

Cercetările arată că ingredientele spe-
cifi ce incluse în amestecuri pot susține 
sănătatea și performanța intestinală, 
chiar și în medii provocate, fără utili-
zarea antibioticelor sau a promotorilor 
de creștere antimicrobieni (AGP). 

Compararea amestecurilor de aditivi

Cercetătorii de la Universitatea Nor-
vegiană de Științe ale Vieții au efectuat 
un studiu care a implicat peste 7.040 
de pui de carne Ross 308, în vârstă de 
7.040 de zile, într-un mediu provocat în 
care nu au fost administrate antibioti-
ce sau coccidiostatice. Studiul a com-
parat performanța a 7 amestecuri de 
aditivi pentru hrana animalelor dispo-
nibile comercial și a unui grup martor 
negativ.

Parametrii critici de performanță 
monitorizați au inclus creșterea în gre-
utate corporală (BWG) și raportul de 
conversie a hranei (FCR). Și pentru că 
benefi ciile oricărei intervenții alimen-
tare trebuie să depășească costul tra-
tamentului, cercetătorii au comparat, 
de asemenea, costul fi ecărui ames-
tec de aditivi pentru hrana animalelor 
cu benefi ciul de performanță pe care 
acesta l-a oferit. 

Conceptul de sinergie alimentară

Simplu descris, conceptul de sinergie alimen-
tară se bazează pe propunerea că interacțiunea 
dintre diferitele elemente dietetice este semni-
fi cativă. Efectele sinergice ale amestecurilor de 
aditivi pentru hrana animalelor sunt importante 
atunci când se iau în considerare strategiile di-
etetice rentabile pentru a conduce sănătatea și 
performanța intestinului efectivului. 

Clasele de aditivi pentru hrana animalelor, in-
clusiv acizi organici, prebiotice, probiotice și 
aditivi pentru hrana pentru plante, se bazează 
pe diferite moduri de acțiune pentru a viza be-
nefi cii specifi ce pentru sănătatea animală, cum 
ar fi  integritatea intestinală, digestia efi cientă, 

reducerea răspunsului infl amator și rezistența 
la infecții.

Întrucât condițiile dintr-o fermă de păsări pre-
zintă de obicei mai multe provocări simultan, 
este puțin probabil ca o singură intervenție ali-
mentară să abordeze amenințările variate de 
expunere pe care le întâmpină un efectiv. 

Este necesară o strategie mai cuprinzătoare 
pentru a proteja păsările (în special păsările ti-
nere în primele 2 săptămâni de viață) împotriva 
unei game complexe de amenințări. Din acest 
motiv, un aditiv alimentar cu spectru larg care 
conține un amestec de ingrediente care vizează 
efecte benefi ce oferă o abordare mai holistică.
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Aceste date cost/benefi ciu au informat calculul 
unei valori suplimentare per punct de date pen-
tru pui de carne.

Rezultate: Trei metrici critice de performanță

Evaluând rezultatele, cercetătorii au remar-
cat că Selko Presan-FY, un aditiv alimentar cu 
spectru larg care conține pKa ridicat, acizi grași 
cu lanț mediu (MCFA) și ester alchilic al C12, a 
oferit rezultate îmbunătățite în 3 domenii critice 
de performanță:

1.  Creștere în greutate corporală: Pe parcur-
sul întregului ciclu de creștere, Presan-FY a 
demonstrat semnifi cativ (p<0,05) un BWG cu 
7,8% mai mare în comparație cu grupul de 
control și cu 6,6% mai mare în medie decât 
celelalte amestecuri.

2.  Raportul de conversie a hranei: Presan-FY 
a îmbunătățit FCR cu 2,2% în comparație 
cu grupul de control și cu 2% în medie în 
comparație cu toate celelalte tratamente.

3.  Economie: Cercetătorii au analizat rezultatele 
zootehnice ale studiului din punct de vedere 
fi nanciar. Doar 2 soluții de aditivi pentru hra-
na animalelor dintre cele 7 amestecuri testate 
au demonstrat o valoare adăugată pozitivă per 
pui de carne. 

În comparație cu grupul martor negativ, Presan-
FY a furnizat cea mai mare valoare adăugată: – 
0,055 EUR per pasăre.

Intervenția timpurie

Intervenția timpurie ajută la stabilirea unui be-
nefi ciu de performanță. Primele 2 săptămâni din 
viața unei păsări oferă o fereastră de oportuni-
tate de a infl uența sănătatea intestinală și de a 
conduce performanța păsărilor. Un număr tot 
mai mare de dovezi arată că markerii sănătății 
intestinale, cum ar fi  microbiota intestinală și 
integritatea structurală, sunt puternic asociați 
cu performanța. 

Având în vedere că microbiomul unei păsări 
este în mare măsură stabilit în primele 14 zile, 

un amestec de aditivi pentru hrana animalelor 
ar trebui să includă ingrediente care să susțină 
efectele dorite, inclusiv modifi cări morfologice 
în intestine, efecte imunomodulante și modi-
fi carea funcției de barieră intestinală pentru a 
îmbunătăți performanța animalelor.

Aditivi de spectru larg

La rândul său, Presan-FY include un spec-
tru larg de ingrediente selectate dovedit că 
infl uențează aspectele de bună sănătate intes-
tinală menționate mai sus. Acizii organici cu 
pKa ridicat, MCFA și ester alchilic al C12 ajută 
la reducerea numărului total de bacterii și la 
îmbunătățirea diversității microbiene a microbi-
omului.

Amestecul include, de asemenea, butirați cu 
eliberare țintă și extract de ardei capia, care 
sunt ingrediente cunoscute pentru a promo-
va integritatea intestinului prin sprijinirea for-
mării joncțiunilor strânse și creșterea lungimii 
vilozităților. 

În studiul descris mai sus, Presan-FY a 
îmbunătățit atât BWG cât și FCR în primele 2 
săptămâni de viață, susținând sănătatea păsă-
rilor și performanța efi cientă în timpul unei faze 

de producție cu o gamă complexă de amenințări.

Remarcând rezultatele studiului care compa-
ră diferite amestecuri de aditivi pentru hrana 
animalelor, Giseli Heim, manager tehnic global 
Selko pentru sănătatea intestinală, a declarat: 

ÓDeși s-au făcut multe cercetări pentru a com-
para efi cacitatea ingredientelor individuale, de-
signul acestui studiu a oferit o oportunitate de 
a compara produsele amestecate. sub testicu-
le uniforme ng condițiile și evaluează modul în 
care au susținut pasărea în primele 28 de zile de 
viață. De asemenea, a demonstrat că amestecu-
rile specifi ce care conțin ingrediente vizate pot 
sprijini afacerea fermieruluiÓ.

Îmbunătățirea stabilității vitaminelor

De la pandemia de COVID 19, costul în creștere 
al materiilor prime și inconsecvențele în apro-
vizionare au determinat creșterea costurilor 
cu hrana pentru animale și au afectat negativ 
creșterea industriei păsărilor de curte. Pentru a 
face față creșterii prețurilor furajelor, este ne-
cesar să se asigure calitatea furajelor și să se 
permită utilizarea optimă a tuturor nutrienților 
de către animale.

Vitaminele și oligomineralele joacă un rol 
esențial în susținerea animalelor. Mai ales în 
perioadele de nevoie crescută, cantitatea de mi-
nerale, vitamina E și vitamina C adăugată într-o 
dietă tinde să fi e crescută pentru a atenua pro-
vocările.

Valurile de căldură imprevizibile sunt un exem-
plu bun, care duc la stres oxidativ și provocări 
pentru sănătate. Având în vedere benefi ciile lor, 
este foarte important să se mențină efi cacitatea 
acestor ingrediente. Vitaminele sunt susceptibi-
le la reactivitate, în special cu minerale, datorită 
naturii lor reactive, infl uențând stabilitatea fura-
jului și durata de valabilitate.
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Sulfat vs oligominerale

O diferență principală între sulfați și oligomi-
neralele Selko IntelliBond este natura legăturii 
dintre un centru metalic și un ligand. Urmele de 
minerale sulfat sunt formate din legături ionice 
slabe care sunt semnifi cativ mai solubile în apă 
(pH 7), precum și soluții acide (sub pH 4) decât 
oligomineralele hidroxi, crescând prezența ioni-
lor de metal liber reactiv. 

Astfel, ionii metalici liberi din urmele minerale 
sulfat afectează negativ alți nutrienți esențiali, 
cum ar fi  vitaminele, lipidele, fi tații, etc. Spre 
deosebire de oligomineralele sulfat, oligomine-
ralele IntelliBond posedă o legătură covalentă 
între un centru metalic și un ligand. 

Aceasta este similară cu legăturile prezente 
în urmele minerale organice. Legătura cova-
lentă împiedică ionizarea atomilor de metal să 
reacționeze cu nutrienții din tractul digestiv su-
perior. IntelliBond are atomii de metal prezenți 
într-o structură cristalină, reducând și mai mult 
șansele de reactivitate.

De ce să treci de la sulfat la oligominerale?

În primul rând, trecerea de la sulfat la oligomi-
nerale îmbunătățește stabilitatea vitaminelor și 
lipidelor din dietă. În aplicațiile practice recen-
te, rata mare de includere a cuprului (150 – 250 
ppm Cu) în dietele animalelor tinere este utili-
zată pentru a reduce incidența căderilor umede, 
pentru a îmbunătăți integritatea intestinală și 
performanța de creștere. 

Prin urmare, este important să se evalueze 
impactul nivelurilor ridicate de Cu din diferite 
surse de Cu pentru a asigura un impact limitat 
asupra stabilității altor nutrienți, în special vita-
minelor și lipidelor.

După cum se arată în studiu, stabilitatea vita-
minei E în prezența nivelului ridicat (200 ppm 
Cu) de Cu din IntelliBond C sau sulfat de Cu a 
fost examinată în furajele depozitate, în ceea ce 
privește controlul (10,2 ppm Cu din CuSO4). 

Rezultatele au sugerat că pierderea conținutului 
de vitamina E cu IntelliBond C a fost bine potri-

vită cu controlul, în timp ce vitamina E cu sulfat 
de cupru a fost mult redusă. Astfel, conținutul 
de vitamina E a fost redus cu 32% până în ziua 10 
și cu 70% până în ziua 20 în hrana care includea 
200 ppm Cu din sulfat de Cu în loc de IntelliBond 
C. 

Ca efect, atunci când păsările au primit diete cu 
niveluri diferite de sulfat de Cu sau IntelliBond 
C, păsările din dietele IntelliBond C au prezentat 
niveluri mai mari de prezență a vitaminei E în 
plasmă și fi cat. 

Similar cu vitaminele, un studiu care investi-
ghează diferențele dintre IntelliBond C față de 
sulfatul de Cu la 200 ppm a arătat o reducere 
a oxidării lipidelor la utilizarea IntelliBond C. 
Oxidarea lipidelor crește prezența compușilor 
toxici, cum ar fi  radicalii liberi și peroxizii, care 
pot reduce palatabilitatea furajelor și duce la 
stres oxidativ.

Îmbunătățirea hidrolizei

Un alt aspect pozitiv al trecerii de la sulfați la 
oligominerale este acela că urmele minera-
le de Selko IntelliBond îmbunătățesc hidroliza 
fi taților. Fitaza este adăugată în aproximativ 90% 
din dietele de păsări pentru a îmbunătăți canti-
tatea de fosfor eliberată prin hidroliza fosforului 
legat de fi tat (P) și pentru a reduce cantitatea 
adăugată de surse anorganice de fosfor (fosfat 
dicalcic – DCP, fosfat monocalcic – MCP, DMCP). 

Acidul fi tic poate chela cu ușurință ionii metalici 
divalenți cum ar fi  Zn2+, Cu2+, Mn2+, Fe2+, Ca2+ 
și Mg2+ și poate forma complecși metal-fi tat 
existenți în forme solubile și/sau insolubile care 

nu sunt disponibile de fi tază. 

Astfel, această interacțiune poate limita potențial 
cantitatea de fosfor disponibilă pentru absorbție 
de către animal, ceea ce duce la o creștere a P 
excretat legat de fi tat de către animale în mediu.

Un studiu de hrănire a concluzionat că include-
rea a 200 ppm Cu din sulfat de Cu în comparație 
cu IntelliBond C a inhibat în medie 3,56% din ac-
tivitatea fi tazei în timpul perioadei de depozitare 
de 40 de zile. 

Într-un studiu suplimentar care compară sulfa-
tul cu IntelliBond C, a fost examinată o relație 
negativă puternică între hidroliza fi tatului și so-
lubilitatea surselor de Cu cu cinci concentrații 
(0, 62,5, 125, 250 și 500 ppm Cu). 

Astfel, hidroliza fi tatului a fost substanțial inhi-
bată mai mult pe măsură ce pH-ul a crescut spre 
neutralitate cu o concentrație mai mare de ioni 
de Cu. IntelliBond C în comparație cu CuSO4 hi-
droliza crescută a fi tatului din cauza solubilității 
mai scăzute a IntelliBond C, formând Cu-fi tat 
mai puțin insolubil.

Încă un benefi ciu: Reducerea costurilor cu fu-
rajele

Datorită prețurilor crescute ale materiilor pri-
me, reducerea costurilor pentru furaje este 
principalul obiectiv pentru mulți producători de 
furaje. Este o percepție comună că trecerea de 
la sulfat la oligominerale IntelliBond înseamnă 
o creștere a costului hranei. 

Cu toate acestea, pe baza mai multor studii, s-a 
dovedit că înlocuirea completă a sursei de oli-
gominerale sulfat oferă valoare înainte de a fi  
consumată de către animal prin îmbunătățirea 
substanțială a stabilității și disponibilității ingre-
dientelor pentru furaje. 

Acest lucru poate duce la o nevoie mai mică de 
creștere a vitaminei E și a incluziunii de fosfat 
anorganic în timpul formulării. Prin urmare, pot 
exista economii la costul hranei în plus față de 
valoarea performanței îmbunătățite a animale-
lor, fără a împiedica funcționarea altor ingredi-
ente, cum ar fi  vitaminele și enzimele.

ZOOTEHNIE NUTRIȚIE
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EMISIILE DE METAN DIN FERMELE DE LAPTE SUNT O 
PROBLEMĂ REALĂ, DAR ESTE DEJA ȘTIUT CĂ ELE POT FI 
DIMINUATE PRIN MODIFICAREA DIETEI VACILOR. RECENT, 
CERCETĂTORII AU EVALUAT BENEFICIILE ÎNLOCUIRII 
COMPLETE A FĂINII DE RAPIȚĂ CU TURTE DE RAPIȚĂ CU 
CONȚINUT RIDICAT DE ULEI ASUPRA EMISIILOR ENTERICE 
DE METAN, UTILIZĂRII NUTRIENȚILOR ȘI PRODUCȚIEI DE 
LAPTE LA VACILE DE LAPTE.

Mircea Demeter

REDUCEREA EMISIILOR DE METAN PRIN 
MODIFICAREA DIETEI VACILOR DE LAPTE

Mărirea durabilității

Într-un studiu recent, publicat de Journal of Dairy Science, a reieșit că suplimentarea cu 
lipide este un instrument promițător pentru a reduce emisiile de metan la rumegătoare.

Abordările actuale de îmbunătățire a durabilității producției de rumegătoare includ 
creșterea animalelor cu o efi ciență îmbunătățită a hranei și emisii reduse de CH4, precum 
și optimizarea hrănirii și gestionării animalelor.

S-a raportat că mai multe strategii nutriționale și de management sunt efi ciente în 
atenuarea emisiilor de gaze cu efect de seră de la rumegătoare. Recent, s-a acordat o 
atenție crescândă potențialului aditivilor chimici, cum ar fi  3-nitrooxipropanolul și nitratul, 
sau extractele din plante. 

Cu toate acestea, multe dintre aceste strategii nu sunt soluții fezabile în practică, din cauza 
disponibilității reduse, a efectelor tranzitorii sau a costurilor mari de implementare.

Studiile anterioare evidențiază potențialul suplimentării cu lipide în scăderea producției de 
CH4 de la rumegătoare. După cum a raportat NRC (2001), suplimentele alimentare cu lipide 
pot crește, de asemenea, efi ciența furajelor și pot crește proporția de acizi grași din lapte 
dezirabili din punct de vedere nutrițional

Înlocuirea făinii de rapiță

În acest studiu publicat în Journal of 
Dairy Science (2022), cercetătorii au 
evaluat benefi ciile înlocuirii complete 
ale făinii de rapiță cu turte de rapiță 
cu conținut ridicat de ulei, asupra 
emisiilor enterice de metan, utilizării 
nutrienților și producției de lapte la 
vacile de lapte. În studiul vacile de 
lapte din rasa Nordic Red au primit 
diete formulate pentru a produce (pe 
bază de DM), un raport de 45:55 dintre 
siloz de iarbă și concentrat, compus 
din următoarele:

-  Dieta 1: martor, care conține 19,3% 
făină de rapiță (RM) pe bază de MS,

-  Dieta 2: dieta 1 cu înlocuirea 
completă a făinii de rapiță cu 
prăjitură de rapiță (RSC; 19,3% MS).

Digestibilitatea aparentă a tractului 
total a fost măsurată utilizând 
colectarea totală a fecalelor, iar 
emisiile de CH4 au fost măsurate în 
camerele respiratorii timp de 4 zile 
consecutive.

Emisiile de metan

Cercetătorii au descoperit că, 
indiferent de un model de fermentație 
similar între făina de rapiță și dietele 
cu turte de rapiță, înlocuirea totală 
a făinii de rapiță cu turtă de rapiță 
scade emisiile de CH4 (g/d) cu 7%. 

Datorită creșterii producției de lapte 
cu turta de rapiță, emisiile de CH4 
pe unitatea de producție de lapte și 
laptele corectat energetic (ECM) au 
scăzut cu 16%, respectiv 12%.
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Dieta cu turte de rapiță a redus, de asemenea, 
emisiile de CH4 exprimate pe unitatea de aport 
de hrană (ca aport de substanță uscată, DMI). 
Emisia de CO2 a fost, de asemenea, redusă pe 
unitatea de lapte sau ECM cu turtă de rapiță în 
comparație cu făina de rapiță.

Similar cu studiul actual, cercetătorii de la 
Universitatea Aarhus au descoperit scăderi ale 
emisiilor de CH4 pe unitatea de ECM cu 7%, 17% 
și 18%, atunci când o dietă bazată pe iarbă și 
porumb siloz a fost suplimentată cu lipide din 
prăjitura de rapiță, semințe de rapiță crăpate 
întregi. , și, respectiv, ulei de rapiță.

Digestia și utilizarea nutrienților

În acest studiu, înlocuirea făinii de rapiță cu 
prăjitura de rapiță nu a avut efecte semnifi cative 
asupra aportului de energie brută (GE), dar 
aportul de ME a fost mai mare pentru rapiță 
decât pentru masă. 

Digestibilitatea energiei brute, proteinelor și 
grăsimilor a fost îmbunătățită prin înlocuirea 
făinii de rapiță cu prăjitura de rapiță. Bilanțul 
energetic și valorile echilibrului N, precum și 
efi ciența furajelor (Lapte/DMI și ECM/DMI) au 
fost mai mari în dieta cu turte de rapiță.

Producția și compoziția laptelui

Înlocuirea făinii de rapiță cu turte de rapiță a 
avut ca rezultat producții mai mari de lapte și 
lapte corectat din punct de vedere energetic 
și efi ciență a furajului. Față de dieta de masă, 
prăjitura a scăzut acizii grași saturați (AG) cu 
10% din grăsimile din lapte prin creșterea cis-
mononesaturate de AG dar a crescut și proporția 
de trans AG.

În studiul de față, desfășurat cu vaci de lapte în 
mijlocul lactației, cercetătorii au sugerat că o 
concentrație mai mare de GE (+0,4 MJ/kg SM) 
din turta de rapiță ar putea fi  indusă o producție 
îmbunătățită de lapte fără a modifi ca DMI. 

În plus, producția crescută de lapte cu prăjitura 
de rapiță a fost atribuită și creșterii lactozei din 
lapte, deoarece lactoza este principalul factor 
care determină volumul laptelui.

Pe de altă parte, lipsa efectului dietei RSC 
asupra concentrațiilor de grăsime și proteine 
din lapte a fost atribuită nivelului scăzut de 
suplimentare cu ulei de rapiță (1,5% DM) în 
experimentul actual.

Față de făina de rapiță, dieta RSC a scăzut acizii 
grași cu lanț scurt (SFA) cu 10% în grăsimea din 
lapte, înlocuindu-i cu MUFA cis, în special cis-9 
18:1. Mai mult, RSC nu numai că a scăzut SFA 
în general, dar a modifi cat și compoziția SFA a 
laptelui prin reducerea 12:0, 14:0 și 16:0 în timp 
ce crește 18:0. 

Această schimbare este benefi că pentru 
sănătatea umană, deoarece laptele și produsele 
lactate contribuie în mare măsură la conținutul 
de grăsimi și SFA din dieta umană.

O scădere a concentrației de SFA din lapte în 
RSC a fost atribuită unei creșteri a cantității 
de AG nesaturat cu lanț lung disponibil pentru 
absorbție, ceea ce duce la o i inhibarea sintezei 
de novo a FA cu lanț scurt și mediu în glanda 
mamară.

În concluzie, înlocuirea făinii de rapiță cu turtă 
de rapiță a scăzut producția de metan per 
kilogram de DMI și a îmbunătățit producția de 
lapte și efi ciența hranei la vacile de lapte care 
alăptează. Pe baza acestor rezultate, o dietă 
care conține turtă de rapiță are potențialul 
de a reduce emisiile enterice de CH4 fără a 
compromite producția și compoziția laptelui.

8 opțiuni pentru fermierii de lapte pentru a 
reduce emisiile

Strategiile bazate pe nutriție pot include, de 
asemenea, gestionarea pășunilor, în principal 
prin compensarea nevoii de concentrate, în 
timp ce majoritatea strategiilor bazate pe 
management funcționează prin gestionarea 
animalelor, a nămolului și a îngrășămintelor.

Fermierii de lactate își pot reduce amprenta de 
carbon și emisiile generale printr-o combinație 
de strategii bazate pe nutriție și management, 
conform raportului Net Zero și Livestock.

Obiectivele de atenuare pot fi  îndeplinite prin 
manipularea compoziției dietei pentru a crește 
producția de lapte și efi ciența utilizării furajelor 
pentru a inhiba emisiile de CH4. 

Strategiile bazate pe nutriție pot include, de 
asemenea, gestionarea pășunilor, în principal 
prin compensarea nevoii de concentrate, în 
timp ce majoritatea strategiilor bazate pe 
management funcționează prin gestionarea 
animalelor, a nămolului și a îngrășămintelor.
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În cel mai recent raport al său, Centrul de 
Excelență în Inovare în Zootehnie din Marea 
Britanie a spus că îmbunătățirea genetică a 
trăsăturilor legate de productivitate, sănătate, 
efi ciență a furajelor și producția viitoare de 
metan va fi , de asemenea, un pas pozitiv pentru 
îmbunătățirea emisiilor efective naționale.

Raportul a evidențiat 8 opțiuni pe care 
producătorii de lapte să le ia în considerare:

1.  Finalizați un audit anual regulat de emisii de 
carbon folosind un calculator de carbon de 
încredere pentru a stabili o linie de referință 
și a identifi ca punctele fi erbinți din fermă.

2.  Menținerea unui nivel ridicat de efi ciență 
a producției este esențială prin starea de 
sănătate ridicată a efectivului, reducerea 
vârstei la prima fătare, optimizarea fătării 
interne, rata de înlocuire, longevitatea vacilor 
și optimizarea aportului de hrană pentru a se 
potrivi cu hrana animalelor.

3.  Îmbunătățiți atât calitatea, cât și utilizarea 
furajului, deoarece acesta este o componentă 
majoră a dietei vacilor.

4.  Reduceți nevoia de îngrășământ artifi cial, 
menținând sau sporind în același timp 
productivitatea pășunilor prin includerea 
leguminoaselor în amestecul de pășuni și 
promovând sănătatea și fertilitatea solului.

5.  Creșteți proporțiile de amidon și concentrați 
în dietă în limitele nivelurilor recomandate 
pentru a reduce producția de metan per 
unitate de aport de hrană.

6.  Noii aditivi pentru hrana animalelor pot 
reduce producția de metan în rumen, dar 
mulți nu sunt încă disponibili sau dovediți în 
fermele de lapte din Marea Britanie.

7.  Îmbunătățirea genetică poate ajuta la 
reducerea emisiilor dacă se concentrează 
pe trăsăturile componente, cum ar fi  
productivitatea legată de mărimea vacii, 
efi ciența hranei, fertilitatea, longevitatea 
sau sănătatea. Acest lucru ar trebui să facă 
parte din procesul decizional al fermelor 
acum pentru a ajuta la reducerea emisiilor pe 
termen lung.

8.  Modul în care nămolul sau gunoiul de grajd 
este depozitat și utilizat poate reduce emisiile. 
În plus: 

     a)  aditivul poate reduce emisiile de la gunoiul 
de grajd depozitat; 

     b)  împrăștierea cu emisii scăzute reduce 
emisiile de metan și protoxid de azot, 
îmbunătățind în același timp efi ciența 
utilizării azotului și reducând nevoia de 
îngrășământ artifi cial și 

     
     c)  aplicarea cu precizie a gunoiului de grajd 

și a îngrășământului poate potrivi mai bine 
starea nutrienților din sol cu absorbția 
de nutrienți a plantelor. Testarea solului 
pentru nutrienții cheie este importantă.

Noi abordări

Un alt studiu, care care a apărut recent sub 
egida CIEL, ia în considerare dezvoltarea unei 
noi abordări pentru hrănirea rumegătoarelor cu 
un nou supliment de grăsime fără palmier, care 
a fost dezvoltat de compania britanică de nutriție 
și suplimente UFAC-UK.

Folosind capacitățile de cercetare ale Centrului 
pentru Inovare în Cercetarea Produselor Lactate 
de la Universitatea din Nottingham, proiectul 
a comparat suplimentul fără palmier, fabricat 

din uleiuri vegetale din surse locale, împreună 
cu uleiuri marine, cu un supliment de ulei de 
palmier.

Rezultatele inițiale indică un potențial benefi ciu 
fi nanciar pentru întregul efectiv de lactate din 
Regatul Unit de peste 85 de milioane de lire 
sterline (101 de milioane de euro), pe baza 
prețurilor actuale pentru produsele afl ate în 
încercare și laptele lichid.

Vaci mai efi ciente 

Ei au dezvăluit, de asemenea, că vacile au fost 
mai efi ciente atunci când au fost hrănite cu noul 
supliment alimentar, crescând producția de 
lapte și concentrate de proteine, fără diferențe 
în aportul de substanță uscată.

În mod semnifi cativ, amprenta de carbon 
alimentară a noului supliment de grăsimi, 
denumit Enviro-lac, a fost de aproximativ o 
treime din amprenta suplimentului de control pe 
bază de palmier, reducând amprenta de carbon 
alimentară per kg de lapte cu 11%.

Profesorul Phil Garnsworthy, profesor de știință 
a lactatelor la Universitatea din Nottingham, 
a declarat: ÓHrănirea țintită și de precizie a 
noului supliment de grăsime fără palmier oferă 
producătorilor câștiguri fi nanciare semnifi cative 
prin creșterea cantității și calității laptelui 
produs și a reducerii hrănirii concentrateÓ.

Garnsworthy, care la începutul acestei luni a 
primit prestigiosul premiu Sir John Hammon 
pentru contribuția sa în domeniul științei 
animalelor de la Societatea Britanică de Știința 
Animalelor (BSAS), a adăugat: ÓÎnlocuirea pastei 
de calciu cu noul supliment ar contribui pozitiv 
la atenuarea schimbărilor climaticeÓ. 
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ULTIMELE CERCETĂRI ARATĂ CĂ L-HISTIDINA POATE 
ÎMBUNĂTĂȚI CONȚINUTUL DE CARNOZINĂ ȘI POATE 
INFLUENȚA POZITIV CARACTERISTICILE CALITĂȚII CĂRNII DE 
PORC. TEMA A FĂCUT OBIECTUL UNEI CERCETĂRI AL CĂREI 
AUTOR A FOST BART MATTON, DE LA RESEARCH CENTER-CJ 
EUROPE GMBH, ACELA CARE A PUBLICAT UN RAPORT DIN 
CARE VĂ PREETĂM CELE MAI IMPORTANTE IDEI.

Nora Marin

INFLUENȚA L-HISTIDINEI ASUPRA 
CALITĂȚII CĂRNII DE PORC

Cu toate acestea, rolurile funcționale 
ale lui His nu sunt minore: în primul 
rând, este o componentă importantă 
a hemoglobinei, responsabilă pentru 
transportul oxigenului/dioxidului de 
carbon în organism. În al doilea rând, 
este un precursor al histaminei, implicat 
în procesele infl amatorii și în stimularea 
celulelor parietale pentru a produce acid 
clorhidric (HCl) în stomac. 

HCI este necesar pentru a crea un efect 
bacteriostatic și este important pentru 
prima etapă a digestiei proteinelor în 
care activează proenzima pepsinogen la 
enzima proteolitică pepsină. 

Legat de calitatea cărnii, trebuie să ne 
uităm la a treia funcție importantă a 
Lui. L-His formează împreună cu beta-
alanina așa-numitele dipeptide care 
conțin histidină (HCD). 

Acest grup de dipeptide este format 
din carnozină și formele sale metilate 
anserina și balenina (ofi dină). În funcție 
de speciile de animale, unul sau mai 
multe HCD pot fi  găsite înapoi în țesutul 
muscular.

În cadrul unei specii, nivelul HCD poate 
varia în funcție de rasă, sex, vârstă etc. 
Porcii dețin 3 HCD, în timp ce puii de 
carne și curcii conțin cantități mai mari 
de HCD și abundența de anserine este 
mai mare. 

Defi nirea calității

Defi nirea uniformă a calității cărnii de porc este 
complexă și depinde în mare măsură de situația 
economică a zonelor specifi ce. În anumite părți 
ale lumii, carnea sigură și igienă este percepută 
ca fi ind de înaltă calitate. 

Trecând la celălalt capăt al spectrului, carnea 
provenită de la animale crescute în condiții 
specifi ce de bunăstare, hrănită cu ingrediente 
specifi ce sau care îmbunătățește sănătatea 
umană este percepută ca fi ind de înaltă calitate. 

Cu toate acestea, în cadrul celor două extreme, 
determinarea tehnică: pH-ul, capacitatea de 
reținere a apei (pierderea prin picurare), grăsimea 
intramusculară, culoarea etc., oferă posibilitatea 
de a estima calitatea cărnii proaspete cu o 
anumită uniformitate între regiuni. 

Elemente care pot afecta calitatea

Calitatea cărnii poate fi  afectată de o multitudine 
de parametri în toate părțile lanțului: rasă, 

fermă, furaj, transport, sacrifi care, depozitare 
etc. Atunci când ne concentrăm pe furaje, 
ingredientele specifi ce au fost testate și sunt 
folosite pentru a crește calitatea cărnii. 

Un exemplu binecunoscut este vitamina E, 
utilizată pe scară largă pentru capacitatea 
sa antioxidantă. În schimb, suplimentarea cu 
aminoacizi ca îmbunătățitor al calității cărnii 
este mult mai puțin cunoscută, deoarece 
utilizarea sa în formularea actuală a hranei este 
legată în principal de conceptul ideal de proteine 
care asigură o creștere sau o creștere musculară 
optimă. 

Dar știați că aminoacizii în general și mai precis 
histidina (His) pot infl uența calitatea cărnii?

Histidina, un aminoacid esențial versatil

Ca aminoacid esențial la porci și recent pus la 
dispoziție sub formă nelegată, adăugarea de 
L-His oferă nutriționistului capacitatea de a 
reduce și mai mult nivelul de proteine brute din 
hrana lor, fără a afecta performanța. 
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Carnozina, o substanță incomplet cercetată

Oamenii, pe de altă parte, au concentrații scăzute 
de HCD și sunt compuse exclusiv din carnozină. 
Derivat din latinescul ÒcarneÓ sau carne, primele 
descoperiri de carnozină s-au făcut în mușchiul 
scheletic și acesta pare să fi e locul major de 
producere, depozitare și eliberare a carnozinei. 

Deși descoperirea carnosinei a fost făcută 
cu peste 100 de ani în urmă, funcționalitățile 
complete și modul de a infl uența producția 
acesteia la porci rămân în mare parte de 
elucidat. În plus, practicile actuale de hrănire 
se concentrează în principal pe ingrediente de 
origine vegetală, care nu conțin nici un HCD.

Reducerea cantității de HCD care intră în 
organism prin hrană și baza pe propria capacitate 
a animalului de a produce HCD-uri ar putea fi  
împiedicată și ar putea crește nevoia de histidină 
și beta-alanină a componentei sale de bază.

Carnozina și calitatea cărnii

Interesul de a privi mai aproape de carnozină 
ca potențial infl uență asupra calității cărnii 
este legat de funcționalitatea sa ca tampon de 
pH în mușchiul scheletic. În plus, există dovezi 
acumulate că carnozina acționează ca un 
antioxidant în condiții fi ziologice, precum și în 
modele de daune oxidative induse. 

Pe lângă acestea, părți importante din punct de 
vedere comercial ale carcasei de porc: muschiul 
și șunca conțin niveluri ridicate de carnozină, 
ceea ce crește interesul dacă carnozina 
suplimentară ar putea îmbunătăți calitatea 
cărnii în aceste părți valoroase. 

Literatura indică faptul că suplimentarea cu 

carnozină pură la porcii de fi nisare a arătat 
efecte pozitive asupra parametrilor de calitate 
a cărnii, cum ar fi  scăderea pierderii prin 
picurare, culoarea îmbunătățită și capacitatea 
antioxidantă.

Suplimentarea cu L-His pentru a crește calitatea 
carnozinei și a cărnii la puii de carne a fost 
descrisă în literatură. La porcine însă, literatura 
despre efectele suplimentării L-His asupra 
carnozinei și calității cărnii este puțină. 

Prin urmare, a fost efectuat un studiu recent 
pentru a evalua efectele suplimentării cu L-His 
asupra unui grup mare de porci de fi nisare 
adăpostiți comercial asupra concentrației de 
carnozină și infl uența acesteia asupra calității 
cărnii din muschii și șuncă. 

Rezultatele arată efecte promițătoare: o creștere 
semnifi cativă a conținutului de carnozină și o 
creștere numerică a conținutului de carnozină 
în șuncă. (+9%) au fost observate. Parametrii 
calității cărnii, cum ar fi  pierderea prin picurare 
și pH-ul, au prezentat o evoluție pozitivă 
semnifi cativă.

Benefi ciul suplimentării L-histidinei

Urmând conceptul ideal de proteine, cerințele 
de aminoacizi sunt legate în principal de 
performanță. Cu toate acestea, chiar dacă 
unii aminoacizi, cum ar fi  histidina, ar putea fi , 
la prima vedere, să nu limiteze performanța 
la îngrășarea porcilor în practica actuală de 
formulare, ei ar putea fi  limitanți pentru alte 
funcționalități din organism, cum ar fi  calitatea 
cărnii. 

În general, constatările de mai sus arată 
benefi ciul potențial al suplimentării L-histidinei 
pentru a îmbunătăți conținutul de carnozină și, în 
consecință, pentru a infl uența pozitiv trăsăturile 
de calitate a cărnii ale părților importante din 
carcasă din punct de vedere economic.

Fabricarea ingredientelor pentru furaje bogate 
în proteine din deșeuri de porc

Un grup de oameni de știință a examinat 
dacă linga de rață ar putea fi  folosită pentru a 
transforma nutrienții din gunoiul de grajd de 
porc într-un ingredient proteic pentru hrana.

Creșterea sustenabilității

Sustenabilitatea este o preocupare primordială 
în agricultură în zilele noastre, din cauza 
presiunilor de mediu, precum și a costului în 
creștere al combustibilului, al îngrășămintelor și 
al altor inputuri agricole. 

ZOOTEHNIE NUTRIȚIE
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Dacă sectorul creșterii animalelor nu găsește 
modalități de a reduce impactul și costurile 
asupra mediului, unii cred că producția de carne 
cultivată în laborator sau de proteine pe bază 
de plante ar putea eclipsa total producția de 
animale în unele părți ale lumii.

Un aspect important al durabilității este reciclarea 
și reutilizarea acolo unde este posibil. Se 
încearcă mai multe abordări pentru recuperarea 
nutrienților din gunoiul de grajd pentru animale, 
dar în afară de diverse mijloace chimice sau 
mecanice, se examinează îndeaproape și o 
soluție mai simplă și mai elegantă. 

Adică, ce se întâmplă dacă plantele ar putea fi  
valorifi cate în fi ecare fermă pentru a transforma 
nutrienții din gunoiul de grajd de porc într-
un ingredient bogat în nutrienți pentru hrana 
animalelor?

Furaje din lintiță

Acesta este ceea ce investighează un grup de 
oameni de știință de la Universitatea Gent și 
Centrul Provincial de Cercetare și Consiliere 
pentru Agricultură și Horticultură (Inagro vzw) 
din Belgia. Pe baza cercetărilor anterioare, ei 
au publicat un studiu în care au crescut o plantă 
numită Lemna minor (linte de rață) în apă care 
conține niște gunoi de grajd lichid de porc într-un 
loc din Flandra și au analizat cât de mulți dintre 
nutrienți au fost absorbiți de plante, creșterea 
optimă a plantelor. condițiile, conținutul de 
proteine vegetale și multe altele.

Într-adevăr, conform unei analize din noiembrie 
2021 a potențialului de linge de rață publicată 
de oamenii de știință din Coreea de Sud, aceste 
plante sunt o sursă de proteine atât de bună 
încât ar putea înlocui făina de soia și se așteaptă 
să fi e folosite ca înlocuitor în furaje. 

De fapt, datorită conținutului său ridicat de 
proteine și alți nutrienți, lintița are o istorie bogată 
a introducerii sale în hrana diferitelor rase de 
animale, fapt care se întâlnește cu sute de ani în 
unele părți ale lumii, inclusiv în bovinelor, puilor, 
peștilor, oilor și păsărilor de apă.

Lintița crescută în gunoi de grajd de porc

Lintița de rață cultivată în gunoi de grajd de 
porc prezintă interes deoarece gunoiul de grajd 
de porc este lichid și ușor accesibil, depozitat 
în ferme în rezervoare de depozitare (numite 
lagune în multe părți ale lumii). 

În plus, deoarece producția de porci în Europa 
și în multe alte părți ale lumii este intensivă în 
unele zone locale, există îngrijorări serioase cu 
privire la modul de gestionare a unor volume 
mari de gunoi de grajd de porc, efectele excesului 
de nutrienți fi ind aplicate pe câmp, miros și nu 
numai.

Un alt proiect de cercetare care urmărește 
cultivarea lintiței de rață în fermele de porci a 
început în 2016, când UE, guvernul și partenerii 
(cum ar fi  o unitate de cercetare privată din 
Spania numită AINIA), au început proiectul Life 
Lemna.

Acest proiect a studiat creșterea lintei de rață 
într-o fermă demonstrativă din Spania. Echipa 
a rafi nat metodele de cultivare a plantelor și 
a creat un instrument electronic de cultivare. 
Instrumentul a fost apoi utilizat în fermele din 
UE pentru a calcula fezabilitatea economică a 
sistemului de cultivare a lingii de rață pentru a 
valorifi ca digestatul de nămol de porc ca sursă 
de nutrienți în diferite scenarii.

ÓDe când proiectul a fost fi nalizat, instrumentul 
a fost aplicat de peste 50 de utilizatori din UE 

interesați să evalueze fezabilitatea acestei 
tehnologiiÓ, spune dr. Alfredo Rodrigo, om de 
știință senior la AINIA.
Trei sisteme

În studiul belgian, trei sisteme de creștere a 
lintiței de rață în aer liber la scară pilot au fost 
monitorizate timp de nouă săptămâni de Dr 
Reindert Devlamynck și colegii Jan Leenknegt, 
Marcella Fernandes de Souza, Liesbeth 
Jacxsens, Mia Eeckhout și Erik Meers.

Echipa a înfi ințat un sistem pilot de creștere 
în aer liber a lingii de rață în luna august și l-a 
monitorizat timp de nouă săptămâni pentru 
a determina tendințele de acumulare pentru 
diferite minerale, pentru a compara conținutul 
de minerale de lingă de rață cu standardele 
pentru hrana animalelor și multe altele. 

Părțile laterale ale cuvelor au fost acoperite cu 
folie de plastic neagră pentru a exclude lumina și, 
prin urmare, pentru a preveni creșterea algelor. 
Blaturile deschise ale cuvelor au fost acoperite 
cu ecrane pentru a preveni intrarea insectelor. 
Temperatura aerului, umiditatea, lumina și alți 
parametri au fost monitorizați zilnic.

Apele uzate și gunoiul de grajd porcin

În general, oamenii de știință au descoperit că 
lintița de rață are potențialul de a fi  utilizată 
pentru a trata apele reziduale de gunoi de grajd 
porcine, producând în același timp un ingredient 
alimentar bogat în minerale și proteine cu un 
conținut în acest studiu de 35% greutate uscată.

Deoarece gunoiul de grajd de porc nu oferă 
cele mai bune condiții și nici nu conține toate 
mineralele necesare lintei de rață în limitele 
ideale, este un mediu de creștere mai puțin decât 
optim pentru plantă. 

De asemenea, trebuie remarcat faptul că aceste 
teste au fost concepute astfel încât azotul și 
fosforul să rămână ridicate pentru a promova 
creșterea lintei de rață.

Cupru insufi cient

Și în timp ce compoziția minerală a lintei de rață 
din acest studiu a fost bogată în mangan (Mn), 
zinc (Zn) și fi er (Fe), ea nu conținea sufi cient 
cupru (Cu) pentru hrănirea porcilor. 

Metalele grele potențial dăunătoare, cum ar 
fi  plumbul (Pb), au fost sub limitele de hrană 
stabilite de directivele UE privind hrana pentru 
porci, dar conținutul de zinc depășea nivelurile 
maxime stabilite în hrana completă pentru 
purcei și scroafe.

Pentru a cultiva lintița de rață în ferme, folosind 
gunoi de grajd de porc, ar necesita investiții în 
containere și echipamente pentru operarea 
sistemului și recoltarea plantelor, forță de 
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muncă pentru recoltarea în curs, testarea 
nutrienților de lingă de rață și așa mai departe. 
Aceste costuri ar putea fi  recuperate în timp și ar 
scădea dacă sistemele la cheie ar fi  disponibile 
și răspândite.

Devlamynck numește interesantă întrebarea 
dacă ar fi  util din punct de vedere fi nanciar ca 
fermierii să adauge căldură pentru a prelungi 
sezonul de creștere a lintiței de rață sau 
cultivarea să se întâmple pe tot parcursul anului.

Acum, el și colegii săi analizează această temă 
dar și alte întrebări despre cultivarea lintiței de 
rață ca parte a proiectului LemnaPro, susținut de 
Flanders Food și VLAIO, agenția guvernamentală 
belgiană pentru inovare și antreprenoriat. ÓO 
analiză economică exactă a acestei chestiuni nu 
a fost încă efectuatăÓ, spune Devlamynck, Ódar 
intenționăm să publicăm un raportÓ.

Trei parametri

Trei parametri sunt importanți pentru analiza 
economică: 

1 - valoarea producției de lingă de rață, 

2 - costul căldurii adăugate și 

3 -  rata de producție de lingă de rață la o anumită 
temperatură, creșterea optimă având loc la 
25-32C. 

ÓÎn timpul iernii, durata zilei va limita și producția, 
ceea ce înseamnă lumină suplimentară și, prin 
urmare, trebuie adăugată electricitateÓ, spune 
Devlamynck.
Căldura reziduală este considerată energie 
pierdută și ar putea fi  o opțiune interesantă 
pentru a reduce costurile cu energia.

El observă, totuși, că în acest moment s-ar putea 
concluziona cu ușurință că prețurile furajelor 
nu ar fi  sufi ciente pentru a acoperi costurile cu 
energie. El afi rmă că, în timp ce astăzi, costul 

energiei a atins un vârf uriaș, în același timp, 
impactul asupra mediului al consumului de 
energie este un motiv bun pentru a încerca să 
minimizezi consumul de energie în exces. 

Căldura reziduală este considerată energie 
pierdută și ar putea fi  o opțiune interesantă de 
reducere a costurilor cu energia în producția 
de lintiță de rață. De exemplu, digestoarele cu 
o unitate combinată de căldură și putere pot 
produce căldură care nu poate fi  întotdeauna 
utilizată pe deplin de către fi ecare operator. Într-
un cadru urban sau industrial, căldura reziduală 
poate fi  întotdeauna găsită.

Structuri de sere

Pe lângă căldura reziduală, structurile de seră ar 
putea fi  folosite și pentru a prelungi sezonul de 
creștere și pentru a ajuta la reținerea mai multă 
căldură adăugată în rezervorul de linge de rață. 

Acestea fi ind spuse, Devlamynck observă că 
încălzirea unei sere pline pentru un nivel de lingă 
de rață ar fi  destul de inefi cientă, dar că cultivarea 
în mai multe straturi ar putea funcționa.

La rândul său, Rodrigo crede că cultivarea în 
seră sau încălzitoarele ar putea fi  folosite pentru 
a prelungi sezonul de vegetație în zonele reci, dar 
spune că această strategie ar fi  profi tabilă doar 
dacă prețul produsului fi nal din biomasă este 
ridicat. De exemplu, dacă lintia de rață produsă 
ar putea fi  cumva folosit pentru hrana oamenilor 
si nu pentru hrana animalelor.

Potențial de hrană proaspătă

Deoarece uscarea este consumatoare de energie, 
este posibilă încorporarea lingiței de rață 
proaspătă în furajele lichide. Rodrigo notează că 
lintia de rață proaspătă ca hrană a fost examinată 
în proiectul Life Lemna, dar spune că: 

ÓSuntem conștienți de faptul că compatibilitatea 
utilizării lemnei proaspete și a furajelor 
combinate uscate în fermele de porci poate fi  
complicată în ceea ce privește omogenitatea 
compoziției dietei, excesul de apă. Manipularea 
zilnică internă a lemnei proaspete și așa mai 
departe. Aceasta este o problemă care ar trebui 
studiată în continuareÓ.

Devlamynck și colegii săi continuă să investigheze 
cum poate fi  adăugată linte de rață proaspătă la 
un sistem de alimentare cu lichid, astfel încât 
furajul să curgă corect prin țevi. De asemenea, ei 
examinează dacă însilozarea ar fi  fezabilă pentru 
depozitarea lintiței de rață.

Potasiul (K) va acumula cel mai probabil cel mai 
rapid dintre toate celelalte elemente din apă, 
făcându-l nepotrivit pentru cultivarea lintiței de 
rață, după un timp.

Testarea nutrienților

Orice sursă de furaj trebuie monitorizată în timp. 
Devlamynck spune că conținutul de proteine 
al lintei de rață ar rămâne probabil destul de 
stabil în timp, atâta timp cât azotul adăugat este 
stabil, dar există mai puțin control asupra altor 
elemente.
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ÓDe exemplu, potasiul (K) va acumula cel mai 
probabil cel mai rapid dintre toate celelalte 
elemente din apă, făcându-l inadecvat pentru 
cultivarea lintiței de rață după un timpÓ, explică 
el. 

ÓÎn acel moment, este necesară completarea 
mediului de creștere. Anul acesta, într-un pilot 
pe scară largă, la punctul de reaprovizionare 
vom testa dacă a avut loc o acumulare de alte 
elementeÓ.

El adaugă că tehnicile ieftine, cum ar fi  
măsurarea conductivității electrice nu poate 

fi  folosită pentru a monitoriza nivelurile de 
nutrienți din apa de cultură.

Utilizare globală?

În ceea ce privește modul în care producția de 
lintiță de rață ar putea fi  utilizată la scară globală, 
Rodrigo crede că ar fi  necesară fi nanțarea, 
pentru a sprijini adoptarea. 

El adaugă că proiectul Life Lemna a arătat 
că este nevoie de mai multă muncă pentru a 
rezolva extinderea unor elemente ale sistemului 
pentru a-l face mai rentabil, pentru a aprofunda 
variabilitatea genetică și pentru a analiza 
tehnologii precum sere și cultivarea verticală.

Devlamynck observă că zonele planetei cu climă 
mai caldă au un avantaj, deoarece productivitatea 
lintei de rață este mult mai mare la temperaturi 
mai ridicate, iar costurile terenurilor sunt, de 
asemenea, în general mai mici. 

ÓPe de altă parte, regiuni precum Flandra și 
Țările de Jos au o producție intensivă de animale 
(și, prin urmare, gunoi de grajd), combinată cu 
un management stimulat al nutriențilorÓ, spune 
el. 

ÓOportunitatea de a aplica gunoi de grajd în 
iazurile de tratare a liniei de rață în loc de pe 
terenurile arabile are un potențial economic 
mai mare decât valoarea sa de hrană în aceste 
regiuni. Deci, în concluzie, indiferent de 
condițiile climatice pe care le aveți, perspectivele 
economice sunt potențial favorabileÓ.

Caracteristici și benefi cii

-  Duckweed Lemna minor este o plantă mică 
plutitoare de apă dulce care are o rată de 
creștere extrem de ridicată.

-  Este nevoie de doar 1,34 până la 4,54 zile pentru 
ca planta să își dubleze masa în condiții optime.

-  Rata de creștere depinde în principal de 
lumină, temperatură, sistemul de creștere și 
managementul sistemului.

-  Lintița de rață este foarte bogată în proteine 
brute, 35-45% greutate uscată.

-  Spre deosebire de majoritatea altor culturi 
furajere, întreaga plantă este comestibilă.
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ACIDUL ACETILSALICILIC, CUNOSCUT SUB NUMELE DE 
ASPIRINĂ, ESTE BINECUNOSCUT ÎN MEDICINA UMANĂ. 
ESTE UTILIZAT PE SCARĂ LARGĂ CA AGENT NESTEROIDIAN 
ADMINISTRAT PE CALE ORALĂ, CARE CAUZEAZĂ SCĂDEREA 
SINTEZEI DE PROSTAGLANDINE, AGREGAREA TROMBOCITELOR 
ȘI INFLAMAȚIA. 

TRATAREA MASTITELOR CU ASPIRINĂ ȘI A 
DERMATITELOR CU KETOPROFEN

După cum știm majoritatea dintre noi, acest 
medicament ameliorează durerea, reduce febra 
și are, de asemenea, proprietăți anticoagulante. 
Cu toate acestea, utilizarea sa în medicina 
veterinară nu este la fel de cunoscută. Lucrurile 
par a se schimba, după cum informează 
DaryGlobal, așa cum par a se schimba și în 
cazul tratării dermatitelor la vacile de lapte cu 
ketoprofen.

Aspirina pentru prevenirea bolii ugerului

Dr. Adrian Barragan și colegii săi sunt printre cei 
care au publicat rezultatele studiilor care implică 
tratarea vacilor de lapte cu aspirină, după 
fătare. Barragan este profesor clinic asistent la 
Departamentul de Investigații și Cercetare pe 
teren de Științe Veterinare și Biomedicale de la 
Universitatea Penn State.

Mai exact, el și colegii săi au ținut sub observație 
administrarea de aspirină pentru a preveni 
bolile ugerului pe care vacile sunt predispuse 
să le experimenteze în timpul perioadei ÓseciÓ, 
din ciclul de lactație. S-a demonstrat deja 
că medicamentele antiinfl amatoare precum 
aspirina au alte efecte pozitive în ceea ce 
privește producția de lapte, sănătatea uterului 
și fertilitatea.

Cu toate acestea, nu este o practică obișnuită 
în industria laptelui din întreaga lume,  să 
se administreze aspirină după fătare, spune 
Barragan, Ómai ales atunci când vacile își 
nașteau vițeii fără probleme, ceea ce este 
cunoscut sub numele de fătare normală sau 
eutocicăÓ.

În acest sens, el indică o lucrare din 2007, un 
sondaj efectuat de medici veterinari canadieni, 
în care doar 38% dintre participanți au oferit 
analgezie în fătarea distocie (nu normală). 
Există o altă lucrare din 2021, adaugă el, în 
care fermierii de lapte din California au fost 
chestionați. A existat o rată foarte scăzută de 
tratament antiinfl amator la vaci, după distocie.

ÓDoar 9% dintre ferme ar oferi tratament 
antiinfl amatorÓ, spune Barragan. Acestea fi ind 
spuse, obiectivul principal al acestor tratamente 
este de a atenua durerea și disconfortul 
imediat asociate cu traumatismele tisulare din 
procesul de naștere. Acest lucru, ca rezultat, ar 
îmbunătăți performanța vacii.

Mai mult, există un interes pentru proprietățile 
aspirinei. Barragan spune că a fost abordat de un 
număr mare de medici veterinari și producători 
care au fost interesați de implementarea 
abordărilor de tratament cu aspirina pe care le-
am folosit în aceste studii.

Maria Demetriad

Provocări în timpul ciclului de lactație

Perioada de uscare este o parte foarte 
necesară a ciclului de lactație, spune 
Barragan, în care țesutului ugerului i 
se permite să se ÓrefacăÓ, iar glanda 
mamară se poate pregăti și pentru 
următoarea lactație.

Într-adevăr, Barragan notează că, dacă 
vacile de lapte au o perioadă scurtă 
de uscăciune (<35 de zile), sau nicio 
perioadă uscată, aceasta are ca rezultat 
o producție de lapte mai mică, cu 4,5% 
sau, respectiv, 19%, în comparație 
cu vacile care au o durată standard a 
perioadei uscate. (40-60 de zile). 

În mod similar, a avea o perioadă 
lungă de uscăciune (>80 de zile) are, 
de asemenea, efecte negative asupra 
producției de lapte și a componentelor 
și poate provoca, de asemenea, 
supracondiționare.

Dar în timpul uscării, trebuie avută grijă, 
deoarece riscul de mastită subclinică 
și clinică crește. Creșterile presiunii 
interne în rezervorul ugerului cauzează 
scurgeri de lapte, ceea ce deschide 
o cale directă pentru pătrunderea 
agenților patogeni în uger. 

După cum știu producătorii de 
lactate, aproximativ 40% dintre vacile 
postpartum sunt predispuse la mastită, 
iar vacile care fătează pentru prima dată 
sau care au o fătare difi cilă prezintă cel 
mai mare risc. Întreruperea treptată 
a laptelui și modifi cările dietei au fost 
examinate ca măsuri preventive pentru 
mastită.
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Efectele nu sunt pe deplin înțelese

Cu toate acestea, Barragan spune că efectele 
acestor practici asupra metabolismului vacilor 
nu sunt încă pe deplin înțelese și, prin urmare, 
ar trebui să se exercite prudență în utilizarea lor.

ÓExistă două domenii principale în metabolismul 
vacilor care ar putea fi  afectate de aceste 
practiciÓ, explică el. ÓRăspunsul infl amator 
sistemic asociat cu această practică, deși poate 
fi  mai mic, ar putea fi  prelungit. Celălalt ar putea 
fi  metabolismul energetic. În mod ideal, în acest 
moment, dorim ca vacile să aibă un echilibru 
energetic neutru. 

Restricționând hrănirea sau schimbând 
componentele dietei, este posibil să creăm 
un echilibru energetic negativ care ar putea 
declanșa o cascadă de evenimente nedorite. 
Efectele asupra producției de lapte în lactația 
ulterioară sunt posibile, deoarece unele studii 
au refl ectat că practicile de uscare pot afecta 
acest lucruÓ.

Utilizare antiinß amatorie

Pentru a reduce riscul de mastită în timpul 
uscării, vacile ar putea primi și antiinfl amatoare. 
Dar nu s-au făcut multe cercetări pentru a 
evalua acest lucru. Într-un studiu din 2016, timp 
de 3 zile după fătare, vacilor li s-a administrat 
aspirină în băuturi zilnice sau meloxicam prin 
capsule orale. 

Vacile tratate au avut scoruri semnifi cativ 
mai mici ale celulelor somatice la câteva luni 
după fătare, comparativ cu vacile placebo. În 
experimentele lui Barragan și ale colegilor săi, 
vacile au fost tratate cu boluri de aspirină la 
fi ecare 12 ore, timp de 2 zile după fătare. 

Vacile tratate au avut un număr mai mic de celule 
somatice, cu aproximativ 43.000 de celule/ml în 
timpul primelor 5 teste, în comparație cu vacile 
placebo.

Elemente cheie pentru fermier

Când a fost întrebat cum ar putea sau ar trebui 
utilizate aceste rezultate ale cercetării la nivelul 
fermei, Barragan spune că Óaceasta este o 
întrebare excelentăÓ.
El explică că Óaceste serii de încercări sunt 
menite să fi e o dovadă a conceptului pentru 
a demonstra importanța modului. ulting 
infl amația în jurul acestor perioade. Aceste tipuri 
de tratamente ar trebui folosite ca strategie 
de sprijin atunci când practicile principale ale 
fermei vizate să maximizeze confortul vacii și 
prevenirea bolilor au eșuatÓ.

Barragan și colegii săi de la Penn State și 

Universitatea din Pennsylvania lucrează acum 
la o serie de studii care se concentrează pe 
implementarea acestui tip de tratament la vacile 
cu risc ridicat sau ceea ce lui Barragan îi place 
să le numească Óvaci cu prioritate ridicatăÓ, în 
timpul dinaintea perioadei de naștere. Pentru 
aceasta, în martie 2022 au primit un grant al 
Departamentului de Agricultură al SUA pentru 
cercetare.

Barragan consideră că studiul va dezvălui noi 
informații despre mecanismul de acțiune al 
aspirinei în reducerea infl amației în timpul 
perioadei de pregătire, prin investigarea 
legăturilor dintre parametrii fi ziologici ai 
vacii, răspunsurile infl amatorii și microbiomul 
rumenului. Echipa dorește, de asemenea, să 
identifi ce factorii care predispun vacile la stres 
și provoacă infl amații. 

Barragan a spus că atunci când a fost anunțată 
fi nanțarea, Ó am emis ipoteza că tratamentul 
terapeutic precoce cu aspirină cu 14 zile 
înainte de data estimată a fătării poate modula 
infl amația precoce, prevenind apariția unui 
răspuns infl amator exacerbat în jurul fătării și 
modifi când compoziția microbiană a rumenului 
și metaboliții săi, care pot să îmbunătățească 
răspunsul vacii la schimbările de management 
alimentar în această perioadă. 

În cele din urmă, sperăm că acest lucru va 
reduce probabilitatea ca vacile să dezvolte 
boli postpartum, îmbunătățind în același timp 
confortul și performanța vaciiÓ.

Tratarea dermatitei podale a vacilor, cu 
ketoprofen

Într-un alt studiu recent, cercetătorii au 
analizat evaluarea benefi ciilor administrării 
ketoprofenului la vacile care suferă de dermatită 
digitală activă. Aceasta este o problemă majoră 
care afectează profi turile afacerii, performanța 
vacilor de lapte, bunăstarea și producția. 



76 infoFERMA - OCTOMBRIE 2022

ZOOTEHNIE SĂNĂTATEA ANIMALELOR

Șchiopătarea este o problemă majoră cu care se 
confruntă industria laptelui din întreaga lume 
și duce la pierderi economice substanțiale. 
Schiopătarea a fost asociată cu producția redusă 
de lapte, mastită și infertilitate. S-a raportat că 
șchiopătura este răspândită în efectivele de 
lapte din Europa și America de Nord. În Regatul 
Unit, s-a constatat recent că prevalența medie 
a șchiopătării efectivelor este de 31,8%, potrivit 
studiului.

Dermatita podală este una dintre bolile cel mai 
frecvent înregistrate asociate cu șchiopătarea la 
bovinele de lapte, fi ind o dermatită infecțioasă a 
pielii podale care poate fi  dureroasă la atingere. 

În această cercetare, scopul a fost de a vedea 
dacă ketoprofenul în tratamentul leziunilor 
active de dermatită podală poate fi  benefi c pentru 
bunăstarea animalelor și pentru productivitatea 
animalelor.

Caracteristicile studiului

158 de vaci prezentate cu dermatită podală 
activă (stadiul M1, M2 sau M4.1) au fost alocate 
aleatoriu fi e grupului martor, fi e grupului de 
tratament. Toate vacile au fost tratate cu aplicare 
locală de spray cu oxitetraciclină. 

Grupul de tratament a primit și o injecție 
intramusculară de ketoprofen (3 mg/kg, Ketofen 
10%, Ceva Animal Health). Mobilitatea vacilor 
a fost evaluată chiar înainte de a fi  tratate și 
apoi din nou o săptămână mai târziu. Au fost 
colectate și informații privind producția zilnică 
de lapte.

Studiul citat arată că administrarea 
ketoprofenului, atunci când se tratează vacile cu 
DP, poate avea efecte benefi ce asupra mobilității 
și producției de lapte, mai ales dacă animalele 
sunt vizibil șchiopăte când sunt tratate. Într-un 
alt studiu recent, s-a raportat că nouă din 12 
experți ar recomanda utilizarea AINS pentru 
tratamentul DP activ, dar majoritatea dintre ei 

ar rezerva acest lucru pentru vacile cu un scor 
de mobilitate de 3,12. 

Problema nu ar putea fi  bazată pe dovezi, 
deoarece nu a existat niciun studiu publicat 
care să investigheze acest lucru până acum. 
Însă, studiul de acum oferă primele dovezi ale 
posibilelor benefi cii de bunăstare și producție 
asociate cu utilizarea AINS atunci când se 
tratează leziunile active de DP.

Benefi cii potențiale

Studiul nostru a arătat benefi ciile potențiale ale 
administrării ketoprofenului asupra mobilității 
animalelor la o săptămână după tratament. 
Efectul tratamentului asupra șchiopătării la 1 
săptămână după tratament nu a fost semnifi cativ 
statistic atunci când a fost luată în considerare 
întreaga populație de studiu (p = 0,097), dar a 
fost observată o diferență numerică. 

Acest efect a fost mai proeminent atunci când 
au fost luate în considerare doar animalele 
șchioape la înscriere. Doar 20 de animale au 
fost incluse în această analiză și, prin urmare, 
rezultatele ar trebui tratate cu prudență. 

De aceea, este justifi cat și un studiu de urmărire, 
care să se concentreze pe înscrierea mai multor 
vaci afectate de DD și cu un scor de mobilitate 
mai mare de 1. 

Descoperiri similare au fost raportate 
pentru leziuni care provoacă șchiopătură sau 
șchiopătură neinfecțioasă, dar aceasta este 
prima dată când acest lucru este arătat în mod 
specifi c pentru leziunile DP. 

Cercetări anterioare au arătat rezultate pozitive 
ale administrării ketoprofenului în tratamentul 
leziunilor cornului ghearelor, fi ind demonstrate 
și efecte pozitive asupra comportamentului 
animalelor.

Whay și colab.18 au arătat și efecte pozitive ale 

ketoprofenului administrat la vacile șchioape. 
Alte studii care s-au ocupat de utilizarea 
AINS, cum ar fi  fl unixin meglumine19 și acid 
tolfenamic20, în tratamentul șchiopătării au 
arătat rezultate contradictorii. 

Chapel et al.19 nu au raportat un efect al 
administrării fl unixin-megluminei asupra 
scorurilor locomoției bovinelor după trimming. 
Laven și colab.20 au arătat îmbunătățiri ale 
scorurilor de locomoție la vacile șchioape tratate 
cu acid tolfenamic.

Durerea

Durerea generată de DP afectează negativ 
comportamentul și productivitatea animalelor, 
atât direct, cât și indirect, prin scăderea 
aportului de substanță uscată. S-a demonstrat 
că bovinele șchioape consumă mai puțin hrană 
și produc mai puțin lapte decât omologii lor care 
nu sunt șchioape.

Consumul de cantități sufi ciente de substanță 
uscată este deosebit de important pentru 
animalele periparturiente. Dacă vacile dezvoltă 
DP și, mai important, devin șchioape în perioada 
periparturie, vor suferi pierderi de producție 
posibil din cauza aportului redus de substanță 
uscată.
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Credem că în acest ultim punct, administrarea 
de ketoprofen a avut un efect atât de semnifi cativ 
privind producția de lapte a animalelor afectate 
DP, șchioape, în special pentru animalele 
proaspăt fătate. Pe baza faptului că tratamentul 
DD ar trebui să se concentreze și pe limitarea 
pierderilor de producție, administrarea de 
ketoprofen pare foarte promițătoare. 

Benefi ciile potențiale de bunăstare ar putea 
fi  sufi ciente pentru a justifi ca utilizarea 
ketoprofenului. Cu toate acestea, posibilele 
benefi cii ale producției de lapte pot oferi, de 
asemenea, benefi cii economice fermierului (în 
special având în vedere faptul că administrarea 
de ketoprofen nu necesită o perioadă de 
întrerupere a laptelui) și, prin urmare, pot 
face mai probabil ca o astfel de abordare a 
tratamentului să fi e adoptată. 

Însă, trebuie remarcat faptul că o analiză 
cuprinzătoare cost-benefi ciu a depășit scopul 
studiului citat. Mai trebuie luat în calcul și faptul 
că studiul are limitări care ar trebui luate în 
considerare la interpretarea constatărilor sale. 

Scorul de mobilitate

După cum s-a menționat deja, cercetătorul care 
efectuează scorul de mobilitate nu a administrat 

tratamente, ci a fost responsabil de actualizarea 
evidențelor fermierilor și, prin urmare, nu poate 
fi  considerat în întregime mascat la tratament 
atunci când efectuează scorul de mobilitate la o 
săptămână după înscriere. 

Cu toate acestea, dat fi ind faptul că scorul de 
mobilitate avea loc o săptămână mai târziu și în 
timp ce sortam un număr mare de vaci pentru 
un proiect diferit, credem că șansele ca acest 
specialist să-și amintească de fapt anumite vaci 
și tratamentul lor sunt foarte scăzute. În orice 
caz, această problemă potențială nu ar fi  putut 
afecta rezultatele asociate cu producția de lapte. 

O altă posibilă limitare a studiului este faptul că 
unele dintre vacile înscrise au fost afectate de 
DP și ulcerații sau boala de linie albă. Efectele 
ketoprofenului pentru aceste animale ar putea fi  
asociate cu prezența acestor alte leziuni. 

Prezența ulcerației sau a bolii liniei albe a fost 
inclusă în analiza multivariabilă și, prin urmare, 
efectul tratamentului pe care îl descriem în acest 
model a fost corectat pentru efectele acestor 
leziuni. În plus, analiza s-a efectuat excluzând 
vacile cu ulcerație de talpă și boală de linie albă 
și am obținut totuși rezultate foarte similare. 

Datorită modului în care s-a desfășurat acest 
studiu, nu s-a putut administra o cură de trei zile 
de ketoprofen și s-a putut realiza doar un punctaj 
de mobilitate pe săptămână după tratament. 
Benefi ciile potențiale ale administrării 
ketoprofenului ar fi  putut fi  realizate mai bine 
dacă cercetătorii fi  fost capabili să administreze 
mai mult de o doză și să monitorizeze animalele 
mai intens. 

În cele din urmă, pe baza planifi cării inițiale (pe 
baza numărului de animale înscrise în proiectul 
principal și a cunoștințelor noastre existente 
cu privire la ratele de incidență a DP active 
la fermele colaboratoare), cercetătorii și-au 
propus să înscrie cel puțin 250 de animale în 
acest studiu. 

Din cauza izbucnirii pandemiei de COVID-19 în 
timp ce studiul era în desfășurare, vizitele la 
fermele au trebuit să fi e oprite. Acest lucru a 
dus la reducerea dimensiunii eșantionului la 158 
de animale. 

Aceasta este încă o dimensiune acceptabilă 
a eșantionului și ne-a permis să detectăm 
diferențe semnifi cative statistic (rezultate 
privind producția zilnică de lapte); cu toate 
acestea, o dimensiune mai mare a eșantionului 
ar fi  crescut puterea studiului nostru. Acest lucru 
a dus, de asemenea, la dezechilibrul grupurilor 
de tratament și de control, ceea ce este o altă 
limitare care trebuie luată în considerare.

Concluzie

Studiul a arătat că administrarea ketoprofenului, 
atunci când se tratează vacile cu dermatită 
podală, poate avea efecte benefi ce asupra 
mobilității și producției de lapte a acestora, mai 
ales dacă animalele sunt vizibil șchiopăte când 
sunt tratate. 

Cercetarea a arătat benefi cii potențiale ale 
administrării ketoprofenului asupra mobilității 
animalelor la 1 săptămână după tratament. 
Efectul tratamentului asupra șchiopătării nu a 
fost semnifi cativ statistic atunci când a fost luată 
în considerare întreaga populație de studiu (p = 
0,097), dar a fost observată o diferență numerică.

Acest efect a fost mai proeminent atunci când 
au fost luate în considerare numai animalele 
șchioape la înscriere. Doar 20 de animale au 
fost incluse în această analiză și, prin urmare, 
rezultatele ar trebui tratate cu prudență, spun 
cercetătorii.
Înscrierea pentru acest studiu a avut loc din 
septembrie 2019 până în martie 2020. 

Înainte de începerea acestui studiu, animalele 
au fost evaluate timp de aproximativ două luni 
înainte de fătare și au fost programate să fi e 
reevaluate din nou aproximativ o săptămână, la 
50-100 de zile și la 170-200 de zile după fătare. 
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NICIO RUNDĂ DE VACCINARE NU ESTE LA FEL, IAR ACEST 
LUCRU ESTE ȘTIUT FOARTE BINE DE TOȚI ACEIA CARE 
LUCREAZĂ ÎN SECTORUL DE CREȘTERE A PORCILOR. 

PULBEREA DE PLASMĂ INTENSIFICĂ EFECTELE 
VACCINĂRII PORCILOR, CHIAR ȘI ÎN CAZUL PPA

Însă, noi cercetări efectuate asupra plasmei par 
să conducă la rezultate dintre cele mai optimiste, 
după cum relevă un studiu efectuat și publicat 
de un grup internațional de oameni de știință, 
format din Elena Blázquez, Joan Pujols, Fernando 
Rodríguez și Joaquim Segalés, de la IRTA-
CreSA, Boris Gavrilov, de la Huvepharma și Joe 
Crenshaw, împreună cu Javier Polo, de la APC.

Plasmă uscată administrată prin pulverizare

De mai multe ori, includerea plasmei uscate 
prin pulverizare în diete susține managementul 
sănătății animale prin menținerea sau 
îmbunătățirea efi cacității vaccinului pentru 
animalele de fermă. Și da, asta pare să includă 
prototipuri de vaccin împotriva pestei porcine 
africane, se arată în sudiul citat.

Strategiile de vaccinare pentru gestionarea 
sănătății animalelor continuă să evolueze odată 
cu progresele tehnologice de producere și 
administrare a vaccinurilor. În general, vaccinurile 
activează imunitatea adaptativă la animale la un 
anumit agent patogen. 

Animalul poate fi  apoi mai rezistent la acea 

expunere la patogen specifi c mai târziu în viață. 
Cu toate acestea, impactul nutriției în timpul 
vaccinării asupra efi cacității vaccinului și a 
performanței ulterioare a animalelor este destul 
de neclar.

Plasma uscată prin pulverizare (SDP) este 
utilizată în mod obișnuit în dietele porcilor 
pentru a atenua unele dintre efectele dăunătoare 
asociate cu activarea excesivă a sistemului 
imunitar cauzată de schimbări bruște ale dietei, 
stresul de mediu și comportamental și expunerea 
la patogeni în perioada post-înțărcare. 

SDP este un amestec de proteine funcționale, 
inclusiv albumină, globulină, transferină, peptide, 
factori de creștere și alte componente care 
îmbunătățesc digestibilitatea dietei, creșterea, 
efi ciența hranei, sănătatea și supraviețuirea 
animalelor. 

SDP modulează efi ciența sistemului imunitar 
activat pentru a reveni la homeostazie mai rapid. 
Astfel, se evită utilizarea mai multor nutrienți 
în scopuri productive. Experimental, la șoareci, 
imunitatea a fost modulată după suplimentarea 
dietei cu SDP. Deci cum se comportă la porci?

Mircea Demeter

Vaccinarea PCV2 și SDP

În timpul apariției pe scară largă a bolilor cu 
circovirus la porc și în special a bolii sistemice 
cu circovirus porcin 2 (PCV2), unele strategii 
de vaccinare au propus vaccinarea porcilor în 
preajma înțărcării, chiar dacă porcii înțărcați 
se confruntă de obicei cu stres post-înțărcare 
și consum redus de hrană și au un sistem 
imunitar nematur.

Mai multe studii au arătat că dietele inițiale, 
care conțin SDP, îmbunătățesc creșterea post-
înțărcare și aportul de hrană și îmbunătățesc 
efi ciența furajului. În acest sens a fost 
efectuat un studiu cu porci înțărcați pentru 
a determina efectele vaccinării cu un vaccin 
combinat împotriva PCV2 și Mycoplasma 
hyopneumoniae (M. hyo) sau soluție salină 
injectată în ziua 3 post-înțărcare și hrăniți cu 
o dietă inițială timp de 14 zile după înțărcare 
cu 0% sau 6% SDP pentru dezvoltarea 
anticorpilor și performanța de înțărcare până 
la terminare a porcilor.

Administrarea s-a efectuat pe câte un porc 
per ţarc inoculat cu PCV2. După ce porcii au 
fost mutați în instalația de creștere și fi nisare 
(ziua 63 de studiu), un porc per țarc a fost 
inoculat cu virusul PCV2, pentru a expune 
ceilalți porci la virus.

Indiferent de dieta inițială cu care au fost 
hrăniți, porcii vaccinați și-au menținut o 
seropozitivitate mult mai mare față de 
PCV2, pe parcursul perioadelor de înțărcare 
până la sfârșit, în timp ce porcii nevaccinați 
au experimentat o scădere a nivelurilor de 
anticorpi până în ziua 63 a studiului și apoi o 
creștere a nivelurilor către sfârșitul perioadei. 
perioada de terminare după expunerea lor la 
PCV2.
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Dieta inițială cu SDP

În plus, porcii hrăniți cu dieta inițială cu SDP 
au avut o creștere îmbunătățită în primele 14 
zile după înțărcare, independent de vaccinare. 
Mortalitatea cumulativă a fost redusă la porcii 
hrăniți cu dieta inițială cu SDP până la sfârșitul 
fazei de pepinieră (ziua 48 de studiu) și până la 
sfârșitul perioadei de fi nal (ziua 145 de studiu), 
în timp ce porcii vaccinați au avut mortalitate 
redusă de la ziua 48 la zi. 145. 

Mortalitatea în perioada creșei a fost asociată în 
primul rând cu infecțiile bacteriene. Atât porcii 
vaccinați, cât și cei hrăniți cu dieta inițială cu SDP 
au avut o greutate mai mare a carcasei.

Aceste rezultate sugerează că aportul mai 
mare de nutrienți al porcilor hrăniți cu SDP în 
dieta inițială în timpul vaccinării și perioada de 
stres post-înțărcare le-a îmbunătățit rezistența 
împotriva infecțiilor bacteriene secundare. 

În concluzie, strategia de utilizare a SDP în dieta 
inițială împreună cu vaccinarea a susținut cele 
mai bune efecte benefi ce pe termen lung asupra 
supraviețuirii pe piață și a greutății carcasei în 
acest studiu.

Efectul SDP și un potențial vaccin anti-PPA

Deoarece virusul pestei porcine africane (PPA) a 
devenit larg răspândit în mai multe țări, eforturile 
de dezvoltare a unui vaccin efi cient au progresat, 
cu unele prototipuri promițătoare în curs de 
dezvoltare. 

Anul acesta (2022), o echipă din jurul Institutului 
de Cercetare și Tehnologie Agroalimentară 
(IRTA-CReSA) din Spania a comparat efi cacitatea 
BA71ÆCD2, un prototip experimental de vaccin, 
folosind porci hrăniți cu diete care conțin fi e 0%, 
fi e 8% SDP porcin. și ulterior pus în contact direct 
cu porci infectați cu ASFv Georgia 2007/01.

Echipa a folosit 24 de porci înțărcați împărțiți 

aleatoriu într-un grup de 16 porci de testare și 8 
porci ÓtroieniÓ, separați după cum urmează:

• 8 purcei de testare vaccinați au primit o dietă 
care conține SDP porcin.
• 8 purcei testați vaccinați au primit o dietă de 
control.
• 8 purcei troieni nevaccinati au primit dieta de 
control. Echipa le-a injectat cu ASFv în timpul 
testului, pentru a asigura expunerea de contact 
la ASFv la porcii de testare.

Inițial, echipa a împărțit porcii de testare în două 
grupuri de 8 porci. În ziua 24, ei au administrat 
2 ml de vaccin candidat BA71ÆCD2 tuturor 
purceilor de testat. În ziua 19 după vaccinare, au 
injectat cele 8 non-vaccin porci troieni cu 1 ml de 
tulpină ASFv Georgia 2007/01. 

Două zile mai târziu, au plasat 4 troieni în grupul 
SDP, iar ceilalți 4 în grupul de control. Ei au 
eutanasiat porcii troieni când au început să 

prezinte simptome clinice. 2 porci de testare per 
grup au murit din motive care nu au legătură cu 
PPA, ceea ce înseamnă că 6 porci de testare per 
grup au fi nalizat studiul.

Toți porcii vaccinați au supraviețuit!

După cum era de așteptat, toți porcii vaccinați au 
supraviețuit provocării PPA. Echipa a observat 
totuși diferențe semnifi cative între grupuri. Porcii 
vaccinați au fost hrăniți cu dietă de control.

În perioada de expunere, 4 dintre porci nu au 
avut febră, în timp ce ceilalți 2 porci au avut febră 
ușoară tranzitorie. La momentul sacrifi ciului, 
țesuturile de la 5 din cei 6 porci din grupul martor 
vaccinați au fost PCR pozitive pentru PPA, deși 
așa cum era de așteptat pentru doza de vaccin 
utilizată, prezentând un prag de ciclu mai mare 
(încărcare mai mică de acid nucleic PPA) decât 
porcii troieni.

Porcii vaccinați au fost hrăniți și cu SDP. Niciunul 
dintre porcii hrăniți cu SDP nu a avut febră și toți 
au rămas fără PPA în sânge în orice moment 
după provocare. Țesuturile lor au fost toate PCR 
negative la sfârșitul studiului, indicând protecție 
la sterilizare.

Îmbunătățirea efi cacității prototipului

În condițiile acestui studiu, 8% din grupa cu 
SDP porcin în furaje au îmbunătățit efi cacitatea 
prototipului de vaccin PPA. Cu alte cuvinte, porcii 
hrăniți cu dieta cu SDP au prezentat o încărcare 
mai mică de virus în secreția nazală. 

Nu a existat nicio prezență a virusului în sânge 
sau fecale, după o provocare cu tulpina de virus 
Georgia 2007/01, în comparație cu cei hrăniți cu 
o dietă de control.
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Niciun virus nu a fost detectat în țesutul 
organului.

În plus, echipa nu a detectat virusul în niciun țesut 
de organ al porcilor hrăniți cu SDP în momentul 
sacrifi ciului (ziua 20 post-expunere), oferind 
astfel o nouă strategie nutrițională de utilizare 
a SDP în hrana pentru a spori efi cacitatea PPA 
candidat la vaccinare și îmbunătățirea stării de 
sănătate a porcilor în condiții endemice de PPA.

Îmbunătățirea rezistenței animalelor

Studiile demonstrează că alimentația 
suplimentată cu SDP și inclusă în hrana 
animalelor vaccinate a îmbunătățit rezistența 
acestora la o expunere ulterioară la agentul 
patogen. 

De asemenea, a menținut sau a îmbunătățit 
efi cacitatea vaccinului. SDP dietetic modulează în 
mod favorabil profi lul citokinelor proinfl amatorii 
și antiinfl amatorii în diferite țesuturi mucoase de 
la animale cu un sistem imunitar activat.

Rușii susțin că s-au constatat progrese în 
dezvoltarea vaccinului anti PPA

La rândul lor, autoritățile ruse s-au declarat 
optimiste cu privire la dezvoltarea unui vaccin 
împotriva pestei porcine africane (PPA). Potrivit 
unui ofi cial, procesul a intrat în etapa de selectare 
a celei mai promițătoare opțiuni, după cum a 
declarat Maxim Uvaidov, adjunct al ministerului 
rus al agriculturii, care a vorbit cu revista de stat 
rusă ÓVeterinar și ViațăÓ, despre dezvoltare.

Uvaidov a spus că oamenii de știință ruși trebuie 
acum să aleagă un vaccin cu cea mai scăzută 
reactogenitate, care se referă la proprietatea 
unui vaccin de a putea produce reacții adverse 
comune, precum și cea mai bună stabilitate 
imunobiologică și protecție împotriva virusului.

În noiembrie 2021, viceprim-ministrul Rusiei 
Victoria Abramchenko, a instruit Ministerul Rusiei 
de Știință și Educație să înceapă să utilizeze 
vaccinul rusesc împotriva PPA până în 2024. La 

momentul respectiv, ea a spus: 

ÓNe așteptăm la o descoperire din partea științei. 
Fără un vaccin efi cient, este imposibil să se 
ocupe de PPA și să se protejeze țara de riscurile 
de contaminare a teritoriilor sale și de scăderea 
producțieiÓ.

Abramchenko a instruit, de asemenea, organul de 
supraveghere veterinară rusă Rosselhoznadzor 
și ministerul rus al agriculturii Ósă creeze un 
sistem de răspuns la riscurile de răspândire 
a PPA la toate nivelurile și să dezvolte măsuri 
pentru controlul veterinar permanentÓ.

În revista Veterinary Medicine & Life, Uvaidov a 
adăugat: ÓOamenii de știință lucrează la un vaccin 
împotriva PPA de zeci de ani. Este adevărat că 
până acum, nicio țară nu a creat o soluție efi cientă 
și sigură care să poată preveni boalaÓ.

Vaccinarea mistreților

Pentru a ține situația sub control deplin, ar putea 
fi  sufi cient să folosiți vaccinul la mistreții din 
Rusia, a spus Uvaidov: ÓEpizootiologia PPA arată 
diferit în fi ecare țară, datorită condițiilor naturale 
și economice specifi ce. 

Cu toate acestea, mistreții joacă cel mai adesea 
un rol uriaș. Dacă ar fi  posibil să se efectueze 
vaccinarea populației de mistreți, unde nu există 
posibilitatea de a crea o protecție biologică 
suplimentară a habitatului acestora, atunci 
situația epizootiei PPA ar deveni mai stabilăÓ.

Vaccinarea mistreților ar putea împiedica 
pătrunderea PPA în noi teritorii și, în general, 
ar putea face comportamentul virusului mai 
previzibil, a adăugat el. Dar PPA continuă să fi e 
o problemă presantă și, mai ales, continuă să 
modeleze piața de porc din Rusia. 

În 2021, Rosselhoznadzor a sacrifi cat aproape 
1 milion de capete de porc în urma unor focare 
majore în partea europeană a țării, a estimat 
Uniunea Rusă a Producătorilor de Carne de Porc 
(RUPP).

Ministerul rus al agriculturii a spus că prezența 
largă a PPA în Rusia a rămas principalul factor 
pentru care carnea de porc rusească și nu a 
fost încă permisă pe piețele majore de vânzare 
străine, inclusiv în China.
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ZOOTEHNIE SĂNĂTATEA ANIMALELOR

ENTERITA NECROTICĂ ESTE O BOALĂ MAJORĂ A PĂSĂRILOR DE 
CURTE CARE DUCE LA PIERDERI FINANCIARE URIAȘE LA NIVEL 
GLOBAL. INCIDENȚA ȘI SEVERITATEA ACESTEI PATOLOGII AU 
CRESCUT DE-A LUNGUL ANILOR. 

EFECTUL COMPUȘILOR DE EUGENOL ȘI USTUROI 
ASUPRA PROVOCĂRII ENTERITEI NECROTICE

Având în vedere nevoia de a reduce utilizarea 
antibioticelor, piața solicită noi soluții pentru a 
atenua efectul enteritei necrotice, menținând 
în același timp performanța puiului de carne. 
Boala a făcut obiectul unei cercetări efectuată 
de Werner de Gaiffer, Phytogenics Bioactives 
Product Manager la  Pancosma Institute.

O preocupare majoră

Bolile enterice reprezintă o preocupare majoră 
pentru industria păsărilor de curte. Acestea 
duc la pierderi de producție, rate mai mari 
ale mortalității, scăderea bunăstării păsărilor 
de curte și un risc crescut de contaminare a 
produselor avicole pentru consumul uman.

Una dintre cele mai dăunătoare boli este enterita 
necrotică, care este cauzată de supraproliferarea 
Clostridium perfringens și apare de obicei la puii 
de carne la vârsta de 3-4 săptămâni. Necropsia 
păsărilor infectate relevă necroza tipică a 
intestinului subțire.

Există două forme de enterită necrotică. În primul 
rând, este forma acută, care se caracterizează 
printr-o creștere bruscă a mortalității. În cele 
mai multe cazuri, nu există semne clinice de 
avertizare și poate duce la rate de mortalitate 
de până la 50%. Semnele clinice ale animalelor 
bolnave includ depresie, deshidratare, pene 
ciufulite, inapetență și diaree.

În schimb, cea de-a doua formă, care este enterita 
necrotică subclinica, trece adesea nedetectată și, 
prin urmare, netratată de producători. Această 
formă de patologie reprezintă 80% din cazuri 
și este cea mai costisitoare pentru industrie. 
Greu de diagnosticat, poate duce la pierderi 
semnifi cative de producție, scăderea efi cienței 
furajelor și poate avea un impact negativ asupra 
bunăstării.

Managementul enteritei necrotice

Enterita necrotică este de obicei gestionată cu 
antibiotice, unele în sisteme de programe de 
rotație. Cu toate acestea, utilizarea antibioticelor 
este redusă în multe regiuni ale lumii datorită 
apariției rezistenței antimicrobiene. Acceptarea 
de către consumatori a produselor de la animale 
hrănite cu antibiotice este, de asemenea, în 
scădere.

Pentru a face față provocării menținerii 
performanței puiului de carne și limitarea 
impactului enteritei necrotice fără utilizarea 
antibioticelor, producătorii sunt din ce în ce mai 
interesați de strategii alternative, cum ar fi  aditivii 
pentru furaje.

Moleculele fi togene, cum ar fi  eugenolul și 
compușii de usturoi, au fost identifi cate ca 
având proprietăți interesante. Eugenolul este 
o moleculă naturală din cuișoare care și-a 

demonstrat capacitatea de a întări bariera 
fi zică intestinală prin creșterea grosimii 
stratului de mucus intestinal și scăderea 
atașării bacteriene în epiteliul intestinal.

Mai multe studii pe păsări au arătat, de 
asemenea, că compușii de usturoi susțin 
parametrii de imunitate limitând procesele 
infl amatorii și promovând funcțiile 
digestive optime, reducând astfel numărul 
de nutrienți disponibili pentru creșterea 
Clostridium perfringens.

Rezultate promițătoare

Într-un studiu recent efectuat în Virginia, în 
SUA, un amestec de compuși de eugenol 
și usturoi a fost comparat cu disalicilat de 
metilen de bacitracină (BMD) și s-a dovedit 
că promovează performanța puiului de 
carne în condiții de provocare a enteritei 
necrotice. Acest test de 42 de zile a fost 
efectuat pe 1.000 de pui Cobb500 împărțiți 
în 4 grupuri:

- Control negativ (Neg C)
- Control infectat (Inf C)
-  Eugenol și compuși de usturoi (EG; 100 

g/t)
- DMO (50 g/t).

La vârsta de 12 zile, toate păsările, cu 
excepția grupurilor de control negativ, au 
fost inoculate prin gavaj oral prin cultură 
titrată de Clostridium perfringens pentru 
a imita o provocare de enterită necrotică 
subclinica.

Rezultatele acestui studiu au arătat o 
îmbunătățire semnifi cativă a greutății 
corporale pentru grupul hrănit cu eugenol 
și compuși de usturoi (+5,5%) comparativ 
cu păsările infectate și nesuplimentate. În 
ceea ce privește conversia furajelor, grupul 
alimentat cu eugenol și compuși de usturoi 
și BMD a demonstrat un raport de conversie 
a furajului mai bun decât controlul infectat.

Mircea Demeter
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Implicarea coccidiozei

Un factor predispozant major pentru enterita 
necrotică este coccidioza. Este cauzată de paraziții 
Apicomplexan din genul Eimeria care invadează 
tractul intestinal și provoacă morbiditate ridicată, 
variind de la enterita acută, sângeroasă, cu 
mortalitate ridicată, până la boli subclinice.

Coccidioza precede adesea sau apare concomitent 
cu focarele de enterită necrotică. Pentru a evalua 
interesul potențial pentru aceste extracte de 
plante, a fost înfi ințat un studiu în Marea Britanie 
care compară un amestec de compuși de eugenol 
și usturoi cu coccidiostatice în cazul enteritei 
necrotice subclinice induse de mediu.

Studiul a fost efectuat pe 960 de pui Ross308 
crescuți la vârsta de 35 de zile. Așternutul 
a fost reutilizat dintr-o turmă anterioară de 
păsări pentru a induce coccidioză și enterită 
necrotică subclinică. Au fost testate un total de 
3 tratamente:

- Control (dieta bazală)
-  Un amestec de compuși eugenol și usturoi (de 

exemplu, 100 g/t)
- Coccidiostatice (narasin și nicarbazin; 60 g/t).

Rezultatele au arătat o greutate corporală 
semnifi cativ mai mare pentru grupurile de 
eugenol și compuși de usturoi și coccidiostatici 
comparativ cu păsările martor. Puii de carne 
suplimentați cu eugenol și compuși de usturoi 
au atins același raport de conversie a furajului 
ca și tratamentul cu coccidiostatic, depășind lotul 
martor (-6,5%).

Aceste rezultate sugerează că eugenolul și 
compușii de usturoi pot promova performanța 
optimă la puii de carne în condiții de provocare 

cu coccidie și enterită necrotică. Fitomoleculele 
pot ajuta la menținerea performanței păsărilor 
provocate, reducând astfel efectiv costurile de 
producție și crescând profi tabilitatea producției 
de pui de carne în fața riscurilor de boli enterice.

Usturoi pentru controlul infestarii cu acarienii 
roșii

Dermanyssus gallinae, cunoscut și sub 
denumirea de acarienul roșu al păsărilor de 
curte, este considerat la nivel global drept 
una dintre cele mai provocatoare probleme în 
producția de păsări de curte. Cercetări recente au 
arătat benefi ciul adăugării de usturoi în hrană ca 
o strategie alternativă de combatere a acarienilor 
la găinile ouătoare.

Parazitismul acarienilor roșii afectează negativ 
ouatoarele și reproducătorii, determinând o 
reducere a producției de ouă, rate mai lente de 
creștere și schimbări de comportament. Mai 
mult, acționează ca un vector pentru bacterii și 
viruși.

Produsele chimice pe bază de piretroizi au fost 
utilizate în mod obișnuit ca măsură de atenuare 
pentru a controla acești acarieni. Cu toate 
acestea, utilizarea acestor substanțe duce la 
rezistență, precum și la riscuri pentru sănătatea 
păsărilor, aplicatorului și a consumatorilor 
din cauza urmelor de reziduuri de produs în 
produsele fi nale.

Insectelor și acarienilor roșii nu le plac mirosul 
de usturoi

Impactul acarienilor roșii asupra sănătății 
animalelor, bunăstării, producției, economiei 
fermelor și securității alimentare, împreună cu 
o listă lungă de factori determinanți, creează un 
scenariu de coșmar pentru fermierii care caută 
continuu alternative la acaricidele tradiționale. 

Cercetările realizate de Pancosma au arătat 
recent că, datorită compușilor săi organici 
sulfurosi, usturoiul eliberează un miros neplăcut 
pentru insecte și acarieni, creând astfel o barieră 
între animale și acești agenți nedoriți.

Într-un studiu de 7-10 săptămâni pe 2 ferme din 
Brazilia, compania și-a propus să testeze efectul 
repulsiv asupra Acarusului și modul în care 
presiunea acarienilor poate fi  redusă folosind 
aromatizantul său pe bază de ulei de usturoi și 
alte ingrediente active de allium care introduc o 
aromă puternică de usturoi în furaj. 

Un total de 50.000 de găini (Lohman Lite Whites 
și Hisex) găzduite în cuști de baterii au fost tratate 
cu 1 kg/tonă de pudră de usturoi în furaj și au fost 
efectuate măsurători pentru a compara producția 
ouălor, starea ouălor, mortalitatea și, desigur, 
nivelurile de infestare cu acarieni.

Rezultate pozitive

Analiza datelor tuturor măsurătorilor a arătat 
benefi cii multiple din includerea pudrei de usturoi 
în furaj. La prima fermă de probă, numărul de ouă 
sparte a fost semnifi cativ mai mic în grupul cu 
aromă de usturoi decât în grupul martor (medie 
pentru toate unitățile: 0,48% față de 0,63%, 
P<0,05). rata mortalității a fost, de asemenea, 
semnifi cativ mai mică în grupul cu aromă de 
usturoi decât în grupul de control (medie pentru 
toate unitățile: 10,0% vs. 15,75%, p<0,05).

La a doua fermă, producția de ouă a fost 
semnifi cativ mai mare în grupul cu aromă de 
usturoi decât grupul de control (medie la toate 
unitățile: 80% vs. 76,9%, P<0,05) și greutatea 
ouălor a fost ușor mai mare în grupul cu aromă 
de usturoi decât în grupul martor. grup (61,6g vs. 
60,3g, p><0,05). 

Scorul de infestare reprezintă numărul mediu 
de părți de păsări (adică cloaca, aripi, spate, 
gât) în care a fost detectată prezența acarienilor. 
Infestarea cu acarieni a fost în medie cu 9,4% (0,2 
P) mai mică în grupul hrănit cu hrana cu aromă 
de usturoi decât în grupul martor.

O strategie alternativă efi cientă

Cercetătorii au concluzionat că o aromă pe bază 
de compuși de usturoi este o strategie alternativă 
efi cientă care poate fi  folosită pentru a controla 
și a reduce infestarea cu acarieni la găinile 
ouătoare. 

În condiții de câmp, a redus rata mortalității și 
infestarea cu acarieni, crescând în același timp 
producția de ouă și calitatea ouălor.

Având în vedere rezultatele și factorii economici 
brazilieni, produsul a furnizat un ROI de 6,22 și, 
respectiv, 6,95 pentru fi ecare fermă, făcând din 
utilizarea usturoiului nu doar o strategie viabilă 
pentru atenuarea acarienilor, ci și un caz de 
afaceri solid. 
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Însă, știm cu toții, îngrășămintele chimice sunt foarte dăunătoare pentru organismul uman. Însă 
organizarea unei sere inteligente, astfel încât omul să poată cultiva legume în propria casă, nu doar 
că îl va ajuta să treacă la o producție bio, dar îi va aduce și benefi cii materiale. Sera inteligentă este o 
tehnică folosită pentru cultivarea legumelor automat, rapid și pentru a obține legume organice. Într-
o seră inteligentă, temperatura și umiditatea sunt menținute automat. În plus, putem implementa 
sistemul inteligent de irigare. Sistemul inteligent de irigare este o tehnică care asigură irigarea au-
tomată. Micro-sera inteligentă este descrisă în lucrarea ÓSmart Green House for Home FarmingÓ, 
al cărei autori au fost Vishesh Oza și  Zarana Parekh, de la L. D. College of Engineering din Varșovia.

Un sistem cuprinzător

Conceptul de seră inteligentă de precizie există de ceva timp. Sera inteligentă poate fi  defi nită ca un 
sistem cuprinzător, conceput pentru a optimiza producția de legume, adaptând cu atenție gestiona-
rea solului și a culturilor pentru a corespunde condițiilor unice găsite în fi ecare câmp, menținând în 
același timp calitatea mediului, economia și randamentele. 

Literatura disponibilă și cercetarea oamenilor au crescut foarte mult în ultimul deceniu în acest 
domeniu. Sera inteligentă este una dintre aceste aplicații cu potențiale promițătoare în sănătate și 
mediu, fi ind și o sursă crucială pentru viață și orice creatură vie are nevoie de ea pentru a hidrata 
fi ecare celulă. 

Secetele frecvente și pe termen lung și cererile concurente de apă în majoritatea părților lumii au 
cauzat o presiune severă asupra resurselor de apă. În plus, costul ridicat al irigațiilor la nivel mon-
dial este principala problemă în dezvoltarea agriculturii. 

Prin urmare, dezvoltarea de noi tehnici de reducere a consumului de apă a atras interesul de cer-
cetare al oamenilor de știință din întreaga lume. Sera inteligentă trebuie să răspundă următoarelor 
criterii:

1. Organizare autoreglabilă 
2. Unitate de control, 
3. Sistem de irigare. 

ASTĂZI, OMUL ARE NEVOIE DE O REVOLUȚIE ÎN CULTIVAREA 
LEGUMELOR, DEOARECE UNII FERMIERI FOLOSESC 
CHIMICALE PENTRU CULTIVAREA LEGUMELOR. 

Mircea Demeter

MICRO-SERE INTELIGENTE PENTRU 
EXPLOATAȚII LEGUMICOLE DE MICI DIMENSIUNI

Organizarea autoreglabilă

Sera inteligentă este un mediu auto-
reglabil, controlat prin microclimat, 
pentru o creștere optimă a plantelor. 
Acesta se realizează folosind o folie 
acrilică. Clema și șurubul sunt fo-
losite pentru îmbinarea foii acrilice. 
Instalația de climă este apoi cuplată 
la un computer care rulează un pro-
gram specifi c.

Pentru cultivarea legumelor s-au 
măsurat și controlat diferite tipuri 
de parametri precum temperatu-
ra, umiditatea și umiditatea solului. 
După controlul acestor parametri, 
climatul este controlat automat. Da-
torită controlului automat al pa-
rametrilor, creșterea plantei este 
rapidă. 

Senzorul detectează parametrul și 
semnalul pe care îl oferă controle-
rului, iar controlerul ajustează pa-
rametrul conform cerințelor. Cerința 
depinde de sezon, cum ar fi  vara, 
toamna, iarna primăvara. 

În sezonul de iarnă, temperatura ex-
terioară este scăzută, iar tempera-
tura interioară ridicată, astfel încât 
planta să aibă un mediu confortabil, 
În sezonul de vară, temperatura ex-
terioară este ridicată și temperatura 
interioară scăzută. 

SMART FARMING 
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SMART FARMING 

Deci, planta obține un mediu confortabil, În ri-
măvară și toamnă, temperatura exterioară este 
în funcție de vreme și temperatura interioară 
este conform cu vremea, deci planta obține un 
mediu confortabil.

Controlul umidității 

De asemenea, controlul umidității este o carac-
teristică suplimentară care este avută în vede-
re pentru o mai bună creștere a plantei. În sera 
inteligentă, irigarea este o parte foarte impor-
tantă, deoarece creșterea plantelor depinde de 
irigare. În acest sistem, irigarea este automată. 

Senzorul de umiditate al solului detectează umi-
ditatea solului și trimite informația la controler. 
În funcție de nivelul de umiditate din sol, con-
trolerul decide că poziția supapei trebuie să fi e 
deschisă sau închisă.

Unitatea de control

În unitatea de control, există două principalele 
etape: 

1. Unitatea de achiziti a datelor. 
2. Analiza și controlul datelor 

Temperatura este defi nită ca măsurarea căldu-
rii sau a răcelii oricărei substanțe. Umiditatea 
este defi nită ca cantitatea de vapori de apă pre-
zentă în aer. Pentru măsurarea temperaturii și 
umidității, în realizarea studiului s-a folosit un 
senzor digital pentru ambii parametri. 

Senzorul de temperatură și umiditate are un 
complex de senzori de temperatură și umiditate 
cu o ieșire de semnal digital calibrat. Prin utili-
zarea tehnicii exclusive de achiziție a semnalului 

digital și a tehnologiei de detectare a tempera-
turii și umidității, asigură o fi abilitate ridicată și 
o stabilitate excelentă pe termen lung.

Acest senzor include o componentă de măsura-
re a umidității de tip rezistiv și o componentă de 
măsurare a temperaturii NTC și se conectează 
la un microcontroler de înaltă performanță pe 
8 biți, oferind o calitate excelentă, răspuns ra-
pid, capacitate anti-interferență și rentabilitate. 
Senzorul este strict calibrat în laborator, fi ind 
extrem de precis la calibrarea umidității. 

Coefi cienții de calibrare sunt stocați ca progra-
me în memorie, care sunt utilizate de procesul 
de detectare a semnalului intern al senzorului. 
Interfața serială cu un singur fi r face integrarea 
sistemului rapidă și ușoară. 

Dimensiunea redusă a senzorului, consumul re-
dus de energie și transmisia semnalului de până 
la 20 de metri îl fac cea mai bună alegere pentru 
diverse aplicații, inclusiv cele mai solicitante. 
Componenta este un pachet de pin cu un singur 
rând cu 4 pini. Este convenabil să se interconec-
teze și pot fi  furnizate pachete speciale în con-
formitate cu th cererea utilizatorului. 

Colectarea datelor

La colectarea datelor se au în vedere:

-  măsurarea temperaturii și umidității serei de 
seră folosind senzorul DHT-11. 

- controlul temperaturii și umidității. 

Pentru colectarea precisă a datelor, senzorul de 
temperatură și umiditate este plasat în interi-
orul serei inteligente, pentru a măsura umidi-
tatea și temperatura. Când temperatura crește 

peste un anumit nivel, micro-con-
trolerul va declanșa releul atașat 
la ceață, care va stropi mici picături 
de apă de dimensiunea unui micron 
care vor rămâne suspendate în aer 
și vor scădea temperatura. 

În cazul în care umiditatea aerului 
scade sub valoarea setată, se va 
declanșa un mecanism similar și 
micile picături de apă vor menține 
umiditatea relativă (RH). 

În cazul în care umiditatea relati-
vă este la prag și este necesară o 
răcire suplimentară, se utilizează 
modulul Peltier care poate fi  ali-
mentat de panouri solare și poate 
regla temperatura prin răcire sau 
încălzire conform cerințelor. 
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Serele cu structuri de sticlă

Structura de seră din sticlă poate reține căldura 
în timpul nopții, ceea ce împiedică degerăturile 
frunzelor în noaptea rece de iarnă în unele zone 
reci și uscate. Nivelul este defi nit ca un plan ori-
zontal sau o linie în raport cu distanța deasupra 
sau sub un punct dat. 

Pentru măsurarea nivelului apei se folosește 
senzorul ultrasonic. Nivelul rezervorului de apă 
este măsurat iar apa este utilizată pentru iri-
garea plantelor. Senzorul cu ultrasunete este 
defi nit ca un traductor care convertește energia 
electrică în unde sonore și invers. 

Aceste unde sonore sunt emise peste intervalul 
normal al auzului uman și, prin urmare, sunt 
cunoscute sub numele de unde ultrasonice. 
Aceste tipuri de unde sunt peste frecvența de 
aproximativ 18000 Hz. 

Există două părți principale în senzor, adică. 
emițător și receptor. Partea emițător transfor-
mă energia electrică în sunet și o transmite. 
Partea receptoare primește ecoul și transformă 
aceste unde sonore primite în energie electrică. 
Acest ecou returnat este măsurat și utilizat pen-
tru calcularea distanței de către senzorul ultra-
sonic. 

Practic, acest senzor calculează intervalul de 
timp dintre transmisia semnalului și recepția 
ecouului și determină distanța obiectului față 
de senzor. Deoarece acest senzor este utilizat 
pentru măsurarea distanței, este cunoscut sub 
numele de senzor de distanță. 

La rândul lor, cristalele piezoelectrice sunt uti-
lizate în construcția senzorului cu ultrasunete 
datorită faptului că aceste cristale oscilează la o 
gamă mai mare de frecvențe. 

Irigarea, utilizând senzori cu ultrasunete

Irigarea este aplicarea artifi cială a apei în sol 
prin diverse sisteme de tuburi, pompe și spray-
uri. Irigarea este de obicei folosită în zone-
le în care precipitațiile sunt neregulate sau se 
așteaptă perioade de secetă. 

Senzorul de nivel este amplasat în partea de 
sus a rezervorului, astfel încât să trimită un-

dele sonore sub formă de explozii în direcția 
descendentă către fl uidul din rezervor afl at la 
măsurarea nivelului. De îndată ce undele sonore 
direcționate lovesc suprafața fl uidului, ecourile 
sonore sunt refl ectate și returnate la senzor.

Timpul necesar undei sonore pentru a reveni 
este direct proporțional cu distanța dintre sen-
zorul piezoelectric și materialul din rezervor. 
Această durată de timp este măsurată de sen-
zor, care este apoi utilizat în continuare pentru a 
calcula nivelul de lichid din rezervor. 

Viteza undelor sonore poate fi  uneori afecta-
tă din cauza variațiilor de temperatură pentru 
care trebuie prevăzute compensații adecvate în 
proiectarea senzorului. În general, mediul de pe 
suprafața fl uidului este aerul. Cu toate acestea, 
se poate folosi și o pătură de azot sau orice alți 
vapori. 

Micro-sisteme inteligente de irigare

Micro-sistemele inteligente de irigare oferă con-
fort, protejând în același timp investiția. Un sis-
tem bine întreținut vă menține stratul de pământ 
hrănitor pentru plante și sănătos, reducând în 
același timp risipa de apă. Micro-sistemul inte-
ligent este un sistem de irigare cu două metode. 

În sistemul de irigare bazat pe timp, computerul 
setează timpul specifi c în controler. În funcție de 
necesarul de apă al plantelor, se poate seta pe-
rioada de timp pentru udare. 
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Să presupunem că planta a avut nevoie de apă o dată pe zi, ast-
fel încât să putem seta acea perioadă în unitatea de control. Să 
presupunem că omul poate seta irigarea să irige  la ora 12 și 
să transmită aprovizionarea necesară pentru operațiunile de 
acolo. Când este ora 12, unitatea de control dă semnalul rele-
ului, astfel încât releul să fi e declanșat. Releul devine normal 
deschis, pentru a se închide, prin urmare electrovalva este ali-
mentată. 

Când supapa solenoidală este alimentată, planta va primi apă 
pentru o perioadă de timp. Ora este stabilită de utilizator. Uti-
lizatorii pot seta ora în funcție de sezon. Plantele primesc apă 
atunci când omul este prezent sau absent înseamnă că este un 
sistem automat care dă apă automat plantelor. 

Sistemul de irigat pe bază de senzori

Un sistem de irigare bazat pe senzori este utilizat pentru ges-
tionarea efi cientă a apei. Într-un sistem de irigare pe bază de 
senzor, udarea automată dă plantei apa de care are nevoie. 

Această cerință a plantei este detectată de senzorul de umi-
ditate a solului. atunci când concentrația de apă a plantei este 
scăzută în acel moment, senzorul de umiditate a solului trimite 
semnalul către controler și controlerul declanșează releul, prin 
urmare supapa este deschisă și planta este udată. 

Când apa din plante este oprită în acel moment, senzorul de 
umiditate al solului trimite semnalul către controler, iar con-
trolerul declanșează releul, prin urmare supapa este închisă, 
astfel încât fl uxul de apă este oprit. Folosind senzorul, planta 
obține cantitatea adecvată de apă, astfel încât apa să nu fi e mai 
irosită. 
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În primul rând, introducerea unui sistem dinamic de tarifare a energiei electrice, cu prețuri de vârf 
și în afara vârfului de vârf, va fi  o realitate pentru 80% dintre consumatorii de energie electrică 
până în 2030. În acest scop, unii specialiști recomandă introducerea unei scheme de prețuri, după 
cum se arată în sturiul cu titlul ÓStrategies to reduce energy use in dairy milking facilitiesÓ realizat 
de  John Upton, Michael D Murphy, Laurence Shalloo și Peter Groot, de la Koerkamp Wageningen 
University & Research. O astfel de schemă de prețuri intenționează să descurajeze consumul de 
energie în perioadele de vârf (adică atunci când cererea de energie electrică pe rețeaua națională 
este ridicată), și pentru a stimula consumul de energie în perioadele de vârf. Dacă fermierii, de 
exemplu, își desfășoară mulsul de seară în perioada de vârf, costurile cu energia pot crește, ceea 
ce ar afecta profi tabilitatea fermei. În al doilea rând, se identifi că dacă acest consum de energie 
electrică contribuie la aproximativ 25% din utilizarea energiei de-a lungul ciclului de viață al 
producției de lapte pe pășune. Rezultatele acestui studiu referitoare la tendințele consumului de 
energie electrică și relația acestora cu profi lul cererii pe rețeaua națională pot fi  relevante pentru 
industriile lactate la nivel internațional. Estonia, Finlanda, Franța, Irlanda, Italia, Malta, Țările de Jos, 
Norvegia, Portugalia, Spania, Suedia și Statele Unite ale Americii Regatul Unit sunt toate clasifi cate 
drept ÒDynamic MoversÓ în ceea ce privește implementarea infrastructurii rețelei inteligente. Aceste 
țări au o cale clară către o lansare completă a contorizării inteligente. 

Cât se consumă pe kg. de lapte produs?

Obiectivele studiului au fost să documenteze consumul de energie electrică per kg de lapte vândut 
și să identifi ce strategii care să reducă utilizarea sa globală, maximizând în același timp utilizarea 
în perioadele de vârf (în prezent de la 00:00 la 09:00 h), datele fi ind valabile pentru fermele de lapte 
din zonele temperate ale Europei. 

REDUCEREA CONSUMULUI DE ENERGIE ELECTRICĂ ÎN 
PRODUCȚIA DE LAPTE ESTE O PROBLEMĂ DE ACTUALITATE 
DIN DOUĂ MOTIVE. 

Mircea Demeter

REDUCEREA CONSUMULUI DE ENERGIE 
ELECTRICĂ ÎN FERMELE DE LAPTE

Prin urmare, s-au evaluat tendințele 
medii zilnice și sezoniere ale 
consumului de energie electrică în 22 
de ferme de produse lactate, printr-un 
audit detaliat al proceselor de consum 
de energie electrică. 

Pentru a determina potențialul 
strategiilor identifi cate de 
economisire a energiei s-a evaluat 
de asemenea consumul total de 
energie al producției laptelui, care 
este suma dintre utilizarea directă 
(adică consumul de energie în fermă) 
și indirectă (adică energia necesară 
pentru a produce inputuri din fermă). 

În medie, a fost necesar un total de 
31,73 MJ pentru a produce un kg 
de substanțe solide din lapte, din 
care 20% a fost directă și 80% a fost 
consum indirect de energie. 

Electricitatea a reprezentat 60% 
din consumul direct de energie și 
a rezultat în principal din răcirea 
laptelui (31%), încălzirea apei (23%) 
și muls (20%). Analiza tendințelor 
consumului de energie electrică a 
relevat că 62% din energia electrică 
zilnică a fost utilizată în perioadele de 
vârf. 

Prin urmare, utilizarea energiei 
electrice în ferme este substanțială și 
se concentrează pe producția laptelui. 
Pentru a îmbunătăți competitivitatea 
producției de lapte într-un mediu 
dinamic de preț al energiei electrice, 
sunt necesare, prin urmare, schimbări 
de management și tehnologii care să 
decupleze utilizarea energiei în timpul 
proceselor de muls de perioadele de 
vârf. 
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Eliminarea sistemului de cote de lapte în 
Uniunea Europeană (UE) în 2015 a crescut 
producția de lapte per fermă și a scazut prețul 
său (Bouamra-Mechemache et al., 2018). În 
unele țări europene, producția de lapte a crescut 
cu 50% (Irlanda), în timp ce prețul laptelui a 
scăzut cu 33%. 

Prin urmare, mai ales acum, în condițiile de criză 
energetică, sistemele de producție a laptelui 
vor continua să se concentreze pe controlul 
costurilor și pe maximizarea cantității de lapte 
care este produsă din iarba pășunată. 

Utilizarea efi cientă a energiei

Utilizarea efi cientă a energiei este o modalitate 
de a îmbunătăți competitivitatea costurilor 
sectorului produselor lactate. În acest moment, 
costurile cu energia electrică la fermele de 
lapte, ca medie UE, reprezintă aproximativ 1,5% 
din prețul de cost al laptelui vândut (Upton et al., 
2021), dar se așteaptă ca acestea să crească și 
mai mult, din cauza crizei. 

Pe lângă o potențială reducere a costurilor, 
reducerea consumului de energie electrică 
are un benefi ciu pentru mediu, deoarece s-a 
demonstrat că un consum de energie electrică 
reprezintă 25% din consumul total de energie în 
fermele de lapte bazate pe pășuni (Wells, 2021). 
Așadar, înțelegerea tendințelor consumului de 
energie electrică va avea potențialul de a reduce 
consumul general de energie și de a reduce 
costurile de producție. 

Pedntru aceasta, se propune un sistem de 
prețuri bazat pe cererea de energie electrică 
pe rețeaua națională a fi ecărei țări, rezultând 
tarife mai mari la energie electrică în perioadele 
de vârf de consum și tarife mai scăzute în 
perioadele de vârf.

Perioada de vârf este de obicei între orele 17:00 
și 19:00. Dacă fermierii de lapte își desfășoară 
mulsul de seară în aceste perioade de vârf, ei 
vor fi  expuși creșterii costurilor cu energia. 

Cu toate acestea, structura dinamică a 
prețurilor ar putea prezenta și oportunități de 
reducere a costurilor totale ale energiei, dacă 
echipamentele sunt gestionate inteligent pentru 
a optimiza utilizarea energiei în perioadele de 
vârf (în prezent, între orele 00:00 și 09:00)., cu atât 
mai mult cu cât, până în 2030, se preconizează 
că aproximativ 80% din toți consumatorii de 
energie electrică din Uniunea Europeană vor fi  
conectați la rețeaua inteligentă.

Însă, cererea de energie electrică nu variază 
numai în timpul zilei (adică vârful serii), ci și 
în funcție de anotimp (adică vârful iarna). Prin 
urmare, pentru a utiliza energia în mod efi cient 
din punct de vedere al costurilor, fermierii de 
lapte au nevoie de o perspectivă nouă asupra 
variației consumului de energie electrică în 
timpul zilei și pe parcursul anului. 

Colectarea datelor

Pentru obținerea unor date cât mai corecte, 
s-au evaluat tendințele medii zilnice și sezoniere 
ale consumului de energie electrică în 22 de 
ferme de lapte din mai multe zări din Uniunea 
Europeană situate în zone temperate, printr-
un audit detaliat al proceselor de consum de 
energie electrică. 

Pentru a determina potențialul strategiilor 
identifi cate de economisire a energiei, al doilea 
obiectiv a fost să se evalueze consumul total 
de energie de-a lungul lanțului de producție a 
laptelui. Prin urmare, s-a efectuat o evaluare 
energetică a ciclului de viață a consumului total 
de energie. 

Criteriile de selecție a fermelor au inclus 
disponibilitatea informațiilor fi nanciare de 
ultimă generație, date privind dimensiunea 
efectivului și capacitatea și dorința fermierului 
de a colecta și menține date exacte. Toate datele 
au fost colectate în anul 2021. Toate intrările și 
ieșirile necesare, pentru a compila evaluarea 
energiei ciclului de viață, au fost înregistrate 
folosind o combinație de înregistrare manuală și 
transfer de date whireless. 

Cel mai mare consumator este sala de muls

Energia electrică utilizată în sala de muls a 
reprezentat aproape 80% din energia electrică 
totală utilizată. În total, au fost utilizate 42,34 
Wh de energie electrică per litru de lapte produs 
(interval 23,03-76,29 Wh/L). 

În total, 62% din toată energia electrică utilizată 
de fermele din acest studiu a fost la tariful zilnic 
cu cost mai mare, luându-se în calcul faptul că 
în anul 2021 în Uniunea Europeană nu fuseseră 
adoptate măsuri de plafonare a costurilor 
energiei electrice. 

Toate fermele studiate aveau săli de mus cu stații 
tip brăduleț cu două boxe per unitate de muls și 
au fost echipate cu pompe de vid centrifugale cu 
palete lubrifi ate cu ulei, fără control variabil al 
vitezei. 

Dimensiunea salii de muls a variat de la 8 la 
24 de unități de muls, numărul mediu de vaci 
pe unitate de muls a fost de 9. Mașina de muls 
consuma 20% din energia electrică totală. 
Acesta este format din pompele de vid și pompa 
de lapte. Consumul de energie electrică al 
mașinii de muls a fost de 8,44 Wh/L de lapte 
recoltat cu un interval de la 4,38 la 13,78 Wh/L. 

Tendințele zilnice de consum

Profi lul tendințelor consumului de energie 
electrică de la o zi la alta a urmat un model 
sinusoidal, vârfurile mari ale consumului au fost 
rezultatul mulsurilor de dimineață și de seară. 
Aceste zile au fost alese ca zile reprezentative în 
perioada de vârf de producție de lapte pentru a 
ilustra natura profi lului consumului de energie 
electrică. 

Piciurile de consum au fost prezente de la 7:00 
la 12:00 și din nou de la 16:30 la 19:30, iar aceste 
vârfuri pot fi  atribuite rutinei de muls de două ori 
pe zi, utilizate de fermierii de studiu. 

Efectul sezonier al consumului de energie 
electrică urmează curba producției de lapte, 
datorită faptului că peste 80% din consum este 
dat de echipamente asociate cu recoltarea 
laptelui. În consecință, 20% din consumul de 
energie electrică este independent de cantitatea 
de lapte produsă. 
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Este evident că, în mare parte, consumul de 
energie electrică al echipamentelor de răcire 
a laptelui, al instalației de încălzire a apei și 
al pompelor mașinii de muls este legat de 
producția de lapte, deoarece urmează curba 
producției de lapte.

Consumul altor activități este decuplat de 
producția de lapte și crește din noiembrie până 
în februarie. Producția de lapte și, prin urmare, 
dimensiunea efectivului vor crește în viitor dacă 
producătorii răspund la potențialul de extindere 
a producției de lapte identifi cat în raportul Food 
Harvest 2020 (DAFM, 2010). 

Rezultatele acestui studiu și, prin urmare, 
concluziile trase, sunt relevante, prin urmare, 
pentru fermele de lapte mai mari și mai 
intensive. 

Analiza consumului de energie electrică 

Utilizarea energiei electrice este un consumator 
important și reprezintă 12% din consumul 
total de energie și 60% din consumul direct de 
energie. Acest studiu a cuantifi cat defalcarea 
consumului de energie electrică pe componentă, 
în timpul utilizării zilei și între sezon, precum 
și a comparat utilizarea energiei electrice la 
tarifele de noapte și de zi la un subset de ferme 
comerciale de produse lactate. 

De fapt, 80% din consumul de energie electrică 
este legat de încălzirea apei, răcirea laptelui și 
funcționarea mașinii de muls. Aceste operațiuni 
fundamentale sunt comune în toate sistemele 
de producție a laptelui, nu doar în sistemele pe 
bază de iarbă. 

Prin urmare, cifrele de efi ciență și recomandările 
descrise în legătură cu aceste operațiuni ar 
trebui să fi e aplicabile și altor producători globali 
de lapte. Aceste informații vor contribui la 
agenda privind efi ciența energetică și reducerea 
costurilor la nivel de fermă. 

Tendințe zilnice ale consumului 

Natura ciclică a sarcinii pe rețeaua națională 
este vizibilă. Vârful consumului de energie 
electrică la fermele studiate a avut loc în 
intervalele de timp în care cererea pe rețea a 
fost cea mai mare. Într-un mediu dinamic de 
tarifare a energiei electrice, aceste perioade ar 
corespunde perioadelor de costuri mai mari ale 
energiei electrice. 

Cererea de vârf în rețea a avut loc între orele 
17:00 și 18:00. Acest vârf de cerere a fost cu 78% 
mai mare decât cel mai mic interval de cerere, 
care a avut loc între orele 05:00 și 06:00.

Cererea de vârf a fost cu 30% mai mare decât 
pragul minim. Într-un scenariu cu adevărat 
dinamic de tarifare a energiei electrice, acest 
efect sezonier ar duce la un preț mai mare la 
energie electrică în lunile de iarnă față de lunile 
de vară. 

Opțiuni pentru reducerea consumului de 
energie

Analiza consumului de energie electrică, atât a 
modelelor de consum zilnic, cât și anual, arată că 
fermierii ar putea fi  expuși la prețuri mai mari la 
energie electrică,  dacă se stabilește o structură 

de prețuri implementate care variază tarifele în 
funcție de sarcina pe rețeaua națională. 

Rezultatele acestui studiu referitoare la 
tendințele consumului de energie electrică și 
relația acestora cu profi lul cererii pe rețeaua 
națională pot fi  relevante pentru industriile 
lactate la nivel internațional. 

Estonia, Finlanda, Franța, Irlanda, Italia, Malta, 
Țările de Jos, Norvegia, Portugalia, Spania, 
Suedia și Statele Unite ale Americii Regatul Unit 
sunt toate clasifi cate drept ÒDynamic MoversÓ în 
ceea ce privește implementarea infrastructurii 
rețelei inteligente. Aceste țări au o cale 
clară către o lansare completă a contorizării 
inteligente. 

Multe dintre aceste țări au industrii de producție 
de lapte bine stabilite, care pot fi  capabile să 
folosească infrastructura rețelei inteligente 
în avantajul lor, luând notă de unele dintre 
concluziile acestui studiu. 

Cu toate acestea, va fi  necesară o abordare pe 
trei direcții, pentru a maximiza efi ciența utilizării 
energiei în contextul contorării inteligente. 
În primul rând, va fi  necesară decuplarea 
consumatorilor mari de energie, cum ar fi  răcirea 
laptelui și încălzirea apei, de la perioadele de 
muls și trecerea acestora în perioadele de vârf. 

Răcirea laptelui are cel mai mare consum 
de energie electrică (31% din consumul total 
de energie electrică) în fermele irlandeze de 
produse lactate. Peste 60% din consumul de 
energie electrică pentru răcirea laptelui are loc 
în prezent pe tariful zilnic mai scump. 

Utilizarea unui sistem de răcire a laptelui care 
decuplează sarcina de răcire de aceste tarife 
de vârf ar fi  utilă pentru a atenua impactul unui 
scenariu de contorizare inteligentă a prețului 
energiei electrice, deoarece energia rece ar 
putea fi  generată atunci când electricitatea este 
ieftină. 
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Utilizarea de surse inteligente

În al treilea rând, creșterea efi cienței și costurile 
energetice mai scăzute pot fi  realizate prin 
aplicarea unei tehnologii efi ciente din punct 
de vedere energetic.  De exemplu, poate exista 
posibilitatea de a reduce energia electrică 
consumată de pompele de vid prin aplicarea 
tehnologiei variabile de viteză (VSD). Cu toate 
acestea, adoptarea la nivel de fermă este 
scăzută. 

În mod similar, nu există studii disponibile care 
să cuantifi ce utilizarea sistemelor solare de 
încălzire a apei termice sau a celulelor solare 
fotovoltaice sau a microturbinelor eoliene, 
deși unele dintre aceste sisteme s-au dovedit 
a fi  o soluție efi cientă. Cu toate acestea, 
având în vedere diferența de climă, din cauza 
schimbărilor de latitudine, sunt necesare date 
specifi ce țării respective. 

Analiza viitoare a consumului de energie 
electrică a arătat că există o cerință ca un model 
să fi e dezvoltat în jurul consumului de energie 
electrică în fermele de lapte. Acest model ar 
trebui să fi e integrat cu un model întreg de fermă 
similar cu cele care există în prezent (Modelul 
Moorepark Dairy Systems-Shalloo et al., 2014).

În plus, opțiunile referitoare la modelul de fătare 
(toamnă versus primăvară), frecvența de muls 

și integrarea contorizării inteligente ar putea fi  
evaluate pentru consumul de energie și costurile 
energetice într-o gamă diferită de dimensiuni de 
efectiv și sisteme de producție.

Concluzii

Acest studiu prezintă date noi privind tendințele 
consumului zilnic și sezonier de energie 
electrică. În medie, a fost necesar un total de 
31,73 MJ pentru a produce un kg de substanțe 
solide din lapte, din care 20% a fost directă și 
80% a fost consum indirect de energie. 

Electricitatea a reprezentat 60% din consumul 
direct de energie și a apărut centrată în jurul 
mulsului. Peste 60% din energia electrică zilnică 
a fost folosită în perioadele de vârf. 

Pentru a îmbunătăți competitivitatea producției 
de lapte într-un mediu dinamic de preț al energiei 
electrice, sunt necesare, prin urmare, schimbări 
de management și tehnologii care să decupleze 
utilizarea energiei în timpul proceselor de muls 
de perioadele de vârf. 

Prin urmare, combinarea tehnologiei care 
decuplează utilizarea energiei de perioadele de 
muls cu o tehnologie efi cientă din punct de vedere 
energetic, poate îmbunătăți competitivitatea 
economică și de mediu a sectorului producției 
de lapte.

Sistemul IB din acest studiu a folosit mai 
multă energie electrică per litru de lapte 
răcit decât sistemele alternative DX. 
Totuși, sistemele IB pot fi  un instrument 
efi cient pentru a decupla sarcina de 
răcire a laptelui de timpii de muls prin 
deplasarea sarcinii în perioadele de 
vârf, dar numai dacă sunt setate. sus și 
gestionate corect (MDC, 1995). 

Această practică împreună cu utilizarea 
optimizată a unui PHE cu apă subterană 
ar reduce consumul de energie și 
costurile energetice asociate cu răcirea 
laptelui.

Mutarea sarcinii

Această strategie de mutare a sarcinii 
la tarifele de vârf ar reduce costurile cu 
energie la fermă, atât într-un scenariu 
zi/noapte, cât și într-un scenariu 
dinamic al prețului energiei electrice. 

În al doilea rând, pe termen mai lung, 
fermierul trebuie să decidă dacă 
ar trebui să-și modifi ce modelul de 
fătare și, prin urmare, sezonalitatea 
aprovizionării cu lapte pentru a evita 
producerea de lapte atunci când cererea 
și în cele din urmă prețul vor fi  la vârf 
(decembrie și ianuarie). 

Într-un sistem bazat pe iarbă pentru 
fătare de primăvară, cererea de energie 
electrică ar trebui să fi e cea mai scăzută 
în acest moment, deoarece majoritatea 
vacilor nu alăptează. 

Sunt necesare cercetări suplimentare 
pentru a investiga impactul modelului 
de fătare (inclusiv fătarea de primăvară 
versus fătarea de toamnă) asupra cererii 
de energie și a costurilor energetice ale 
producției de lapte în diferite scenarii 
dinamice de preț al energiei electrice. 
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Într-o analiză corectă, sunt luate în considerare 
posibilitățile de utilizare a roboților și a sistemelor 
robotizate fl exibile pentru o automatizare mai 
completă a proceselor tehnologice de producție 
primară și de producere a produselor din carne, 
lactate și pește. Sunt evidențiate principalele 
direcții de dezvoltare a progresului tehnologic 
în mecanizarea și automatizarea zootehniei 
și impactul acestora asupra îmbunătățirii 
tehnologiei proceselor, utilizarea tehnologiilor 
controlate digital, creșterea productivității 
muncii, reducerea costurilor, îmbunătățirea 
calității produselor și protecția mediului. Se 
observă că una dintre domeniile importante ale 
progresului tehnologic în perioada modernă 
este modernizarea cuprinzătoare a instalațiilor 
existente.

Cercetarea teoretică este pusă în practică

Astăzi, în căutarea unei creșteri a cifrei de 
afaceri, producătorii de mașini au început să 
inunde piața cu multe dispozitive inteligente: de 
la smartphone-uri, ochelari și ceasuri până la 
sisteme complexe de senzori, roboți și mașini-
unelte. 

În timp ce dezvoltatorii de software au început să 
lanseze un număr semnifi cativ de platforme și 
programe care vă permit să vă conectați la toate 
aceste dispozitive inteligente și să le conectați 
împreună. 

Adică, se poate afi rma că a venit momentul în care 
cercetarea teoretică acumulată a devenit posibil 
de pus în practică. Era mașinilor inteligente a 
început în viața noastră de zi cu zi, dar tehnologia 
poate fi  dezvoltată activ și în sectorul de producție. 

A existat o tendință conform căreia mașinile 
inteligente transformă toate modurile în care 
operăm. Învățarea automată și inteligența 
artifi cială vor deveni în curând parte din viața 
noastră de zi cu zi. Acest lucru este destul de 
evident. Giganți precum Amazon, Alphabet, 

Facebook și Microsoft au făcut deja mașinile 
inteligente parte din sistemele lor.

În următorii ani, alături de nano și tehnologiile 
informației și comunicațiilor, se preconizează o 
extindere semnifi cativă a utilizării biotehnologiei. 
Într-un număr de țări lider ale lumii, aceste 
zone sunt deja esențiale pentru dezvoltarea 
economiilor lor naționale și dezvoltarea 
strategiilor de dezvoltare.

Robotul-soluția globală a problemelor

Așadar, fără îndoială, introducerea activă a 
acestor zone în viitor nu numai că va asigura 
dezvoltarea socio-economică durabilă a 
economiilor multor țări ale lumii, ci va infl uența 
și soluționarea multor probleme globale ale 
timpului nostru.

Elementul principal al robotizării fermelor și a 
întreprinderilor de prelucrare a animalelor este 
un tip fundamental nou de mașini care simulează 
acțiunile umane într-o mare varietate de procese 
de muncă. Și anume așa-numitul
Roboții industriali, fi ind, de fapt, o mașină 
automată polivalentă, ei îndeplinesc pe deplin 
cerințele moderne ale producției fl exibil 
redimensionabile (ceea ce este extrem de 
important în condițiile unei concurențe acerbe) și 
nevoia de automatizare a proceselor (operațiilor) 
auxiliare, dintre care majoritatea sunt încă 
efectuate cu muncă manuală. 

După cum știți, nu este posibilă automatizarea 
operațiunilor auxiliare de producție prin metode 
tradiționale de automatizare clasică. Dar o 
combinație de domenii științifi ce bine-cunoscute, 
aparent autodezvoltate (baza elementară a 
automatizării, senzori, tehnologia calculatoarelor, 
informatică și manipulatoare mecanice) a făcut 
posibilă obținerea unei noi calități - un robot care 
este destul de capabil să rezolve automatizarea. 
probleme ale operațiilor tehnologice de bază și 
auxiliare.

Cine sunt liderii?

Cei mai mari jucători de pe piața de 
robotică agricolă sunt DeLaval (Suedia), 
Fullwood (Marea Britanie), Lely (Olanda) 
și GEA Farm Technologies (Germania). 
Potrivit cercetătorilor de pe piața robotică, 
robotica agricolă ocupă 39% din întreaga 
piață europeană a robotilor. 

Robotica agricolă se dezvoltă într-un ritm 
foarte mare în Țările de Jos, care în general 
nu aparțin liderilor de piață în această 
tehnologie. Dar Olanda ocupă cele mai 
puternice poziții în nișa roboticii agricole. 

Lely, cel mai mare producător olandez de 
robotică, este liderul mondial în sistemele 
robotizate de muls. În decembrie 2002, în 
lume erau 1.754 de roboți de muls, iar după 
5 ani erau 8190 dintre ei, apoi, în 2010, mai 
mult de 16 mii. 

În 2020 erau 84.000! Mai mult, în 
Germania și Franța în 2010, 30% din 
toate echipamentele de muls erau roboți, 
în Danemarca - 50%, Țările de Jos - 
57%. Potrivit experților, piața robotică a 
mulsului va fi  de 280.600 de roboți pe an 
până în 2025.
Patru categorii

În complexul agroindustrial modern, 
instrumentele robotizate sunt utilizate pe 
scară largă. Roboții fermei de lapte sunt 
echipamente specializate concepute pentru 
mulsul automat al vacilor, diagnosticarea și 
hrănirea animalelor. Odată cu introducerea 
roboților, avantajul în volumul producției de 
lapte este în creștere, ceea ce se realizează 
prin planifi carea competentă a sistemului 
de muls.

ÎN CONDIȚIILE ACTUALE ALE UNEI ECONOMII DE 
PIAȚĂ, PENTRU AUTOMATIZAREA CÂT MAI COMPLETĂ A 
PROCESELOR TEHNOLOGICE DE PRODUCȚIE A PRODUSELOR 
DIN CARNE, LACTATE ȘI PEȘTE, ȘI MAI ALES CÂND SUNT 
NECESARE SCHIMBĂRI FRECVENTE ÎN GAMA DE PRODUSE 
(SORTIMENT), UTILIZAREA ROBOȚILOR ȘI A ROBOȚILOR 
FLEXIBILI, ADAPTIVI ȘI COLABORATIVI ESTE EXTREM DE 
IMPORTANTĂ. 

Nora Marin

ROBOTIZAREA ÎN SECTOARELE DE 
LAPTE, CARNE ȘI PESCUIT



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 95

După cum arată experiența internațională, 
costurile fi nanciare asociate cu crearea unor 
astfel de sisteme sunt rapid c depășită de o 
creștere multiplă a productivității muncii și de 
fl exibilitatea liniilor de producție redistribuite 
rapid pentru producerea unei noi game de 
produse. Se disting următoarele categorii de 
sisteme robotizate:
 
-manipulare, 
-mobilitate, 
-informație și 
-managementul informațiilor.

Baza manipulării (și a oricărui alt tip de roboți), 
este, de regulă, un manipulator multi-link cu 
unități controlate și corpuri de lucru pentru 
fi ecare grad de mobilitate. Corpurile de lucru pot 
varia ca design (manere multiple, echipamente 
tehnologice etc.). 

Baza manipulării (și a oricărui alt tip de roboți) 
este, de regulă, un manipulator multi-link cu 
unități controlate și corpuri de lucru pentru 
fi ecare grad de mobilitate. Corpurile de lucru pot 
varia ca design (mânere multiple, echipamente 
tehnologice și altele asemenea).

În prezent, fermele și complexele zootehnice, 
întreprinderile de prelucrare și producție 
de carne, lactatele și produsele din pește 
sunt echipate cu echipamente robotizate. De 
exemplu, fermele de porci automatizate și 
complexele funcționează cu succes.

La fabricile de procesare a cărnii, roboții sunt 
folosiți pe scară largă pentru tăierea și tăierea 
carcasei de carne, având în vedere variații 
ale dimensiunilor lor geometrice, roboți de 
încărcare, descărcare și transport, roboți de 
stivuitor care servesc depozite automatizate 
de produse fi nite, depozite piese de schimb 
echipamente tehnologice.

Roboții în abator

Multe abatoare dispun de procese robotizate 
de sacrifi care, tăiere cu scanarea preliminară 
a carcaselor cu ajutorul unui dispozitiv laser, 
procese de pompare a sângelui și tăiere în 
jumătate de carcase, procesare primară a cărnii.

Roboții manipulatori preiau ei înșiși carcasele 
de carne de pe transportorul de dezosare 
și o transportă la depozit prin transportor, 
unde produsele sunt sortate automat și apoi 
transportate la liniile de procesare și ambalare 
la cererea personalului. Iar carcasele, după 
spălarea și prelucrarea lor automată, merg la 
depozitul de containere curate.

În plus, cu ajutorul roboților, se determină 
grosimea slăninii, proporția de carne slabă, 
conținutul de calorii al materiilor prime de 

ieșire, ceea ce elimină complet infl uența așa-
numitului Òfactor umanÓ și reduce semnifi cativ 
timpul. pentru primirea porcilor. De asemenea, 
sunt complet robotizate: 

-linia de ambalare a produselor fi nite, care 
exclude prezența personalului de service în 
depozite, și 
-linia de producere a cârnaților.

Americanii au fost primii

Primul robot de muls a fost creat la Universitatea 
din Oregon (SUA). Dezvoltarea sa ulterioară este 
un robot modular, format din mai multe boxe 
de muls interconectate. Un astfel de robot este 
proiectat pentru a deservi 60-70 de vaci cu o 
productivitate anuală foarte mare (10-12 mii kg 
de lapte).

Robotul efectuează toate procedurile necesare 
pentru pregătirea ugerului, conectează și 
deconectează independent paharele și le spală, 
sifonează separat primele picuri de lapte, 
testează laptele pentru boli și numai după 
rezultatul pozitiv al controlului sanitar trimite 
laptele. la rezervorul de răcire. 

Și, pentru fi nalizarea cu succes a tuturor 
operațiunilor tehnologice necesare, este echipat 
cu un scanner laser, senzori tactili, un sistem 
optic de ghidare, dispozitive cu ultrasunete, un 
sistem automat de control al calității laptelui și 
o serie de alte dispozitive auxiliare.

La rândul lor, în fabricile de lapte moderne, 
robotizarea acoperă liniile de aport de lapte, 
determinând conținutul caloric al acestuia și 
alți indicatori fi zici și chimici, linii de umplere, 
ambalare, ambalare, etichetare și paletizare 
(roboți de paleți), precum și varietăți de 
echipamente climatice. 

În altă ordine de idei, cel mai important factor 
pentru creșterea vitelor de carne este alegerea 

corectă a raselor. Pentru aceasta, este necesar 
să se obțină date obiective asupra animalelor, 
parametrii hematologici, biochimici ai studiilor 
imunogenetice ale conducerii sângelui, obținând 
date obiective.

O sarcină complexă

La întreprinderile de prelucrare a peștelui sunt 
utilizate module tehnologice robotizate pentru 
descărcarea blocurilor de materii prime din 
pește congelat, tăierea și încărcarea ulterioară 
a acestora într-un dezghețator, roboți pentru 
gruparea conservelor în pachete, roboți pentru 
ambalarea produselor fi nite (de exemplu, mașini 
automate de paletizare) și mult mai multe sunt 
utilizate pe scară largă.

Se poate presupune că ritmul de robotizare a 
unor astfel de industrii va crește, fără îndoială, 
în viitor, datorită concurenței dintre companii, 
deoarece această tendință se datorează 
avantajelor principale ale sistemelor robotizate.

Trebuie menționat că robotizarea unor astfel de 
industrii este o sarcină complexă care necesită, 
în primul rând, rezolvarea problemelor de 
partajare a echipamentelor tehnologice moderne 
cu roboții, crearea de centre unice pentru 
controlul grupului de roboți care efectuează 
simultan diverse operațiuni tehnologice într-o 
singură întreprindere. 

Toate acestea, la rândul lor, necesită o revizuire 
radicală a politicii tehnologice la nivel de stat, 
crearea și implementarea de noi sisteme fl exibile 
de producție, producție fl exibilă automatizată, 
axată pe producția de produse multisortiment 
cu posibilitatea varierii acesteia atât în termenii 
de nomenclatură şi indicatorii cantitativi.

(Cf: ÓRobotization in the production of dairy, 
meat and fi sh productsÓ T A Khoroshailo și Y A 
Kozub Kuban State Agrarian University) 
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UE ARE O LUNGĂ ISTORIE DE MĂSURI AMBIȚIOASE DE 
STIMULARE A COMERȚULUI INTERN. DEȘI, DE OBICEI 
TAXELE PE COMERȚUL INTERN AU FOST ELIMINATE ÎNCĂ 
DIN 1968, PROIECTUL DE CERCETARE ÓCOSTURILE NON-
EUROPAÓ A ARĂTAT CĂ AR PUTEA FI OBȚINUTE CÂȘTIGURI 
CONSIDERABILE PRIN ELIMINAREA BARIERELOR 
NETARIFARE. 

Maria Demetriad

EUROSTAT: DIFERENȚE DE PREȚ ȘI CONVERGENȚE 
PE PIAȚA TRACTOARELOR DIN UNIUNEA EUROPEANĂ

Aceasta este concluzia unei analize (ÓThe Market 
for Tractors in the EU-Price Differences and 
ConvergenceÓ), efectuată în comun de Comisia 
Eeuropeană și Eurostat, din care vă prezentăm 
aici principalele idei.

Fără obstacole

Programul privind piața unică a avut ambiția de a 
elimina obstacolele comerciale rămase, precum 
controalele la frontieră și standardele tehnice 
divergente. Deși a fost de succes, strategiile 
de revitalizare au fost lansate în anii 1990 și 
2000 pentru a aprofunda procesul de integrare 
economică și obținerea de câștiguri economice 
suplimentare. 

Câștigurile economice din piața comună includ 
alocarea efi cientă a resurselor și un nivel ridicat 
de concurență, ceea ce duce printre altele la 
preţuri scăzute pentru consumatorul fi nal. 
Studiile arată, însă, că cerințele administrative 
și legale complexe încă împiedică comerțul cu 
servicii în în special, dar și comerțul cu mărfuri 
în statele membre ale UE. 

Chen și Novy (2021), de exemplu, a constatat că 
la începutul anilor 2010 au continuat să existe 
bariere tehnice substanțiale în calea comerțului 
restricționarea comerțului intra-industrial cu 
produse manufacturate în UE. Observația că 
diferențele de preț sunt de patru până la șase 
ori mai mari decât în cadrul statelor membre 
în anii 2000, susține ideea că barierele în calea 
comerțului cu mărfuri rămân considerabile. 

Cercetări privind fragmentarea pieței de 
tractoare sau orice alte mașini agricole din 
UE, prin utilizarea datelor de preț, nu au fost 
efectuate. Concentrându-se pe șapte țări UE – 
Finlanda, Franța, Germania, Italia și Țările de 
Jos, Suedia și Marea Britanie, această lucrare 
aruncă o lumină asupra funcționării a pieței 
care este importantă atât pentru industria 
prelucrătoare, cât și pentru fermierii din UE – o 
piață care este dominată de foarte puțini actori 
la nivelul UE și chiar mai puțini la nivelul piețelor 
naționale individuale.

Concentrarea, împreună cu o loialitate 
pronunțată față de marcă, sugerează 
că obstacolele comerciale, dincolo 
de frontierele naționale, se adaugă 
la posibilitatea ca fi rmele să exercite 
puterea pietei. 

Piața UE pentru tractoare și alte 
echipamente agricole

Industria mașinilor agricole este o 
industrie diversifi cată, cu producție de 
matrice
de produse, de la echipamente de 
irigare la roboți de muls. Paralel cu 
globalizarea
economia mondială, industria a 
cunoscut fuziuni și achiziții mari în 
ultimul timp
20-30 de ani. Acum sunt trei mari 
corporații cu linie completă (John 
Deere, CNH și Agco).

UE este o piață majoră pentru mașini 
agricole, cu o cifră de afaceri de 24,2 
miliarde EUR în 2021 – echivalent 
cu 30% din cifra de afaceri globală 
(VDMA). UE este cel mai mare 
producător de utilaje agricole, cu 
o valoare a vânzărilor de peste 26 
miliarde EUR în 2021, și este a estimat 
că producția în UE corespunde unei 
treimi din producția mondială (VDMA). 
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În 2006, Germania a fost principalul producător 
de mașini agricole și forestiere cu o pondere de 
26,8% din valoarea adăugată în UE-27, urmată în 
ordine descrescătoare de Italia (17,7%), Franța 
(13,7%) și Marea Britanie (5,0%). 

Cu o valoare de export de 6,9 miliarde EUR în 
2017 pentru echipamente agricole și forestiere, 
UE a fost un exportator net de 4,3 miliarde EUR 
(Eurostat, 2019). În plus, în 2008, comerțul intra 
UE cu mașini agricole corespundea 4,2 miliarde 
EUR, ceea ce a echivalat cu aproximativ 57% din 
tot comerțul mondial cu mașini agricole.1

Tractoarele sunt de departe cea mai mare 
categorie de produse a utilajelor agricole, cu 
combinate recoltatorii pe locul doi. Cu o valoare 
a vânzărilor de aproximativ 20 de miliarde de 
euro, piața globală pentru tractoare corespunde 
cu aproximativ o treime din vânzările totale de 
mașini și echipamente agricole atunci când se 
exclud piese și atașamente (Mehta și Gross, 
2017). 

UE este, de asemenea, cea mai mare producător 
de tractoare din lume, cu o valoare a producției 
de 7,3 miliarde EUR în 2006 (Eurostat, 2019). 
Germania este cel mai mare exportator de 
tractoare din lume, cu o cotă de export de 
21% din totalul exporturilor mondiale în 2011 
(VDMA). Italia, Marea Britanie și Franța sunt, de 
asemenea, importanți exportatori de tractoare, 
fi ecare având o cotă din exporturile mondiale 
care corespunde la aproximativ 10%.

Cele mai multe tractoare noi

În plus, UE este una dintre piețele majore, cu 
peste 150.000 de tractoare noi înregistrată 
anual în ultimul deceniu și o valoare anuală a 
vânzărilor de peste 7 miliarde EUR (VDMA). 

Numărul de tractoare vândute a fost destul de 
stabil, deși vânzările au scăzut pe fondul crizei 
fi nanciare. Vânzările de tractoare în UE în 2021 

au fost cel mai mare din Germania și Franța, 
care egalează la aproximativ 35.000 de unități 
vândute. Italia și Marea Britanie sunt s-au 
clasat pe locul trei și al patrulea, cu 23.000 și, 
respectiv, 15.000 de tractoare vândute. Alte 
trei piețe de interes deosebit, adică, Suedia, 
Finlanda și Țările de Jos, au vânzări anuale 
corespunzătoare de 4.000-5.000 de unități. 

În 2021, vânzările de tractoare în cele șapte 
țările au reprezentat 81% din totalul vânzărilor 
din UE-15. Deoarece prețul unui tractor diferă 
de la aproximativ 10.000 de euro la mai mult 
de 300.000 de euro, totuși, numărul de unități 
vândute este doar o aproximare brută a mărimii 
pieței din punct de vedere al valorii.

Dimensiunea contează 

Fermele mari, de exemplu, sunt de așteptat să 
aibă tractoare mai mari în medie și deoarece 
dimensiunea fermei diferă substanțial în 
termeni de hectare (ha) între țări, la fel și cererea 
și vânzările de tractoare corespunzătoare 
dimensiunii. 
De exemplu, după cum arată realitatea, fermele 
sunt de aproape șapte ori mai mari în Regatul 
Unit (cu o dimensiune medie a fermei de 54 
ha) și Franța (52 ha) decât în Italia (8 ha). Prin 
urmare, vânzările de tractoare pot fi  echivalente 
în Regatul Unit și Italia.

Ca urmare, Eurostat defi nește fermele mari 
dintr-o țară în funcție de cele mai mari ferme 
care utilizează 20% din cele mai mari tractoare 
din zonă. În Marea Britanie și Germania, cu 
ferme relativ puține și mari, ferme mai mari 
decât 1.000 ha acoperă în medie 20% din 
suprafața utilizată. 

Opusul este valabil mai ales pentru Finlanda și 
Țările de Jos, unde, conform acestei diviziuni 
există multe ferme mari care sunt în medie cu 
mai puţin de 150 ha. Așteptările noastre sunt, 
prin urmare, că cererea pentru tractoare mai 
mari se găsește în principal în Marea Britanie 
și Germania, în timp ce segmentul de tractoare 
mai mici domină în primul rând piețele din 
Finlanda, Țările de Jos și nu în ultimul rând din 
Italia. 

Idee susținută de cifre

Această idee este susținută de cifrele reale 
de vânzări pentru tractoare mai mari, adică 
tractoare cu mai mult de 160 cai putere. În 2021, 
ponderea tractoarelor mari a reprezentat doar 
8% din vânzările totale în Italia, 21% în Franța și 
31% în Marea Britanie (VDMA). 

În landurile germane cu ferme relativ mari, 
tractoarele mari au o cotă de piață mai mare 
decât în alte state. În landurile de nord-est 
din Mecklenburg-Vorpommern, Brandenburg 
și Sachsen-Anhalt, care sunt dominate de 
ferme mari, tractoarele cu mai mult de 200 CP 

formează principala categorie de tractoare, în 
timp ce cele majoritatea tractoarelor vândute 
în statele sudice Baden-Württemberg și Bayern 
sunt tractoare de până la 100 CP (profi , 2012).

Deși datele privind vânzările pe piață de 
către producător în UE ca piață unică nu sunt 
exhaustive, dovezile sugerează cu tărie că 
vânzările de tractoare în UE sunt dominate de 
câțiva producatori. Se estimează că cei mai 
mari șase producători au reprezentat 85% din 
vânzările de unități tractoare în Europa de Vest 
în 2017 (Farmers Guardian, 2018). 

Concentrarea pieței

Înalta concentrare a pieței este evidențiată în de 
faptul că și cota de piață a celor trei mai mari 
producătorii corespunde la două treimi din piață. 
Iar, vânzările celor șase mari producători au fost 
ordin descrescător Case NH (vânzări de 37.000 
de unități), Agco (34.000), John Deere (30.000), 
SAME Deutz-Fahr (21.500), Argo (10.000) și 
Claas (9.500). 

Concentrarea este și mai predispusă pe unele 
pieţe naţionale. Primii trei producători în 2021 
au dominat aproape în totalitate piețele din 
Finlanda, Suedia și Țările de Jos, cu cote de 
piață totale de 97%, 88% și, respectiv, 84%. 
Concentrarea din Finlanda este demonstrată 
de vânzările mărcii Valtra (o parte din Agco 
preocupare), reprezentând aproape jumătate din 
piață (46,4%), în timp ce vânzările combinate ale 
lui John Deere și Valtra reprezintă aproximativ 
jumătate din vânzările de pe piața suedeză de 
tractoare. 

În alte țări, adică Franța, Italia, Germania și 
Marea Britanie, dominația câtorva este, de 
asemenea pronunțată, cei trei mari producători 
având o cotă totală de piață variind de la 56% 
(Italia) până la 75% (Marea Britanie).

Cauza concentrării

Un motiv pentru concentrarea ridicată a pieței o 
dau cu siguranță economiile de scară vizibile în 
producție, care implică bariere mari la intrare și 
stimulează fuziunile și achizițiile. Tractoarele nu 
numai că au devenit mai mari, ci și progresiv mai 
avansate din punct de vedere tehnic, ca urmare 
a investițiilor mari în cercetare și dezvoltare 
(C&D).
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Între 1994 și 2009, cheltuielile globale pentru 
cercetare și dezvoltare în mașini agricole ca 
pondere din vânzările totale a crescut de la 1,9% 
la 2,7% (USDA, 2021). De exemplu, în 2010, cel 
mai mare producător de vehicule comerciale și 
camioane, John Deere, a investit 784 milioane 
EUR în cercetare și dezvoltare, corespunzând 
la 4% din valoarea vânzărilor sale (Comisia 
Europeană, 2021).

Un alt important motiv pentru concentrarea 
pieței o dă restrângerea concurenței pentru 
multe piețe naționale și locale, și se referă la 
costurile de distribuție și deservire. În plus, 
bariere mari la intrare apar din cerința de 
densitate, rețelele de distribuție și service, 
deoarece dealerii trebuie să fi e localizați pe o 
rază de 25 până la 35 km de fermier, pentru a 
se conforma unei cereri imediate de servicii 
(Comisia Europeană). 

Limitarea spațială în distribuție implică faptul că 
unii producători se concentrează doar pe regiuni 
în interiorul țărilor. Prin urmare, concurența 
pe piețele locale poate fi  limitată doar la un 
subset de distribuitorii naționali, amplifi când 
concentrația ridicată. 

În plus, loialitatea de marcă este importantă 
în alegerea tractoarelor de către fermieri, 
sugerând costuri fi xe substanțiale pentru 
reputație și facilitând capacitatea producătorilor 
de a exploata o elasticitate scăzută a cererii 
(Wally et al., 2017).

Taxa pe reputație

Necesitatea de a construi o reputație poate 
descuraja producătorii să intre pe noi piețe, 
atât la nivel local, cât și la nivel național. O 
caracteristică interesantă este aceea țările mai 
mici, puțin populate, tind să aibă niveluri mai 
mari de concentrare,  decât cele mai mari țări. 

Un model similar este evident, de exemplu, în 
comerțul cu amănuntul alimentar din Europa 
(Dobson et al., 2013). Acest lucru s-ar putea 
datora costurilor fi xe ridicate de distribuție, ceea 
ce implică faptul că doar o mică parte a fi rmelor 
consideră că este viabil din punct de vedere 
economic să intre în locuri mici și slab populate.

Barierele fi scale mari la intrare și practicile 
anticoncurențiale la nivel național sau mai local 
au fost recunoscute de UE. Comisia Europeană 

a susținut că cei mai mari producători au făcut 
schimb de informații pentru a cerceta piața și 
a reduce concurența în vânzările de tractoare 
agricole în unele țări.

În plus, Comisia a recunoscut bariere netarifare 
în calea comerțului pentru vehicule agricole și 
forestiere, sugerând fragmentarea pieței de 
către frontierele naționale chiar în din 2008! 
Prin urmare, Comisia a propus așa-numitul 
ÓRegulament-mamăÓ, pentru a înlocui mai mult 
de 50 de directive și pentru a reduce birocrația 
și a preveni fragmentarea pieței interne care 
rezultă din variațiile de  standarde de produs în 
statele membre. 
Dar, integrarea pieței așteaptă eforturi pentru 
a reduce costurile de tranzacție, a stimula 
concurența și pentru a face fermierii să 
investească în tractoare mai puțin dependente 
de statul membru în care este achiziționat 
tractorul. Prin urmare, orice progres în crearea 
unei piețe unice pentru tractoarele agricole 
ar urma, la rândul său creșterea efi cienței 
industriei și a competitivității fermierilor în UE.
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TEHNOLOGIE MAȘINI, UTILAJE, ECHIPAMENTE

Studii privind integrarea pieţei

Măsurarea integrării pieței are mult de-a face 
cu evidențierea costurilor de traversare a 
frontierelor naționale. Comparațiile de prețuri 
și fl uxurile comerciale sunt adesea folosite ca 
măsurători indirecte ale costurilor comerciale, 
deoarece măsurile directe ale costurilor 
comerciale (deși de mare valoare), sunt adesea 
rare și adesea inexacte (Anderson și van 
Wincoop, 2021). 

Deşi există măsuri directe pentru costurile 
comerciale, cum ar fi  diferența dintre valorile 
cif și fob, datele privind tarifele și măsurile de 
bariere netarifare în calea comerțului sunt rare 
și acoperă doar un număr limitat de industrii, 
ani și țări (Chen și Novy, 2021). 

Al doilea cel mai bun candidat la integrare este 
măsura indirectă a modului în care fl uxurile 
comerciale sunt afectate de frontieră. De 
exemplu, studiile au au fost efectuate măsurând 
diferența dintre fl uxurile comerciale dintr-o țară 
comparată cu comertul intre tari. 

O abordare utilă este aceea de a estima măsura 
liberității (cunoscută și sub denumirea de 
măsura phi-ness), în ecuația gravitațională 
frecvent utilizată în studiul comerțului 
internațional, pentru evaluarea bilaterală a 
costurilor comerciale peste costurile implicate 
în comerțul intra-național. Un avantaj al acestei 
abordări este că poate fi  extins la un număr de 
ani și țări. 

Chen și Novy (2021) își bazează să lucreze 
asupra cadrului gravitațional și să încorporeze 
o măsură micro-fondată care permite 
intersectorialitatea eterogenitate. Ei constată că 
integrarea comercială a variat considerabil între 
163 industrie în anii 1999 până în 2003. 

Barierele comerțului cu tractoare

Barierele bilaterale în calea comerțului pentru 
tractoare agricole, de exemplu, se constată că 
sunt cu 35% mai mari decât barierele interne 
în calea comerțului în general, în timp ce 
estimarea corespunzătoare pentru alte mașini 
agricole este de până la 93%. 

Relativa barieră scăzută în calea comerțului 
pentru tractoare agricole poate fi  explicată prin 
costuri scăzute de transport, fapt care este 
comun pentru industriile de înaltă tehnologie. 
Totuși, analiza lor arată că barierele tehnice 
în calea comerțului au un impact semnifi cativ 
asupra fl uxurilor comerciale generale, ceea 
ce sugerează că eforturile suplimentare de 
integrare pot avea o valoare considerabilă. 

Un alt aspect important de estimare a 
fragmentării pieței este concentrarea asupra 
prețurilor. Dacă posibilitățile de arbitraj sunt 
predominante, diferențele mari de preț între 
destinații vor trebui să fi e disciplinate de agenții 
economici pe o perioadă scurtă. 

Dacă, pe de altă parte, costurile de transport 
sunt mari sau un import paralel este interzis, 
astfel încât fi rmele să se poată angaja în 
stabilirea prețurilor față de piață, pot persista 
diferențe mari de preț. 

Analiza spațială a prețurilor

Analiza spațială a prețurilor este un mijloc 
de studiu în care integrarea pieței se abate 
de la legea prețului unic (LOOP), care, făcând 
abstracție de costurile de transport, precizează 
că dacă două locații sunt legate prin comerț și 
arbitraj, acestea vor avea un preț unic pentru un 
bun omogen (Fackler și Goodwin, 2001). 

Ipoteza de bază este că fragmentarea pieței este 
strâns corelată cu încălcarea legii a unui singur 
preț, deoarece barierele în calea arbitrajului 
descurajează agenții economici să profi te de 
diferențele de preț. Dacă diferența de preț a unui 
bun depășește costul mutării produsul (r) între 
două locații, acesta va fi  transportat din locație 
cu preț mai mic (i) către locația cu prețuri mai 
mari (j).

Condiția va fi  egală dacă locațiile comercializează 
direct, ceea ce implică versiunea puternică de 
LOOP, în timp ce inegalitatea este baza pentru 
versiunea mai slabă. Acesta este încă un 
concept de echilibru, iar posibilitățile de arbitraj 
vor tinde să mute diferențele reale de preț către 
costul de transport într-o piață integrată. 

De asemenea, trebuie remarcat faptul că, deși 
locațiile ar putea fi  perfect integrate economic, 
s-ar putea să nu facă comerț între ele (Fackler 
și Goodwin, 2001). Dacă marja este sufi cient de 
substanțială, comerțul dintre două regiuni poate 
fi  prohibitiv, chiar dacă nu există obstacole. 
Asemenea condiții pot predomina pentru piața 
produselor vrac de valoare mică. 

Cea mai testată versiune a LOOP este versiunea 
relativă, ceea ce implică faptul că ea nu depinde 
dacă mărfurile sunt identice (ipoteza de 
omogenitate), iar prețul într-o locație poate fi  
mai mare datorită calității mai înalte a bunului. 
Prin urmare, versiunea relativă se aplică la o 
gamă mai largă de date privind prețurile (cum 
ar fi  indici de preț), și este mai frecventă în țările 
care pot oferi date centralizate, având în vedere 
că prețurile între țări nu sunt ușor de comparat 
(Goldberg și Verboven, 2005).

Costurile serviciilor

Cu toate acestea, diferențele de preț între țări 
nu provin doar din barierele în calea comerțului 
intre tari. Costurile variabile ale serviciilor, 
taxele și așa mai departe invalidează legea 
prețului unic mai ales între țări. 

Costurile serviciilor diferă foarte mult în funcție 
de bunuri și țări. Giri (2012) constată că în timp 
ce comercializarea este crucială în explicarea 
diferențelor de preț, variațiile costurilor locale 
de distribuție sunt cel mai mare factor care 
explică momentele de dispersie a prețurilor. 

El mai arată că distribuția marjei (excluzând 
taxele pe valoarea adăugată), calculată ca raport 
între valoarea de vânzare cu amănuntul, nu 
numai că diferă între mărfuri, dar și între țări (în 
OCDE). Chiar și în vechile state membre ale UE 
(UE-15), marja medie de distribuție variază de 
la aproximativ 10% (Irlanda) la aproximativ 20% 
(Grecia). 
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INPUTURI 

POTRIVIT EURACTIV, COMISIA EUROPEANĂ VA ÎNAINTA CÂT 
DE CURÂND O COMUNICARE PRIVIND ÎNGRĂȘĂMINTELE, CA 
PARTE A EFORTURILOR DE ABORDARE A PERTURBĂRILOR 
CAUZATE DE RĂZBOIUL DIN UCRAINA. ÎNSĂ, SURSE DEMNE 
DE ÎNCREDERE, CITATE DE EURACTIV, PRECIZEAZĂ CĂ 
INTENȚIILE COMISIEI ÎNCĂ NU CORESPUND STRATEGIEI DE 
LA NIVELUL UE ÎN MATERIE DE ÎNGRĂȘĂMINTE, PE CARE AU 
CERUT-O PĂRȚILE INTERESATE, ADICĂ FERMIERII

Nora Marin

DE ÎNGRĂȘĂMINTE DEPINDE SECURITATEA 
ALIMENTARĂ A FIECĂREI ȚĂRI DIN UE

Nevoia unei viziuni clare

Adresându-se la o dezbatere plenară a 
Parlamentului European, comisarul UE pentru 
agricultură, Janusz Wojciechowski, a declarat 
că executivul UE este Ógata să-și prezinte 
comunicarea privind îngrășăminteleÓ în lumina 
perturbărilor intense cu care se confruntă 
sectorul de când Rusia a invadat Ucraina, în luna 
februarie a acestui an.

ÓAvem nevoie de o viziune clară despre cum să 
asigurăm, în această situație de criză, securitatea 
economică pentru fermierii noștri și, în primul 
rând, securitatea alimentară pentru societatea 
noastrăÓ, a subliniat el.

Cu toate acestea, documentul pe care îl va emite 
Comisia nu va stabili o strategie europeană 
pentru îngrășăminte și nu va include noi acțiuni 

politice. În schimb, orice acțiune nouă ar trebui 
adoptată în cadrul unui instrument separat, a 
explicat pentru Euractiv un purtător de cuvânt al 
Comisiei.

Purtătorul de cuvânt s-a abținut, de asemenea, să 
ofere un termen pentru publicarea comunicării, 
explicând că datele nu sunt încă confi rmate.

Reducerea dependenței de Rusia și Belarus

Comunicarea se va concentra pe reducerea 
dependenței externe a industriei îngrășămintelor, 
explorand simultan modalități de a face fermierii 
din UE mai puțin dependenți de îngrășăminte. 
Inițiativa Comisiei va acoperi, de asemenea, 
dimensiuni externe, cum ar fi  țările vulnerabile 
din Africa, precum și aspecte legate de 
securitatea alimentară și sustenabilitatea.

Potrivit comisarului, noile acțiuni 
vor servi și ca o șansă de a revizui 
efi cacitatea planurilor strategice 
ale politicii agricole comune (PAC), 
în oferirea de soluții la problema 
îngrășămintelor în general. 

Aceasta va include evaluarea dacă s-a 
acordat atenția cuvenită în formarea 
planurilor naționale adoptării 
agriculturii de precizie, planifi carea 
rațională a utilizării îngrășămintelor 
și stimularea alternativelor biologice 
și a altor alternative la îngrășămintele 
tradiționale.

O presiune semnifi cativă

Rusia și Belarus au furnizat 
60% din îngrășămintele Uniunii 
Europene, potrivit datelor primite 
de la asociația industrială Fertilizers 
Europe. Însă, sancțiunile introduse 
în martie asupra importurilor de 
potasiu din Belarus și întreruperile 
comerțului cu Rusia au exercitat 
o presiune semnifi cativă asupra 
aprovizionărilor, lăsând sectorul să 
caute alte surse.

Între timp, procesul de producție a 
îngrășămintelor consumatoare de 
energie a fost, de asemenea, afectat 
de creșterea costurilor la energie, 
împingând prețul îngrășămintelor și 
mai mult.
Acum, intențiile Comisiei vin și ca 
răspuns la o întrebare adresată 



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 103

de parlamentarii de centru-dreapta din UE, 
Colm Markey și Herbert Dorfmann, care au 
invocat o Ónecesitate urgentăÓ de a aborda 
defi citul actual de îngrășăminte și au îndemnat 
Comisia să acționeze imediat pentru a aborda 
costurile nesustenabile ale inputurilor cu care se 
confruntă fermierii.

Salutând vestea că executivul UE va prezenta o 
comunicare dedicată acestei probleme, Markey a 
subliniat că viteza este esențială:

ÓTrebuie să acționăm acum pentru primăvara 
viitoare, dar pur și simplu, primăvara viitoare 
va fi  prea târziuÓ, a spus el, solicitând măsuri 
de urgență care să abordeze problemele pe 
termen scurt. ÓÎngrășământul scump înseamnă 
mâncare scumpă, mâncarea scumpă înseamnă 
că nu este accesibilă pentru unii oameni. Deci 
trebuie să acționăm și trebuie să acționăm 
acumÓ, a conchis el.

Prea puțin, prea târziu

Anunțul propunerii a fost larg salutat de alți 
deputați europeni din spectrul politic, deși unii 
au criticat Comisia pentru că a întârziat blocul 
de pornire. ÓStrategia pe care o propunem astăzi 

este cu siguranță binevenită, dar a ajuns într-un 
stadiu atât de târziuÓ, a spus europarlamentarul 
de extremă dreapta Gilles Lebreton, adăugând 
că aceasta Óreafi rmă ideea că, din nou, Comisia 
întârzie întotdeaunaÓ.

Între timp, el și-a exprimat îngrijorarea că 
soluțiile propuse vor fi  insufi ciente: ÓAștept o 
strategie reală, care să ne permită să aducem 
înapoi în Europa producția de îngrășăminte de 
care avem nevoieÓ, a spus el.
De asemenea, Dorfmann s-a alăturat apelurilor 
pentru o strategie țintită, explicând că prețurile 
ridicate la îngrășăminte au dus deja la scăderea 
producției europene:
ÓTrebuie să rezolvăm o problemă pe termen 
lung. Avem nevoie de o strategie, de bani și 
de cercetare și ar trebui să ne îmbunătățim 
înțelegerea îngrășămintelorÓ.

ÓSă ajutăm fermieriiÓ

Apelurile au fost preluate de Monica Andres 
Enriquez, vicepreședintele executiv al 
producătorului de îngrășăminte Yara, care a 
declarat pentru Euractiv că Ónu poate exista 
securitate alimentară în Europa sau la nivel 
global fără o strategie a UE pentru îngrășăminte.

Fără o astfel de strategie, dependența sistemului 
alimentar european de îngrășămintele rusești cu 
un consum mai mare de carbon va continua să 
creascăÓ, a avertizat ea.

La rândul său, Ariel Brunner, șeful de politică 
al grupului de campanie al Uniunii Europene-
BirdLife Europe, a declarat pentru Euractiv 
că nu se opune în principiu ideii unei strategii, 
doar dacă se pune accent pe reducerea utilizării 
îngrășămintelor și nutrienților și pe durabilitate.

ÓCeea ce trebuie să facem este să ajutăm 
fermierii să folosească azotul parțial și mai 
efi cient și să se concentreze pe o strategie care 
nu se referă la subvenții pentru inputuri sau 
concentrarea pe producția de îngrășăminte din 
UEÓ, a explicat el.

Inițiativa inițială de a stimula producția internă 
de îngrășăminte pentru a reduce dependența de 
țările terțe, în special de Rusia, a fost discutată 
în august în timpul unei întâlniri între ministrul 
spaniol al Agriculturii Luis Planas și omologul 
său francez Marc Fesneau.
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INPUTURI 
La acea vreme, francezii au subliniat necesitatea 
instituirii unei strategie a UE pentru îngrășăminte, 
precum strategia energetică, referindu-se la 
planul REPower UE, de a limita dependența 
de combustibilii fosili ruși. Totodată, Planas a 
subliniat importanța recâștigării autonomiei 
strategice în producția de îngrășăminte.

Strategia a primit deja un sprijin provizoriu 
din partea comisarului pentru agricultură 
Wojcieichowski, care a declarat pentru Euractiv 
înaintea unei reuniuni informale a miniștrilor 
agriculturii din UE la Praga, din septembrie, că 
necesită o analiză serioasă.

Un sprijin provizoriu

Așa este. La acea reuniune, Comisarul UE pentru 
agricultură, Janusz Wojciechowski a oferit 
sprijin provizoriu pentru crearea unei strategii 
de îngrășăminte la nivelul UE, care să ajute la 
protejarea fermierilor împotriva potențialelor 
defi cite viitoare.

Potrivit datelor de la asociația industrială 
Fertilizers Europe, sancțiunile introduse în martie 
asupra importurilor de potasiu din Belarus 
și întreruperile comerțului cu Rusia au pus o 
presiune semnifi cativă asupra aprovizionărilor. 

Acest lucru a lăsat sectorul să caute alte surse, 
ceea ce a determinat minele din Germania de 
Est să înceapă forarea de testare pentru potasiu 
suplimentar și să caute furnizori alternativi, cum 
ar fi  Maroc.

Contribuția de solidaritate

După Consiliul informal, Wojciechowski și 
ministrul ceh al agriculturii și actualul președinte 
al Consiliului UE Agrifi sh, Zden�k Nekula, au 
declarat că situația este abordată prin discuții 
tehnice între Comisie și statele membre:

ÓSubiectul îngrășămintelor este în esență pâinea 
noastră zilnicăÓ, a spus Nekula, făcând ecou 
portretizarea situației făcută de Wojciechowski 
ca fi ind Ócea mai sensibilă problemă pentru 
fermieri, acumÓ. 
Însă, deocamdată, singura încercare de a 
ameliora sectorul afectat a venit din propunerea 
Comisiei de a constitui o contribuție de 
solidaritate aplicabilă marilor companii din 
sectorul fosil care au înregistrat profi turi mari pe 
fondul crizei energetice.

Anunțată public de președintele Comisiei, Ursula 
von der Leyen, în discursul său privind starea 
Uniunii din septembrie, contribuția ar trebui 
să sprijine sectoarele mari consumatoare de 
energie, inclusiv producătorii de îngrășăminte 
din UE.

La Praga, Wojciechowski a salutat propunerea 
de a îmbunătăți situația prin transferul unor 
profi turi extraordinare de la companiile 

energetice către producătorii de îngrășăminte, 
menționat în mod explicit în regulament ca 
fi ind unul dintre sectoarele cele mai afectate. 
ÓAceasta este șansa de a sprijini producătorii 
de îngrășăminte și, de asemenea, de a reduce 
prețul pentru fermieriÓ, a spus el.

Suspendarea tarifelor

Între timp, ultimele întreruperi ale fl uxurilor 
de gaze rusești către Europa au reaprins și 
dezbaterile privind tarifele la importul de 
îngrășăminte. De aceea, Comisia Europeană 
a propus suspendarea tarifelor la inputurile 
utilizate pentru producerea îngrășămintelor cu 
azot (uree și amoniac), până la sfârșitul anului 
2024.

Propunerea așteaptă aprobarea statelor 
membre, care ar putea veni în cadrul următoarei 
reuniuni a miniștrilor agriculturii. ÓVom avea 
Consiliul ofi cial al UE și vom discuta acest subiect 
în profunzimeÓ, a spus Nekula reporterilor din 
Praga.

Întrebat dacă statele membre vor încerca să 
aprobe suspendarea tarifelor, Nekula a spus 
că miniștrii Óau discutat despre aceasta și am 
menționat tarifeÓ, dar părțile interesate ar 
trebui Ósă aștepte informații suplimentare după 
negocierile viitoareÓ. Cu toate acestea, fermierii 
îndeamnă acum factorii de decizie să meargă 
mai departe și să suspende tarifele la toate 
îngrășămintele minerale.

O problemă sensibilă

Un alt avocat în favoarea ridicării măsurilor 
antidumping pentru amoniac și alte îngrășăminte 
chimice este președintele Comisiei pentru 
Agricultură a Parlamentului European (AGRI), 
europarlamentarul german Norbert Lins, care 
s-a adresat și miniștrilor la Praga.

O sursă a declarat pentru Euractiv că acesta 
le-a prezentat miniștrilor perspectiva de a nu 
avea sufi ciente cereale în viitor, dacă problema 
nu este rezolvată. O astfel de suspendare s-ar 
dovedi controversată, deoarece industria UE a 
îngrășămintelor se opune acestei mișcări.

Întrebat dacă există loc în propunerea Comisiei 
de a include toate îngrășămintele minerale, 
Wojciechowski s-a exprimat fără angajament, 
subliniind necesitatea Ómonitorizării situațieiÓ:

ÓTrebuie să vedem care va fi  situația în viitorÓ, a 
spus el, adăugând o recunoaștere a faptului că 
problema îngrășămintelor este sensibilă pentru 
fermieri și este necesară pentru a asigura 
securitatea alimentară.

Potasiu din fostul RDG

În timp ce Uniunea Europeană a interzis 
importul de potasiu, un îngrășământ mineral 

cheie, din Belarus, ca parte a regimului de 
sancțiuni, forajele de testare pentru mine de 
potasiu suplimentare din Germania de Est par 
promițătoare.

Embargoul asupra îngrășămintelor minerale din 
Belarus, care a furnizat aproximativ o treime din 
importurile de potasiu din UE, a venit la începutul 
lunii martie ca parte a unui pachet de sancțiuni 
UE care vizează Belarus, pentru că a sprijinit 
Rusia în atacul său militar împotriva Ucrainei.

Chiar dacă Germania este al patrulea 
producător mondial de potasiu, reprezentând 
9% din producția globală, UE este dependentă 
de importurile de îngrășăminte minerale. În 
plus, se așteaptă ca embargoul să aducă creșteri 
semnifi cative de preț.
Dar, în timp ce sancțiunile îi stresează și mai 
mult pe fermieri, producătorii autohtoni vor 
profi ta de pe urma defi citului de potasiu așteptat 
și de creșterea prețurilor care o însoțește.

Cea mai mare parte a îngrășămintelor 
minerale ale Germaniei este extrasă în estul 
țării, în exploatările de lângă râurile Weser și 
Werra, unde producția de potasiu are o tradiție 
îndelungată.

Producătorii germani au de câștigat

Principalul producător al regiunii, K+S, este unul 
dintre cei mai mari producători de potasiu pentru 
uz agricol la nivel mondial. Pentru compania 
deținută în principal de gigantul chimic BASF, 
sancțiunile asupra Belarusului înseamnă afaceri 
bune.

În ultimele luni, compania și-a ajustat în sus 
prognoza de profi t pe baza creșterii prețurilor; 
cel mai recent, ca parte a raportului său anual 
prezentat la începutul acestei luni. Acum se 
așteaptă la cel mai bun rezultat anual, în ciuda 
creșterii costurilor la energie.

ÓPerformanța noastră a fost stimulată de o 
dezvoltare foarte pozitivă a pieței de-a lungul 
anuluiÓ, a spus CEO-ul Burkhard Lohr în timpul 
prezentării raportului, adăugând că cererea 
mare a dus la o Ócreștere semnifi cativăÓ a 
prețurilor potasiului.

În iunie, au fost introduse sancțiuni economice 
pentru importurile de potasiu din Belarus, 
ca răspuns la aterizarea forțată a unui zbor 
Ryanair la Minsk, ceea ce a dus la încarcerarea 
activistului de opoziție Roman Protasevich și a 
iubitei sale, Sofi a Sapega.

Și, pentru fi nalul anului 2022, compania se 
așteaptă la o Ócerere generală foarte bunăÓ 
de potasiu, a explicat Lohr, mai ales că orice 
creștere a ofertei globale a fost ÓimprobabilăÓ în 
fața sancțiunilor împotriva Belarusului și Rusiei.

Până acum, a spus Lohr, K+S a reușit să 
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răspundă cererii în creștere. Întrebat de Euractiv, 
un purtător de cuvânt al Ministerului Agriculturii 
a mai spus că Germania are Óresurse sufi ciente 
pentru a nu fi  dependentă de importurile din 
BelarusÓ.

Dar, în timp ce producția germană reprezintă 
aproximativ jumătate din potasa utilizată în 
UE, conform datelor de la agenția de statistică 
Eurostat, aceasta ar trebui să crească 
semnifi cativ pentru a compensa importurile 
oprite din Belarus și Rusia.

Un investitor de la Antipozi

Potențialul de a satisface cererea în creștere 
pentru potasiu extras din Germania nu a trecut 
neobservat. După ce K+S a dominat mult timp 
mineritul în regiune, un nou investitor a început 
acum să lanseze foraje exploratorii în Harz-ul de 
Sud, în regiunea federală Turingia.

Astfel, compania australiană Davenport 
Resources și-a asigurat licențe de exploatare și 
foraj pentru zăcămintele de potasiu din regiune 
despre care estimează că dețin peste cinci 
miliarde de tone de sare brută. Potrivit site-ului 
web al companiei, primele foraje de testare au 
dat rezultate promițătoare la începutul acestui 
an.

Între timp, guvernele și părțile interesate din 
regiunile miniere au sentimente mixte cu privire 
la o potențială extindere a producției de potasiu. 
În timp ce regiunea are de câștigat din punct de 
vedere economic, creșterea exploatării miniere 
ar putea duce la probleme de mediu, cum ar fi  
salinizarea râurilor din apropiere, afi rmă criticii 
ecologiști.

ÓÎn cazul unui rezultat pozitiv al forajelor de 
testare și cu condiția ca potențiala exploatare 
și producție de potasiu să se facă într-un mod 
modern și durabil, ar putea exista un potențial de 
valoare adăugată semnifi cativ pentru regiuneÓ, 
a spus  Ministerul Turingiei pentru Economia 

Regionalăa.

Consecințele de mediu

Întrebat despre forajele de testare, un purtător 
de cuvânt al ONG-ului pentru protecția mediului, 
BUND, a spus că fi rma australiană a promis că 
va implementa viitoarele exploatări de minerit 
într-un mod prietenos cu mediul și fără a crea 
reziduuri dăunătoare. ÓDar, pe baza experienței 
anterioare, ne îndoim că aceste promisiuni pot fi  
cu adevărat păstrate în practicăÓ, au adăugat ei.

Efectele exploatării potasiului asupra mediului 
regional au dus la dispute de lungă durată între 
producători și militanți, care au acuzat în special 
K+S de practici dăunătoare de gestionare a 
deșeurilor.

În toamna trecută, guvernele regiunilor în cauză 
au lansat o strategie de combatere a salinizării 
râurilor Weser și Werra. Strategia cere companiei 
K+S să respecte anumite măsuri de mediu și să ia 
măsuri pentru a minimiza ramifi cațiile ecologice.

Între timp, militanții pentru mediu susțin că 
scopul ar trebui să fi e, în primul rând, eliminarea 
treptată a utilizării îngrășămintelor minerale 
pentru agricultură. În loc să intensifi ce producția 
internă de potasiu, pentru a compensa lipsa 
importurilor din Belarus, Óactuala criză este o 
ocazie de a pune sub semnul întrebării modul 
industrial de agricultură practicat în EuropaÓ, a 
spus purtătorul de cuvânt al BUND.

România și-a dat acordul

Cocomitent tuturor acestor evenimente, după 
cum transmite serviciul de presă al Comisiei 
Europene, statele membre, inclusiv România, 
au anunțat la Bruxelles că sprijină propunerea 
Comisiei de a reduce limitele maxime de reziduuri 
(LMR) pentru două pesticide neonicotinoide 
despre care se știe că au efecte adverse asupra 
albinelor.

Evaluările Agenției Europene pentru 
Siguranța Alimentară arată că tiametoxamul 
și clotianidinul, două neonicotinoide utilizate 
în producția vegetală, prezintă un risc ridicat 
pentru polenizatori. Din acest motiv, utilizarea 
lor în aer liber fusese deja interzisă în Uniunea 
Europeană încă din 2018, fi ind permise, totuși, 
unele derogări.

Conform Comisiei, pentru importurile de 
alimente și furaje, noile norme vor reduce 
limitele maxime de reziduuri existente pentru 
aceste substanțe, la cel mai scăzut nivel care 
poate fi  măsurat cu ajutorul celor mai recente 
tehnologii. Se preconizează că normele se vor 
adopta până la începutul anului viitor. Operatorii 
din sectorul alimentar și țările terțe vor avea 
sufi cient timp la dispoziție pentru a se adapta la 
noile norme. 

Noile LMR se vor aplica alimentelor produse în 
UE, pentru care pragul este deja foarte scăzut, 
dar și alimentelor importate din țări terțe. În 
acest sens,Stella Kyriakides, comisarul pentru 
sănătate și siguranță alimentară, a declarat: 

ÓEste prima dată când reducem LMR-urile pentru 
a ține seama de impactul substanțelor active 
asupra mediului, care poate avea consecințe 
globale. Este un pas important pentru activitatea 
noastră din cadrul Strategiei ÓDe la fermă la 
consumatorÓ. Având în vedere impactul lor 
negativ asupra polenizatorilor din întreaga lume, 
inclusiv asupra albinelor, utilizarea acestor două 
neonicotinoide a încetat deja în UE.

Facem încă un pas, contribuind la tranziția către 
sisteme alimentare durabile, inclusiv pe scena 
mondială. Odată ce normele convenite astăzi 
vor fi  în vigoare, produsele importate nu vor 
mai putea conține reziduuri ale acestor două 
neonicotinoideÓ.

Punerea în practică

Regulamentul va pune în practică obiectivele 
Comisiei, astfel cum au fost anunțate în Green 
Deal și în strategia ÓDe la fermă la consumatorÓ, 
și va lua în considerare aspectele de mediu 
în evaluarea cererilor de toleranțe la import 
pentru pesticidele care nu mai sunt autorizate 
în UE, respectând, în același timp standardele 
și obligațiile Organizației Mondiale a Comerțului 
(OMC).

După consultarea membrilor OMC, propunerea 
Comisiei a fost prezentată Comitetului permanent 
pentru plante, animale, produse alimentare și 
hrană pentru animale, unde a primit sprijinul 
unei majorități califi cate a statelor membre.

Regulamentul va fi  înaintat Consiliului și 
Parlamentului, care au la dispoziție două luni 
pentru a reacționa. În cazul în care cele două 
instituții nu se opun, regulamentul va fi  adoptat 
la începutul anului 2023. 
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INTERNAȚIONAL

ÎNTREAGA LUME 
TRAVERSEAZĂ O PERIOADĂ 
PLINĂ DE INCERTITUDINI 
ȘI PERICOLE. DACĂ, 
ALALTĂIERI VORBEAM 
DESPRE O CRIZĂ SANITARĂ 
PLANETARĂ ȘI IERI DESPRE 
RĂZBOI, AZI, ÎNTREGUL 
MAPAMOND ARE PRIVIREA 
AȚINTITĂ PE RESURSELE ȘI, 
MAI ALES, PE COSTURILE 
ENERGIEI. 

Nora Marin

PERSPECTIVELE AGRICULTURII UNIUNII 
EUROPENE PÂNĂ ÎN 2031

Cu atât mai mult, factorii decidenți la nivel 
mondial privesc cu foarte mare atenție la ce 
se întâmplă în agricultură. Un exemplu este și 
una dintre ultimele analize OECD-FAO, care, pe 
baza datelor din 2021 a creionat o perspectivă a 
agriculturii Uniunii Europene ăână în anul 2031. 
Această perspectivă refl ectă politicile agricole 
și comerciale în vigoare în noiembrie 2021. 
Proiecțiile globale se bazează pe Perspectiva 
- FAO Agricultura 2030 actualizată cu cele mai 
recente date macroeconomice și de piață.

Sursele europene de fi nanțare

După cum este obișnuit în acest exercițiu anual, 
doar schimbările de politică implementate 
sunt încorporate în perspective. În acest an, 
această regulă este obligat să pună probleme de 
interpretare care necesită atenția și înțelegerea 
cititorului. 

Țările UE trebuie încă să pregătească și să 
prezinte planurile strategice ale PAC din cauza 
întârzierii în decizia viitoarei PAC. Prin urmare, 
o parte din noua alocare de resurse în cadrul 
fi nanciar multianual (CFM) pentru perioada 
2021-2027 va intra în vigoare abia în ianuarie 
2023. 

În consecință, ipotezele de politică exclud 
reforma recent convenită a PAC și lucrează cu 
stabilirea a actualei PAC, care a intrat pe deplin 
în vigoare în 2015, chiar și după perioada de 
tranziție convenită după 2022. În mod similar, 
obiectivele Fermei să ia în considerare. nu sunt 
luate strategii Fork și Biodiversitate. 

În acest sens, linia de bază pentru acțiunea pe 
termen mediu determină o stabilire a bazei 
pentru compararea impactului politicilor 

așteptate care vor fi  incluse în linia de bază 
ulterioară. Acordurile de liber schimb (ALS) 
sunt incluse dacă au intrat în vigoare. Nu au fost 
adăugate noi ALS comparativ cu anul trecut. 

Relația UE-UK și politica monetară

Relația dintre UE-27 și Regatul Unit se bazează 
pe Acordul de comerț și cooperare EUUK aplicat 
provizoriu de la 1 ianuarie 2021. Se presupune 
o relație comercială fără taxe vamale/cote, cu 
unele perturbări comerciale pe termen scurt din 
cauza controalelor suplimentare la frontieră și 
problemele logistice luate în considerare doar în 
prognoza pentru 2022. 

Deocamdată, cotele OMC (TRQ-uri) au fost 
recalculate în urma repartizării lor între UE-27 
și, respectiv, Regatul Unit. Conform ipotezelor 
macroeconomice, economia va reveni în 2023 
și se va stabiliza la un nivel mediu anual de 
creștere de 2,7%, până în 2031, deși ele ar fi  
trebuit să revină la nivelurile de dinainte de 
COVID-19, până în 2023, dacă nu era războiul 
din Ucraina. 

După câțiva ani de infl ație scăzută, reluarea 
puternică a a activității economice a fost însoțită 
de o creștere a prețurilor materiilor prime, mai 
ales a prețurilor la energie, ceea ce a condus 
la un nivel maxim de 10 ani al infl ației din zona 
euro de 4,9 % în noiembrie 2021. Perspectivele 
presupun că infl ația UE se va stabiliza la 1,9 % 
pe an până în 2025. 

Cererea de petrol a Uniunii Europene se va 
redresa în 2022, în urma creșterii economice, 
și va scădea treptat din cauza trecerii către 
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surse regenerabile. Se preconizează că prețul 
petrolului va ajunge la 67 USD/bbl, crescând 
moderat la 80 USD/bbl în 2031. Ca urmare, este 
de așteptat ca euro să se aprecieze moderat pe 
termen mediu, ajungând la 1,2 USD/EUR, până 
în 2031. 

Piețe mult mai volatile

Aceste ipoteze se bazează pe prognozele anuale 
și pe tendințele economice medii, în care se 
presupune că evoluțiile pieței au loc relativ 
fără probleme. În realitate, însă, piețele tind 
să fi e mult mai volatile. Deoarece proiecțiile 
macroeconomice și așteptările privind 
randamentul culturilor sunt, prin natura lor, 
incerte, a fost efectuată o analiză sistemică 
a incertitudinii, care ne permite să ilustrăm 
posibilele evoluții cauzate de condițiile incerte 
din economie și piețele agricole. 

Ca urmare, prognozele includ posibile intervale 
de preț în jurul valorii de referință așteptate. 
Perspectiva totală și acțiunile este o economie 
globală a UE cu tarife Se estimează că suprafața 
agricolă a UE va scădea ușor, cauzată în principal 
de reducerea suprafeței cu culturi arabile. 

În absența măsurilor de susținere din noile 
inițiative legate de PAC sau ÓEuropean Green 
DealÓ (care încă nu au fost implementate), 
suprafața dedicată producției ecologice este de 
așteptat să atingă 15% din totalul terenurilor 
agricole până în 2031. Aceasta presupune că 
cererea pentru acest lucru tipul de producție va 
continua să crească. 

Ca urmare, se presupune că rata anuală de 
conversie de la convențional la organic va 
rămâne la fel de puternică în 2022-2031 ca și în 
2014-19. Sprijinul suplimentar pentru sectorul 

agriculturii ecologice poate duce la o accelerare 
a tendinței. Iată în continuare, în rezumat, 
prognozele pe segmente de activitate

Culturi arabile 

Se estimează că suprafața totală ce reală 
a UE va scădea la 51,2 milioane ha până în 
2031, determinată de o scădere a principalelor 
suprafețe de cereale. Se preconizează că 
recoltele de grâu și orz vor scădea ușor, în timp 
ce producțiile de porumb ar putea crește în 
continuare datorită îmbunătățirii randamentului 
în țările din estul UE. Aceasta se va traduce în 
producția de cereale de 276 milioane t în 2031 
(-2,5% față de 2021). 

Utilizarea internă este de așteptat să scadă 
la 254,8 milioane t, în principal din cauza 
producției animale mai scăzute și a utilizării 
furajelor. În ceea ce privește comerțul, UE va 
rămâne competitivă, dar se va confrunta cu o 
concurență puternică din partea altor actori 
cheie, în special din regiunea Mării Negre, ceea 
ce va duce la o reducere a cotelor de piață, pe o 

piață în creștere. 

Impactul potențial al creșterii prețurilor 
îngrășămintelor și energiei asupra deciziilor 
de plantare ale fermierilor din 2022 reprezintă 
principala incertitudine pe termen scurt. 

Semințe oleaginoase

Suprafața UE pentru semințe oleaginoase ar 
trebui să fi e de 10,7 milioane ha, similar cu 
nivelurile actuale. Se preconizează că producția 
de semințe oleaginoase va crește lent, în special 
fl oarea soarelui și boabele de soia, în timp ce 
situația rapiței este difi cilă, deoarece este mai 
sensibil la condițiile climatice nefavorabile și la 
presiunea dăunătorilor. 

Combinând ipotezele de suprafață și de 
randament, producția de semințe oleaginoase 
din UE este estimată să fi e de 31,2 milioane de 
t în 2031. Este de așteptat ca UE să rămână un 
importator net de semințe oleaginoase pe toată 
perioada de proiecție, importurile în scădere 
spre sfârșitul perioadei, ca urmare a unei cereri 
mai scăzute. 

Volumele de zdrobire a semințelor oleaginoase 
ar trebui să rămână stabile în ciuda scăderii 
cererii de cheltuieli pentru importurile de 
făină. Cererea UE pentru făină din semințe 
oleaginoase, la uleiurile vegetale, se datorează 
scăderii, declanșată de consumul nealimentar 
mai scăzut. 

Importurile de ulei de palmier vor fi  cele mai 
afectate din cauza scăderii prognozate a cererii 
de biomotorină. Creșterea puternică a producției 
de plante proteaginoase din UE va fi  determinată 
de o creștere a suprafeței și de îmbunătățirea 
randamentului și va depăși cererea din hrana 
pentru animale și consumul uman, ceea ce va 
duce la mai puține importuri. 
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Orez și zahăr

O creștere a consumului de orez din UE va aduce 
benefi cii în special țărilor care exportă prin 
regimul ÓTotul în afară de armeÓ. Zona de zahăr 
din UE urmează să se stabilizeze pe termen 
mediu, iar producția UE să crească lent până la 
16,3 milioane de tone până în 2031. 

Este de așteptat o scădere a consumului 
uman de zahăr, refl ectând o trecere la diete 
cu mai puțin zahăr. Creșterea exporturilor de 
zahăr pentru produsele procesate ar trebui să 
compenseze scăderea consumului. Prețurile 
competitive ar trebui să permită UE să atingă 
paritatea în comerțul cu zahăr. 

Furaje

Se preconizează că cererea de furaje din culturile 
arabile va scădea din cauza scăderii efectivelor 
de porci, carne de vită și lapte din UE. Creșterea 
producției de lactate ecologice și extinderea și 
diversifi carea ulterioară vor crește ponderea 
proteinelor provenite din iarbă în rația furajeră. 

Prețurile furajelor urmează să scadă în următorii 
doi ani și apoi să se aprecieze până în 2031. Pe 
termen mediu, cererea de biocombustibili va 
scădea ca urmare a tendințelor de utilizare a 
combustibililor pentru transportul rutier, parțial 
atenuată de creșterea ratelor de amestecare. 

Se așteaptă ca certifi carea ILUC pentru 
biomotorină să creeze provocări pentru uleiul 
de palmier, ducând la scăderea importurilor. 
Se estimează că producția de etanol va scădea 
ușor pe termen mediu, în timp ce producția de 
biocombustibili avansați va crește, favorizată de 
dubla contabilizare a mandatelor de amestecare.

Lapte și produse lactate 

Obiectivele de durabilitate s-ar putea traduce 
printr-o încetinire a creșterii anuale a producției 
de lapte din UE (0,5% pe an), care va ajunge 
la 162 de milioane de tone până în 2031. De 
asemenea, sectorul va îmbunătăți în continuare 
practicile agricole, concentrându-se pe 
creșterea efi cienței și pe standarde de mediu 
mai ridicate, adăugând în același timp valoare 
produselor fi nale. 

Alternativele la sistemele convenționale vor 
câștiga o cotă de piață mai mare, rezultând 
o creștere anuală mai mică a randamentului 
(1,2% față de 1,9% în 2011-2021), și compensând 
o reducere mai puternică a efectivelor de lapte 
(-1,5 milioane de vaci până în 2031). Producția 
de lapte ecologic este de așteptat să atingă 8% în 
2031 (3,5% în 2019), oferind valoare economică, 
benefi cii pentru mediu și satisfacând cerințele 

societății (de exemplu, bunăstarea 
animalelor). 

În ciuda încetinirii creșterii la interior, 
UE va rămâne cel mai mare furnizor de 
lactate de pe piața mondială (30% din 
comerțul global cu produse lactate în 
2031), înaintea Noii Zeelande și SUA. Cea 
mai puternică creștere a cererii de lactate 
va fi  înregistrată în Asia (mai mult de 
17% pe an, excluzând India), determinată 
în special de creșterea veniturilor și de 
occidentalizarea dietelor. 

Creșterea cererii va acoperi produse 
fi nale, cum ar fi  brânza și produsele lactate 
proaspete, dar, potențial, și mărfuri 
cu valoare adăugată pentru prelucrare 
ulterioară pe plan intern. Cererea de 
produse lactate ecologice este în creștere 
la nivel mondial și creează oportunități 
considerabile, inclusiv pentru UE. 

Ca și în trecut, brânza este de așteptat 
să benefi cieze cel mai mult de laptele 
suplimentar din UE care va fi  produs până 
în 2031 (rata de creștere anuală de 0,7%, 
luând aproape 40%), generând în același 
timp cea mai mare valoare (aproximativ 
40 de miliarde EUR). SMP și zerul praf 
vor urma îndeaproape în contribuția la 
creșterea volumului, cu un decalaj de 
valoare mai mare (generând 5 și, respectiv, 
2,7 miliarde EUR). 

Piața UE va rămâne principalul utilizator 
de lapte produs pe plan intern chiar 
dacă ponderea laptelui exportat ar 
putea crește (17% față de 15% în 2021). 
Aspectele nutriționale și funcționalitatea 
vor determina cererea de lactate din UE, 
consumul ecologic fi ind susținut și de 
măsuri de sprijin public. Disponibilitatea 
produselor pe bază de plante s-ar putea 
îmbunătăți. 
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să încetinească. Consumatorii îl văd în 
continuare ca pe un produs sănătos și 
durabil. 

Exporturile ar trebui să benefi cieze în 
continuare de valorifi carea unor reduceri 
specifi ce care sunt mai puțin solicitate 
în UE, dar extinderea va fi  limitată 
de concurență. Se preconizează că 
importurile, care furnizează în principal 
servicii alimentare, se vor redresa aproape 
de nivelurile preCOVID-19. 

Se estimează că producția și consumul 
de carne de oaie și capră din UE vor 
crește ușor. Exporturile de animale vii 
urmează să scadă, în principal din cauza 
preocupărilor legate de bunăstarea 
animalelor și a riscului fi nanciar. Se 
așteaptă ca exporturile de carne să 
ajungă din urmă ca urmare a consolidării 
comerțului cu Regatul Unit și cu partenerii 
din Orientul Mijlociu. 

Importurile de carne de oaie se vor 
redresa pe termen scurt, dar Australia 
și Noua Zeelandă se vor concentra 
mai mult pe piețele asiatice. Cu toate 
acestea, incertitudinile actuale legate de 
răspândirea PPA în diferite regiuni ale 
lumii și ale UE, negocierile în curs de 
desfășurare a acordurilor de liber schimb 
între Regatul Unit și alte țări și îngrijorările 
tot mai mari cu privire la contribuția 
importurilor de furaje din UE la defrișare, 
ar putea impune provocări semnifi cative 
sectorului cărnii în viitor.

 Culturi specializate 

Producția de ulei de măsline din UE 
urmează să crească și să atingă 2,5 
milioane de t până în 2031, datorită 
creșterii profi tabilității și creării de 
valoare. Cu toate acestea, schimbările 
climatice vor rămâne o provocare, ducând 
la variații anuale ale randamentului și 
calității petrolului. 

Produsele lactate tradiționale ecologice (de 
exemplu, brânză, produse lactate proaspete 
și unt) benefi ciază cel mai mult de cererea 
existentă, în timp ce potențialul de expansiune 
al laptelui praf ecologic rămâne ridicat. 
Creșterea consumului UE de brânză, produse 
lactate proaspete și unt ar putea rămâne relativ 
modestă, iar creșterea producției ar putea fi  
absorbită de creșterea exporturilor. 

UE își va păstra poziția în comerțul global cu 
lapte praf. În timp ce stimulul pentru producția 
de SMP va veni din creșterea exporturilor, 
utilizarea internă va conduce la creșterea 
producției de zer praf și WMP. Până în 2031, 
cererea mai mare de proteine din lapte și 
valorifi carea susținută și anticipată a grăsimii 
din lapte vor conduce la o creștere a prețului 
laptelui crud în UE (aproximativ 39 EUR/t până 
în 2031). 

Carne 

Consumul mondial de carne este de așteptat 
să continue să crească cu 1,4% pe an, datorită 
creșterii populației și a veniturilor mai mari din 
țările în curs de dezvoltare. În plus, 3,4 milioane 
de tone de importuri de carne la nivel global 
vor fi  necesare pentru a reduce decalajul dintre 
consumul intern și producție în multe țări.

Durabilitatea este de așteptat să joace un rol 
din ce în ce mai important pe piețele de carne 
din UE, atât pentru producători, cât și pentru 
consumatori. Pe măsură ce conștientizarea 
consumatorilor de mediu, considerentele de 
sănătate și tendințele de comoditate se schimbă, 
se preconizează că consumul de carne pe cap de 
locuitor în UE va scădea ușor, până la 67 kg până 
în 2031. 

În urma scăderii efectivului de bovine din UE, 
se preconizează că producția de carne de vită 

va scădea. Consumul de carne de vită din UE 
urmează să scadă cu 0,9 kg pe cap de locuitor, 
în urma tendinței pe termen lung. 
Exportul de carne și oportunitățile se pot 
îmbunătăți pe termen mediu, dar vor fi  
compensate de o scădere a exporturilor de 
animale vii din cauza cererii mai scăzute din 
Turcia și a preocupărilor legate de bunăstarea 
animalelor legate de transportul pe distanțe 
lungi. Importurile de carne de vită din UE ar 
putea, de asemenea, să crească lent, dar să 
rămână sub nivelul din 2019 din cauza cererii 
globale ridicate.

Recuperarea capacității de producție a cărnii de 
porc din China va avea un impact negativ masiv 
asupra exporturilor UE. În plus, preocupările 
privind sănătatea, mediul și societatea ar trebui 
să modifi ce preferințele consumatorilor de la 
carnea de porc, ducând la o scădere anuală a 
producției de 0,8% în perioada 2021-2031. 

Cu toate acestea, UE este probabil să rămână cel 
mai mare exportator de carne de porc din lume. 
Creșterea cererii UE pentru carne de pasăre și 
a producției de pasăre din UE este programată 
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Deoarece consumul pe cap de locuitor rămâne 
scăzut în principalele destinații de export ale UE, 
potențialul de creștere este ridicat. Prin urmare, 
exporturile se vor extinde și vor ocupa o pondere 
mai mare din petrolul disponibil. Creșterea 
consumului în UE ar trebui să fi e determinată de 
țările neproductoare. 

Sectorul vitivinicol al UE se adaptează la stilurile 
de viață și preferințele în schimbare ale noilor 
și mai vechi generații de consumatori. Tendința 
de scădere a consumului este de așteptat să 
încetinească, în timp ce alte utilizări (producția 
de alcool, oțet etc.) ar trebui să crească ușor. 

Exporturile UE ar trebui să fi e determinate de 
cererea mare de vin cu indicație geografi că (IG) 
și de vinuri spumante în general. Aceste tendințe 
vor duce la o scădere ușoară a producției de 
vin din UE. Se estimează că producția de mere 
din UE va rămâne stabilă datorită creșterii 
randamentelor care compensează suprafața în 
scădere.

Fructe 

Consumul este de așteptat să crească ușor, 
determinat de noile soiuri de mere care refl ectă 
mai bine preferințele consumatorilor, în timp ce 
exporturile se vor stabiliza ca urmare a creșterii 
concurenței pe piețele de export. Suprafața 
în scădere va împinge producția de piersici și 
nectarine în jos. De asemenea, se estimează că 
și consumul va scădea. 

Pentru piersicile conservate și uscate, 
disponibilitatea actuală limitată și prețurile 
ridicate ar putea determina consumatorii 
(inclusiv serviciile alimentare) să treacă la 
alte produse procesate. Impulsat de o imagine 
pozitivă a sănătății și de cererea de suc de 
portocale proaspăt stors, consumul de portocale 
din UE este de așteptat să crească ușor. 

Creșterea preferințelor consumatorilor pentru 
portocale proaspete și sucuri proaspete față 
de concentrate ar trebui să pună presiune 
asupra cererii de portocale pentru procesare. 
Importurile nete din UE ar trebui să crească 
pentru a acoperi decalajul cererii. 

Se estimează că producția UE de roșii proaspete 
va scădea ușor din cauza concurenței străine 
puternice și a cererii în creștere pentru soiuri de 
dimensiuni mici, cu volume mai mici. Consumul 
și producția UE de tomate procesate ar trebui 
să rămână stabile, ascunzând o trecere către 
produse cu valoare adăugată mai mare. Se 
estimează că exporturile vor rămâne relativ 
stabile. 

Venitul agricol și forța de muncă 

În general, valoarea producției agricole din UE 
este de așteptat să crească cu 0,7% pe r an. 
Valoarea producției vegetale ar putea scădea cu 

-0,5% pe an, o inversare a tendinței trecute, în 
timp ce creșterea valorii produselor de origine 
animală se datorează încetinirii. 

Creșterea costurilor intermediare este de 
așteptat să încetinească și ea, în timp ce 
ponderea costurilor cu energie și îngrășăminte 
se va extinde la 22%. Creșterea anuală a valorii 
adăugate nete încetinește la 1%, față de 3% în 
perioada 2011-2021. Se estimează că forța de 
muncă agricolă va scădea în continuare, dar 
într-un ritm mai lent. 

Numărul de ferme administrate de fermieri 
mai tineri a crescut marginal. Venitul agricol 
pe muncitor la prețuri constante din 2010 
urmează să rămână stabil. Au fost dezvoltate 
două scenarii pentru a aborda implicațiile 
incertitudinilor selectate ale pieței. 

-Primul scenariu refl ectă o reducere treptată 
cu 30% a consumului total de grăsimi din 
UE, conform nivelului recomandat de OMS. 
Ca urmare, schimbările cererii conduc la 
prețuri interne mai scăzute și la îmbunătățirea 
balanțelor comerciale pentru mărfurile mai 
grase, cu un compromis scăzut al producției 
interne și al caloriilor totale. 

-Al doilea scenariu explorează consecințele 
ca China să devină autosufi cientă în carne și 
produse lactate pentru consumul alimentar. 
China este un importator principal de carne și 
produse lactate, iar UE este un exportator major, 
astfel încât trecerea la autosufi ciență are un 
impact major asupra piețelor agricole globale în 
general și asupra piețelor UE în special. 

Aspecte de mediu 

Raportul prezintă și o analiză de mediu a 
evoluțiilor pe termen mediu ale piețelor agricole 
din UE, cu accent pe bilanțele de azot (N) și fosfor 
(P). Comparativ cu alte capitole ale raportului, 
analiza este efectuată pe o versiune anterioară 
a perspectivei pe termen mediu (2019). 

Prin urmare, raportul nu ia în considerare 
în mod necesar exact aceleași considerații 
privind evoluțiile pieței ca în capitolele dedicate 
sectoarelor specifi ce, deoarece această analiză 

nu ia în considerare obiectivele 
Acordului ecologic european, 
rezultatele trebuie privite ca o ilustrare 
a impactului asupra soldurilor N 
și P dacă nu se întreprind măsuri 
suplimentare. 

Pe baza acestor avertismente, 
surplusul mediu de azot în 2030 pentru 
UE nu este de așteptat să se schimbe 
semnifi cativ față de 2012, în timp ce 
surplusul de P ar trebui să crească atât 
în total, cât și pe hectar. Se pot observa 
diferențe regionale: în timp ce pentru 
unele regiuni surplusul de nutrienți a 
scăzut, în alte regiuni s-a înregistrat o 
creștere. 

Cele mai multe creșteri sunt 
determinate de aporturi mai mari de 
îngrășăminte minerale, în timp ce în 
câteva cazuri sunt rezultatul creșterii 
gunoiului de grajd de la bovine. 
Nutrienții N și P au caracteristici 
diferite și, prin urmare, necesită 
strategii de reducere adaptate pentru 
a asigura conformitatea cu ambițiile 
viitoare. 

Analiza arată că surplusurile mari 
de nutrienți sunt adesea legate de 
densități mari de animale. Dacă 
animalele nu pot fi  aprovizionate cu 
furaje locale, importurile de furaje pot 
duce la o surplus de nutrienți din gunoi 
de grajd și, în consecință, la surplusuri 
mari de nutrienți. 

În aceste cazuri, o reducere a 
surplusului de nutrienți necesită fi e o 
reducere a efectivelor de animale, fi e 
prelucrarea și/sau exportul gunoiului 
de grajd. În schimb, fertilizarea 
minerală este mai rar motivul 
surplusurilor excesive de nutrienți, dar 
fertilizarea optimizată este importantă 
pentru a contribui la reducerea 
generală a nutrienților emiși în mediu 
și pentru a evita defi citul de nutrienți 
în viitor.
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